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یادداشت
ابوالفضل ظهره وند؛ کارشناس مسائل بین الملل

اتفاقاتی که اخیرا شاهد آن هستیم را باید با دقت رصد و تحلیل کرد. اتفاقاتی مثل 
چرخش در نگاه اروپا به منافقین و برخوردی که با آنها در آلبانی شد، مانع شدن 
فرانسه از برگزاری تجمع آنها، مذاکراتی که در عمان انجام شده و سفر پادشاه این 
کشور به ایران همگی نشان می دهد که دولت سیزدهم بر پایه رویکردهای اعلامی 
خود که به ظرفیت های داخلی متکی است، به نتایج قابل توجهی رسیده است. 
دولت سیزدهم در گام نخست خود اجازه نداد در مسئله هسته  ای مذاکرات به 
بیراهه برود و بر مطالبات ایران پافشاری کرد. دولت سیزدهم فرمایش مقام معظم 
رهبری را که فرمودند ما زیرساخت ها را حفظ کنیم و ضمن حفظ زیرساخت ها 
اگر لازم باشد گفت وگو نیز می توان انجام داد، دقیق درک کرد و در عمل به اجرا 
گذاشت. در همین راستا دولت با فهم درست از نرمش قهرمانانه توانست برخی 
از موضوعات اختلافی را به صورت برد-برد حل کند. موضوعاتی مثل دارایی ها 
و طلب های بلوکه شده ایران از عراق و کره جنوبی که زمینه های آزاد کردن آنها 

فراهم شده و در راستای همین رویکرد سیاست خارجی انجام شده است.
رویکرد دیگر برخاسته از دولت سیزدهم این است که این دولت دیپلماسی را 
بریده از میدان تعریف نکرده است درحالی که دولت قبل بین میدان و دیپلماسی 
تمایز قائل بوده است و در دیپلماسی نیز بیشتر نگاه ها به تأیید گرفتن از طرف 
غربی بدون مابازا معطوف بود. امروز اما رویکرد دولت در این مسیر است که اگر 
مذاکراتی نیز انجام می شود مابازای روشن برای منافع ملی و سفره مردم داشته 
باشد. اگر در گذشته همین نگاه حاکم بود دولت می توانست هم نفت بفروشد و 
هم اجازه ندهد که دارایی های ایران بلوکه شود. اما نگاه غیرواقع بینانه دولت قبل 

باعث شد که ایران یک طرفه فقط امتیاز واگذار کند.
در موضوعات دیگر همچون تبادل زندانیان نیز دیپلماسی دولت سیزدهم به نتایج 
خوبی رسید که آخرین آن آزادی آقای اسدالله اسدی بود. دیگر رایزنی ها نیز هنوز 

به نتیجه نرسیده اما من اعتقاد دارم در ادامه انجام خواهد شد.
نکته ای که در این میان باید به آن توجه کرد این است که در ماهیت غرب تحولی 
رخ نداده که فرضا ایران را به عنوان کشور دوست نگاه کند. در سوی دیگر نوع نگاه 
ایران به منافع ملی نیز تغییر نکرده است. اما امروز شاهد هستیم که غرب انعطاف 
زیادی نشان می دهد و به عنوان نمونه رئیس جمهور فرانسه تماس می گیرد و 
گفت وگوی تلفنی ۹۰دقیقه ای با رئیس جمهور ایران دارد. این تحول مهمی 
است که رخ  داده و البته نباید از نظر دور داشت که غرب و اروپا نیز امروز نسبت 

به پیش از آغاز جنگ اوکراین شرایط متفاوتی دارد.
در چنین شرایطی نقش ایران در کنار روسیه و چین به عنوان 3 کشور مؤثر در 
شکل دهی به معادلات بین المللی در راستای چندجانبه گرایی نیز در دولت 
سیزدهم بسیار مهم است. امروز نگاه ها به دولت ایران تغییر کرده و کشورها از 
یک سو به نقش منطقه ای ایران واقف شده اند و از سوی دیگر با مواضع منطقی 
و انقلابی کشور آشنا شده اند. آنها می دانند که نمی توانند فریب کاری کنند. 
اتفاقی که در دولت قبل رخ داد و آنها با وعده های نسیه ظرفیت های نقد ما را 
می بردند تکرار نمی شود و امروز دیگر خودفریبی وجود ندارد. با توجه به این 
تحولات می توان به خوبی دید که امروز زمینه برای حل برخی از چالش ها و 
پیش بردن معاملات برد-برد به خوبی فراهم شده است. قطعا اگر دولت سیزدهم 
دقت بیشتری خرج دهد و بتواند از روندهای آتی تصویر درستی به دست بیاورد 
فرصت های بهتری در آینده نزدیک نصیب ما خواهد شد. نمونه آن نیز بحث پایان 
جنگ اوکراین به ضرر غرب است که فرصت های متنوعی به ما می دهد؛ چراکه 

وقتی این جبهه فروبپاشد امکان امتیازگیری از آن نیز فراهم می شود.

 دولت سیزدهم 
چگونه ريل سیاست خارجی 

کشور را تغییر داد؟

ضمیمه امروز

چگونه برای اوقات خود  برنامه ریزی کنیم؟

رؤیایت را 
به واقعیت تبدیل کن!

 روش درست مطالبه گری را 
از سن پایین بیاموزیم

رؤیایت را به واقعیت تبدیل کن!

دبیرکانوننوجواناندخترشهرتهرانازاهدافاینکانونمیگوید

چگونهبرایاوقاتخودبرنامهریزیکنیم؟

»دوچرخه « منتشر شد

6 روز اشتراک، 7 روز روزنامه

همشهری را در خانه تحویل بگیرید )ویژه تهران(

 برای دریافت اشتراک عدد 7 را
 به سرشماره 3000033 پیامک بزنید

هر روز همشهری شما هستیم

پايان بلاتکلیفی شبکه نمايش خانگی

ساحلغربی؛جهنمصهیونیستها
رهبر انقلاب در دیدار اسماعیل هنیه: غزه مرکز مقاومت است اما دشمن در ساحل غربی به زانو در می آید

حمایت جمهوری اسلامی ایران از فلسطین مبنای 
فقهی و شرعی دارد

 ورود نسل جوان مومن به صحنه مبارزه بشارت دهنده 
آینده روشن است

درباره اهمیت مصوبه شورای عالی انقلاب فرهنگی درباره نظارت بر پلتفرم ها 

الکل مسموم چطور به قربانیان رسید؟
تاکنون 15نفر بر اثرمسمومیت الکل  در کرج جان باخته اند

ايران 11 يخچال طبیعی دارد
یخچال های ایران، توان تأمین سالانه 1۰میلیارد مترمکعب آب شیرین  را دارند
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داده نما
گرافیک: علی رستگار

حکمرانی سایبری در آمریکا

سازمان امنيت ملی

دفتر اطلاعات و 
تحقيقات وزارت 

امور خارجه  

دفتر اطلاعات و تحلیل 
وزارت خزانه داری

دفتر ملي شناسايی 
وزارت دفاع 

دفتر اطلاعات نیروی 
دریایی

دفتر اداره كننده 
اطلاعات ملی  

 آژانس
اطلاعات دفاعی

دفتر اطلاعات و تجزیه 
و تحلیل وزارت امنیت 

داخلی

اداره اطلاعات و 
ضدجاسوسی وزارت انرژی

سازمان اطلاعات، نظارت 
و شناسایی نیروی هوایی

دفتر اطلاعات 
تفنگداران دريايی 

سازمان اطلاعات مركزی 
)سيا(

اداره تحقيقات فدرال 
)اف بی آی(

دفتر اطلاعات امنیت 
ملی اداره مبارزه با مواد 

مخدر

آژانس ملی اطلاعات 
مکانی 

سازمان اطلاعات نظامی 
ارتش 

 اطلاعات 
گارد ساحلی

17 سازمان اطلاعاتی 
آمريكا به صورت مداوم 
فعالیت شهروندان این 
کشور را در شبكه های 

اجتماعی و فضای 
سایبری رصد می کنند.

از تقويت ديپلماسی همسايگی تا محدود شدن دشمنان ايران

1۵سفر خارجی رئیس جمهور و 
میزبانی از سران 11کشور در 21ماه 

از ممنوعیت تجمع منافقین 
در پاریس تاحمله پلیس آلبانی به مقر آنها

اصل ماجرای برخورد با 
منافقین در اروپا  را با اسکن 

این کیو آرکد  ببینید.

اصل ماجرای ديپلماسی فعال 
دولت سیزدهم  را با اسکن این 

کیو آرکد  ببینید.

 33کیلومترمربع
مساحت یخچال های 
کشور  در سال 1400 

است.

21درصد 
سطح یخچال های 
کشور در 10سال 

کاهش یافت.

8.5میلیارد 
مترمکعب نیاز سالانه 

آب شرب  مردم 
کشورمان است.
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دنیا زبان ما را یاد گرفت
سیاست خارجی ایران؛ آنچه بود و آنچه شد 
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رهبر معظم انقلاب در دیدار رئیس دفتر سیاسی 
حماس و هیأت همراه:

غزه مرکز مقاومت است اما دشمن 
در ساحل غربی به زانو در می آید

حضرت آیت الله خامنه ای رهبر معظم انقاب اسامی 
عصر دیروز با آقای »اسماعیل هنیه« رئیس دفتر سیاسی 
حماس و هیأت همراه دیدار کردند. در ادامه بیانات ایشان 

طی این دیدار را می خوانید.

اهمیت احساس مسئولیت نسل جوان و مومن فلسطینی
حرکت رو به جلوی قضیه فلسطین، احساس مسئولیت نسل 
جوان و مومن فلسطینی و ورود فردی و جمعی آنان به صحنه 
مبارزه موضوعی بسیار مهم است. قضایای روزهای اخیر »جنین« 
و محاصره نظامیان صهیونیست به وسیله جوانان فلسطینی 
نمونه بارز این صحنه جدید و بشارت دهنده آینده روشنِ همراه 

با پیروزی کامل است.

فلسطین؛ قلب مسائل دنیای اسام
موضوع فلسطین، قلب مسائل دنیای اسلام و امت اسلامی است. 
هر مقدار که در قضیه فلسطین پیشرفت حاصل شود، مسائل امت 
اسلامی نیز پیش خواهد رفت. شرایط فلسطین نسبت به ۲ یا ۳ سال 
قبل تفاوت محسوس کرده است. علت اصلی توقف قضیه فلسطین 
در سال های نه چندان دور، عدم حضور جوانان در میدان بود اما 
اکنون جوانان به صورت خودجوش وارد میدان شده اند و مهم تر 

اینکه تکیه آنها بر اسلام است.

لزوم وحدت و هماهنگی میان گروه های مقاومت
موضوع وحدت و هماهنگی بیش از پیش میان گروه های مقاومت مهم 
است. در نبرد اخیر غزه شاهد بودیم که تلاش دشمن بر ایجاد اختلاف 
و دودستگی میان گروه های مقاومت و القای این فضا بود که به لطف 
خدا به نتیجه نرسید، بنابراین باید هرچه بیشتر بر موضوع وحدت و 

هماهنگی تمرکز شود و این مسیر صحیح با قدرت ادامه یابد.

غزه؛ مرکز مقاومت
غزه مرکز مقاومت است. اما آن نقطه ای که دشمن را به زانو درخواهد 
آورد، منطقه ساحل غربی است که تاکنون پیشرفت های خوبی 
هم در این منطقه به دست آمده است.چه کسی تصور می کرد که 
روزی جوانان فلسطینی در »جنین« آنقدر عرصه را بر نظامیان 
صهیونیست تنگ کنند که آنها برای رهایی از محاصره جوانان مبارز 
مجبور به استفاده از جنگنده شوند اما این اتفاق چند روز پیش در 

جنین روی داد.

تبلیغات بین المللی به نفع مردم فلسطین
تبلیغات بین المللی به رغم همه فشارها، به نفع مردم فلسطین 
است. در روز قدس امسال علاوه بر کشورهای اسلامی، حتی در 
کشورهای اروپایی نیز راهپیمایی برگزار شد و مردم اروپا با رژیم 
صهیونیستی ابراز مخالفت کردند که این موضوع بسیار مهمی است 

و باید تقویت شود.

مبنای حمایت جمهوری اسامی از فلسطین 
امام خمینی)ره( از همان آغاز نهضت اسلامی بر مبنای ایمان و اعتقاد 
قلبی از فلسطین حمایت کردند و مبنای حمایت جمهوری اسلامی 
نیز ناشی از فقه و شریعت اسلامی است و نه حرکات تاکتیکی و یا 
دیپلماسی. سرزمین فلسطین متعلق به همه مسلمانان است بنابراین 
بر همه مسلمانان واجب است برای آزاد سازی  آن وارد میدان شوند 

و این، یک وظیفه شرعی است. 

دیپلماسی ایران، فعال تر از پیش
 امیرعبداللهیان در کویت، باقری در دوحه

حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه دیروز در 
ادامه سفر منطقه ای خود به کویت رسید و با احمد 
نواف الاحمد الصباح، نخست وزیر این کشور دیدار و 
گفت وگو کرد. امیرعبداللهیان پیش از کویت ابتدا 

به قطر و سپس به عمان سفر کرده بود.

وارد مرحله همکاری های چندجانبه شدیم
وزیر امور خارجه دیروز در عمان در دیدار با همتای 
خود با اشاره به اهمیت و ابعاد راهبردی دیدار 
اخیر سلطان عمان در تهران و توافقات و اسناد 
مهم امضاشده میان ۲کشور، بر ضرورت تلاش 
مشترک برای اجرای اسناد و توافقات تأکید کرد. 
امیرعبداللهیان همچنین در دیدار با وزیر خارجه 
عمان از ابتکار دبیرکل سازمان ملل متحد برای 
برگزاری نشست وزرای امور خارجه ۸کشور ساحلی 
خلیج فارس در نیویورک طي  ماه آینده میلادی نیز 

استقبال کرد.
 

2دور گفت وگوی باقری با مورا در دوحه
همزمان با سفر منطقه ای وزیر امور خارجه، معاون 
او یعنی علی باقری نیز در دوحه مذاکراتی با انریکه 
مورا، معاون مسئول سیاست خارجی اتحادیه 
اروپا داشت. این گفت وگوها در حالی انجام شد 
که باقری کني هفته گذشته در امارات دیدار و 
رایزنی هایی با همتایان خود از انگلیس، فرانسه 

و آلمان داشت.

رهبرینقل قول خبر

دیپلماسی

 امن ترین خطوط کشتیرانی
 متعلق به ماست

حسین سامی، فرمانده کل سپاه 
پاسداران: چه کسی امروز می تواند از 
واردات و صادرات جلوگیری کند، هیچ 
کسی؛ امن ترین خطوط کشتیرانی متعلق 
به ماست؛آنجایی که پرچم ما برافراشته 
است. پس دقت کنید انزوا و محاصره 
یک خواب و رویای پریشان بود و تحریم 

هم به همین نسبت./ سپاه نیوز

در حال تعامل با مجلس برای حل 
سوءتفاهم پیش آمده هستیم 

احمد وحیدی ،وزیر کشور: ما در تعامل 
مثبت با مجلس به دنبال حل سوء تفاهم 
پیش آمده هستیم.یکی از بندهای 
بخشنامه اخیر وزارت کشور با این 
موضوع که شائبه طرفداری از نمایندگان 
پیش نیاید و برای صیانت از آنها و حفظ 
بی طرفی و تامین سامت انتخابات 
نکاتی را به همراه داشت. برای تعدادی 
از نمایندگان مجلس سوء تفاهمی 
پیش آمده بود؛ لذا بندهایی که باعث 
سوءتفاهم شده بود را لغو کردیم./ فارس

 بنای دولت بر تعطیلی پنجشنبه است 
میثم لطیفی، رئیس سازمان امور اداری و 
استخدامی کشور: دولت هنوز تصمیمی 
درباره تغییر تعطیلی پنجشنبه نگرفته 
است اما بنای ما این است که تعطیلی 
روز پنجشنبه باشد و تصمیمی برای تغییر 

نداریم./ ایرنا

 مقام های امنیتی فرانسه با مطرح کردن 
نگرانی های امنیتی درباره برگزاری تجمع های 
سالانه گروهک منافقین، اجازه برگزاری نشست 
امسال را به فرقه رجوی ندادند. رسانه های آلبانی 
هم از حمله پلیس به اردوگاه منافقین در این 
کشور، موسوم به »اشرف3« در شهر بندری 

»دورس« خبر دادند.

 
حکومت  مسئولان  گفتند  می 
می خواهند فرارکنند ونزوئا.در گام اول 
سعودی اینترنشنال با اردنگی به آمریکا 
شوت شد.حالاهم خبرها از مخالفت 
پلیس فرانسه با برگزاری نشست 
منافقین در پاریس حکایت دارد.خاک 
برسرتان! که نه باکمک صدام ونه با 
کمک بن سلمان،هیچ وقت حریف وطن 

نشدید اما از خیانت دست نکشیدید.

@Mr_tahlilgar_
آقای تحلیلگر

 
پلیس فرانسه بعد از ۱۵ سال گردهمایی 

سالانه منافقین رو لغو کرد. 
ریخته  پلیس  هم  لبانی  آ توی 
اردوگاهشون یکیشون به درک واصل 
شده بقیه هم مصدوم شدن کامپیوترها 

و وسایلشون رو هم نابود کردن :((((((
اونایی که تماس ۹۰دقیقه ای رئیسی و 
مکرون رو مسخره می کردن رو بیارید 

بهشون بخندیم :(((

@EbneHava
آدم

خبرهای کوتاه

یک روز پس از نقره داغ  شدن 

 منافقان در راه 
تهران؟ 

گروهک منافقین در فرانسه و 
آلبانی حالا خبرها از تلاش های 
ایران برای بازگرداندن اعضا و 
مسئولان این گروهک به 
کشورمان و محاکمه آنها حکایت 
دارند.محمد دهقان، معاون حقوقی رئیس جمهور دیروز و در 
حاشیه جلسه هیأت دولت در این زمینه گفت: اقداماتی از 
طریق دستگاه های داخلی برای صدور حکم مقتضی علیه 
افرادی که در کشور مرتکب جنایت شدند، صورت گرفته 
است. متولی این موضوع وزارت اطلاعات بوده اما متولی اصلی 
آن قوه قضاییه است که حکم علیه این افراد را صادر کند. 
سپس ما به همراه وزارت امور خارجه برای اجرای آن اقدام 

مي کنیم.
 رهبر معظم انقلاب اسلامی در 

برنامه ریزی 
برای احداث 

20هزار مگاوات 
برق هسته ای

دیدار اخیر خود با جمعی از 
مسئولان، دست اندرکاران و 
دانشمندان صنعت هسته ای بر 
مردمی سازی  فواید این صنعت 
مهم تأکید کردند.در همین 
راستا دیروز محمد مخبر، معاون اول رئیس جمهور در جلسه 
رسیدگی به مطالبات و توسعه نیروگاه اتمی بوشهر از 
برنامه ریزی جدی دولت برای تولید ۲۰هزار مگاوات برق 
هسته ای خبر داد و بر تسریع در اجرای فازهای جدید این 

نیروگاه تأکید کرد.
در این جلسه که وزیر نیرو و رئیس سازمان انرژی اتمی نیز 
حضور داشتند، مخبر آنها را موظف کرد تا برنامه ای مدون 
و فازبندی شده برای احداث ۲۰هزار مگاوات نیروگاه برق 
اتمی تدوین و منابع لازم برای اجرای این برنامه را در بودجه 

سال۱۴۰۳ پیش بینی کنند.

ریل جدید دیپلماسی در دولت سیزدهم از روزهای نخست بنا 
گذاشته شد. تأکید بر گسترش رابطه با همسایگان و توسعه 
سد دیپلماسی و البته توجه به دیپلماسی اقتصادی ازجمله 

محورهایی است که رئیس جمهور و وزیر امور خارجه بر آن 
تأکید کرده اند. سیدابراهیم رئیسی از نخستین نشست 
مطبوعاتی خود به عنوان رئیس جمهور حتی از این گفت 
که ایران میز مذاکره را ترک نمی کند و پنجره دیپلماسی 
در مسیر منافع ملی همواره باز خواهد بود؛ موضعی که 
رئیس جمهور در نهمین گفت وگوی تلویزیونی خود نیز آن 

را تکرار کرد. تفاوت اینجاست که حالا 2۱ ماه از عمر دولت 
سیزدهم می گذرد و می توان مهم ترین رخدادها در حوزه 
سیاست خارجی را مرور و بررسی کرد. در این گزارش از 
جزئیات ۱۵سفر خارجی رئیس جمهور گرفته تا سرفصل های 
دیگری مثل احیای روابط با عربستان پس از ۷سال و ادامه 

تبادل پیام ها و گفت وگوها با غرب را می خوانید.

گزارش
امیرمحمد حسینی

روزنامه نگار

توسعه سبد دیپلماسی و عضویت در سازمان شانگهای

احیای رابطه با عربستان و همسایگان

برگ جدید در روابط ایران و مصر

آزادسازی زندانیان و رایزنی های دیپلماتیک برای تبادل زندانیان

میزبانی  رئیس جمهور از سران ۱۱کشور

شکستن رکورد تجارت خارجی پس از انقلاب 

۱۵سفر خارجی رئیس جمهور طی ۲۱ماه

تجمعی که پس از ۱۵سال لغو شد

در نخستین ماه های دولت سیزدهم بررسی عضویت ایران در سازمان شانگهای 
در اجلاس این سازمان رخ داد. درحالی که از آغاز مراودات ایران با این سازمان 
بیش از ۱۷سال می گذرد، این عضویت در اجلاس سازمان شانگهای در شانزدهم 
تیرماه در هند نهایی خواهد شد و ایران به طور رسمی در کنار کشورهای چین، 
روسیه، قزاقستان، قرقیزستان، جمهوری تاجیکستان، هند و پاکستان به عضویت 
این سازمان در می آید. این در حالی است که در دولت پیشین حتی پس از خروج 
آمریکا از برجام در سال۹۷ تمرکز بر گفت وگو و رابطه با کشورهای اروپایی بود و از 

گسترش رابطه با کشورهای همسایه و شرقی غفلت شد.

رابطه با کشورهای همسایه ازجمله کلیدواژه هایی بود که وزارت خارجه در دولت 
سیزدهم از روزهای نخست بر آن تأکید داشت؛ موضوعی که در دستورکار دولت 
قبلی قرار نداشت و این ظرفیت سیاسی و اقتصادی بزرگ مغفول مانده بود. 
در دولت سیزدهم اما رایزنی های دیپلماتیک با همسایگان و گفت وگو بر سر 
مسائل مشترک در دستور کار قرار گرفت و درنهایت پس از ۷سال قطع ارتباط 
دیپلماتیک، روابط ایران و عربستان با توافقی در پکن احیا شد. این در حالی بود 
که پیش از این و اتفاقی مثل حادثه منا تا زمانی که رهبر معظم انقلاب در یک 
موضع گیری رسمی از انتقام سخت و خشن حرف نزده بودند، عربستان حتی پیکر 

شهدای ایرانی را هم پس نمی داد.

در راستای تلاش های دیپلماتیک وزارت خارجه برای تقویت روابط دیپلماتیک و توافق 
ایران با عربستان، دیگر کشورهای عربی ازجمله مصر و اردن نیز نسبت به احیای رابطه 
با ایران ابراز تمایل کردند؛ اتفاقی که دولت پیشین رخ نداد و در سایه نگاه مطلق دولت 
حسن روحانی به غرب به خیال بستن با کدخدا، برخی از کشورهای همسایه مثل بحرین و 
امارات درپی عادی سازی  روابط با رژیم صهیونیستی برآمدند. امروز اما در ادامه همگرایی 
منطقه ای این رژیم منزوی تر از گذشته شده و این روند با احیای رابطه ایران و مصر ادامه 
پیدا می کند؛ موضوعی که پس از موضع رهبر معظم انقلاب به گفته رئیس جمهوری در 

دستور کار دولت قرار گرفته است.

آزادسازی زندانیان ایرانی خارج از کشور در راستای رایزنی  های دیپلماتیک و بعضا تبادل 
زندانیان، دیگر برنامه  وزارت خارجه دولت سیزدهم از آغاز بوده است؛ چرا که در دولت 
پیشین چنین اقداماتی انجام نشده بود اما در رأس اقدامات دولت سیزدهم بازگشت اسدالله 
اسدی، دیپلمات ایرانی که از تیر ماه۱۳۹۷ با اتهام تلاش برای بمبگذاری در تجمع منافقین 
در بلژیک بازداشت و زندانی شده بود، قرار دارد. همچنین به گفته سخنگوی وزارت خارجه 
تبادل پیام میان ایران وآمریکا برای تبادل زندانیان با واسطه در جریان است و درصورت 

اراده طرف آمریکا می تواند در آینده نزدیک به نتیجه برسد.

در دولت سیزدهم در کنار ۱۵سفر خارجی، ۱۱میزبانی از سران کشورها در تهران 
انجام شده و رفت وآمد مقامات خارجی به ایران در مقایسه با دولت پیشین روندی 
فزاینده داشته است. نخستین میزبانی رئیس جمهور در اردیبهشت۱۴۰۱ از 
بشاراسد همتای سوری خود بود. در ادامه به ترتیب سران کشورهای تاجیکستان، 
ونزوئلا، ترکمنستان، قزاقستان، ترکیه، ارمنستان، عراق، بلاروس، قطر، عمان و 
ازبکستان به ایران سفر کردند. در این سفرها  اسناد همکاری میان ۲کشور امضا و بر 
توسعه روابط سیاسی و اقتصادی و استفاده از ظرفیت های مغفول مانده تأکید شد.

طبق آماری که رئیس جمهور  اعلام کرده، در دولت سیزدهم ۵۳میلیارد دلار تجارت 
خارجی انجام شده که رکوردی در ۴۰سال پس از انقلاب محسوب می شود. درحالی که 
در دولت پیشین گفته می شد نمی شود بیشتر از ۲۰۰ تا ۳۰۰ هزار بشکه نفت فروخت، 
اما رئیس جمهور اعلام کرد که دولت سیزدهم در  نخستین بررسی به این نتیجه رسید 
که می توان تا بیش از یک میلیون بشکه هم فروخت و پول آن را هم گرفت. همچنین 
۸۷میلیون لیتر میعانات گازی که در دولت قبل در انبار کشتی ها ذخیره شده بود نیز 

در سایه سفرها و روابط خارجی امروز به طور کامل فروش رفته است.

سیدابراهیم رئیسی در طول ۲۱ ماه ریاست جمهوری ۱۵سفر خارجی داشته است. 
درحالی که در دولت پیشین سفرهای خارجی رئیس جمهور معدود بود و در سال های 
آخر حیات دولت نیز روحانی در رویکرد یکجانشینی و به بهانه شیوع کرونا بعضا از 
طریق ویدئو کنفرانس در اجلاس ها و نشست های بین المللی شرکت می کرد، رئیسی 
اما از شهریور۱۴۰۰ تا امروز به کشورهای تاجیکستان، ترکمنستان، روسیه، قطر، عمان، 
ترکمنستان، ازبکستان، نیویورک )سازمان ملل متحد(، قزاقستان، چین، سوریه، اندونزی، 
ونزوئلا، نیکاراگوئه و کوبا سفر کرده است. در همه این سفرها نیز   توسعه همکاری های 
سیاسی و اقتصادی و امضای اسناد همکاری میان ایران و این کشورها در دستور کار 

رئیسی و هیأت همراه او قرار داشته است.

برگزار نشدن تجمع منافقین در فرانسه دیگر خبری بود که بازتاب هایی گسترده داشت. تجمعی که از 
سال۲۰۰۸ هرساله در پاریس برگزار می شد، امسال با اعلام پلیس فرانسه مجوز برگزاری نگرفت. این 
اتفاق در حالی رخ داد که در دولت قبلی نه تنها این تجمع برگزار می شد، بلکه چهره هایی مثل جان بولتون 
در آن شرکت و ادعاهایی علیه ایران و امنیت ملی کشور مطرح می کردند. این بار اما پلیس فرانسه دلیل 
این تصمیم را »امنیتی« و »خطر تروریستی« اعلام کرد. هرچند که برخی دلیل اصلی لغو تجمع را در 
ادامه گفت وگوها و رایزنی ها میان ایران و اروپا دانستند. نکته دیگر اینجاست که این اتفاق با حمله پلیس 
آلبانی به اردوگاه منافقین و مجروح شدن ۳۶نفر و کشته شدن یک  نفر از آنان در این کشور همزمان شد. 

وزارت کشور آلبانی در بیانیه ای اعلام کرد منافقین مطابق توافق سال۲۰۱۴ عمل نکردند.
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لباس نو برای طرح 43ساله ترافیک
شورای شهر تهران در برنامه چهارم توسعه شهر، شهرداری را ملزم به بازنگری در طرح ترافیک فعلی کرده است

انتشار اوراق مشارکت  برای حمایت از حمل ونقل کلانشهرها به 18 هزار میلیارد افزایش یافته است 
3 برابر شدن سقف انتشار اوراق مشارکت برای توسعه حمل ونقل عمومی

سال گذشته)1401( سقف انتشار اوراق 

مشارکت به منظور پشتیبانی و توسعه حمل ونقل
شبکه حمل ونقل عمومی کلانشهرهای 
کشور 6هزار میلیارد تومان بود که از این 
مبلغ، سهم شبکه مترو تهران فقط 1300میلیارد تومان 
شد؛ این 1300میلیارد تومان بابت تکمیل خطوط 3، 4، 6و 

7مترو و با تضمین بازپرداخت اصل و سود اوراق مشارکت 
به نسبت 50درصد سهم شهرداری و 50درصد سهم دولت، 
درحال انتشار بوده و به زودی فروش 100درصد آن انجام 
می شود. با موافقت وزیر کشور و صدورمجوز از سوی 
سازمان برنامه و بودجه، برای رفع نیازهای متعدد شبکه 
 حمل ونقل عمومی پایتخت، مقرر شد 

هزار میلیارد تومان اوراق مالی اسلامی دیگر و این بار با 
تضمین پرداخت 100درصدی توسط شهرداری تهران بابت 
تکمیل خط 6 انتشار یابد. برای سال 1402سقف انتشار 
اوراق مشارکت برای حمایت از سیستم حمل ونقل عمومی 
کلانشهرهای کشور نسبت به سال 1401سه برابر شده و به 

18هزار میلیارد تومان افزایش یافته است.

سیزدهمین رویداد چهارشنبه های فرهنگی در دارالمؤمنین 
)منطقه 14( رقم خورد و علیرضا نادعلی، سخنگوی 
شورای شهر تهران از پروژه و طرح های فرهنگی چون باغ 
گیاهشناسی بوستان نارنج، عمارت وثوق الدوله، مسجد 
آدینه، مجموعه ورزشی و زورخانه شهدای دولاب و... بازدید 
کرد. عمارت وثوق الدوله به دلیل قدمت تاریخی موردتوجه 
ویژه قرار گرفت. در دوره گذشته با بهره برداری های نامناسب 
از این بنا که بیش از 100سال قدمت دارد، آسیب های جدی 
به آن وارد شده بود و در این دوره شرکت توسعه فضاهای 
فرهنگی شهر تهران متولی مرمت و بازسازی آن شده است. 
آخرین بهره برداری از این عمارت، لوکیشن خانه آقابزرگ 
سریال شهرزاد بود. نادعلی در جریان بازدید از این عمارت، 
فرایند مرمت و بازسازی را خوب ارزیابی کرد و گفت: »این بنا 
معماری و طراحی منحصربه فردی دارد و می تواند مورد توجه 
دانشجویان رشته معماری قرار گیرد. اکنون عملیات مرمت آن 
20درصد پیشرفت داشته و تا پایان اسفند به اتمام می رسد.« 
عمارت وثوق الدوله داخل باغ )بوستان( سلیمانیه قرار دارد. با 
تبدیل این باغ به بوستان مادر و کودک، بانوان منطقه انتظار 
دارند عمارت وثوق الدوله هم پس از مرمت و بهره برداری در 
اختیار آنها قرار گیرد و درخواست داشتند این عمارت به 
شهر دخت یا خانه خلاقیت دختران تبدیل شود. نادعلی با 
بیان اینکه بناهای تاریخی هویت شهر محسوب می شوند 
و بازدید از آنها باید برای عموم آزاد باشد، با این درخواست 
مخالفت کرد و گفت: »انحصاری کردن بناهای تاریخی برای 
استفاده بانوان کار درستی نیست؛ اما قطعا برای این عمارت 
کاربری فرهنگی مناسبی تعریف می شود که مورداستفاده 
بانوان و آقایان خواهد بود.« محمدامین سالاری پور، شهردار 
منطقه 14 هم با بیان اینکه عمارت دسترسی مجزایی از بوستان 
مادر و کودک دارد، تأکید کرد: »حضور عموم شهروندان در این 
عمارت مشکلی برای بوستان مادر و کودک فراهم نمی کند و 

بانوان در این مورد دغدغه ای نداشته باشند.«

باغ گیاهشناسی در بوستان نارنج
این باغ ابعاد کوچک باغ گیاهشناسی ملی است و در آن بیش 
از 100گونه گیاهی متناسب با شرایط اقلیمی منطقه کشت و 
نگهداری می شود. در این باغ کتابخانه ای با بیش از 3هزار جلد 
کتاب با موضوع گیاهان هم وجود دارد. علیرضا نادعلی در بازدید 
از این پروژه تأکید کرد: »شهرداری منطقه 14 قدم های خوبی در 
راستای جلب مشارکت شهروندان در حوزه فضای سبز برداشته 
است و با توجه  به توسعه زندگی آپارتمان نشینی توجه به گل وگیاه 
و فضای سبز منازل اهمیت دارد و نیازمند فرهنگ سازی در این 

حوزه هستیم.«

اعتبار 50میلیارد تومان برای مسجد آدینه
در زمان اجرای طرح بزرگراه امام علی)ع(، مسجد آدینه به دلیل 
قرارگرفتن داخل طرح تخریب شد و احداث مسجد جدید در 
دستور کار شهرداری تهران قرار گرفت. اکنون ساخت مسجد آدینه 
در بزرگراه امام علی)ع( خروجی پروین در مساحت 3هزار مترمربع 
و 4طبقه عملیاتی شده و شهرداری تهران 50میلیارد تومان اعتبار 
اختصاص داده است. سخنگوی شورای شهر در بازدید از این پروژه 
به نقش دبیرخانه شورای ساماندهی، توسعه و گسترش مساجد 
اشاره و عنوان کرد: »یکی از راه حل های رسیدگی به امور مساجد 
مشارکت مردم و هیأت امنای مساجد است و این پروژه پس از 

12سال عملیاتی شده است.«

احیای دوباره مجموعه ورزشی شهدای دولاب 
تعطیلی مجموعه ورزشی و زورخانه شهدای دولاب از سال 98 
سبب اعتراض شهروندان شده است. علیرضا نادعلی، سخنگوی 
شورای شهر تهران در بازدید از این مجموعه ضمن ابراز تأسف از 
رهاشدن آن، گفت: »از یک سال پیش که این مجموعه ها تحویل 
مدیریت شهری شده اند، برای فعال کردن این مجموعه ها تلاش 
شده و برخی پس از تعمیر و اورهال بهره برداری شدند. بخشی هم 
همچنان تعطیل هستند، چون اختصاص منابع و روال اداری در 
واگذاری به پیمانکاران نیاز به اصلاح اساسی دارد. نظام نامه جدید 
سازمان ورزش تهیه و به زودی برای رأی گیری در صحن شورا 
مطرح می شود. براساس این نظام نامه قرار است مجموعه های 
کوچک مقیاس به مناطق واگذار شود؛ چراکه شهرداری های 
مناطق توانایی دارند با منابع مالی تحت نظارت و ضوابط سازمان 

ورزش مجموعه ها را مدیریت کنند.«

 به مناسبت روز اصناف ۷ المان 
»کاسب، حبیب خدا« توسط سازمان 
زیباسازی شهر تهران در بازار تهران و 
خیابان ناصرخسرو رونمایی شد. مجید 
قادری، معاون فرهنگی و هنرهای شهری 
سازمان زیباسازی با اعام این خبر 
گفت: »این اقدام در راستای پاسداشت 
و یادآوری مشاغل کهن و سنتی کشورمان 
)کفاش، بزاز، فرش فروش، عکاس باشی 
و...( انجام شده است.« به گفته او، 
مباحثی چون محله های پیاده محور 
و مبلمان شهری متناسب با فضای 
بازار مجدد طراحی و اجرایی می شود. 
همچنین مرمت و حفظ نماهای شهری 
در بازار تهران با کمک کسبه و اصناف و 

شهرداری منطقه در حال اجراست.

7
المان

تورج فرهادی، شهردار منطقه ۱۹ از 
کوره   ۷ تعیین تکلیف  و  ساماندهی 
آجرپزی به مساحت ۱۱۹.۸ هکتار خبر 
داد و گفت: »ساختار نامناسب بافت 
مسکونی، عرصه های رها شده کوره ها 
و سکونتگاه های غیررسمی از معضات 
ناحیه3 این منطقه هستند که با تصویب 
طرح بازآفرینی این محدوده انسجام در 
ساختار این عرصه ها ایجاد و کمبودهای 
سرانه های خدماتی مرتفع خواهد شد. طی 
برگزاری نشست های مستمر، توافقات با 
مالکین کوره های فشم، مرجان، پیروز 2، 
جعفری، مسعود، بوعلی و شجاعی انجام 
شده و سهم طرفین مالکان و شهرداری 
)براساس طرح مصوب به صورت ۶۰ درصد 

شهرداری و ۴۰ درصد مالکان( است.«

 7
کوره

 راه اندازی ون کافه 
در مراکز معاینه فنی

مدیرعامل ستاد معاینه فنی خودروهای تهران از 
 استقرار خودروی سوخت رسانی سیار و ون کافه در

 2 مرکز معاینه فنی نیایش و شهید آبشناسان خبر 
داد. به گزارش همشهری، شادی مالکی با بیان این 
مطلب گفت: »بنا بر تقاضای مراجعه کنندگان به 
مراکز معاینه فنی باهدف رضایتمندی مشتریان و 
ارائه خدمات متنوع در مراکز این مجموعه با همکاری 
شرکت ساماندهی صنایع و مشاغل شهر تهران نسبت 
به راه اندازی 2خدمت جدید رفاهی در مراکز نیایش 
و شهید آبشناسان اقدام شده است.« او درخصوص 
دلایل استقرار خودروی سوخت رسانی سیار افزود: 
»ارائه خدمات خودرویی متنوع در مراکز معاینه فنی 
به صورت تجمیعی به نحوی که مشتریان با مراجعه 
به یک مرکز معاینه فنی بتوانند به سایر خدمات 
خودرویی موردنیاز دسترسی داشته باشند. همچنین 
راه اندازی خودروهای سیار یکی از برنامه های ستاد 
در سال 1402 است. بدون تردید ارائه این خدمات در 
مراکز علاوه بر تسهیل در دسترسی، موجب کاهش 
سفرهای درون شهری، مدیریت زمان و کاهش 
آلودگی هوا خواهد شد.« مدیرعامل ستاد معاینه 
فنی خودروهای تهران با اشاره به این مسئله که در فاز 
نخست این خدمات رفاهی در 2مرکز راه اندازی شده 
و در فازهای بعدی در مراکز دیگر نیز اجرا خواهد شد، 
تأکید کرد: »به  زودی ایجاد امکانات رفاهی ون کافه 
با در نظر گرفتن شرایطی نظیر موقعیت و وسعت، در 

تعدادی از مراکز معاینه فنی اجرا خواهد شد.
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ساماندهی ظرفیت های گردشگری 
تهران تا زمستان

علیرضا زاکانی، شهردار تهران: ناظر بر 
هلدینگ گردشگری، در حال جمع کردن 
و ساماندهی کل ظرفیت ها هستیم تا 
بتوانیم با استفاده از این ظرفیت بزرگ 
در تهران بهره بهتر و بیشتری برای مردم 
ایجاد کنیم. با توجه  به اینکه ایجاد امکان 
بهره مندی از ظرفیت های بزرگ گردشگری 
پایتخت در ابعاد مختلف وجود دارد، سعی 
می کنیم بخش های مختلف گردشگری را 
کنار هم قرار دهیم تا  فرصت برای ارائه 
خدمت به مردم و حتی کسانی که از سایر 
کشورها به تهران سفر می کنند، بیش  از 
پیش فراهم شود؛ بنابراین تا ۶ ماه آینده و 
حتی زودتر، ساماندهی این ظرفیت ها به 

نتیجه خواهد رسید.

بازشدن گره ۷ساله فاینانس مترو
جال بهرامی، معاون حمل ونقل و 
ترافیک شهرداری تهران: دولت سیزدهم 
فاینانس پیش پرداخت   ۱5درصد 

 ۶3۰ واگن مترو را نهایی کرده و با 
این اقدام بعد از ۷ سال این گره باز 
شده است. در دوره های گذشته 
وزارت کشور که نماینده دولت است، 
به وظایف خود در تأمین ناوگان 
به خصوص  عمومی  حمل ونقل 
اتوبوس بی توجه بود؛ اما در یک سال 
 اخیر دولت دوباره فرمول ۸۰ – 2۰ 
۸۰ درصد پرداخت خرید اتوبوس  (
بر عهده دولت و 2۰ درصد بر عهده 

شهرداری( را فعال کرده است.

 مرمت خانه آقابزرگ
اسفند به اتمام می رسد

سخنگوی شورای شهر تهران: عمارت وثوق الدوله بنای 
تاریخی ارزشمندی است و تبدیل به شهر دخت نمی شود

ضرورت استفاده از فناوری های نوین 
در جمع آوری پسماند

مهدی بابایی، نایب  رئیس کمیسیون سلامت، محیط زیست 
و خدمات شهری شورای شهر تهران گفت: یکی از اقدامات 
ناپسند مدیریت قبلی سازمان، توقف فعالیت اپلیکیشن های 
فعال حوزه جمع آوری پسماند بوده است. در موضوع تفکیک 
زباله از مبدأ، توفیقات زیادی حاصل نشده و نتایج آن قابل قبول 
نبوده است. انتظار داریم در قالب پروژه های هوشمندسازی، 
تفکیک زباله به صورت شایسته ای انجام شود؛ چرا که درصورت 
استفاده از تکنولوژی و فناوری های نوین و هوشمندسازی در 
جمع آوری زباله، شاهد تحول جدی در این حوزه خواهیم بود. 
همچنین باید این موضوع را به عنوان گفتمان مشترک فعالان 

حوزه پسماند گسترش دهیم.

دریچه

فرناز محمدزادهگزارش
روزنامه نگار

شاید برای شما هم جالب باشد که روزی در این 
شهر محدودیت ترافیکی برای اسب ها و مال ها 
اعمال شده و از دوره ناصرالدین شاه قاجار، پس از 
احداث میدان توپخانه در ارگ سلطنتی شاهد این 
تمهیدات ترددی بودیم و مسیر کالسکه ها در آن 
زمان با ابزارهای موجود، مدیریت ترافیکی شد. 
این را اگر سرآغازی در اعمال تمهیدات ترافیکی 
برای عبور و مرور در سطح شهر بدانیم، حرف 

بی پایه و اساسی نزدیم.
پس از گذشت یک قرن از آن روزها، اگر همین 
لحظه به شما بگویند یکی از اصلی ترین معضلات 
تهران را نام ببرید، در یک لحظه، ترافیک پایتخت 
بی تردید در ذهن ها جا خوش می کند. با وجود 
اینکه تهران از 150سال پیش درگیر مدیریت 
ترافیک و اعمال محدودیت است اما این چالش 
هنوز از دوش این شهر درندشت برداشته نشده 

و هر روز اوضاع بدتر می شود که بهتر نمی شود!

خودروهای ایران ناسیونال، بلای جان تهران!
قدیمی ها شاید بهتر یادشان باشد، از همان زمانی 
که پیکان های ایران ناسیونال به سمت تهران سرازیر 
شد، ترافیک خودروها در تمامی خیابان های پایتخت 
معنای جدی پیدا کرد و تقریبا از دهه 40 می توان 
گفت که معابر تهران دیگر نتوانست نفس درستی 

بکشد، هرچه معابر بزرگ تر شدند تا بتوانند نفسی تازه 
کنند، خودروها هم بیشتر شدند، آنقدر این دومینو 
ادامه پیدا کرد تا رسیدیم به وضعیت فعلی شهر 
وضعیتی درحال انفجار معابر و سخت و پیچیده  شدن 
توسعه آن. طرح ترافیک و اعمال محدودیت تردد، 
چندین دهه است که تنها راه نجات معابر از شر ترافیک 
معرفی شده اما درحال حاضر همین طرح ترافیک هم 
دیگر نمی تواند پاسخگوی این وضعیت سرسام آور 
و عجیب وغریب ترافیک پایتخت باشد. آنقدر  آش 
شور شده و شهروندان در این وضعیت زجرآور خسته 
شده اند که باید فکری اساسی توسط مدیریت شهری 

برای آن صورت گیرد.

بازنگری در اعمال محدودیت ترافیکی
بازنگری در طرح ترافیک یکی از جدیدترین 
برنامه هایی است که برای این وضعیت خسته کننده 
تهران می توان انجام داد. این طرح ترافیک فعلی که 
قدمت آن به 4دهه گذشته بازمی گردد، جوابگوی 
مدیریت این حجم از خودرو نیست و ظرفیت 
بزرگراه ها و معابر اصلی پایتخت دیگر گنجایش 
پذیرش آن را ندارد. شورای ششم شهر تهران 
در همان روزهای ابتدای آغاز به کار، موضوع 
بازنگری در طرح ترافیک را در دستور کار قرار داد 
و صحبت های متعددی توسط اعضای کمیسیون 
حمل ونقل  و ترافیک شورای شهر تهران در این باره 
صورت گرفت و تمامی اعضا متفق القول معتقد 
بودند و هستند که طرح فعلی پاسخگوی مدیریت 

ترافیک نیست.

الزام برنامه چهارم توسعه شهر برای بازنگری طرح
سیدجعفر تشکری هاشمی، رئیس کمیسیون 
حمل ونقل  و ترافیک شورای شهر تهران در گفت وگو 
با همشهری با اشاره به آخرین اقدامات صورت گرفته 
برای بازنگری در طرح ترافیک فعلی گفت: شورای 
شهر تهران از همان ابتدا به صورت جدی بازنگری در 
طرح ترافیک فعلی را دنبال کرد چراکه با این شرایط 

نمی توان موضوع ترافیک تهران را حل و فصل کرد.
او افزود: در برنامه چهارم توسعه شهر تهران، بازنگری 
در طرح ترافیک عنوان شده و شهرداری تهران برهمین 
اساس ملزم شده برای مدیریت ترافیک و بازنگری در 
طرح، برنامه جدی طراحی کند. رئیس کمیسیون 
حمل ونقل  و ترافیک شورای شهر تهران بیان کرد: باید 
منتظر باشیم تا شهرداری تهران لایحه ای در این باره 

طراحی و به شورای شهر ارسال کند.

قدمت 50ساله طرح ترافیک فعلی
طرح ترافیک به شکل موجود از سال 59، در شهر 
تهران آغاز شد که البته میزان معابری که امروز شاهد 
محدودیت  تردد آن هستیم، به مرور اضافه شده است. 
در دهه 80طرحی به نام طرح زوج وفرد هم شکل 
گرفت و پلاک ها متناسب با روزهای هفته امکان عبور 
در سطح شهر را داشتند. در نهایت این طرح پس از 
تقریبا یک دهه به طرح کاهش آلودگی هوا تغییر پیدا 
کرد. درواقع همان محدوده سابق طرح زوج وفرد، به 
طرح کاهش آلودگی هوا اختصاص یافت با این تفاوت 
که پلاک ها بدون توجه به روزهای هفته در محدوده 
امکان تردد داشتند اما این فرصت فقط 20 روز فصل 

به آنان داده می شد. حال تهران با 2 نوع طرح ترافیک 
مواجه است و هسته اصلی شهر به طرح ترافیک کلی 
و محدوده های اطراف این هسته مرکزی، به طرح 
کاهش آلودگی هوا اختصاص پیدا کرده است. به گفته 
علی اصغر قائمی، عضو کمیسیون حمل ونقل و ترافیک 
شورای شهر تهران، سال هاست هسته مرکزی شهر 
اعمال محدودیت شده اما این کار دیگر برای مدیریت 
ترافیک نتیجه نداده است. حال با الزام شورای شهر و 
پیگیری های شهرداری تهران انتظار یک تحول جدی 

در طرح ترافیک می رود.

اقدامات شهرداری برای بازنگری در طرح
در همین رابطه جلال بهرامی، معاون حمل ونقل  
و ترافیک شهرداری تهران در گفت وگو با خبرنگار 
همشهری می گوید: طبق آنچه شورای شهر تهران، 
شهرداری را ملزم کرده عمل و نسبت به بازنگری طرح 

ترافیک اقدامات لازم را آغاز کردیم.
او افزود: طرح جدیدی برای اعمال محدودیت ترافیکی 
در شهر طراحی شده و آن را به شورای شهر بردیم اما 
این طرح در نهایت با بحث و بررسی ها به نتیجه نرسید 

و مجددا در حال طراحی طرح جدید هستیم.
 بهرامی ادامه داد: با وجود اینکه منع قانونی برای 
هر نوع تغییر در طرح ترافیک شهر تهران 
برای شهرداری وجود ندارد اما برای نتیجه بهتر 
با شورای عالی ترافیک هم مذاکره خواهیم کرد تا 
جمع بندی آنچه قرار است به عنوان طرح ترافیک 
جدید در شهر اعمال شود، اقدام خوب و نتیجه بخشی 

باشد.

وضعیت پرداخت پول اوراق مشارکت مترو 
)از سال ۱۳۹۴ تا سال ۱۴۰۰(

13۹8
بانک عامل: بانک رفاه

زمان واریز: هنوز تسویه نشده است
مبلغ اوراق)میلیارد تومان(: 1000

هنوز مبلغ 11۹میلیارد تومان 
از کل وجوه اوراق مشارکت 
منتشر شده در این سال 
به حساب شهرداری تهران 

واریز نشده است.

13۹۹
بانک عامل: بانک شهر

زمان واریز: تا خرداد 1401
مبلغ اوراق)میلیارد تومان(: 1850

 غیر از 1850میلیارد تومان اوراق
 موافقت شده برای توسعه خطوط شهرداری 
تهران در این سال مبلغ 1000میلیارد 
تومان نیز برای به روزرسانی ناوگان مترو 

درخواست کرده بود که با آن مخالفت شد .

1400
بانک عامل: بانک شهر

 زمان واریز: نیمه دوم سال 1401
مبلغ اوراق)میلیارد تومان(: 1500

از مهر ماه 1401 تا پایان این سال، مبلغ اوراق 
مشارکت در اقساط پیاپی و برای خطوط 
3، 4، 6، 7 به حساب شهرداری و شرکت 

متروی تهران واریز شد.

13۹4
بانک های عامل: بانک شهر + بانک توسعه تعاون

 زمان واریز: 13۹5
مبلغ اوراق )میلیارد تومان(:1000 

13۹5
زمان واریز: -

مبلغ اوراق)میلیارد تومان(: -
شهرداری درخواستی ارائه نکرده بود!

13۹6
بانک عامل: بانک شهر

زمان واریز: 13۹7
مبلغ اوراق)میلیارد تومان(: 700

با انتشار 2000میلیارد تومان اوراق مشارکت موافقت شد، اما فقط برای 
700میلیارد تومان بانک عامل قطعی و این مبلغ به حساب مترو واریز شد.

13۹7
بانک های عامل: بانک صنعت و معدن+ بانک آینده

زمان واریز: 13۹۹
مبلغ اوراق)میلیارد تومان(: 1300

بر خلاف بانک صنعت و معدن که 3۹0میلیارد تومان پول حاصل از فروش اوراق را بدون مشکل به حساب 
مترو واریز کرد، اما بانک آینده پس از حدود 12 ماه مبلغ ۹10میلیارد تومان را واریز کرد.
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 اضافه برداشت
 از منابع آبی زیرزمینی

5.8 
 اضافه برداشت
 از منابع سطحی

 0.6 

 برخلاف دستور 16 ماه پیش رئیس جمهوری، همچنان 72درصد سهام سایپا و 52درصد سهام ایران خودرو در اختیار دولت است
نقش دولت در سهام ایران خودرو  و سایپا 

مرکز پژوهش های مجلس در گزارشی درباره 
ساختار مالکیت در صنعت خودرو سازی  استدلال بورس

کرد بیش از 72درصد سهام سایپا و 52درصد سهام 
 ایران خودرو در اختیار دولت یا نهاد های عمومی وابسته به 

دولت هستند.
 این گزارش در حالی منتشر شده که در اسفند سال 
1400رئیس جمهوری در فرمانی 8ماده ای خواستار خروج فوری 
دولت از ترکیب سهامداری این دو شرکت شده بود اما همچنان از 

خصوصی سازی  در این صنعت خبری نیست.
به گزارش همشهری، یکی از نمونه های ملموس خصوصی سازی  
ظاهری در گذشته واگذاری سهام شرکت های ایران خودرو و سایپا در 
دهه 80بود که صرفا نمایشی از یک خصوصی سازی  واقعی بوده است.

در 2دهه گذشته طی چند مرحله بخشی از سهام این دو شرکت در 
بازار سرمایه واگذار شد. با وجود این واگذاری، تازه ترین بررسی های 
مرکز پژوهش های مجلس نشان می دهد این واگذاری سهام عملا 
به خصوصی شدن 2 شرکت مزبور منجر نشده و بخش عمده سهام 

این دو شرکت همچنان در اختیار دولت است.
این نحوه خصوصی سازی  عملا چالش های مختلفی را برای این 
شرکت ها به وجود آورده به طوری که از یک طرف به بی ثباتی 
مدیریتی، کاهش استقلال و ظهور پدیده ای به نام درهای گردان 

)رفت وآمد مداوم مدیران بین دستگاه های دولتی و شرکت های 
خودروسازی( و از سوی دیگر به رواج سهامداری چرخه ای در 

شرکت های خودرو سازی  منجر شده است.

مالکیت مطلق دولت 
نتایج مطالعات مرکز پژوهش های مجلس که تحت عنوان بررسی 
ساختار مالکیت صنعت خودرو سازی  منتشر شده نشان می دهد با 
اینکه سهم مجموعه های دولتی در ایران خودرو 5.71درصد و در 
سایپا 17.31درصد است، ولی خودسهامداری ایران خودرو و سایپا 
و نیز سهامداری شرکت های عمومی وابسته به دولت و بانک ها در 
این دو شرکت باعث شده تا دولت به بزرگ ترین سهامدار آنها تبدیل 
شود. درمجموع، 72.57درصد سهام شرکت سایپا و 52.07درصد 
 سهام ایران خودرو در اختیار دولت و نهاد های عمومی وابسته 

به دولت است.

آثار زیانبار مالکیت دولت در خودروسازان
بازوی پژوهشی مجلس در ادامه استدلال کرده دخالت بیش از اندازه 
دولت در ایران خودرو و سایپا از مهم ترین پیامدهای منفی ساختار 
مالکیتی این دو شرکت است. این موضوع به وضوح خودروسازان را 
در برابر مداخلات دولتی آسیب پذیرکرده است. مالکیت دولت در 

شرکت های خودروساز باعث شده دولت بتواند به راحتی در این 
شرکت ها اعمال نظر و دخالت کند و حتی با تغییرات جزئی در 

دولت ها این صنعت دستخوش تحولات و بی ثباتی شود.

قفل شدن سرمایه 
مالکیت دولت در صنعت خودرو از طریق سهامداری چرخه ای اتفاق 
افتاده و باعث قفل شدن بخش عظیمی از سرمایه 2بنگاه خودروساز 
شده است، سرمایه عظیمی که می تواند به خصوص در دوران بحرانی 
فعلی بسیاری از مشکلات مالی این دو بنگاه را حل کند. خرید 
سهام شرکت ایران خودرو و سایپا توسط زیرمجموعه های آنها عملًا 
منابع داخلی این دو بنگاه را صرف خرید سهام دولت در این دو 
 شرکت کرده و باعث کمبود سرمایه در گردش ایران خودرو و سایپا 

شده است. 
این منابع در شرایطی صرف سهامداری چرخه ای شده است 
که می توانست صرف ارتقای ماشین آلات یا تحقیق و توسعه 
شود یا مشکلات مالی این شرکت ها را حل کند. همچنین خرید 
سهام توسط شرکت های تابعه به جز قفل شدن بخش بزرگی از 
 سرمایه شرکت مشکلات دیگری نیز از منظر حاکمیت شرکت

در ایران خودرو وسایپا به وجود آورده است. برای حل این مشکلات 
لازم است ساختار مالکیت ایران خودرو و سایپا اصلاح شود. 

تعطیلی پرحاشیه
تعطیل کردن 2روز آخر هفته، سال هاست 
که با اهداف مختلف اعم از توجه به خانواده، 
رونق گردشگری، متناسب سازی بیشتر 
با بازارهای جهانی و... در مجلس، دولت و 
محافل کارشناسی موردبحث بوده؛ اما هیچ گاه نظر واحدی در 
مورد آن ایجاد نشده است. اخیرا بحث تعطیل کردن شنبه ها به 
همراه تعطیلی جمعه در مجلس مطرح شد که البته مخالفانی 
داشت؛ اما از منظر نزدیک شدن به ساعت کاری بازارهای جهانی 
و سایر کشورهای جهان می تواند راهگشا باشد. این در حالی 
است که شواهد امر نشان می دهد نظر دولت با مطرح کنندگان 
تعطیلی شنبه به کلی متفاوت است و طبق گفته رئیس سازمان 
امور اداری و استخدامی کشور اگر قرار به گرفتن تصمیمی درباره 
تغییر تعطیلی پنجشنبه باشد، بنای دولت تعطیل کردن روز 
پنجشنبه در کل کشور است. تصمیمی که میثم لطیفی آن را 
مصمم و غیرقابل برگشت لقب داده است. فارغ از اینکه تعطیل 
کردن پنجشنبه  نمی تواند آرمانی ترین وضعیت را برای هدف 2روز 
تعطیلی آخر هفته به ارمغان بیاورد اما حداقل ضمن برقراری عدالت 
میان تهران و شهرستان ها، به خانوارهای ایرانی فرصت بیشتری 
برای فراغت از کار و پرداختن به خانواده می دهد. البته که تحقق 
این هدف نیازمند گشایش اقتصادی و بی نیاز کردن خانوارها به 
فعالیت شغلی در روزهای تعطیل است و بدون آن فقط در تقویم، 2 
روز آخر هفته تعطیل خواهد شد. در اظهارات دیروز رئیس سازمان 
امور اداری و استخدامی کشور، به این نکته کلیدی اشاره شده است 
که تقلیل ساعت کاری کارکنان دولت از 44ساعت در هفته به 
40ساعت در هفته، اثر منفی روی بهره وری و عملکرد آنها نداشته 
است. این مسئله که سال هاست در کشورهای اروپایی محرز شده و 
زمینه افزایش تعطیلات آخر هفته برخی کشورها به 3روز در هفته را 
فراهم آورده، اهمیت بسیار بالایی در جا انداختن 2روز تعطیلی آخر 

هفته در ایران دارد و البته بخش خصوصی نیز باید آن را باور کند.

شارژ سرمایه بانک های دولتی
    خبر: محمدرضا پورابراهیمی، رئیس کمیسیون 
اقتصادی مجلس با بیان اینکه افزایش سرمایه 2 بانک 
دولتی به زودی انجام می شود، اعلام کرد: سال جاری در 
نخستین گام قرار است 2 بانک ملی و سپه، از ظرفیت 
افزایش سرمایه استفاده کنند که درصورت بروز این 
اتفاق، بخشی از حوزه های ارائه تسهیلات به ویژه 
تسهیلات خرد به مردم، وضعیت بهتری پیدا خواهد 
کرد  . او افزود: بحث مطالبات بانک ها از دولت یکی 
از چالش های اساسی بانک هاست چراکه وضعیت 
تسهیلات دچار وقفه و روند کند شده و درحال حاضر 
بسیاری از مردم به نمایندگان مجلس درخصوص 

عدم امکان دریافت تسهیلات مراجعه می کنند.
    نقد: شارژ سرمایه بانک های دولتی سال هاست که 
روی زمین مانده و دولت سیزدهم در تلاش است تا نسبت 
کفایت سرمایه بانک ها را به حداقل 8درصد برساند. روشن 
است که انتظار از بانک ها برای پرداخت تسهیلات بیشتر 
و تزریق اعتبار به بخش های مختلف بدون بهبود شاخص 
کفایت سرمایه آنها سخت، پرهزینه و تا اندازه  زیادی باعث 
زمین گیر شدن آنها می شود. حال آنکه در دهه های اخیر 
شاهد افزایش فشار بر بانک ها بوده ایم و در عمل کمتر به 
اصلاح ساختار سرمایه ای آنها پرداخته شده است. اکنون 
که مجلس و دولت درصدد تقویت بهبود نسبت کفایت 
سرمایه بانک ها هستند، ضرورت دارد تا در طول اجرای 
برنامه هفتم توسعه، یک نقشه راه و برنامه جامع جهت 
بهبود و اصلاح ساختار مالی بانک ها طراحی و اجرا شود. 
به شرط اینکه در عین حال از حجم تکالیف خارج از توان 
شبکه بانکی کاسته شود و این مهم البته مسئولیت قوای 

مقننه و مجریه را سنگین تر می سازد.

چهره روز

نقد  خبر

 تعدیل قیمت در طرح کالابرگ
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی با انتشار جزئیات جدول 
اقلام غذایی در طرح ملی کالابرگ الکترونیک، اعلام کرد: 
کالاهای موجود در این طرح براساس قیمت کالاها مصوب 
اردیبهشت1401 به مردم فروخته خواهد شد که اختلاف 
آن با قیمت های اردیبهشت امسال برای یک سبد 43۹هزار 

تومانی به 407هزار تومان می رسد؛ اما اصل ماجرا چیست؟
طرح کالابرگ الکترونیک بنا به شرطی که مجلس برای 
موافقت با حذف دلار 4200تومانی در بودجه1401 اعلام 
کرده بود، در دستور کار دولت سیزدهم قرار گرفت. شرط 
مجلس این بود که دولت بعد از حذف یارانه ارزی کالاهای 
اساسی موردنیاز خانوار، این کالاها را به قیمت شهریور1400 
برای خانوارهای یارانه بگیر تأمین کند. البته در میانه راه 
دولت از مجلس خواست شرط »قیمت شهریور1400« را 
به دلیل تغییر قیمت جهانی کالاهای اساسی حذف کند که 
با مقاومت و مخالفت مجلس روبه رو شد و دولت نیز ظاهرا از 
درخواست خود صرف نظر کرد. حالا اما، بعد از اجرای طرح 
تشویقی کالابرگ برای 3دهک پایین درآمد و تخصیص 
20درصد یارانه بیشتر به این خانوارها در ازای خرید در این 
طرح، دولت مبنای قیمت گذاری طرح را از شهریور1400 
به اردیبهشت1401 تغییر داده که عملا به افزایش حدود 
30هزار تومانی سهم پرداختی مردم نسبت به سبد قبلی 
منجر شده است. البته در سبد جدید، سهمیه گوشت قرمز 
نیز به مبلغ 110هزار تومان به سبد افزوده شده که در سبد 
قبلی نبود و نمی تواند معیاری برای تغییر قیمت سبدها باشد. 
مخلص کلام اینکه با تغییر مبنای قیمت گذاری کالاهای 
عرضه شده در طرح کالابرگ الکترونیک، استفاده کنندگان 
از این طرح باید حدود 30هزار تومان بیشتر از زمانی که 
قیمت کالا براساس شهریور1400 تعیین شده بود، پرداخت 
کنند. مبلغی که شاید برای بسیاری به چشم نیاید اما در اصل 
باید توسط دولت تقبل می شد و دریافت آن از یارانه بگیران، 

تخلف از قانون است.

  روغن و برنج
کاهشی های اقلام اساسی

مقایسه قیمت کالاهای اساسی و اقلام غذایی پرمصرف 
خانوار در آخرین هفته خرداد، با بهای این کالاها در زمان 
مشابه سال قبل نشان می دهد برنج و روغن تنها کالاهایی 
 بودند که در این بازه زمانی درصدی از کاهش قیمت را

تجربه کرده اند.  به گزارش همشهری، طی یک  سال گذشته 
قیمت تمامی کالاهای اساسی درصد بالایی از تورم را به خود 

دیده که گوشت قرمز از این لحاظ صدرنشین است.
 رصد میانگین قیمت  اقلام خوراکی پرمصرف نشان می دهد 
طی این مدت بیشترین نرخ کاهش مربوط به برنج ایرانی بوده 
و روغن نیز که سال گذشته 15درصد کاهش قیمت دستوری 
را تجربه کرد امروز به مدار رشد بازگشته اما قیمت ها 

همچنان نسبت به سال پیش کمتر است.
 بعضی اقلام ازجمله رب گوجه فرنگی که مشمول 
قیمت گذاری پیشینی است و همچنین ماکارونی، در انتظار 

تصمیم گیری درخصوص قیمت هستند. 

مولدسازی

 مدیرعامل معین کوثر:  سازمان اقتصادی 
کوثر از پروژه های زیان ده خارج شد 

مدیرعامل گروه سرمایه گذاری عمران و ساختمان معین کوثر 
وابسته به سازمان اقتصادی کوثر از خروج این سازمان از 2پروژه 
زیان ده »برج های دوقلوی کیو خرم آباد و مجتمع تجاری یاسوج« 
به نفع مردم و جامعه ایثارگری خبر داد. به گزارش روابط عمومی 
سازمان اقتصادی کوثر، حسین زاهدی با بیان این خبر گفت: ساخت 
برج های دوقلوی خرم آباد لرستان 10سال پیش آغاز شد و قرار بود 
3ساله تمام شود اما رها شد لذا مدتی پیش با شهرداری و مسئولان 
 شهری خرم آباد توافق کردیم که تمام امتیاز پروژه برج های دوقلو

در اختیار شهرداری خرم آباد قرار گیرد. زاهدی ادامه داد: کارشناسان 
کانون دادگستری خرم آباد باید حجم کارهای انجام شده را برآورد 
قیمت کنند تا براساس آن، سازمان اقتصادی کوثر 50درصد عایدی 
مبلغ را در بخش سودده و اشتغال آفرینی استان لرستان مانند 
دامپروری، کشاورزی و معادن سرمایه گذاری کند. مدیرعامل گروه 
سرمایه گذاری عمران و ساختمان معین کوثرگفت: مشابه این پروژه 
هم در شهر یاسوج استان کهگیلویه و بویراحمد بود که آن نیز قریب 
به 10سال در مرحله گودبرداری متوقف شده است. شریک سازمان 
اقتصادی کوثر در آنجا سازمان املاک و مستغلات تأمین اجتماعی 
بوده که این پروژه نیز تعیین تکلیف و فک قرارداد آن توسط دادگاه 

ابلاغ شده و باید سازمان تأمین اجتماعی آن را تحویل بگیرد.

 هدف گذاری ساخت ۲هزار واحد مسکونی از راه مولدسازی
زاهدی با اشاره به فعالیت های قابل توجه سازمان اقتصادی کوثر 
در بخش مولدسازی تصریح کرد: سال گذشته تعدادی از املاک و 
اراضی سازمان که سال های زیادی راکد و کم بازده بودند در دستور 
مولدسازی قرار گرفتند؛ مانند توسعه و تجهیز مجموعه های اقامتی 
و ورزشی استان های ایلام، کرمانشاه و شهر ساری. همچنین املاک 
راکدی در شهرهای مشهد، مازندران، شهرری و منطقه17 تهران 

تماما به نفع جامعه ایثارگری و مردم آن منطقه مولدسازی شدند. 

 

 راهنجاتازتنشآبی
در5سالآینده

 حجم کل بارش ها در تراز آبی ایران سالانه 396.4میلیارد 
مترمکعب است که معادل 7۲درصد آن تبخیر می شود 

اهدافکمیآبیدربرنامههفتم

 نماییازبیلانآبکشور
براساسمیانگیندوره45سالهمیلیاردمترمکعب

روشجبرانکسریذخیره

ترکیبمصرفیوخروجیآب
31خرداد1401 
210.000

31خرداد 1402 
500.000

 رشد
 138درصد 

31خرداد1401 
215000

31خرداد 1402 
500.000

 رشد
 132 درصد 

31خرداد1401 
55000

31خرداد 1402 
95000

 رشد
 72 درصد 

31خرداد1401 
170.000

31خرداد 1402 
120.000

 کاهش
 30 درصد 

31خرداد1401 
143.000

31خرداد 1402 
 128.500

 کاهش
 9 درصد 

شکر

روغن آفتابگردان 1.8لیتری

برنج درجه یک ایرانی

مرغ تازه کامل

مغز ران گوساله

یک کیلو   ران گوسفندی 

31خرداد1401 
30.000

31خرداد 1402 
40.000

 رشد
 33 درصد 

تخم مرغ
31خرداد1401 
95.000

31خرداد 1402 
 110.000

 رشد
 15 درصد 

کنسرو تن ماهی ساده 180گرمی
31خرداد1401 

 35.000
31خرداد 1402 
65/000

 رشد
 85 درصد 

رب گوجه فرنگی قوطی 800گرمی
31خرداد1401 
40.000

31خرداد 1402 
45/000

 رشد
 12/5 درصد 

ماکارونی رشته ای 700گرمی) بدون افزودنی(
31خرداد1401 
24.000

31خرداد 1402 
24/000

 رشد
 0 درصد 

تبخیر 72درصدبارشها
طبق این گزارش حجم کل بارش ها در تراز آبی ایران سالانه 396.4میلیارد 

مترمکعب است که از این میزان ۲86.4میلیارد مترمکعب آن معادل 7۲درصد تبخیر 
می شود و حجم واقعی آب تجدیدپذیر ناشی از بارش ها سالانه 110میلیارد مترمکعب 

برآورد شده که به بیان واضح تر بخش عمده ای از بارندگی سالانه کشور به دلیل تبخیر 
بالا قابل استفاده نیست.

افزون بر این خالص آب ورودی به کشور معادل 4.4میلیارد مترمکعب از کل آب 
تولیدشده به میزان 114.4میلیارد مترمکعب می شود که باید پاسخگوی تمام نیازهای 
آبی کشور باشد اما در سال هایی به دلیل تغییرات اقلیمی و خشکسالی های پیاپی، 

این وضعیت بازهم دستخوش تغییر شده و میزان آب تجدیدپذیر کمتری برای 
مصرف در دسترس است. حجم کل برداشت برای مصارف مختلف آب در سال برابر 

با 98.1میلیارد مترمکعب است که از این میزان 45درصد از منابع آب سطحی و 
55درصد از منابع آب زیرزمینی تامین می شود و فقط 31.8میلیارد مترمکعب آب 

قابل بازگشت به چرخه مصرف به صورت پساب و فاضلاب است.
 نتیجه اینکه میزان کسری تجمعی منابع آب زیرزمینی به 143میلیارد مترمکعب 

رسیده است. 

وضعیت بیلان یا تراز آبی ایران اصلا خوب نیست و بلکه 
نگران کننده است. حال سؤال اینجاست که راه نجات از 
تنش و جنگ آبی در 5سال آینده چیست؟ آمارهای رسمی 
را می توان یک هشدار ملی قلمداد کرد. از این جهت شاید برنامه هفتم توسعه یک فرصت تاریخی برای 

عبور از بحران حتمی آبی است.  به گزارش همشهری، نتیجه یک تحقیق رسمی نشان می دهد که در 
حال حاضر، در تمام حوضه های آبریز کشور خروجی ها و مصارف آب از ورودی ها و منابع، پیشی گرفته و 

بیشتر شده و اضافه خروجی ها و مصارف از ذخایر تأمین شده و باعث ایجاد کسری در ذخایر می شود. 
کل آب تجدیدپذیر کشور برابر 110میلیارد مترمکعب است. مقدار کسری آب بالغ بر 6.4میلیارد 

مترمکعب بوده که 5.8میلیارد مترمکعب آن مربوط به منابع آب زیرزمینی است و به دلیل 
وابستگی 55درصدی مصارف مختلف آبی به مخازن زیرزمینی، اوضاع 

وخیم تر شده است. 

 منبع تامین
 آب سطحی

43.4
میلیاردمترمکعب

 منبع تامین 
آب زیرزمینی

36.7
میلیاردمترمکعب

 منبع تامین 
آب های غیرمتعارف

1.774
میلیاردمترمکعب

میانگین بارش 

396.4
جمع ورودی آب به کشور

4.4
جمع آب تولیدی و بازگشتی

146.2
 تبخیر از

 پهنه های آبی

11.4
مصارف سطحی و 

زیرزمینی

98.1
 جمع مصارف

 و خروجی

152.6

 آب سطحی 
خروجی

41.3
 وضعیت 
ذخیره آبی

- 6.4

 تبخیر از
 آب های زیرزمینی

1.3

کل آب تولید شده

 114.4

کل آب مفید ناشی از بارش ها

110

رضا کربلاییگزارش
روزنامه نگار

بهدلیلوابستگی55 
درصدیمصارفمختلفآبی
بهمخازنزیرزمینی،اوضاع
وخیمترشدهاست.

 72درصدآب
 ناشیازبارشها
 درکشورهرسال
تبخیرمیشود.

دولت سیزدهم در قالب لایحه 
برنامه هفتم توسعه درصدد 
اجرای یک نقشه راه جدید 
جهت جلوگیری از تنش 
هرچه بیشتر آبی در 
کشور است. قرار است 
در 5سال آینده میزان 
مصرف آب در بخش 
کشاورزی ایران 
18.3درصد کاهش 
یابد. به این ترتیب 
وزارت نیرو با 
وزارت  همکاری 
ی  ز ر و کشا د جها
دارد  وظیفه 
الگوی مصرف آب 
کشاورزی در واحد 
سطح را برای گروه 
محصولات مختلف 
)اساسی و سایر( و 
در هر اقلیم و قیمت 
پلکانی  به صورت 
تعیین کند و آب بها 
برای مصارف کشاورزی 
از سال دوم برنامه تا 
سطح الگوی مصرف 
به صورت یارانه ای و 
مازاد بر الگوی مصرف 
تا  پلکانی  به صورت 
معادل بهای آب جایگزین 
خواهد بود. افزون بر 
این شرکت های کشت و 
صنعت و اشخاص حقیقی 
و حقوقی دارای اراضی 
آبی بیش از 10هکتار 
موظفند به منظور افزایش 
بهره وری آب کشاورزی، 
شبکه های آبیاری نوین 
اراضی خود را تا پایان سال 
دوم برنامه با حمایت های 
مصوب هیأت وزیران 
اجرا کنند و درصورت 
اجرا نشدن، از 
ابتدای سال سوم 
برنامه، آب بهای 
این شرکت ها به 
آب  نرخ  بالاترین 
منطقه  کشاورزی 

اخذ خواهد شد.

بازار

 تغییر مصرف
 آب کشاورزی

- 18.3
درصد

 تغییر مصرف
 آب شرب

 8.2
درصد

 تغییر مصرف 
آب صنعت

- 47.2
درصد

 جبران 
تراز آب

15
میلیاردمترمکعب

قیمت ها به تومان است.

میلیاردمترمکعب
 برنامه5ساله
چیست؟
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لی 

وز ق
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گ
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شورای عالی انقلاب فرهنگی بعد از فعالیت 6ساله 
ساترا بالاخره تصویب کرد که وظیفه نظارت در حوزه 
سکوهای صوت و تصویر فراگیر و شبکه نمایش خانگی 
طبق قانون اساسی و قوانین موضوعه، برعهده سازمان 

صداوسیماست. 

آغازیکفعالیتپرسودامابیسروسامان
اوایل دهه۸۰ اتحادیه نمایش های خانگی با تولیدات 
خود نبض بازار نمایش خانگی را در دست داشت. 
اتحادیه ای که نزدیک به ۳۰دفتر فعال  داشت، به تدریج 
از تعداد فعالان این اتحادیه کم شد و کار به جایی 
رسید که نزدیک به ۱۰دفتر فعال در این حوزه کار 
می کردند. اما آنچه خیلی مشهود بود، قاچاق فیلم های 
ایرانی و خارجی بود. هر چند به فعالیت برخی از 
دفاتر شبکه نمایش خانگی هم در زمان فعالیت شان 
نقدهایی می شد، اما کاهش قدرت این اتحادیه با 

آمدن سامانه های جدید همراه بود. درست از همان 
زمانی که بنا شد تا آثار در قالب سریال و فیلم برای 
عرضه در پلتفرم آماده و پخش شوند، لزوم نظارت 
بر آن نیز جدی تر شد؛ چرا که بسیاری از سازندگان 
آثار نمایشی با این رویکرد وارد شبکه نمایش خانگی 
 شدند که آثاری را بسازند که نمی شد در تلویزیون به 
آنها پرداخت  یا ظرفیت های لازم برای طرح در سینما 

را نداشتند. 

نظارتیکهرویدستمدیرانماندهبود
به جز وجه اقتصادی، بحث نظارت هم هر روز پررنگ 
می شد. کار نظارت بر تولید و مجوز پخش نیز سال ها 
در دست وزارت ارشاد بود و رویه تولید و پخش آثار در 
این شبکه همچنان ادامه داشت تا اینکه صداوسیما، 
سازمانی با عنوان سازمان تنظیم مقررات رسانه های 
صوت و تصویر فراگیر در فضای مجازی )ساترا( را در 
محلی خارج از صداوسیما ایجاد کرد. سال۹۴ بود 
که زمزمه های تشکیل ساترا به گوش رسید، این 
سازمان به دستور ریاست وقت رسانه ملی تشکیل 
شد؛ سازمانی که شاید تا ۲سال پیش هم نامش آنقدر 

شنیده نمی شد تا اینکه با فعالیت بیشتر پلتفرم ها، 
این سازمان، فعالیت خود را به عنوان یک نهاد نظارتی 
آغاز کرد. هرچند این سازمان در لیست وظایفی که 
در سایتش گنجانده، مسئولیت های دیگری هم دارد 
اما آنچه در این سال ها و ماه ها بیشتر به چشم آمد، 
بخش نظارتی و ممیزی آن برای سازندگان برنامه ها و 

سریال های نمایش خانگی بود. 

یکتصویبقانونی
در روزهای گذشته و با گذشت ۸سال از فعالیت 
ساترا و ماجراها و فراز و نشیب هایی که وجود داشت، 
بالاخره به سیاست ها و ضوابط حوزه صوت و 
تصویر فراگیر)ساترا( پرداخته شد. براساس مصوبه 
شورای عالی انقلاب فرهنگی، وظیفه نظارت در حوزه 
سکوهای صوت و تصویر فراگیر و شبکه نمایش خانگی 
طبق قانون اساسی و قوانین موضوعه، برعهده سازمان 

صداوسیماست. 

رسانهملیچقدرموفقمیشود؟
فعالیت های ساترا و صدور مجوز ها برای پلتفرم ها 

سر و صدا به پا کرده بود که باید دید با این تصویب 
قانونی ساترا می تواند بر مشکلاتش فائق شود و آیا این 
سیستم نظارتی با وجود رسانه ملی دچار مشکلات 

دیگر نخواهد شد؟

اظهاراترئیسرسانهملیدربارهنظارت
پیمان جبلی، رئیس صداوسیما درباره ماهیت 
قانونی ساترا توضیح داده: »اصل  ۱75 قانون 
اساسی، سازمان صداوسیما را به عنوان مسئول 
انحصاری صوت و تصویر فراگیر در کشور مشخص 
کرده. تفسیر شورای نگهبان قانون اساسی که 
به منزله قانون اساسی است و به همان اندازه اعتبار 
دارد، در سال۱۳7۹ دستورالعمل ها را به صورت 
مطلق تفسیر کرده و در واقع حکمرانی در آنجا هم 
به عهده صداوسیماست. به لحاظ قانونی نقیصه ای 
برای انجام این وظیفه قانونی صداوسیما وجود 
ندارد؛ در کنار اسناد قانونی فراوانی که وجود دارد. 
البته دستور مقام معظم رهبری به رئیس جمهور 
سابق در راستای همان قانون اساسی صادر شده 

است و تکلیف را مشخص می کند.«

پایان بلاتکلیفی شبکه نمایش خانگی
ساترا مسئول نظارت بر»وی او دی« ها  شد

فهیمهپناهآذرگزارش
روزنامه نگار

تقدیرازدخترایران
در رویداد ملی نهضت از آرمیتا رضایی نژاد و مبلغان و 

فعالان هنر و رسانه تقدیر شد

در رویداد ملی نهضت که در آستانه یکم تیرماه روز تبلیغات و 
اطلاع رسانی دینی در سالن سوره حوزه هنری برپا شد از فعالان 
عرصه تبلیغ در عرصه های گوناگون تقدیر شد؛ مهمان ویژه این مراسم 
آرمیتا، دختر شهید هسته ای داریوش رضایی نژاد بود. حجت الاسلام 
والمسلمین محمد قمی، رئیس سازمان تبلیغات اسلامی در این مراسم 
گفت: »نشر خوبی، خود امری تبلیغی است. پیامبر اکرم صلی الله علیه 
و آله و سلم فرموده اند »هرکه خوبی را نشر بدهد مانند کسی است که 
با سختی و مشقت آن خوبی را انجام داده باشد«.   در این مراسم با 
تجلیل از یاد شهدای مدافع امنیت، شهید روح الله عجمیان و شهید 
آرمان علی وردی از فعالان تبلیغ دینی، اهالی فعال هنر و رسانه در 
زمینه فرهنگ دینی و انقلابی و شهروندانی که در نشر خوبی فعالیت 
داشته اند، تقدیر به عمل آمد. حجت الاسلام حسین رنجبر، روحانی 
فعال در عرصه محرومیت زدایی از چند روستای استان بوشهر، منصوره 
کوشکی، همسر امام جماعت مسجدی در حاشیه مشهد که خانه اش 
را درخدمت کار های خیر قرار داده، حجت الاسلام علی سرلک که در 
اغتشاشات سال گذشته نقش مؤثری در روشنگری اجتماعی ایفا 
کرد و همچنین از احمد حاجی شریف و ابوالفضل بهرام پور به عنوان 
پیشکسوتان عرصه ترویج فرهنگ قرآنی در این مراسم تجلیل 
شد. همچنین حسن روح الامین، نقاش، سربازروح الله رضوی فعال 
رسانه ای، حسین حقیقی، خواننده، محمدرضا شفیعی، تهیه کننده 
سینما و تلویزیون، مریم شعبانی، کارگردان تئاتر و محمدحسین 
نیرومند، کاریکاتوریست مورد تقدیر قرار گرفتند. از سپیده بابایی، 
بانوی ورزشکاری که مدالش را به خانواده شهید طهرانی مقدم تقدیم 
کرد، علی نیکزاد، نماینده مجلس که به عنوان پشتیبان حوزه تبلیغ 
معرفی شد و حسین شاهمرادی، رئیس شبکه ۴ سیما برای ساخت 
برنامه »شیوه« که نقش مؤثری در روشنگری جامعه در اغتشاشات 
سال گذشته داشت، نیز تقدیر به عمل آمد. دکتر سیده ریحانه آل 
رسول که مهریه خود را چندین کار خیر اعلام کرده به همراه همسرش، 
مصطفی جاوید، نگهبان بوستان رضویه مشهد که کیف گمشده ای پر 
از پول و طلا را به صاحبش بازگردانده، غلامرضا رحیمی، صاحبخانه 
اصفهانی که تخفیف های زیادی به خانواده های دارای فرزند می دهد و 
حجت الاسلام علیرضا سرخوش که کمک رسان زلزله زدگان خوی شد، 
از دیگر تقدیرشدگان این برنامه بودند. مهمان ویژه این رویداد و برگزیده 
دیگری که مورد تقدیر قرار گرفت آرمیتا رضایی نژاد بود. دختر شهید 
رضایی نژاد که با سخنرانی اش به زبان انگلیسی مقابل رافائل گروسی از 
تحریم های ظالمانه علیه مردم ایران گفت و به عنوان دختر ایران زبان 

گویای مردم شد.

»قاب«بهیادجمشیدالوندی
مستندی از جمشید الوندی، فیلمبردار فقید سینما در سینماتک 
خانه هنرمندان ایران پخش می شود.به گزارش ایسنا،  جمشید 
الوندی متولد ۱۳۲۲ بود که سال ۱۳۹6 پس از تحمل یک 
دوره بیماری از دنیا رفت.در کارنامه کاری  او فیلمبرداری 
فیلم هایی همچون خانواده ارنست، تیغ زن، زن بدلی، این ترانه 
عاشقانه نیست، نگاه، باج خور، شب های روشن، بهشت از آن تو، 
جان سخت، بالاتر از خطر و عروسی مهتاب دیده می شود.مستند 
»قاب« درباره یک عمر فعالیت هنری این مدیر فیلمبرداری 
پیشکسوت و فقید سینمای ایران است که روز یکشنبه چهارم 
تیرماه ۱۴۰۲ از ساعت ۱7 در سالن استاد شهنازدر برنامه ای 
نمایش داده می شود.هفدهمین برنامه »مستندات یکشنبه« که 
زیرمجموعه سینماتک خانه  هنرمندان ایران به پخش فیلم های 
مستند می پردازد، به نمایش فیلم مستند »قاب« ساخته امید 
خاکپورنیا محصول سال ۱۴۰۰ اختصاص دارد.طبق اعلام 
روابط عمومی خانه هنرمندان ایران، پس از نمایش فیلم نیز نشست 
نقد و بررسی با حضور سامان بیات، منتقد سینما برگزار می شود.

دیکاپریووارد
دنیایانیمیشنشد

انیمیشن »اوزی، صدای جنگل« به تهیه کنندگی 
»دی کاپریو« در جشنواره انسی به نمایش درآمد.

به گزارش ورایتی، این فیلم داستان یک اورانگوتان 
جوان به نام اوزی با صداپیشگی »آماندلا استنبرگ« 
را روایت می کند که وقتی خانه اش در جنگل های 
بارانی توسط یک شرکت تولیدکننده روغن نخل 

ویران می شود، از والدینش جدا می شود.
»لورا درن«، »جیمون هونسو« و »دانلد ساترلند« نیز 
ازجمله دیگر صداپیشگان این انیمیشن هستند که 
»لئوناردو دی کاپریو« و تهیه کننده افسانه ای و رئیس 
سابق استودیو »مایک مداویو« نیز به عنوان تهیه کننده 
در این پروژه حضور دارند. »رودریگو بلاس« انیماتور 
این پروژه که پیش تر در آثار کلاسیک پیکسار مانند 
»شگفت انگیزان« و »آپ« حضور داشته در این باره 
می گوید: »این یک داستان بسیار هوشمندانه در 
مورد احتمالات آینده ما با تغییرات آب و هوایی بود. 
انسان ها یک تناقض هستند، در عین حال که ما از 
خانواده و محیط زیست خود مراقبت می کنیم، در 

واقع به آن آسیب هم می رسانیم.«

بازدیدمعاونامورهنریوزیرفرهنگ
ازتئاترشهر

 معاون امور هنری وزیر فرهنگ 
و ارشاد اسلامی با حضور در 
تالار سایه مجموعه تئاتر شهر 
از نمایش »پروانه و یوغ« به 
کارگردانی امیرمحمد شهنی 

دشتگلی دیدن کرد.
محمود سالاری، معاون امور 
هنری وزیرفرهنگ و ارشاد 
اسلامی شامگاه سی ام خرداد ماه 

با حضور در تالار سایه مجموعه تئاتر شهر به تماشای نمایش 
»پروانه و یوغ« به کارگردانی امیر محمد شهنی دشتگلی نشست.

سالاری پس از پایان اجرای این اثر نمایشی با کارگردان و گروه 
اجرایی نمایش دقایقی را به گفت وگو پرداخت و از آنها بابت اجرای 

این اثر نمایشی در تالار سایه تئاتر شهر، قدردانی کرد.
معاون امور هنری وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی همچنین طی دیدار 
کوتاهی که پس از پایان اجرای این نمایش با سیدمحمدجواد طاهری، 
رئیس تئاتر شهر داشت، در جریان تازه ترین فعالیت های اجرایی و 
نمایشی این مجموعه قرار گرفت و از تلاش مدیریت و کارکنان تئاتر 
شهر در میزبانی از هنرمندان و تماشاگران آثار نمایشی به صحنه رفته 
در تالارهای مختلف این مجموعه قدردانی کرد. به گزارش فارس، 
سیدمحمدجواد طاهری، رئیس مجموعه تئاترشهر هم با قدردانی 
از حضور معاون امور هنری وزیر فرهنگ در این مجموعه گزارش 
مختصری از اقدامات انجام گرفته پیرامون نحوه اجرای آثار نمایشی به 
صحنه رفته، تازه ترین فعالیت های صورت گرفته درباره موضوع حریم 
و بهسازی محیط پیرامونی تئاتر شهر و آماده سازی  این مجموعه برای 
میزبانی از آثار نمایشی شرکت کننده در جشنواره بین المللی تئاتر 

عروسکی توضیحاتی را ارائه داد.

نقل قول خبر

دریچه

خبر

نمایش های ویژه

انیمیشن

توسعه همکاری های چندجانبه 
فرهنگی و بین المللی

محمدمهدی اسماعیلی، وزیر 
فرهنگ و ارشاد اسامی:  در سفر 
ریاست جمهوری اسامی ایران به 
کشورهای آمریکای لاتین خوشبختانه 
برنامه ها و اقدامات مهمی صورت 
پذیرفت و شاهد عزم جدی در 
توسعه روابط با این کشورها به ویژه 
هنری  و  فرهنگی  عرصه های  در 
هستیم و امضای توافقنامه فرهنگی 
با ونزوئا توسط وزرای فرهنگ دو 
کشور و زمینه سازی  توسعه تعامات 
با دیگر کشورها در این سفر، امکان 
فعال سازی  حوزه های متنوع فرهنگی، 
هنری، گردشگری، علمی، دانشگاهی 

و فناوری را فراهم می کند. 

2قطبی کردن جامعه صحیح نیست
سپند امیرسلیمانی، بازیگر مجموعه های 
تلویزیونی:  قطعا بردن جامعه به سمت 
یک 2قطبی صحیح نیست. عزمی باید 
پیدا شود که این 2قطبی را بردارد. 
صاحیت این را ندارم در این باره 
صحبت کنم ولی می دانم که تقصیر 
ما نیست. این آدم ها همیشه هستند و 
باید دید اینها چه کسانی هستند که چند 
روز پیش هم به سالن کنسرت »گروه 
لیان« حمله می کنند. این رفتارها باعث 
می شود که دست و دل آدم ها به کار 
نرود و اساسا جامعه بدون ورزش و هنر 

به چه درد می خورد؟ /ایرنا

ماجراینخستین»مجریهوش
مصنوعی«تلویزیون

نخستین مجری هوش مصنوعی در تلویزیون ایران در کانال آذری 
شبکه سحر اجرا می کند. این مجری با نام شهریار در بخشی از 
برنامه »اسکرین شات« که شنبه هر هفته ساعت ۱7به صورت زنده 
از این کانال پخش می شود، تازه های نرم افزار، بازی های رایانه ای، 
پویانمایی و سایت های ایرانی را معرفی می کند. با به کارگیری 
هوش مصنوعی به عنوان یکی از مجریان برنامه اسکرین شات، آیتم 
تازه های انیمیشین، بازی ها، معرفی نرم افزار و سایت های ایرانی 
را اطلاع رسانی و معرفی می کند. برنامه »اسکرین شات« تلاش 
می کند با معرفی آخرین ترفندهای وب، بازی های رایانه ای ایرانی، 
معرفی انیمیشین ایران و معرفی اپلیکیشین و سایت های ایرانی، 
مخاطبان ترک زبان خارج از کشور را با موفقیت های کشورمان در 
این حوزه آشنا کند. ابراهیم علی برزی، مدیر شبکه جهانی سحر 
به تسنیم دلیل حضور این مجری هوش مصنوعی را اینطور روایت 
کرد: این برنامه سراسر به موضوعات تکنولوژی و فناوری می پردازد 
این تصمیم را تولیدکنندگان این برنامه گرفتند که از ظرفیت و 
امکانات هوش مصنوعی برای اجرای این برنامه هم استفاده کنند. 
البته حضور این مجری در تمام برنامه نیست بلکه او آیتم های 
برنامه را اجرا می کند. برنامه »اسکرین شات« به تهیه کنندگی 
محمدجواد پاک نفس و اجرای نرگس عاشوری،   تلاش می کند 
مخاطبان ترک زبان خارج از کشور را با موفقیت های کشورمان در 

حوزه های پویانمایی و نرم افزار آشنا کند.

سینمادارانکهازآنهابهعنوانحامیانفیلمهایکمدییادمیشود،
معمولادربارهمیزاناقبالعمومیبهفیلمهایغیرکمدی،بهمسئله
کیفیتاشارهمیکنند.سجادنوروزی،مدیرسینماآزادیدراینباره
بهمهرگفت:مادرژانرغیرکمدیفیلمخوبنداریموبههمیندلیل
مخاطبشراهمنداریم.بههمینراحتی!سؤالمشخصمنازاین

دوستانایناستکهکنسرتاخیرعلیرضاقربانی،چندمیلیارد
فروشکردهاست؟مگرسبکقربانی،ازجنسموسیقیپاپ
مصرفیوسرگرمکنندهاست؟پسچراایناندازهفروشدارد؟اصلا
کدامخوانندهپاپسرگرمکنندهایراسراغداریدکهاینگونهبتواند
فروشداشتهباشد؟همینمثالرامیخواهمبهسینماتعمیمبدهم

ونتیجهبگیرمکهاینگونهنیستکهبگوییمسلیقهمردمنازلشده
است.تولیدکنندگانمانازلشدهاندکهدیگرنمیتواننداثرخوب
تولیدکنند.علیرضاقربانیطیاینسالها،همچندقطعهبسیار
خوبارائهکردهوهمبهمخاطبشاحترامگذاشتهوبههمیندلیل

شاهدچنیناستقبالیاست.

چرا کنسرت علیرضا قربانی می فروشد؟ 

مکث

حامدمعینی،معاونتدوینمقرراتوامورحقوقیساترادر
گفتوگویاختصاصیباروزنامههمشهریدرخصوصمصوبه
شورایعالیانقلابفرهنگیگفت:اینمصوبهازچندحیثاهمیت
فوقالعادهدارد.اولاازاینپستکلیفکسبوکارهایمختلف
محتواییبرایهمیشهروشنشدوتمامابهاماتدرخصوصمرجع
صدورمجوزهرنوعکسبوکارمحتواییبرطرفشد.بهعنواننمونه
جایگاهوزارتفرهنگوارشاداسلامیبهعنوانمرجعصدورمجوز
بازیهایرایانهایوجایگاهصداوسیمابهعنوانمرجعصدورمجوز
وتنظیمگرحوزهنمایشخانگیتثبیتشد.البتهدروزارتفرهنگ

وارشاداسلامیزیرمجموعهتخصصیآنوزارتخانهیعنیبنیادملی
بازیهایرایانهایودرسازمانصداوسیمابخشتخصصیسازمان
بهعنوانساتراکههویتمستقلیازسازمانصداوسیماندارد،

عهدهدارمسئولیتهایتخصصیخودهستند.
ویافزود:اهمیتدیگراینمصوبهآناستکهابزارلازمرابرای
نحوهبرخوردباتخلفاتفراهمکردوطبقپیشنویسیکهساترا
دراواخرسالگذشتهبهمجلسشورایاسلامیارسالکردهاست
والانهمطبقمصوبهشورایعالیانقلابفرهنگیبهدولتارائه
خواهدکرد،انشاءاللهبهزودیلایحهنحوهرسیدگیبهتخلفاتاز

سویدولتبهمجلسارائهخواهدشد.
معینیدرپایانتأکیدکرد:طبقتقسیمکاریکهمیان
شورایعالیانقلابفرهنگیوشورایعالیفضایمجازیانجام
شدهاستمتولیسیاستگذاریمحتواییدرفضایمجازی

شورایعالیانقلابفرهنگیومتولیسیاستگذاریدرحوزه
زیرساختفضایمجازیومسائلحوزهخدماتدرفضایمجازی
شورایعالیفضایمجازیاستوبههمیندلیلشورایعالی
انقلابفرهنگیباصلاحیتتخصصیخودمصوبهتعیینالزامات
ساماندهیحوزهصوتوتصویرفراگیررابهریاسترئیسجمهور
بهتصویبرساند.البتهحتمالازماستبهاینموضوعتوجهکنیم
کهرئیسهر2شورایعالیانقلابفرهنگیوشورایعالیفضای
مجازی،شخصرئیسجمهورمحترماستوایشانبراساسسند
تحولشورایعالیانقلابفرهنگیکهبهتأییدمقاممعظمرهبری
رسیدهاستودرآنسندتأکیدشدهاستکهسیاستهای
فرهنگیرسانهایازطریقشورایعالیانقلابفرهنگیابلاغ
میشودتدبیرکردندکهاینسندرادرشورایعالیانقلاب

فرهنگیمطرحکنند.

لایحه ای در راه مجلس
معاون حقوقی ساترا در گفت وگو با همشهری مکث

چرا فقط ژانر کمدی در سینمای امروز ایران خریدار دارد؟ 
معادله چندمجهولی مخاطب

»فقط کمدی خوب می فروشد« این 

گزارش۲
را همه می گویند. از تهیه کننده و 
کارگردان تا سینمادار و مهم تر از همه 
اینکه آمار فروش به وضوح مهر تأیید بر این حکم 
می زند. در مورد گیشه بهاری سینمای ایران که همه 
متفق القول اند پر رونق بوده، اگر فروش کمدی 
رکورد شکن »فسیل« را درنظر نگیریم، متوجه 
می شویم اوضاع آنقدرها هم که به نظر می رسد، خوب 
نیست. جز فسیل، ۳ کمدی دیگر هم در این مدت 
اکران شده که اگر سهم آنها را هم در گیشه محاسبه 
کنیم، متوجه می شویم بقیه فیلم ها، جز تا حدودی 
»سه کام حبس« که درام اجتماعی است، چندان مورد 
استقبال قرار نگرفته اند. این داستان سینمای ایران 
است؛ سینمایی که تمام تکیه اش در گیشه به 

فیلم های کمدی است.

دراماجتماعیدرکوچهبنبست
فیلم ها برای برقراری ارتباط با تماشاگر نیازمند 
جذابیت هستند؛ جذابیتی که در درام های اجتماعی 
تبدیل به عنصری غایب شده است. در مورد ژانرهای 
دیگر هم تقریبا همین حکم صادق است. ضمن اینکه 
برخی از فیلم های روی پرده، با اینکه در ژانر خود آثار 
قابل توجهی هستند، اساسا برای فتح گیشه ساخته 
نشده اند؛ فیلم هایی که مخاطب خاص خود را دارند 
ولی نمی توانند بازار اکران عمومی را تحت تأثیر قرار 
دهند. یکی از مشکلات جدی فیلم های اجتماعی 
سینمای ایران، تکراری بودن آنهاست؛ فیلم هایی که 
ظاهرا همچنان بر مبنای موفقیت چند فیلم اجتماعی 

پرفروش دهه۹۰، تولید می شوند، در حالی که نه 
بداعت و طراوت نسخه های اصلی را دارند و نه خواست 
و پسند مخاطب الزاما منطبق با سال های گذشته 
است. به نظر می رسد چرخه فیلم های اجتماعی به 
بن بست رسیده و به دلایل متنوع و متعدد، این سینما 

دیگر جذابیتی برای مخاطب ندارد.

انتظاراتبزرگ
فیلمی که نسبتی با سینمای جریان اصلی ندارد، 
معمولا نمی تواند در گیشه موفقیت چشمگیری 
کسب کند. فیلمی از جنس »جنگ جهانی سوم« 

به عنوان اثری متفاوت در سینمای ایران، با وجود 
حضور محسن تنابنده در نقش اصلی، در نهایت 
نمی تواند تماشاگر پرتعداد داشته باشد. در مورد 
فیلمی چون »تصور« هم که لیلا حاتمی را در نقش 

اصلی دارد، باز همین حکم صادق است. گاهی به نظر 
می رسد از فیلم هایی که فاقد پتانسیل و توانایی فتح 
گیشه اند، انتظارات بالایی می رود که منطقی نیست. 
خیلی وقت ها هم خود کارگردان دچار چنین توهمی 
می شود، توهم اینکه اگر سالن ها و سانس های در 
اختیار فلان کمدی پرفروش به فیلم او تعلق یابد، 
می تواند با اقبال عمومی گسترده ای مواجه شود؛ 

درحالی که چنین تصوری از پایه خطاست.

تماشاگرچهفیلمیرادوستدارد؟
درباره اینکه تماشاگر امروز دقیقا چه فیلمی را دوست 
دارد، مراجعه به آمار گیشه هم می تواند راهگشا باشد 
و هم گول زننده. راهگشا از این منظر که بالاخره میزان 
فروش فیلم ها، سندی مهم و قابل استناد درباره 
پسند مخاطب است. از سوی دیگر اما نمی توان صرفا 
براساس خروجی گیشه، نتیجه گرفت که مثلا مردم 
فقط کمدی دوست دارند و حاضر به تماشای درام 
اجتماعی نمی شوند. نکته اینجاست که ما مدت هاست 
آثاری از ژانرهای غیرکمدی، روی پرده نداشته ایم که 
توانایی جذب تماشاگر گسترده داشته باشد. ضمن 
اینکه سلیقه مخاطب، مفهومی پیچیده و چندوجهی 
است و نمی شود با یک فرمول مشخص و ثابت، 
مخاطب را جذب سالن های سینما کرد. همه  چیز 
بستگی به جزئیات و مصادیق دارد و اگر به فیلم های 
اکران شده در یکی دو سال اخیر ورود کنیم، به ندرت 
با فیلم جذابی مواجه می شویم. بخش قابل توجهی از 
داستان همین است. با این فیلم ها، حاکمیت سینمای 

کمدی بر گیشه همچنان ادامه می یابد.

۲۷۴
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در شرایطی که مسمومیت  با مشروبات الکلی 
مسموم در کرج همچنان ادامه دارد و هر روز 
افراد بیشتری قربانی می شوند، کارگروه ویژه ای 
در دادگستری استان البرز برای بررسی علل و 
زمینه های وقوع این حوادث تشکیل شد و حالا 
ابعاد تازه تری از تولید مشروبات الکلی و نحوه 

دسترسی قربانیان به آن روشن شده است.
به گزارش همشهری، از اواخر هفته گذشته 
که خبر رسید شمار زیادی در کرج پس از 
مصرف مشروبات الکلی مسموم شده و تعدادی 
از آنها جان خود را از دست داده اند، رسیدگی 
قضایی به این پرونده آغاز شده است. تحقیقات 
مقدماتی در حالی همچنان ادامه دارد که 
روز به روز آمار تازه تری از افراد مسموم شده 
منتشر می شود. رئیس دانشگاه علوم پزشکی 
البرز شمار تلفات این حادثه را ۱۵نفر اعلام 
کرد و گفت که شمار مسموم شدگان نیز به 
۱82نفر رسیده است. دکتر شهرام صیادی در 
این باره گفت: علاوه بر ۱۵نفری که جان خود را 
از دست داده اند، ۵نفر نیز در بخش مراقبت های 
ویژه بستری هستند که برای 4نفر از آنها اینتوبه 
)لوله گذاری برای تنفس( انجام شده  است 
و همچنین 4۰نفر نیز بستری شده و تحت 

درمان قرار دارند.

دستورویژهقاضیالقضات
درحالی که هر روز آمار تازه تری از شمار 
مسموم شدگان در کرج منتشر می شود، 

غلامحسین محسنی اژه ای در نشست 
شورای عالی قوه قضاییه به اتفاق رخ داده 
در استان البرز و فوت، معلولیت، نابینایی و 
مسمومیت تعدادی از افراد به واسطه مصرف 
مُسکر مسموم اشاره کرد و خواستار بررسی 
موضوع و تعیین مجازات بازدارنده در مورد 
عاملان این واقعه شد. در این شرایط بود که 
کارگروه ویژه ای برای بررسی این اتفاق تشکیل 
شد. حسین فاضلی هریکندی، رئیس کل 
دادگستری استان البرز در این باره گفت:  
این کارگروه با حضور رئیس کل دادگستری 
استان، دادستان عمومی و انقلاب مرکز استان، 
فرمانده انتظامی و رئیس پلیس آگاهی استان، 
معاون قضایی رئیس کل و دبیر قرارگاه مقابله 
با جرائم خاص استان و بازپرس پرونده تشکیل 

شد و با جدیت در حال بررسی پرونده است. 

جزئیاتتازهازمشروباتمسموم
با ادامه تحقیقات در پرونده الکل های مسموم 
در کرج جزئیات تازه تری از آنچه رخ داده 

برملا شد. 
فاضلی هریکندی ادامه داد: پس از صدور 
دستور شناسایی و بازداشت عوامل توزیع 
مشروبات الکلی به نیروی انتظامی، 3نفر 
از خرده فروشان مرتبط که نقش توزیع 
مشروبات الکلی دست ساز را داشتند در 
کمتر از 24ساعت بازداشت شدند. آنها اعلام 
کردند که الکل های مذکور را به اسم اتانول 
از 2 فروشنده تجهیزات پزشکی تهیه کرده 
و پس از ترکیب به فروش رسانده اند. در این 
خصوص با توجه به اعترافات بازداشت شدگان، 
بلافاصله 2 فروشنده و همچنین فردی که 

نقش واسطه را داشته شناسایی و بازداشت 
شدند. در ادامه تحقیقات ماموران به یک 

کارخانه در شهرک صنعتی اشتهارد که 
در زمینه تولید الکل و محصولات 

آرایشی و بهداشتی فعالیت دارد 
رسیدند و از آنجا ۶4۰۰لیتر الکل 

آماده توزیع کشف کردند. 
همچنین در ادامه یک 
متهم اصلی توزیع الکل 
مسموم دستگیر شد 
که تحقیقات از او ادامه 

دارد. 

چرخهتوزیع
یافته ها  تازه ترین 

نشان می دهد که شرکتی که 
تولید کننده الکل است مقدار 
زیادی الکل را در اختیار شرکتی 
که تولیدکننده اسپری مو و 
لوازم آرایشی و بهداشتی 
است گذاشته است. ردیابی 
الکل های تولید شده حاکی 
از آن است که این الکل ها 
از سوی شرکت تولید 
کننده اسپری مو در اختیار 
3نفر دیگر که توزیع کننده 
بوده اند قرار گرفته و 
درنهایت در شهر توزیع شده 
و موجب مسمومیت گسترده 

مصرف کنندگان مشروبات 
شده  الکلی 

است.

محمدجعفریگزارش
روزنامه نگار

دستگیریعاملشهادتمأمور
پلیسدرایرانشهر

4سال پس از شهادت یکی از 
مأموران پلیس در جنوب استان 
کرمان، عامل اصلی این جنایت در 
سیستان و بلوچستان به دام افتاد و 

دستگیر شد. 
به گزارش همشهری، خردادماه 
سال 98، مصادف با شب عید فطر، 
استوار دوم محمدامین الله دادی از 
کارکنان یگان تکاوری زهکلوت 
رودبار جنوب کرمان در محدوده 
دشت جازموریان جنوب کرمان 

براثر درگیری با اشرار مسلح به شهادت رسید. با اینکه از همان 
زمان بررسی ها برای دستگیری عامل شهادت مأمور پلیس آغاز 
شد اما اشرار مسلح گریخته و هیچ ردی از خود به جا نگذاشته 
بودند. با این حال رسیدگی به این پرونده در دستور کار پلیس 
قرار داشت تا اینکه چند روز قبل با گذشت 4سال از این جنایت 
مأموران پلیس در سیستان و بلوچستان به اطلاعاتی درباره 
مخفیگاه قاتل تحت تعقیب دست پیدا کردند و در عملیاتی 

ضربتی او را در ایرانشهر دستگیر کردند.
سردار دوستعلی جلیلیان، فرمانده انتظامی استان سیستان و 

بلوچستان با اعلام این خبر از آغاز تحقیقات از متهم خبر داد.
 

مقصرانحادثهشاهچراغمحاکمه
میشوند

7ماه پس از حمله تروریستی به حرم شاهچراغ که شماری از 
زائران و خادمان این حرم به شهادت رسیدند، رئیس سازمان 
قضایی نیروهای مسلح فارس از صدور کیفرخواست برای 
شماری از نیروهای مسلح به اتهام بی احتیاطی و بی مبالاتی و 

عدم اقدام بموقع خبر داد.
به گزارش همشهری، قوام کریمی، رئیس سازمان قضایی 
نیروهای مسلح استان فارس گفت: روز 4آبان ماه سال گذشته که 
دستگاه قضایی و امنیتی دچارمسئله اغتشاشات بود و حراست و 
حفاظت از حرم مطهر در آن زمان به طورخاص پیش بینی نشده 
بود و توان عمده نیروهای مسلح برای جلوگیری از اغتشاشات 
بود، دشمن از این فرصت استفاده کرد و فرد تروریست وارد حرم 

شاهچراغ)ع( شده و مرتکب جنایت شد.
کریمی ادامه داد:  در همان زمان نیروهای یگان امداد در مدت 
3دقیقه وارد شدند و یکی از نیروهای سپاه در آن محل حضور 
یافت اما به دلیل حفظ جان مردم تیراندازی انجام نشد. با 
وجود این به دلیل امنیت مردم سازمان قضایی نیروهای مسلح 
بررسی ها را در این باره آغاز کرد و مسئله از 2 جهت سلبی و 
ایجابی مورد توجه قرار گرفت. به لحاظ بی احتیاطی و بی مبالاتی 
ناشی از عدم اقدام بموقع نیروهای مسلح در حرم شاهچراغ 
پرونده ای در سازمان قضایی شکل گرفت و نیروهایی که کوتاهی 
کردند تحت تعقیب قرار گرفتند که منجر به صدور کیفرخواست 
برای آنها شد. کریمی در ادامه گفت:  این پرونده وارد دادگاه 
نظامی یک شده و در حال حاضر در دادگاه تجدید نظر است و 

به زودی حکم این پرونده قطعیت پیدا خواهد کرد.  

پروندهقاتلانمولویریگیدردادگاه
همزمان با پایان تحقیقات از 3نفر از متهمان شهادت مولوی 
ریگی، امام جمعه مسجد اهل سنت خاش، این پرونده با 

صدورکیفرخواست به دادگاه ارسال شد.
به گزارش همشهری، مهدی شمس آبادی، دادستان عمومی 
و انقلاب مرکز سیستان و بلوچستان در این باره گفت:  به دنبال 
شهادت مولوی عبدالواحد ریگی، امام جمعه مسجد امام 
حسین)ع( اهل سنت خاش تحقیقات در این باره آغاز و در 
کمتر از یک هفته 3متهم دستگیر شدند. آنها اعتراف کردند که 
با حیله شهید عبدالواحد ریگی را وارد ماشین کرده و در مسیر 
وی را با اسلحه به شهادت رسانده اند. دادستان عمومی و انقلاب 
مرکز سیستان و بلوچستان ادامه داد: پرونده در شعبه ویژه قتل 
رسیدگی و درنهایت ظرف مدت کوتاهی تحقیقات تکمیل شد. 
او درباره جزئیات کیفرخواست صادر شده گفت:  برای یک نفر از 
متهمان کیفرخواست به عنوان مباشرت در قتل عمدی و برای 2 
نفر دیگر معاونت در قتل عمدی صادر و پرونده برای رسیدگی 

به دادگاه کیفری یک استان سیستان و بلوچستان ارسال شد.
شمس آبادی همچنین درباره آخرین وضعیت رسیدگی به 
پرونده شهادت حجت الاسلام سجاد شهرکی امام جماعت 
مسجد مولای متقیان زاهدان نیز گفت: در این رابطه افرادی 
دستگیر شدند و کیفرخواست نیز صادر شده و به زودی محاکمه 

آنان آغاز می شود.

مرگاسرارآمیزمردکارخانهدار
پیدا شدن پیکر بی جان مرد کارخانه دار در خانه اش و کشف 
یک روسری و تار موی زنانه در کنار جسد، تیم جنایی را با یک 
معمای پیچیده مواجه کرده است. به گزارش همشهری، صبح 
سه شنبه به قاضی وحید ناصری بازپرس جنایی تهران خبر 
رسید که مرد میانسالی به طرز مرموزی در خانه اش جان باخته 
است. قربانی یک کارخانه دار بود که به تنهایی در آپارتمانش 
زندگی می کرد و  همسر و فرزندان وی ساکن آمریکا بودند و 
وکیل او با جسد وی مواجه شده و پلیس را خبر کرده بود. آنطور 
که وکیل متوفی می گفت از روز قبل بارها با موکلش تماس 
گرفته اما پاسخی نشنیده بود. وی که به شدت نگران وضعیت 
او شده بود خودش را به خانه اش رساند که با جسد وی مواجه 
شده بود. بررسی ها نشان می داد که حدود ۱۰ساعت از مرگ 
مرد کارخانه دار می گذرد و روی لب ها و صورتش آثار کبودی به 
چشم می خورد اما علت مرگ مشخص نبود و در چنین شرایطی 
پیکر بی جان مرد کارخانه دار به پزشکی قانونی انتقال یافت تا 
کارشناسان علت اصلی مرگ وی را اعلام کنند. از سوی دیگر در 
کنار جسد یک شال و تار موی زنانه ای به چشم می خورد که به 
آزمایشگاه پلیس فرستاده شد. تحقیقات برای کشف اسرار مرگ 

مرد کارخانه دار از سوی تیم جنایی ادامه دارد. 

کوتاه از حادثه

نرخآبکشاورزیمازندرانافزایشنیابد
کشاورزان استان مازندران سال ۱4۰۱آب کشاورزی را به 
مبلغ هکتاری یک و نیم میلیون خریداری کردند. اوایل 
سال ۱4۰2 هکتاری 2میلیون و 3۰۰خریداری کردیم. 
این هفته اعلام کردند نرخ آب به هکتاری 3 میلیون و 
۶۰۰هزار تومان تغییر کرده است. این در حالی است 
که قیمت برنج 3۰درصد ارزان تر شده است. چه کسی 
پشت قضیه نرخ افزایش غیرمنطقی و ظالمانه است؟ 
چرا کسی نظارت ندارد! قیمت کود و سم ده ها برابر شده 
است،  آن وقت قیمت آب هم باید به این میزان برسد. 
لطفا جهادکشاورزی قاطعانه و منصفانه به این موضوع 

رسیدگی فوری کند.
کجوریازبابلسر

جلویفرارمالیاتیرابگیرند،بخشیازمشکلاتحلمیشود
مطلب روزنامه همشهری درباره مالیات و فرار مالیاتی واقعا 
جای تأمل دارد و جا دارد حکومت اسلامی تدبیری برای 
این موضوع بکند. با جلوگیری از فرار مالیاتی و درکنار آن 
اصلاح منطقی یارانه ها، برخورد قاطع با مفاسد اقتصادی و 
جلوگیری از اختلاس و ریخت و پاش برخی دولتی ها قطعا 

می توان بخش بزرگی از مشکلات جامعه را سامان داد.
صلواتیازسنندج

دعوتبهکارمجددبازنشستگانمطلقاممنوعباشد
 چرا باید کارکنان بازنشسته سازمان ها از قبیل آموزش و 
پرورش، صدا و سیما، وزارت نفت، بیمه ها، بانک ها، وزارت 
بهداشت و هر سازمان و اداره دولتی و خصوصی پس از 
بازنشستگی، مجددا دعوت به کار شوند و جوانان مملکت با 
تحصیلات عالیه بیکار و در جست وجوی کار باشند و نتوانند 

ازدواج کنند و تشکیل زندگی بدهند.
لاهرودیازتهران

قطعیمکررآبدرتربتحیدریه
آب شرب در تربت حیدریه هر روز قطع می شود و کسی به 
فکر امثال ما که بچه کوچک داریم نیست. چگونه با بچه 
کوچک و نوزاد و بیمار سالمند بدون آب سر کنیم؟ چرا 
کسی کاری برای این وضع نمی کند که حداقل قطعی آب 

هر روزه نباشد.
حیدریانازتربتحیدریه

فعالیتکتابخانههایعمومیدرسطحشهرکمرنگشده
است

با توجه به گرانی کاغذ و کتاب، تعداد کمی از مردم توانایی 
خرید و مطالعه را دارند. خود من از افرادی هستم که بسیار 
به مطالعه علاقه مندم اما درآمدم به گونه ای نیست که 
بتوانم هرماه کتاب های مورد علاقه ام را بخرم. از طرفی 
فضای کافی هم برای نگهداری کتاب های بیشتر را ندارم. 
مسلما افراد زیادی شرایط مشابه من  را دارند. برپایی و 
راه اندازی کتابخانه های عمومی که کتاب را به طور امانت 
در اختیار متقاضیان قراردهند و نیز تقویت و فعال شدن 
کتابخانه های قدیمی و به روزشدن آنها راهکار بسیار 
خوبی برای علاقه مندان به مطالعه است. به این ترتیب 
افراد بیشتری هم تشویق و ترغیب به مطالعه و کتابخوانی 

خواهند شد. 
نصرتیازتهران

جدیتبیشتریدربرخوردباقاچاقسوختصورتگیرد
از نیروی انتظامی استان های هرمزگان و سیستان و 
بلوچستان تقاضا می شود جدیت بیشتری در برخورد با 
قاچاق سوخت انجام دهد. این روزها جاده ها پر شده از 
خودروهای سوخت بر فاقد پلاک که جدای کار خلافی که 
انجام می دهند می توانند ده ها خطر دیگر غیرقابل جبران 

ایجاد کنند.
زارعیازجاسک

کارگریروزمزدوبدونبیمهحذفشود
اصلاح قانون کار درصورتی تعریف می شود که در وهله اول 
حقوق و مزایا، همسان با تورم جامعه باشد و در مرحله بعد 

کارکشی روزمزد که معمولا بدون بیمه است، حذف شود.
صفرپورازتهران

برخوردبابانکهایمتخلفریشهایباشد
هر روز اخباری از اعطای وام غیرقانونی، اختلاس و... از 
بانک ها می آید. تقاضا این است که برخورد با بانک های 
متخلف به گونه ای باشد که تیشه به ریشه جرائم و مفاسدزده 
شود به طوری که پس از آن درهیچ برهه از زمان ریشه 

ندواند.
خوشروازساری

چراخریدمرغدولتیدریکیازمیادینترهبارفقطباکارت
بانکیممکناست

سه شنبه 23 خرداد قبل از ظهر برای خرید مرغ با قیمت 
دولتی به بازار میوه و تره بار شهرداری شکوفه، واقع در 
خیابان  پیروزی، خیابان شکوفه مراجعه کردم. پس از مدتی 
معطلی در صف طولانی وقتی نوبت به من رسید، به دلیل 
همراه نداشتن کارت بانکی یکی از کارگران غرفه، از عرضه 
مرغ به من خودداری کرد و بعد از اعتراض و عقب افتادن 
نوبتم با کلی منت و غرولند کنان وجه نقد مرا گرفت و با 
تهدید گفت این آخرین بار است که وجه نقد می گیرم. 
دفعه بعد کارت بانکی نداشتی دیگه بهتون بار نمی دهم! آیا 
در تمامی غرفه های وابسته به شهرداری و بقیه جاها هم با 
مشتریانشان چنین رفتاری دارند؟ از مدیریت مرکزی میوه 
و تره بار شهرداری تهران تقاضای رسیدگی و رفع مشکل 

ایجاد شده را دارم.
نجفیازتهران

شمارهتلفنارتباطيباخوانندگانبا مردم

ارسالپیامکوتاهخوانندگانپیامک
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الکل مسموم چطور به  قربانیان رسید؟الکل مسموم چطور به  قربانیان رسید؟

سحرگاه دیروز 2 محکوم به 

جنایی
قصاص که یکی از آنها کارمند 
انبار یکی از شرکت های معروف 
پایتخت را به ضرب گلوله کشته و دیگری جان 
زنی آشنا را گرفته بود،  پای چوبه دار رفتند اما 
یکی از آنها قصاص شد و دیگری توانست در 

آخرین لحظات از اولیای دم مهلت بگیرد.
به گزارش همشهری، فردی که دیروز به دار 
مجازات آویخته شد مردی بود که دوازدهم 
خرداد سال۱4۰۰ جان جوان 32ساله ای را با 
شلیک گلوله گرفت. مقتول کارمند انبار یکی 
از شرکت های معروف پایتخت بود که صبح 
روز حادثه به قصد رفتن به محل کارش سوار بر 
پرایدش از پارکینگ خانه اش حوالی کیانشهر 
خارج شد اما توسط فردی که به کمینش نشسته 
بود هدف شلیک قرار گرفت و جان باخت. به دنبال 
این حادثه تحقیقات برای دستگیری عامل 
جنایت آغاز شد. کارآگاهان جنایی در گام 
نخست به بررسی تصاویر دوربین های مداربسته 
پرداختند و تصویر متهم را به دست آوردند. 
او یکی از بستگان همسر مقتول بود که در 
تحقیقات مشخص شد پس از جنایت مسلحانه 
به شهرستانی در جنوب غرب کشور گریخته 
است. با این سرنخ، متهم فراری 24ساعت بعد از 
قتل شناسایی و در عملیاتی غافلگیرانه دستگیر 
شد. متهم در بازجویی ها به قتل اعتراف کرد و 
درباره انگیزه اش گفت: از مدتی قبل با مقتول 
و همسرش دچار اختلاف شده بودم. اختلافات 
مربوط به مسائل شخصی بود و وقتی دیدم 
حل شدنی نیست، نقشه قتل مقتول را کشیدم. 
برای اجرای این نقشه اسلحه ای تهیه کردم و 
راهی تهران شدم. وی ادامه داد: می دانستم 
مقتول صبح خیلی زود به محل کارش می رود. 

به همین دلیل نیمه های شب مقابل خانه او در 
جنوب تهران رفتم و به کمینش نشستم. ساعت 
۵:3۰صبح بود که در پارکینگ باز شد و مقتول 
درحالی که سوار ماشینش بود از آنجا خارج شد. 
همان لحظه سراغش رفتم و صدایش زدم. او از 
ماشین پیاده شد و با دیدن من خیلی تعجب 
کرد. شروع کردیم به صحبت کردن درخصوص 
اختلافاتی که داشتیم. وقتی جر و بحث بالا گرفت 
او به شدت عصبانی شد و به سمت ماشینش رفت 
تا آنجا را ترک کند. من هم اقدام به تیراندازی 
کردم و پس از جنایت از تهران گریختم اما خیلی 

زود دستگیر شدم.
متهم به قتل پس از اقرار به قتل مسلحانه، با 

قرار قانونی بازداشت شد و پس از مدتی در 
دادگاه کیفری پای میز محاکمه رفت. در جلسه 
دادگاه اولیای دم خواستار قصاص عامل جنایت 
شدند و قضات در پایان جلسه حکم مرگ عامل 
جنایت مسلحانه را صادر کردند. وی اگرچه 
به حکم اعتراض کرد و پرونده به دیوان عالی 
کشور فرستاده شد اما قضات عالی رتبه پس از 
بررسی پرونده مهر تأیید بر حکم صادر شده را 
زدند و پرونده برای انجام مقدمات اجرای حکم 
به شعبه دوم اجرای احکام دادسرای جنایی 
تهران فرستاده شد. سحرگاه سی و یکم خرداد 
۱4۰2تاریخی بود که برای اجرای حکم مرد 
اعدامی درنظر گرفته شده بود و او سحرگاه دیروز 

پای چوبه دار رفت و قصاص شد.
دومین مردی که قرار بود دیروز قصاص شود، 
 بیست و ششم اردیبهشت سال 99،  زنی را به 
قتل رسانده بود. در آن زمان وقتی پیکر بی جان 
زنی در خانه اش پیدا شد، کارآگاهان به تحقیقات 
دست زدند و به مردی آشنا رسیدند که با انگیزه 
سرقت قدم در خانه زن تنها گذاشته و جانش را 
گرفته بود. با این سرنخ، او شناسایی و دستگیر 
شد. او در بازجویی ها به قتل اعتراف کرد و گفت 
به خاطر مشکلات مالی ناچار شده جان مقتول 
که از آشنایانش بوده را بگیرد تا طلاهایش 
را سرقت کند. او پس از محاکمه در دادگاه به 
قصاص محکوم و حکم صادر شده مدتی بعد 
قطعی شد. او که در یک قدمی چوبه دار قرار 
داشت با گریه و التماس از اولیای دم خواست 
تا به او زندگی ببخشند. آنها دلشان به رحم آمد 
و حکم را اجرا نکردند. اولیای دم به مرد اعدامی 
مهلت 3ماهه دادند تا شاید در این مدت با تلاش 
تیم صلح و سازش دادسرای جنایی تهران، بتواند 

رضایت اولیای دم را جلب کند.

سرنوشت متفاوت 2محکوم پای چوبه دار
یکی از محکومان 

قصاص شد و 
دیگری به زندان 

برگشت

صدور کیفرخواست برای  قاتل خانه وحشت
متهم پرونده به اتهام قتل عمد در دادگاه محاکمه خواهد شد

تحقیقات در پرونده مرد 

پیگیری
جنایتکاری معروف به قاتل خانه 
وحشت که 3 زن جوان را در 
خانه اش حبس و به آنها تعرض کرده و یک زن را نیز 
به قتل رسانده بود،  تکمیل و به صدور کیفرخواست 
منجر شد تا وی به اتهام قتل عمدی پای میز 

محاکمه برود.
به گزارش همشهری، تحقیقات در این پرونده 
جنجالی از روز پانزدهم آذر ۱4۰۰و پس از افشای 
اسرار خانه وحشت پایتخت که در آن دختری به 
قتل رسیده و 2 دختر دیگر پس از ماه ها زندانی 
بودن در آنجا نجات یافته اند، شروع شد. متهم اصلی 
پرونده جوانی 33ساله به نام سعید است که با معرفی 
خود به عنوان مأمور پلیس، دختران فراری را فریب 
داده و به خانه اش در حوالی خیابان قزوین می کشاند 
و به  همراه خواهرش آنها را زندانی می کرد. پیدا 
شدن جسد نایلون پیچ یک دختر در این خانه که 
حدود 4ماه از قتل او می گذشت، احتمال اینکه 

افراد دیگری نیز قربانی این متهم شده باشند را قوت 
می بخشید و برای کشف راز قتل این دختر، بازجویی 
از سعید و خواهرش آغاز شد اما سعید مدعی بود که 

قاتل نیست اما خواهرش اقرار کرد که با همدستی 
سعید، جان دختر جوان را گرفته است. از سوی دیگر 
هویت مقتول که جسدش 4 ماه در خانه وحشت بود 

به دست آمد و مشخص شد که وی ساکن مشهد 
بوده است. مادر وی نیز وقتی متوجه شد دخترش 
به قتل رسیده راهی دادسرای جنایی تهران شد و 
برای سعید درخواست قصاص کرد. قسمت دیگر 
این پرونده رسیدگی به اتهام تجاوز بود که سعید 
در دادگاه کیفری محاکمه و به اعدام محکوم شد اما 
این حکم در دیوان عالی کشور نقض شد تا بار دیگر 
سعید پای میزمحاکمه برود. این در حالی بود که 
تحقیقات درباره اتهام قتل از سوی سعید قاتل خانه 
وحشت در دادسرای جنایی ادامه داشت اما او هربار 
به طرز عجیبی قتل را انکار می کرد. با این حال تمام 
شواهد حکایت از این داشت که وی مرتکب جنایت 
شده تا اینکه دیروز بازپرس جنایی برای سعید به 
اتهام قتل عمدی،  آدم ربایی و حبس غیرقانونی 
دختران و برای خواهرش به اتهام معاونت در قتل 
و حبس غیرقانونی دختران کیفرخواست صادر 
کرد تا خواهر و برادر به زودی در دادگاه کیفری 

محاکمه شوند.

دستورات رئیس دادگستری البرز
رئیسدادگستریالبرزگفت:اداره
کلبازرسیماموریتیافتهاستتا
سریعادرخصوصنحوهاعطايمجوزتهیه
الکلبهشرکتمتخلفتوسطمراجع
ذیصلاح،نظارتورعایت
ضوابطمربوطهازحیث
سنجشدقیقمیزان
الکلموردنیاز،سهمیه
اختصاصیافته،نظارت
برنحوهنگهداریو
استفادهازالکلهای
خریداریشدهبرای
تولید،عللوعوامل
توزیعوعرضهخارجاز
ضابطهبررسیلازمانجام
دهدوقصوراحتمالیمراجع
مربوطهرااعلامکند.همچنین
بهمنظوراجتنابازوقوع
حوادثمشابه،آسیبهاو
خلاءهایقانونینحوه
تخصیصالکلواعمال
نظارتهایلازمرااحصاکند.
اودرادامهگفت:تعزیرات
حکومتیاستانمکلفشده
تاباتشکیلپروندهجداگانه
نسبتبهتخلفاتشرکت
تولیدیلوازمآرایشیو
بهداشتیازجملهبررسینحوه
تهیهالکلمورداستفاده،نحوه
نگهداریازحیثثبتدرسامانه
جامعانبارها،نحوهاستفادهاز
الکلهایخریداریشدهونیز
توزیعوعرضهغیرقانونیاقدامو

رسیدگیکند.

مرگ راننده بی گناه در 
کورس خیابانی 2 خودرو

کورس خیابانی پسر پژوسوار با 2 

دادسرا
دختر تویوتاسوار باعث مرگ 
دردناک راننده خودرویی دیگر شد. 
به گزارش همشهری، بامداد دیروز به قاضی وحید 
ناصری کشیک جنایی تهران خبر رسید که مردی 
جوان در جریان یک تصادف عجیب جانش را از 
دست داده است. به دستور بازپرس جنایی تهران 
تحقیقات درباره این حادثه مرگبار آغاز و مشخص 
شد که قربانی حادثه، راننده یک خودروی 
اچ سی کراس بوده است. در تحقیق از شاهدان 
مشخص شد که ساعتی قبل 2 خودروی پژو و تویوتا 
کمری با یکدیگر در اتوبان کورس گذاشته و با سرعت 
در حال حرکت بودند. ظاهرا راننده پژو که مردی 
جوان بود از سر لجبازی و اینکه ثابت کند برنده 
مسابقه سرعت شده، پس از یک کورس خیابانی 
جلوی خودروی تویوتا که سرنشینان آن 2 دختر 
بودند پیچیده و همین موجب تصادف میان آنها شده 
بود. در این بین راننده اچ سی کراس که در حال عبور 
از آنجا و شاهد تصادف بود، قصد کمک به مجروحان 
تصادف را داشت اما هنگام نزدیک شدن به صحنه 
تصادف با خودروی پژو که راننده آن پسر جوان بود 
و پس از تصادف با تویوتا قصد فرار از صحنه را داشت 

برخورد کرد و نقش زمین شد.
راننده پژو پس از این تصادف، فرار کرده بود و در این 
شرایط راننده بی گناه اچ سی کراس که مجروح شده 
بود به بیمارستان انتقال یافت اما جانش را از دست 
داد. به دستور بازپرس جنایی تهران، تحقیقات برای 
بازداشت وی آغاز شده تا مشخص شود که آیا او 
عمدا باعث ایجاد هر دو تصادف شده یا نه. از سوی 
دیگر 2 دختر تویوتاسوار که در جریان تصادف اول 
مصدوم شده بودند نیز برای درمان به بیمارستان 

انتقال یافته اند.
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روزنامهیواسایتودی]آمریکا[
تلاش برای برگزاری فوری دادگاه ترامپ

دادگاه فدرال آمریکا برای محاکمه »دونالد ترامپ«، 
رئیس جمهور پیشین این کشور آماده می شود. »آیلین کانن«، 
قاضی فدرال آمریکا با اعلام برگزاری جلسه دادگاه برای 
ترامپ در 14آگوست، از دادستان های وزارت دادگستری و 
وکلای ترامپ خواسته است که تمام درخواست های پیش از 
محاکمه را حداکثر تا یک ماه دیگر به دادگاه ارائه کنند. این 
دادگاه، نخستین محاکمه یک رئیس جمهور سابق آمریکاست 
که به اتهامات مربوط به نگهداری اسناد طبقه بندی شده در 
املاک خصوصی پس از پایان دوره ریاست جمهوری مربوط 
است. یک کارشناس حقوقی عملکرد قاضی فدرال برای 
تسریع برگزاری جلسه محاکمه به صورت سریع را شایسته 
تقدیر دانسته و گفته است که برگزاری سریع این دادگاه در 
شرایطی صورت می گیرد که ترامپ و مشاورانش هر کاری 
که ممکن است را انجام خواهند داد تا محاکمه را تا جایی که 

ممکن است به تأخیربیندازند.

5جبههمتقارندربرابرصهیونیستها

یوگای نخست وزیر هند 
در حیاط سازمان ملل!

»نارندارمودی«، نخست وزیر هند حضورش 
در آمریکا را با یوگا در سازمان ملل آغاز کرد تا 
به زعم خود بتواند پیام صلح هندی را به گوش 
جهان برساند. گفته شده این اقدام نمادین در 
راستای تلاش هند برای کسب یک کرسی دائمی 
در شورای امنیت صورت گرفته است. به گزارش 
آسوشیتدپرس، رهبر پرجمعیت ترین کشور جهان 
برنامه عمومی خود در روز چهارشنبه را با یک 
جلسه یوگای گروهی در چمن شمالی سازمان 
ملل آغاز کرد. برخی خبرگزاری ها از حضور »چابا 
کوروسی« رئیس مجمع عمومی سازمان ملل، 
»امینه محمد« معاون دبیرکل و بسیاری دیگر از 
دیپلمات ها و مقامات سازمان ملل در این مراسم 
خبر داده اند. مودی، یک ناسیونالیست هندو است 
که خود را به عنوان یک زاهد معرفی می کند و به 
دستورات دین خود در مورد گیاه خواری و یوگا 
پایبند است. او در طول سال ها، ویدئوهایی را در 
شبکه های اجتماعی منتشر کرده است که در آنها 
حرکت های یوگای او نشان داده می شود. هند 
مدت هاست که به دنبال یک کرسی دائمی در 
شورای امنیت سازمان ملل است و چندین بار 
برای یک کرسی 2ساله انتخاب شده که آخرین 

آن برای سال های 2۰22-2۰21 بوده است.

نقل قول

 خبر

کیوسک

سخنان بایدن مضحک و غیرمسئولانه است 
مائونینگ،سخنگویوزارتخارجه
چین:سخنان»جوبایدن«رئیسجمهور
آمریکا،دربارهدیکتاتورخطابکردن
رئیسجمهورچینبهشدتمضحکو
غیرمسئولانهاستوایناظهاراتتخطی
جدیازواقعیتهایاساسی،پروتکلهای
دیپلماتیکوشأنسیاسیچیناست.این
اظهاراتتحریکسیاسیآشکاراست.

)فایننشالتایمز(

مدیترانه به قبرستان پناهجویان تبدیل 
شده است

رجبطیباردوغان،رئیسجمهور
ترکیه:جریانهایمریضیکهدیگریرا
کهمتعلقبهنژاد،فرهنگواعتقادات
آنهانبودهانساننمیدانند،تهدیدیبرای
آیندهمشترکبشریتهستند.ذهنیت
استکباریکهریشهدراستعمارداردطی
سالهایاخیردرتبدیلمنطقهمدیترانهای
کهدرطولتاریخمهدتمدنهابودهبه
قبرستانبزرگبرایپناهجویان،تأثیر
زیادیداشتهاست.)خبرگزاریآناتولی(

بگذارید ناتو بجنگد؛ روسیه آماده است
سرگئیلاوروف،وزیرخارجهروسیه:اگر
ناتومیخواهداززبانکسانیسخن
بگویدکهمخالفتوقفدرگیریدر
اوکراینهستندوقصدجنگدارد،
میگویمپساجازهدهیدناتوبجنگدزیرا
مابرایآنآمادههستیم.مامدتهاست
کهاهدافناتورادرخصوصاوکراین

درککردهایم.)ولتامزونتاگ(

سریال ناتمام فساد در خانواده بایدن
وقتی در اکتبر2۰19 »دونالد ترامپ«، رئیس جمهور وقت آمریکا 
در اوج قدرت علیه بایدن و خانواده او سخنرانی می کرد، بسیاری 
سخنان ترامپ علیه خانواده بایدن را ناشی از سیاسی کاری های 
انتخاباتی عنوان کرده و اتهامات علیه »هانتر بایدن«، پسر 
رئیس جمهور فعلی آمریکا را نادیده گرفتند. با این حال اکنون که 
بایدن در قدرت است، هر روز برگ جدیدی از فسادها علیه هانتر 
بایدن، تنها پسر رئیس جمهور آمریکا در سطح رسانه ها منتشر 
می شود. بایدن البته یک پسر دیگر هم با نام »جوزف رابینیت بو 
بایدن« داشت که در سال2۰15، زمانی که بایدن معاون اول اوباما 
بود، بر اثر سرطان درگذشت. بو بایدن، پسر بزرگ بایدن بود و به 
هر میزان که برادر کوچکش این روزها مشغول آبروریزی است، 
کارنامه پسر ارشد رئیس جمهور آمریکا تا حدودی آبرومندانه تر 
بود، چون او توانسته بود پیش از مرگ تا حد دادستان کل ایالت 
دلاور پیشرفت سیاسی داشته باشد، اما هانتر بایدن به عنوان پسر 
کوچک آنچنان حاشیه دار است که آبرویی برای پدر 8۰ساله خود 

باقی نگذاشته است.
تقریبا 2 ماه پیش، تصاویر رفتارهای غیراخلاقی هانتر برای 
نخستین بار توسط تلویزیون دولتی روسیه پخش شد. این فیلم که 
حاوی تصاویر مصرف مواد مخدر و همچنین کودک آزاری و روابط 
جنسی توسط پسر دوم بایدن بود، ادعاها پیرامون فساد خانوادگی 
بایدن را عینیت بخشید و ثابت کرد که پیش تر »اف بی آی« تلاش 
داشته تا روی برخی از گزارش های فساد پسر رئیس جمهور 
سرپوش بگذارد. پیش از این نیز شبکه آمریکایی فاکس نیوز 
گزارش داد که از لپ تاپ هانتر بایدن عکس های جنسی از 
سال 2۰۰8تا2۰19 استخراج شده که در یک وب سایت و یک 
کانال تلگرامی بارگذاری شده است. دستیار سابق ترامپ، درباره 
محتویات یافت شده روی لپ تاپ پسر بایدن می گوید: »چند ماه 
طول کشید تا حدود 1۰هزار عکس که اندام تناسلی ]هانتربایدن[ 

را نمایش داده بود، اصلاح و قابل انتشار کنیم.«
اما فساد پسر رئیس جمهور آمریکا به مصرف مواد مخدر و روابط 
غیراخلاقی محدود نمی شود و مشخص شده که او از موقعیت 
پدرش در دولت ایالات متحده در آن زمانی که جو بایدن معاون 
رئیس جمهور بود، سوءاستفاده می کرده است. در ایمیل های 
فرزند جو بایدن متن هایی استخراج شده است که نشان از 
دریافت رشوه و پارتی بازی این فرد در امور داخلی و خارجی 
آمریکا دارد. مثل این پیام: »هی، من می توانم پرونده شما را در 
مقابل آمریکایی های سطح بالا مطرح کنم.« همچنین ایمیل ها 
نشان می دهند که هانتر در زمان معاون ریاست جمهوری پدرش 
از یک میلیاردر چینی می خواهد 1۰میلیون دلار پرداخت کند 
تا او را به کاخ سفید معرفی کند! همه این فسادها از سوی پسر 
رئیس جمهوری انجام شده که مدعی است آمریکا قانون مدارترین 

کشور دنیاست!

بازداشت 4نظامی بعد از تمسخر 
ارتش رژیم صهیونیستی

اویخای ادرعی سخنگوی ارتش رژیم صهیونیستی در 
واکنش به انتشار ویدئویی از نظامیان این رژیم در زمان 
حمله به جنین، به »رادیو ارتش« گفت: این نظامیان دستگیر 
شده اند و تحقیقات پلیس نظامی در این باره ادامه دارد. به 
گزارش اسپوتنیک، او گفت: در پی اظهارات نامناسب و 
غیرقابل قبول نظامیان ارتش اسرائیل در ویدئویی که در 
شبکه های اجتماعی منتشر شد، این نظامیان دستگیر شدند 
و تحقیقات از آنها آغاز و نتایج آن برای بررسی به دادسرا 
ارسال خواهد شد. روز سه شنبه و همزمان با حمله رژیم 
صهیونیستی به جنین در کرانه باختری، ویدئویی از چند 
نظامی صهیونیست منتشر شد که ارتش این رژیم را مسخره 
و برای آنها در مقابل مبارزان فلسطینی آرزوی شکست 
می کردند. سخنگوی ارتش رژیم صهیونیستی تصریح کرد که 
این نظامیان با مجازات شدیدی روبه رو خواهد شد. نظامیان 
رژیم صهیونیستی صبح روز دوشنبه به اردوگاه جنین یورش 
بردند که با مقاومت شدید مبارزان فلسطینی روبه رو شدند. 
در این جنایت ۶ فلسطینی شهید و 91 فلسطینی دیگر 

مجروح شدند.

ترامپ: عربستان را از دست دادیم
دونالد ترامپ، رئیس جمهوری سابق آمریکا در مصاحبه ای 
که اخیرا با شبکه آمریکایی فاکس نیوز داشته، گفت: در 
واقع عربستان سعودی به سمت چینی رفت که اکنون از آنها 
محافظت می کند. ما عربستان را از دست دادیم. بایدن برای 
دست دادن با پادشاه آینده عربستان )محمد بن سلمان( 
می رود و او مشتش را پیش می آورد. می دانید معنی مشت به 
هم زدن چیست؟ یعنی دست به من نزن! چون دستت آلوده 
است، بیا با مشت با هم دست بدهیم. وی افزود: آیا می دانید 
آنها )سعودی ها( چقدر از این موضوع رنجیده اند؟ ما مردم 
احمقی داریم که کشورمان را اداره می کنند و به نظر من 
این خطرناک ترین زمان در تاریخ است. ترامپ ادامه داد: ما 
عربستان سعودی را از دست دادیم. سعودی ها دوستان من 
و مردم فوق العاده ای هستند. با ولیعهد و پادشاه آنها به خوبی 
کنار آمدم. پادشاه و ولیعهد هر کاری انجام خواهند داد. آن دو 
فوق العاده  هستند. فعالان توییتر این مصاحبه ترامپ را بازنشر 
کردند و در توییت های خود اظهارات او درباره عربستان 

سعودی را برجسته کرده اند.

دریچه

عملیات فلسطینی ها علیه صهیونیست  ها 

7 فروردین 
1401

14شهریور 
1401

7 بهمن 
1401

30 خرداد 
1402

17 مهر 
1401

19 اسفند 
1401

20 فروردین 
1401

20 مهر 
1401

10 فروردین 
1401

2 آذر 
1401

محل عملیات: 
شهر خدار، 50 كیلومتری 

شمال تل آویو
تلفات: 2 نفر

محل عملیات: 
پاسگاهی 

در قدس  اشغالی
تلفات:  1 نفر

محل عملیات: 
کلوب شبانه در

  تل آویو  
تلفات:  3 نفر

محل عملیات: 
شهر 

قدس اشغالی
تلفات: 2 نفر

محل عملیات:
 خیابان »دیزنگف«

 تل آویو
تلفات:  1 نفر

محل عملیات:
 شرق

 تل آویو 
تلفات: 5 نفر

محل عملیات: نزدیکی 
شهرک صهیونیستی »شیوه 

شامرون« در غرب نابلس
تلفات: 1 نفر

محل عملیات: منطقه غور 
دره اردن در شرق كرانه 

باختری
تلفات: 1 نفر

محل عملیات: خارج 
از کنیسه در بخش 
شرقی شهر قدس 

تلفات:  8 نفر

محل عملیات:  شهرک 
عیلی در
 رام الله

تلفات:  4 نفر

انتشار اسناد پنتاگون، زمینه ساز تشدید نظارت 17سازمان رسمی و 250نهاد غیررسمی  دسترسی بدون محدودیت ارتش به توییتر

به گزارش وب سایت خبری - تحلیلی »اینترسپ«، واحد خدمات 
حفاظتی ارتش آمریکا )پنتاگون(، بخشی که کمتر شناخته شده و عملا 
به عنوان سرویس مخفی پنتاگون فعالیت می کند شهروندان آمریکایی 
را در فضای مجازی رصد می کند، به ویژه کسانی که مطالب انتقادی  
درباره مقام های آمریکایی به اشتراک می گذارند. بنا براین گزارش، این 
واحد مسئول حفاظت از مقام های ارشد فعلی و سابق ارتش آمریکا در 
برابر خطرات احتمالی ترور، آدم ربایی یا رسوایی  است. افراد این واحد 
علاوه بر شناسایی تهدیدهای مستقیم و غیرمستقیم، اظهارنظرهای 
منفی درباره نظامیان را به طور ناشناس و با هویت پنهان رصد کرده و 

موقعیت منتقدان را برای نظارت بیشتر مشخص می کنند.
براساس سندی دولتی که وب سایت »اینترسپ« به آن استناد کرده 
است، ارتش آمریکا ضمن دسترسی بدون محدودیت به محتوای 
به اشتراک گذاشته در توییتر ازجمله توییت های عمومی و اطلاعات 
شخصی، می تواند به اطلاعات برخی دیگر از پلتفرم ها ازجمله ردیت 
)Reddit( نیز دسترسی داشته باشد. البته دامنه فعالیت نظامیان 
آمریکایی فراتر از نظارت شبکه های اجتماعی و رصد  تلفن های هوشمند 
یا دوربین های مدار بسته است و برنامه  ویژه ای برای جعل اطلاعات 
و پنهان کردن هویت خود در فضای مجازی دارند؛ به عنوان مثال، 
نظامیان آمریکایی برای پنهان کردن حضورشان در فضای مجازی از 
سرورهای مستقر در خارج از کشور استفاده می کنند تا هویت واقعی 

خود را از چشم شهروندان آمریکایی پنهان کنند.

این تنها ارتش آمریکا یا سازمان های اطلاعاتی شناخته شده  این 
کشور چون سازمان اطلاعات مرکزی )سیا(  یا سازمان امنیت ملی 
)ان اس ای( نیستند که در زندگی خصوصی شهروندان سرک 
می کشند بلکه طیف گسترده ای از سازمان های دولتی و غیردولتی، 
ارتباطات و فعالیت های شهروندان این کشور ـ فارغ از مظنون بودن 
یا نبودن ـ را رصد و ذخیره می کنند. بنا بر گزارش لس آنجلس تایمز، 
علاوه بر 17سازمان رسمی اطلاعاتی و امنیتی در آمریکا، بیش 
از 25۰پیمانکار و سازمان غیرخصوصی نیز برای امور نظارتی و 
اطلاعاتی با دولت آمریکا همکاری می کنند. بنا براین گزارش، 
اغلب سازمان های دولتی هرساله میلیون ها دلار را برای توسعه 
فناوری های لازم جهت ردیابی مداوم شهروندان در شبکه های 
اجتماعی سرمایه گذاری می کنند. بودجه رسمی جامعه اطلاعاتی 
آمریکا در سال 2۰15میلادی ۶۶.8میلیارد دلار بوده است. شبکه 
سی ان ان در سال 2۰21گزارش داده از آنجایی که سازمان های 
آمریکایی ازجمله سازمان امنیت داخلی برای رصد شهروندان در 
فضای مجازی ممکن است به برخی مجوزهای قانونی نیاز پیدا کنند 
ـ مثلا این سازمان ها به لحاظ قانونی نمی توانند برای دسترسی به 
برنامه های پیام رسان خصوصی از هویت جعلی استفاده کنند ـ برای 
دور زدن قانون از شرکت ها و سازمان های خارجی که می توانند 
به صورت قانونی به این فضاهای خصوصی دسترسی داشته باشند 

برای جمع آوری اطلاعات کاربران استفاده می کنند.

اگرچه رصد فعالیت های شهروندان آمریکایی در فضای مجازی 
مسئله جدیدی نیست اما موضوع زمانی برای آمریکایی ها 
نگران کننده شده است که دولت »جو بایدن« رئیس جمهور این 
کشور، پس از انتشار جنجالی اسناد محرمانه پنتاگون در فضای 
مجازی در سال جاری )2۰23( بی سر و صدا طرح  گسترش 
نظارت های نامحسوس را تصویب کرد؛ طرحی که به تحلیلگران 
دولتی اجازه می دهد تا به طور نامرئی بر طیف گسترده ای از 

ارتباطات آنلاین نظارت داشته باشند.
در جریان افشای اسناد فوق محرمانه پنتاگون دست کم ده ها 
سند محرمانه نظامی و اطلاعاتی در دسترس عموم قرار گرفت 
که همگی نخستین بار روی شبکه اجتماعی »دیسکورد« منتشر 
شد. این مدارک شامل طیفی از گزارش و تحلیل های نظامی و 
اطلاعاتی درخصوص جنگ اوکراین بود و همچنین اطلاعات 
حساسی هم در آنها دیده می شد که درباره بعضی از دیگر 

کشورها، ازجمله متحدان آمریکا، تهیه شده بود.
شبکه ان بی سی نیوز 13آوریل 2۰23)24فروردین 14۰2( 
گزارش داده بود که پس از شکست سازمان های اطلاعاتی آمریکا 
در شناسایی و جلوگیری از انتشار اسناد فوق محرمانه پنتاگون که 
چند هفته در فضای مجازی دست به دست می شد، دولت بایدن 
درنظر دارد که نظارت بر رسانه های اجتماعی و اتاق های گفت وگو 

)چت روم ها( را تشدید کند تا مانع از تکرار چنین وقایعی شوند.

سایه سنگین کاخ سفید بر حریم خصوصی 
دولت آمریکا با صدها پیمانکار خصوصی، دامنه تجسس محسوس و نامحسوس خود را در فضای مجازی افزایش داده است 

بهاره محبیگزارش
روزنامه نگار

نزدیک به یک دهه از افشاگری »ادوارد اسنودن« 

پیمانکار پیشین آژانس امنیت ملی آمریکا، درباره 
ابعاد گسترده جاسوسی نهادهای اطلاعاتی این 
کشور از شهروندان خود می گذرد و این داستان 
همچنان ادامه دارد. درست چند روز پس از انتشار 

گزارشی درباره وجود بخش ویژه ای در ارتش 
آمریکا که وظیفه اش رصد شهروندان در فضای 
مجازی است، شبکه ان بی سی نیوز نیز از خرید 
چراغ خاموش اطلاعات شخصی شهروندان 

آمریکایی در فضای مجازی توسط دولت خبر داده 
و نوشته است که آژانس های اطلاعاتی اطلاعات 
شخصی شهروندان را با کمترین نظارت قانونی، 

خریداری و ذخیره می کنند.
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بودجه رسمی آژانس ها و سازمان های اطلاعاتی آمریكا از 2012 تا 2022

   نگرانی ژنرال با سابقه صهیونیست   
رهبران و مقامات ارشد تل آویو متوجه تهدید وقوع جنگ چندجبهه ای  شده اند  و این روزها به شدت در کابوس عملی شدن  این 
جنگ از سوی گروه های مختلف مقاومت هستند. بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر افراطی رژیم صهیونیستی ماه گذشته مدعی 
آمادگی برای جنگ در جبهه های مختلف در منطقه شد و 2هفته پس از ادعاهای او، سخنگوی ارتش اشغالگر رژیم صهیونیستی 
از برگزاری مانورهای نظامی جامع برای شبیه سازی  جنگ چند جبهه ای ازجمله در جبهه های لبنان، سوریه، غزه و کرانه باختری 
خبر داد. ماه گذشته نیز »اسحاق بریک«، از ژنرال های باسابقه ارتش رژیم صهیونیستی و رئیس سابق کمیته رسیدگی به شکایات 
نظامیان در گفت وگو با کانال 14 تلویزیون اسرائیل به این مسئله اذعان کرد که در جنگ آینده 5 جبهه متقارن وجود خواهد داشت؛ 
نخستین آن حزب الله است که بر شهرک های شمالی مسلط خواهد شد و جبهه دوم نیز سوریه و ارتش و گروه های هم پیمان ایران 
در داخل سوریه و نزدیک جولان آن هم با جدیدترین تسلیحات و توانایی رزمی است. جبهه سوم هم حماس و جهاد در غزه است 
که به عنوان پیاده نظام به سوی اسرائیل پیشروی خواهند کرد. جبهه چهارم نیز کرانه باختری است که منفجر خواهد شد و در آن 
هزاران فرد مسلح شرکت و به سوی شهرک نشینان و جاده ها تیراندازی خواهند کرد و جبهه پنجم هم وقوع درگیری ها در داخل 

اسرائیل با هزاران عرب است که 400 هزار سلاح در اختیار دارند.

   70 عملیات طی 24 ساعت  
یک روز پس از غافلگیری نظامیان صهیونیستی در اردوگاه جنین، چند جوان فلسطینی 
با انجام عملیات ضداشغالگری موفق شدند که 4 شهرک نشین صهیونیست را هدف قرار 
دهند. شبکه 1۳ تلویزیون رژیم صهیونیستی شامگاه سه شنبه اعلام کرد که ۳ مبارز 
فلسطینی با اسلحه »ام 16« عملیات تیراندازی در نزدیکی شهرک عیلی مابین نابلس و 
رام الله را انجام دادند که 2نفر از آنها به شهادت رسیده و یک نفر دیگر محل را ترک کرده 
است. عملیات شامگاه سه شنبه پس از تنش اخیر در اردوگاه جنین به وقوع پیوست و نشان 

داد که حملات ارتش رژیم صهیونیستی علیه فلسطینی ها بی پاسخ نمی ماند. 
طی حداقل 2سال گذشته تنش ها در کرانه باختری به بالاترین حد خود رسیده و مناطق 
اشغالی کرانه باختری به صورت روزانه شاهد انجام عملیات های متعدد نیروهای فلسطینی 
است. منابع خبری روز چهارشنبه گزارش دادند که نیروهای مقاومت فلسطین طی 24 

ساعت 70 عملیات علیه صهیونیست ها در کرانه باختری انجام دادند. 
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حافظ شکايت از غمِ هجران چه می کنی؟

در هِجر وصل باشد و در ظلمت است نور

ایرانی ها از گرمای گزنده 
تابستان فلاتی که روی آن 
گذران می کنند به چیزهای زیادی پناه می برند؛ خنکای 
بادگیرها، طعم سرد شربت ها و عرق ها، معجون یخ زده 
آب دوغ خیار و از همه شیرین تر و دم دستی تر و محبوب تر و 

لذیذتر، تردی سرد و شیرینی هندوانه.
کدام تابستان را به یاد دارید که هندوانه، قهرمان اول مسابقه 
خنک کردن جان و جگر مردم نبوده است؟ کدام گوشه از این 
سرزمین پهن و در تابستان ها داغ را می شناسید که هندوانه 
امید دل های گرمازده مردم برای فرونشاندن عطش نیست؟ 
هندوانه، رکب ما به گرمای تابستان است، اما ما در این دنیا، از 
این منظر،  تنها نیستیم. هزاران سال است انسان ها کنجکاوانه 
روی هندوانه انگشت می زنند تا با صدایی که می شنوند، 
شیرینی اش را بسنجند. متون کهن، سرشار از ارجاعات و 
روایات درباره هندوانه است و آنطور که مارک تو این نویسنده 
سرشناس آمریکایی نوشته، با مزه کردن هندوانه می توانیم 
بفهمیم که فرشته ها چه چیزی می خورند. نیاکان این میوه 
اما، تلخ، بدمزه و سفت بوده اند و مغز آن در گذر زمان، به این 
بافت ترد و شیرین و آبدار و روح افزا تبدیل شده است. برخی 
می گویند هندوانه 5هزار سال پیش در جنوب آفریقا سفر 
جهانی اش را شروع کرده اما برخی مورخان دیگر، شروع 
کاشت آن را در مصر باستان و 4هزار سال پیش می دانند. 
کشت این میوه به هر حال از جایی شروع و به اینجایی که 
ما در تاریخ ایستاده ایم رسیده است. از نظر آماری  می توانیم 
بگوییم که این میوه حالا دیگر کاملا آسیایی است. نزدیک 
به 80 درصد هندوانه دنیا در آسیا تولید می شود. اگر گرمای  
هوا را ملاک قرار بدهیم خاورمیانه باید قطب تولید هندوانه 
آسیا و دنیا باشد، اما دقیقا اینطور نیست. ما ایرانی ها یکی 
از 5تولیدکننده برتر هندوانه دنیا هستیم اما نه ما و نه هیچ 
کشور دیگری را در مسئله تولید هندوانه نمی توان با چین 
مقایسه کرد. در دنیا سالانه بیش از 100میلیون تن هندوانه 
تولید می شود که 60میلیون تن آن محصول چین است. این 
یعنی چین حدود 60درصد هندوانه دنیا را تولید می کند. 
کشورهای بعدی ترکیه و هند هستند که حدود 4/3 میلیون 
تن در سال تولید می کنند و ما، عاشقان همیشگی هندوانه در 
تابستان ها با 2.7میلیون تن تولید در سال در رتبه بعدی قرار 
داریم. آمریکا،  آلمان، فرانسه، کانادا و لهستان هم بزرگ ترین 

واردکنندگان هندوانه در دنیا هستند.
* تیتر از کتابی با همین نام نوشته ريچارد براتیگان 

وقتی هرم گرما برود زیر 
پوست تان و خسته از یک روز 
داغ تابستانی برسید خانه، چلوکباب هم که بگذارند جلوی تان، 
شاید بخورید؛ اما با بی میلی. غذای این روزهای پخته، فقط 
آب دوغ خیار است و بس. حالا برای نان و پنیر و هندوانه 
هم می شود یک جایی باز کرد، اما خیار و گردو و کشمش و 
نعناعی تازه وقتی با ماست و نمک و فلفل ترکیب می شود، 
خنکای مطبوع اوایل زمستان را در گرم ترین روزهای تابستان 
می نشاند به جان تان و دیگر هیچ غذایی نمی تواند این قدر با 
روح و روان تان بازی کند و از گرما نجات تان بدهد. عطر و طعم 
سبزیجات معطر و متنوع آب دوغ خیار را یک غذای بهشتی 
می کند. اطبا هم گفته اند که آب دوغ خیار اشتها را باز می کند و 
به راحتی هضم می شود و به علت طبع خنکی که دارد، عطش را 
رفع می کند و از خستگی و رخوت ناشی از گرمی هوا می کاهد. 
دلیلش هم این است که در تهیه این غذا مواد مغذی متعددی 
به کار رفته در وعده ناهار یا شام می تواند انرژی از دست رفته 
شما را تأمین  کند. این غذا برای کسانی که عطش دارند یا 
حرارت پوست بدنشان بالاست، بسیار لذتبخش و مفید است.

همین الان که ما داریم در هوای حدود 35درجه تهران 
نفس می کشیم و تیغ آفتاب روی سرمان است، دمای 
هوای سرعین در استان اردبیل حدودا 18درجه است و 
حتی گاهی پایین تر هم می آید و اصلا برای همین است 
که این شهر توریستی، عنوان خنک ترین شهر ایران را به 
نام خودش کرده. برای آنها که تا به حال گذرشان به این 
شهر نیفتاده، باید بگوییم که سرعین شهری با چشمه های 
همیشه جوشان در 30کیلومتری غرب اردبیل و در دامنه 
کوه سبلان است که به خاطر هوای مطبوع، از خنک ترین 
شهرهای ایران در تابستان محسوب می شود و گردشگران 
از بخش های مختلف ایران برای آب درمانی و همچنین فرار 
از گرمای تابستان به آنجا سفر می کنند. اگر در فکر سفر و 
رهایی از گرمای تابستان هستید، حتما سرعین را به عنوان 

مقصد انتخاب کنید. 

هُرم گرما که از آسمان بر زمین می بارد 
و صورتت را که می نوازد، چیزی خنک، 
حالت را جا می آورد یک نوشیدنی که 
روحت را جلا دهد چیزی که بر این آتش 
ضماد باشد همان نوشیدنی ای که اگرچه 
حالا مشهورترین اش، برای خُمام گیلان 
است، اما در همه جای ایران، در خاطرات 

کودکی تک تک مان جاخوش کرده است؛ 
و آن »یخ در بهشت« است که پیرمرد 
گاری به دست در کوچه  پس کوچه ها 
می رفت و می گشت و مشتری ویژه اش، 
نونهالان و نوجوانان بودند؛ مثل همه ما 

در آن سن.
نوشاکی که پایه و مایه اولی و اصلی اش، یخ 
است و البته بر آن شربت یا آبمیوه و اگر هم 
در دسترس بود، خودِ میوه علاوه می شود 
و به قول گیلکی ها »میوه یخی« را به دست 

می دهد. اشربه ای که با هر میوه ای مهیا 
می شود و به هر رنگی و به هر طعمی و به 

هر عطری می تواند که دربیاید.
حالا در این تابستان داغ تر از همیشه، در 
این آغازین  روز فصل گرم، چه بهتر از یک 
»یخ  در  بهشت« تگری که حالی به تن 
تفتیده مان دهد تا توش وتوان مان افزون 
شود و مضاف  بر  این، پرت مان کند به دل 
تابستان های بچگی تا هم جان مان تر و 

تازه شود و هم روح مان.

»خوشبخت کسی است که یک استخر آب داشته باشد.« 
این جمله حکیمانه را حتما یک آدم عاقلی در طول تاریخ 
گفته؛ شاید فیلسوفی که داشته می پریده توی نهری، یا 
عارفی که تا گردن در آب فرو رفته بوده. فکرش را بکنید 
چقدر وسوسه انگیز است که در عرض یک چشم برهم 
زدن، خیس عرق از اتمسفر خشک 45درجه ای، بپرید 
توی یک منطقه خوش آب و هوا، 
شیرجه توی استخر مگر 
همین نیست؟ پس چرا 

معطلید؟ پیدا کردن جایی برای آب تنی هم که کار سختی 
نیست. تا دلتان بخواهد استخر رو بسته و روباز هست که 
می توانید در این گرمای تابستان چند ساعتی را در آنجا 
بگذرانید و خنک شوید. اگر هم شنا بلد نیستید، آموزش 
شنا را هم به بقیه کلاس های تابستانی تان اضافه کنید تا 
بیخودی توی استخر از این طرف به آن طرف راه نروید 
و حداقل یک ورزشی هم کرده باشید. به جز استخرهای 
توی شهر، پیشنهاد می کنیم در این تابستان گرم، 
پارک های آبی را هم امتحان کنید که حسابی می چسبد. 

در ایران و تمام کشورهای جهان، پارک های آبی از بهترین 
تفریحات آبی هستند و به صورت روباز و سرپوشیده 
وجود دارند. حالا دیگر با محبوبیتی که پارک های آبی 
پیدا کرده اند، در اغلب شهرها حداقل یک پارک آبی را 
می توان پیدا کرد، اما تعداد این پارک های هیجان انگیز 
در شهرهای بزرگی مثل تهران بیشتر است. خوشبختانه 
 پارک های آبی متعددی در پایتخت وجود دارد که
 پایتخت نشینان می توانند در هر سن و جنسیتی به سراغ 

آنها بروند.

حماسه آبدوغ خیاردر قند هندوانه

همیشه خنک خنکای خاطره

شیرجه در تابستان

برای »يخ در بهشت«، نوشاك جلابخشِ تابستان

حمیدرضا محمدی

فاطمه عباسی جواد نصرتی

یح  تفر

جرعه 
شهر سرد

جایی برای بستنی باز ها
بستنی از آن دسته خوراکی هایی است که طرفدارانش تابستان و 
زمستان نمی شناسند و همیشه به آن وفادارند. اما تابستان ها به تعداد 
عاشقان و شیفتگان این خوراکی افزوده می شود و کسی نیست که در 
گرما، دلش نخواهد یک بستنی خنک نوش جان کند. همه اینها را گفتیم 
که این خبر هیجان انگیز را بدهیم؛ جشنواره »یخ در بهشت« با انواع 

بستنی های سنتی و دستگاهی و نوشیدنی های خنک تا 23تیر در 4نقطه 
پایتخت برگزار می شود. هدف از برگزاری این جشنواره هم ارتقاي نشاط 
اجتماعی و معرفی بستنی و نوشیدنی های خنک است. جشنواره »یخ 
در بهشت« در فرهنگسرای اشراق، بوستان ولایت، پارک ملت و دریاچه 

شهدای خلیج فارس )چیتگر( از ساعت 10 تا 22 میزبان شماست.

بار دومی است که »سووشون« را می خوانم 
و این روزها با رضایت بیشتری زن و مادر 
هستم. وقتی این کتاب را می خوانم از 
زن بودن بدم نمی آید. هرچند نمی شود 
تحت تأثیر شخصیت یوسف و نگاهش به 
زندگی قرار نگرفت و حتما از حال و روز 
ایران در بحبوحه جنگ جهانی دوم غمگین 
می شوم اما من شیفته شخصیت زری 
هستم. خیلی از کتاب ها و فیلم ها خواسته 
یا ناخواسته تو را از آنچه متولد شدی بیزار 
می کنند. اما زری اینطور نیست. آرامش 
همیشگی اش را- حتی وقتی از درون آرام 
نیست- دوست دارم. نوع شجاعتش برایم 
بیگانه نیست. طنازی ظریفی دارد که دور 
از متانت نیست و مادری است آشنا که برای 
شناخت و باورکردنش قرار نیست زحمتی 

بکشی.
هر بار که به خاطر انجام کاری مجبور می شوم 
کتاب را ببندم، زری رهایم نمی کند. دو سه 
روزی است که این جمله تمام ذهنم را پر 
کرده است:» تنها شجاعتی که می توانست 
بکند این بود که جلوی شجاعت دیگران 
را نگیرد.« و این »دیگران« را حالا بهتر 
می فهمم. چند سال پیش که این کتاب را 
خواندم اینقدر پایم به زمین خدا بسته نشده 
بود. اما حالا که مادر شده ام می دانم احتیاط 
چگونه مرموز و بی صدا در تمام وجودت 
رخنه می کند، سرعتش چنان کم است 
که در لحظه می شود وجودش را نادیده 
گرفت در حالی که هیچ نیست... اگر صفر 
بود طی این 6سال مادری من این همه تغییر 

نکرده بودم.
دنیای مادری تعاریف را در ذهنم عوض 
کرده است. بند دلم به وجود دخترم گره 
خورده است. دلشوره های زری را برای 
خسرو درک می کنم و تک تک این 
304صفحه را دوست دارم، هرچند اعتراف 
می کنم سطرهایی را که قلم سیمین دانشور 
از زری دورتر ایستاده است زودتر می خوانم 
و عبور می کنم و سر باقی جملات و حتی 

کلمات مکث می کنم.
چند روز از تکرار این جمله می گذرد، من 
خوشحال از تعریف تازه ای که از شجاعت 
پیدا کرده ام در دلم دودستی به دیگرانم 
چسبیده ام و می دانم تا دیگرانم نخواهند 
شجاعتی به خرج بدهند، شجاعت در من 

نیز محک نمی خورد.
آسوده صبحانه آماده می کنم، ظرف های 
شسته شده را جابه جا می کنم، سووشون 
می خوانم، فکری برای ناهار می کنم، 
سووشون می خوانم، چای عصر را آماده 
می کنم، سووشون می خوانم و ریتم تازه 
آخر کتاب دیگر نمی گذارد با تعریفی از 
شجاعت که به آن خو گرفته بودم کنار بیایم. 
حالا بستن کتاب کار سختی است.کارهای 
خانه، زنگ تلفن و نوشته های بموقع نوشته 
نشده، هیچ کدام مهم نیستند. مهم زری و 
چند صفحه پایانی کتاب است. کتاب تمام 

می شود اما بخشی از زری با من است.
و حالا این زری سووشون است که دستانش 
را از کتابی که برای نخستین بار در تیرماه 
1348چاپ شده است بیرون آورده است 
و به 54سال بعد و به شجاعت و چند مفهوم 
اساسی دیگر در ذهن و قلبم رسانده است و 

دارد با آنها کلنجار می رود.

آفتاب بیگانه
هفته پیش مرد  راننده ای را دیدم که روی صورتش یک زخم 
5 سانتی بود؛ اندازه عرض یک قوطی کبریت و عین آل پاچینو 
توی »صورت زخمی«. گپ و گفت اولیه که سپری شد، تعریف 
کرد 2 سال قبل، نیمه مرداد ماه سر جای پارک با یک نفر درگیر 
شده و نتیجه درگیری زخمی است که تا عمر دارد وقتی صبح 
به صبح جلوی آیینه می ایستد، خاطره آن روز جهنمی را زنده 
می کند. گفتم معضل جای پارک در تهران جدی است، گفت بله 
منتها گرمای تابستان از آن هم جدی تر است، چه بسا اگر توی 
یک روز آذر ماهی یا بهمن  ماهی با آن آدم زبان نفهم سر جای 
پارک دعوا می کرد، جریان مخاصمه به چند تا فحش محدود 
می ماند و به درگیری نمی کشید. می گفت اگر راننده باشی 
می فهمی آفتاب تابستان چطور می تواند ظرف یکی دو دقیقه 
آدم را به نقطه جوش برساند. گفتم عین تابه روی گاز. نگاه کرد 

و گفت نمی دانم.
آلبر کامو انگیزه مورسو رمان »بیگانه« را برای آن قتل مشهور 
که شاید بعد از آدم کشی جنایت و مکافات، مشهورترین جنایت 

ادبیات داستانی غرب باشد، تابیدن آفتاب و انعکاس اشعه 
داغ خورشید روی لبه چاقوی مورسو ذکر کرده است. مورسو 
بی اینکه هیچ دلیل قانع کننده ای داشته باشد، صرفاً به این خاطر 
که آن آفتاب بلند لعنتی روی تیزی چاقویش افتاده بود و به 
اندازه کافی نیز توانسته بود کلافه اش کند، زد و یک نفر را کشت. 
در مورد انگیزه های نهیلیستی مورسو و تحلیل شخصیت عاصی 
او پس از جنگ منتقدان مقالات مفصلی نوشته اند ولی عجالتاً 
همین آفتاب داغ تابستانی را به عنوان یک دلیل قانع کننده 

بپذیرید تا راه برای تفسیرهای فلسفی بعدی باز بماند .
یادم هست چند سال پیش پژوهشی منتشر شد که نشان می داد 
آمار نزاع های خیابانی در تابستان رشد حیرت انگیزی دارد. 
جامعه شناسان می توانند در مورد اعداد و ارقام این پژوهش 
تحلیل های عالمانه ای داشته باشند ولی برای من که یک عمر 
است شبیه سگ پا سوخته توی خیابان تهران ول می گردد و این 
ولگردی را به فصل خاصی محدود نمی کند، عین روز روشن 
است که گرمای هوا می تواند از یک رافائل نادال صلح طلب یک 
مایک تامسون خشن بسازد. فقط اتومبیل ها نیستند که در هوای 
بالای 40 درجه جوش می آوردند، آدم ها هم نقطه جوشی دارند 

که در تابستان می تواند خیلی ها را به خاک سیاه بنشاند.

گرمای سپهرمعجزه تابستانی سیمین خانم
فاطمه اشرف

رمان تابستان

جستار تابستان

شعر تابستان

آنهایی که اهل شعر هستند، اگر قرار باشد بگویند با 
شنیدن نام زمستان به یاد کدام شاعر می افتند، احتمالا 
اول از همه نام مهدی اخوان ثالث را می برند. اخوان را 
می توان شاعر زمستان نامید، نه صرفا به این خاطر که 
شعر زمستان با آن سطرهای درخشان را سروده. یادتان 
که هست؟ »سلامت را نمی خواهند پاسخ گفت، سرها 
در گریبان است...« و الخ. این شعر قطعا در انتخاب 
اخوان به عنوان شاعر زمستان بی تأثیر نبوده اما این 
همه ماجرا نیست. در ذهن من اخوان ثالث برای این 
شاعری زمستانی است که در شعرهای او غالبا می توان 
سوز سرما و حس برف و درختان بی ثمر و شاخه های  
یخ زده را دید و حس کرد. این فضا که خارجی ها به 

آن »کانسپت« می گویند در بسیاری از شعرهای 
اخوان ثالث وجود دارد.

حالا چه شد که در این گرما، رفته ام به سراغ شاعر 
زمستان؟ داشتم به این فکر می کردم که اگر لقب شاعر 
زمستان را به اخوان ثالث بدهیم، کدام شاعر معاصر را 
می توان به نام »شاعر تابستان« متصف کرد؟ همین 
الان شما هم با من، اسامی مختلف شاعرانی را که حال 
و هوای تابستان در شعرهایشان هست، مرور کنید. نظر 
شما چیست؟ نیما؟ فروغ؟ شاملو؟ برای من که بیش 
از همه »سهراب سپهری« شاعر تابستان است. اصلا 
همانطور که »زمستان است...« آینه  تمام نمایی از شعر 
اخوان ثالث را پیش روی ما می گذارد، خیلی ها سهراب 

سپهری را با این سطرها می شناسند:
ظهر تابستان است 

سایه ها می دانند که چه تابستانی است 

سایه هایی بی لک
گوشه ای روشن و پاک

کودکان احساس! جای بازی اینجاست
زندگی خالی نیست:

مهربانی هست، سیب هست، ایمان هست 
آری

تا شقایق هست، زندگی باید کرد 
می بینید که با چه تصویر گیرایی از تابستان شروع 
کرده؟ »سایه ها می دانند که چه تابستانی است...« 
انگار شاعر دست خواننده شعرش را گرفته و برده 
در دشت های گرم و تفتیده اطراف کاشان و زیر 
تک درختی که اندک سایه ای را برای مسافری گذری 
و تشنه گسترده است. این سایه است که تابستان را به 
درستی درک می کند. البته این همه کلمات استفاده 
سپهری از تابستان نیست و از این سطرها در شعرش 

زیاد می توان پیدا کرد: »بار دانش را از دوش پرستو به 
زمین بگذاریم / نام را باز ستانیم از ابر / از چنار از پشه 

از تابستان« 
دسته بندی شاعران به تابستانی و زمستانی بدون شک 
یک طبقه بندی علمی و ادبی نیست اما بهانه خوبی 
است تا در بعضی ایام سال، به سراغ برخی شاعران 
برویم که تناسب بهتری با حال و هوای امروزمان دارند. 
پیشنهاد می کنم امروز که از کار فارغ شدید، زیر باد 
کولر و در کنار یک بشقاب هندوانه شیرین و آبدار، 
خودتان را به چند شعر از سهراب سپهری مهمان کنید!

آفتاب  را بايد ستود که در پس هر شب تار گرفتاری و مصیبت و تلخی، 
هر صبح با شور و حرارت رخ نما می شود. ما که نمی دانیم اما انگار 
میلیون ها سال است که خورشید بدين سان زندگی می کند و زندگی 
می بخشد و گندم می روياند.خورشید شمايل گرما است و تابستان 
عصاره تابش. اين چندپاره دلگرمی، احترام است به آغاز فصل گرم...
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نقل قول

دلیل جدال بیمه های 
تکمیلی و پزشکان چیست؟ 

بیمههایتکمیلینقشمهمیدرکاهش
هزینههایبیماریدارند،اماهمسوباآن
مشکلاتزیادیهمدارندواینطوربهنظر
میرسدکهبیمههایتکمیلیعلاقهایبرای
ورودبهحوزهدرمانندارند.مشکلهماینجاست
کهبیمههایپایهبهدلیلمحدودیتمنابع
اعتباریازپوششکاملخدماتدرمانیو
داروییگرانطفرهمیروندوبیمههایتکمیلی
عمدتاپوششاینهزینههابهویژهدربخشهای
آزمایشگاهیودندانپزشکیرابرعهدهدارند.
ورودبیمههایتکمیلیبهحوزهسلامتطی
سالهایاخیرباعثشدهکهبیمهشدگان
فشارکمتریرابابتپرداختازجیبداشته
باشند،امابررسیهانشانمیدهدکهدرشرایط
فعلی،بیمههایتکمیلیهمسرناسازگاریبا
حوزهسلامتگذاشتهاندوپوششکاملبرای

هزینههایدرمانراانجامنمیدهند.
اینطوربهنظرمیرسدکهاصلماجرایمناسب
ارائهنشدنپوششبیمههایتکمیلیبهدلیل
دعوایپزشکانوفعالانحوزهبیمهباشد.هزینه
خدماتوتجهیزاتپزشکیدراینحوزهافزایش
پیداکردهوپزشکاندیگرمایلبهارائهتخفیف
برایعقدقراردادبابیمههایتکمیلینیستند.از
سویدیگر،فعالانحوزهبیمههممعتقدندکه
خدماتالقاییواقداماتغیرضروریدرمانیو
پاراکلینیکیهزینههایاینصنعتراافزایش
دادهاست.براساساعلامآرشانیسیان،
مدیرکلبرنامهریزیاقتصادسلامتسازمان
نظامپزشکی،قیمتهایارائهخدماتدرحوزه
سلامتواقعینیستواینبیشترینفشاررابه
ارائهدهندگانخدماتسلامتواردمیکند.البته
جامعهدرماننمیخواهدبهمردمفشاریبیش
ازاینواردشودوبایدتلاششودتاهمبیمههابه
اهدافاقتصادیخودبرسندوهممراکزدرمانی

بتوانندبهحیاتخودادامهدهند.
بهتأییدپزشکانهزینههایمواردمصرفی
بهویژهدرحوزهدندانپزشکیبهشدتافزایش
پیداکردهومشکلهماینجاستکهاگردرمان
اینحوزهبرایبیمارانبموقعانجامنشودوبه
زمانیدیگرموکولکنند،قطعادرسالهای
بعدمجبوربهپرداختهزینههایچندبرابری
خواهندشد.مسئلهایکهقطعاهمبارمالی
بیمههاراافزایشمیدهدوهمپرداختیاز
جیبمردمراچندبرابرمیکند.امابیمههای
تکمیلیبرایعقدقراردادبابخشهایمختلف
حوزهدرمانوسلامتدرخواستتخفیفدارند
کهقبولآنازسویخدماتدهندگاناین
حوزهباتوجهبهافزایشقیمتموادمصرفی
کمیسختمیشود.بههمیندلیلآنهااز
مراکزبیمهایدرخواستکردهاندتخفیفهای
مرسومبیمههادرزمانقراردادبامراکزدرمانیو
آزمایشگاههاحذفشود.هزینهموادمصرفیدر
حوزهدندانپزشکیبرمبنایفاکتورخریداصلی
پرداختشود.قراردادهایسالانههمبراساس
تعرفهقانونیهمانسالازهمانابتدایسال

لحاظشود.
همچنینهزینههایکاغذوپرینتکهبهدلیل
متصلنبودنبیمههایتکمیلیبهمراکزدرمانی
تحمیلمیشودهمازسویخودفعالانبیمه
تأمینشود.ایندرحالیاستکهدرنشست
سازماننظامپزشکیایرانبافعالانحوزه
سلامتوصنعتبیمه،اینطورعنوانشدکهبا
وجودزیاندهبودنفعالیتنمایندگانصنعت
بیمهکشوردرحوزهدرمانامافعالیتبیمهها
دراینحوزهبهدلیلمسئولیتاجتماعیوتلاش
برایتحققاهدافکلانکشوردرحوزهسلامت
انجاممیشود.آنهاالبتهمعتقدندکهپزشکان
بایدخدماتالقاییواقداماتغیرضروریدرمانی
وپاراکلینیکیراحذفکنندتاصنعتبیمههم
درمقابل،پوششخدماتبیمهایراکاملتر

انجامدهد.

3 نمره متفاوت برای امتحان 
نهایی؛کدام لحاظ می شود؟ 

بهگفتهمعاونآموزشمتوسطهوزیرآموزش
وپرورش،درصورتیکه3مصححبرگه
امتحاننهایی،3نمرهمتفاوترابرای
دانشآموزیدرجکنند،میانگیننمرات
مدنظرقرارمیگیرد.محمدمهدیکاظمیدر
توضیحبیشتربهایسناگفته:»تصحیحبرگهها
بهصورتالکترونیکیانجاممیشود.بعداز
انجامآزمون،همهپاسخهایبرگهااسکن
میشوندو2مصححهمهربرگهایراتصحیح
میکنند.دراینبارهاگراختلافنمرهایکه2
مصححدربرگههادرجمیکنندبیشازیک
نمرهباشد،مصححسومبرگهراتصحیحمیکند

ونهایتانمرهنهاییاعلاممیشود.«
امابهگفتهکاظمیاگر3مصحح3نمرهمتفاوت
رابرایدانشآموزیدرجکنند،میانگیننمرات
مدنظرقرارمیگیرد.امادرشرایطیکهاختلاف
بینمصححاولودوموجوددارد،ملاک،نمره
مصححسوماستواگراختلافنمره2مصحح
نیزکمترازیکنمرهباشد،طبیعتانمرهبالاتر
ملاکخواهدبود.اینمسئولبابیاناینکه
تصحیحاوراقبهشکلیاستکهمشخصنیست
برگههامربوطبهچهشخصیاست،تأکید
میکند:»ابتکاریکهامسالانجامشداین
استکهتصحیحاوراقدراستانهایمختلفو
برگههراستانیدریکاستاندیگرکهمشخص
نیستکداماستاناست،انجاممیشود،بنابراین
اینگونهنیستکهتصحیحاوراقهردانشآموزی

درهماناستانانجامشود.«

کاهش روند سرطان 
معده در ایران

باقریلنکرانی/ کامران
علمی انجمن رئیس
آندوسکوپیهایگوارشی

ایران
روندسرطانمعدهدرکشور
روبهکاهشاست،اماسرطان
رودههمچنانبیشترینعلت
مرگهایناشیازسرطان
است.سالگذشتهحدود
12هزاربیمارمبتلابهسرطان
رودهبزرگدرکشورثبت
شدهکه۶هزارنفرآنهاجان
خودراازدستدادهاندواین
روندنشانمیدهدشمار
مبتلایانبهاینسرطان2برابر
میشود.درعینحالروند
میزانابتلابهسرطانمعده
کاهشیافته.اینسرطان
بیشترینعلتمرگسرطان
درهردوجنسمردوزن

بهشمارمیآید.

عابران، 67درصد 
قربانیان حوادث 

رانندگی
سرهنگاحسانمومنی،
معاونآموزشوفرهنگ
ترافیکپلیسراهورتهران

بزرگ
۶7درصدجانباختگان
حوادثرانندگیدر2ماه
در امسال نخست
پایتخت، خیابانهای
عابرانپیادهایهستندکه
ازوسطبزرگراههادرحال
عبوربودهاند.سالگذشته
2۳۵نفرازشهروندان
تهرانیرادرتصادفاتاز
دستدادهایمکه۵1درصد
ازاینتصادفاتبه
بزرگراههامرتبطمیشود.

در تجهیزات ناباروری 
کمبودی نداریم

انسیهکتابچی/معاون
دبیرستادملیجمعیت

ریاستجمهوری
برخیازدانشگاههایعلوم
پزشکیبرراهاندازیمراکز
ناباروریفوقتخصصی
اصراردارندوایندرصورتی
استکهازجنبههایعلمی،
تجربیوتجهیزاتدراین
حوزههیچکمبودیدر
کشورنداریم.نیازامروزدر
اینزمینه،ساماندهینظام

درمانناباروریاست.

رشد 12درصدی تولید 
صافی دیالیز

عسکری/ علیرضا
سازمان مدیرعامل
تدارکاتپزشکیجمعیت

هلالاحمر
خوشبختانهتولیدتجهیزات
پزشکیدرجمعیتهلالاحمر
روندبیوقفهایدارد.بهطوری
کهدر۳ماهنخستسالجاری،
حدود۴2۰هزارعددصافی
دیالیزتولیدشدهکهاینمیزان
نسبتبهمدتمشابهسال
گذشتهرشدی12درصدی

دارد.

نخستین جشنواره 
تلاش با برکت

محمدترکمانه/مدیرعامل
بنیادبرکتستاداجرایی

فرمانامام)ره(
از۳1خردادماهنمایشگاه
ورویدادتلاشبابرکتدر
محلدائمینمایشگاههای
ستاداجراییفرمانحضرت
امام)ره(آغازبهکارکرد.این
رویداددرراستایتحقق
شعارسالمهارتورم،
رشدتولیدبرگزارشدهکه
شاملبرگزارینمایشگاه
دستاوردهاومعرفی
کارآفریناننمونهکشور

است.

خبر

متولدروستاییازتوابعمزارشریفاست؛روستاییبهنامعلیچوپانکههنوز
وقتییادشمیافتدوخاطراتکودکیاشرامرورمیکند،میتوانشوقخاصی
رادرچشمهایشدید.خودشهمفکرنمیکردکودک8سالهایکهزمانی

بهخاطررسیدنبهخانوادهاشدرایرانمسیرسختمهاجرترابهجانخرید
تابهبندرعباسبرسد،روزیبزرگترینحامیکودکانمهاجرافغانستاندر
ایرانشود؛تاجاییکهنامزددریافتبزرگترینومعتبرترینجایزهادبیحوزه
ادبیاتکودکونوجواندنیابهنامآستریدلیندگرنشود.نادرموسویبهخاطر
فعالیتهایداوطلبانهاشبرایفراهم کردنبسترادامهتحصیلدانشآموزان
مهاجرافغانستانیدرایران۳بارتابهحالنامزددریافتاینجایزهشدهاست.

هرآنچهرشتهبودیم،پنبهشد
نادرازسال76فعالیتهایآموزشیخودبرایکودکانمهاجرافغانستانی
رادرایرانآغازکردوحالاخیلیازشاگردهایآنسالهایدورشدر
اقصینقاطدنیاهستند:»حدود30سالیبودکهتعدادیازاینجوانهابه
افغانستانبرمیگشتندتاکشورخودشانراآبادکنند.آنهابساطآموزشرا
برایبچههایهموطنخودبهراهانداختهبودند؛همانهاییکهیکروزدر
مدرسهفرهنگمادرسخواندهبودندوحالابهکشورخودبرگشتهبودند،
برایخدمتبهفرزندانافغانستان.هرچنددرفضاهایآموزشیمحقری
کهدرافغانستانداشتند،خیلیشرایطبابمیلشاننبوداماخوشحال

بودندکهبچههاامکاندرسخواندنرادارند.«
جریاناتافغانستانکهاتفاقافتادودولترویکاریکشبهرهاکردورفت،
انگاردنیارویسرشانآوارشد:»همانشبدانستمکهباموجعظیمی
ازمهاجرانروبهروخواهیمبود.شهریورکهازراهرسید،حجمزیادیاز
مهاجرانبهایرانآمدندکهدرمیانآنهافقط۹00دانشآموزسهممدرسه

مادرمنطقه18شد.خیلیهایشانباوجوداینکه10تا
12سالداشتند،تابهحالمدرسهرفتنراتجربه

نکردهبودندوبالغبر50درصدایندانشآموزان
رادخترانبازماندهازتحصیلافغانستان

شاملمیشدند.«

ایرانیهاسنگتمامگذاشتند
نادرموسویازتماممعلمانومردمایراندرپذیرشگرممهاجران
افغانستانیقدردانیمیکندومیگوید:»درحالحاضربالغبر600هزار
دانشآموزمهاجردرکنارکودکانایرانیدرسراسرکشوردرمدارس
دولتیمشغولبهتحصیلهستندواینرقمبسیاربزرگیاست.«اوبا

اشارهبهبرخورداریدانشآموزانافغانستانیازامکاناتآموزشی
برابربادانشآموزانایرانی،آنراحاکیازتوجهویژهدولت

ایرانبهکودکانمهاجرومهربانینظامآموزشیکشور
بااینبچههامیداندوبزرگترینآرزویشراتحصیل
عالیاینبچههاوتلاشآنهابرایبهبودروابطایران
وافغانستاندرآیندهاینهچنداندوراعلاممیکند
ومیگوید:»بچههایمهاجرافغانستاناینخوبیو

بزرگمنشیایرانیهارابیپاسخنمیگذارند.«

ازهمهامکانات
بهرهگرفتیم

و موسوی نادر
همکارانشباوجود
همهمحدودیتهای
فضاییوامکاناتیکهبه

آنواقفبودند،شروعبه
پذیرشدانشآموزانمهاجر

کردند:»هرچهبرتعدادبچههای
مهاجراضافهمیشدنیازمانبهفضای

آموزشیبیشترمیشد.تمامفضاهاییکهقبلادرآنهاکارهای
فرهنگیانجاممیدادیم،تبدیلبهمدرسهکردیم؛ازکتابخانه
گرفتهتامحلانتشارات.جداازاینفضاهادرکنارمدرسهفرهنگ
که۹00دانشآموزرادربرداشت،یکمدرسهدیگردرباقرشهر
راهاندازیکردیمو350نفرازدانشآموزانرادراینمدرسهثبتنام
کردیم.تعداددانشآموزانمابه1250دانشآموزرسیدباحداقل
امکانات.بابرگزاریدورههایآموزشیوکارگاهها،تعدادآموزگارانرا
افزایشدادیموهمهتلاشخودرابهکارگرفتیمتاعلاوهبررسیدگی
بهمدارسخود،سایرمدارسخودگردانراکهپذیرایدانشآموزان
مهاجربودند،پوششدهیموامکاناتوتجهیزاتموردنیازرادر
اختیارشانقراردهیم؛ازنیمکتولوازمالتحریرگرفتهتالباسبرای

بچههاوتامینهزینههایآموزشیآنها.«

فرصتیکه
نصیبمانشد

یکیازفعالیتهایمهمنادربرای
بچههاترویجفرهنگکتابوکتابخوانی

استودراینمسیرفعالانایرانیحوزه
کتاباورایاریمیدهند:»اکنونبالغبر

122عنوانکتابدرانتشاراتنشرآموبهچاپ
رساندهایمکهبخشقابلتوجهیازاینکتابهاویژهکودکان

است.«بامرورخاطراتشدرحوزهترویجکتابوکتابخوانیبرای
کودکانافغانستانیمیگویدسالهایگذشتهنمایشگاههای»یادیار
مهربان«کهتوسطشهرداریبهراهافتادهبود،فرصتیشدبرایتقویت
فرهنگکتابوکتابخوانیدربیندانشآموزانمهاجر:»بهمحضاطلاع
ازایننمایشگاهدرآنثبتنامکردم،بعدااعلامشدکهمدارسمهاجران
نمیتواننددرآنثبتنامکنند،اماناممدرسهمادیگرثبتشدهبود.از
اینطریقموفقشدیمهرسالتعدادقابلتوجهیکتاببرایمدارس
مهاجرانتهیهکنیموحاصلآنفعالیتحدود6کتابخانهبا5هزارعنوان

کتابدرمدارسمهاجراناست.«

اینجاپنجشیرماست
باتغییردولتافغانستانورویکارآمدنطالبانخیلعظیممهاجرانراهیایران
شدند.موسویمیگوید:»هرروزبرتعدادمهاجراناضافهمیشد.اخبارحکایت
ازسلطهدولتجدیدبراکثرمناطقافغانستانداشتوجزپنجشیرهیچنقطه
دیگریباقینماندهبود.همکارانوخانوادهبچههاباشنیدنایناخباربسیارمتأثر
وافسردهشدهبودند.حالمنهمبهترازآنهانبود.ناگهانبهخودمآمدموخطاب
بههمههمکارانمگفتممادیگردراینوضعیتبرایافغانستانکاریازدستمان
ساختهنیست.باغصهخوردنهمدردیدرماننمیشود.همینمدرسه،پنجشیر
ماستوبایدباتربیتبچههایمهاجروسوادآموزیبهآنهانسلجدیدوجوان
افغانستانراتربیتکنیم؛حرفیکههممایهقوتقلبخودمشدهممایه
قوتقلبهمه.«ازفردایآنروزشروعبهپذیرشدانشآموزان
جدیدکردیم؛بچههایمهاجریکهازشدتدردورنج
مهاجرتتنیخردوخستهداشتند.نادردرتوصیف
اینبچههامیگوید:»انگشتپایخیلیهایشاناز
شدتخستگیوضربدیدگیدرمسیربیابانی
طولانیسیاهشدهبودوخیلیهایشانبرای
اینکهازمهلکهفرارکنند،ساعتهایطولانی
درصندوقعقبخودروهاپنهانشدهبودند.
آنچهدراینمیانبهمنقوتقلبمیداد،اصرار
خانوادههابهادامهتحصیلبچههاییبودکه
بهخاطرهمراهنداشتنمدارکهویتی،درمدارس
دولتیپذیرشنمیشدندیاخانوادههاییکهتنها
دلیلمهاجرتشانادامهتحصیلدخترانیبودکه
بعدازکلاسششماجازهادامهتحصیلدرافغانستان

رانداشتند.«
آموزشدروسباموضوعاتافغانستان

حفظهویتافغانستانیوآموزشفرهنگافغانستانبهبچههادغدغه
نادراست:»مابرایحفظاینفرهنگمجلهطراوتراتهیهکردیم،
بامحتواییسرشارازفرهنگوقصههایافغانستانی،بچههاراهم
دراینکارمشارکتدادم.هرکدامموضوعیدربارهافغانستانبرای

چاپمیدادند.«
بعدازآنسراغکتابهایدرسیمیرود.باالهامازکتابتعلیمات
اجتماعیایرانیوقصهخانوادههاشمی،کتاببازگشتراتدوینمیکند:
»کتاببازگشت،قصهخانوادهایافغانستانیراروایتمیکندکهبعداز
اتمامجنگبهکشورشانبازمیگردندوشهربهشهررابهبچههایشان
نشانمیدهند،ازآدابورسومافغانستانیهامیگویندو
قصههایشنیدنیراروایتمیکنند.«نادرکتابهای
ریاضیومسئلههایشراهممتناسببابچههای
افغانستانیطراحیوتدوینمیکند:»تمامی
نامهایبهکاررفته،مسئلههاو...متناسببا
بچههایافغانستاناست.مثلادرمسئله
ریاضیاگرقراراستبچههافاصله2شهر
رامحاسبهکنند،آندوشهرازشهرهای

افغانستانخواهدبود.«

ایران برای دانش آموزان ما سنگ تمام گذاشت
نادرموسوی،معلمافغانستانیمهاجردرایراننامزددریافتنوبلکتابکودکانشد

دانشآموزانافغانمهاجر
درایرانبیشترشدهاند

40
 درصد

دانشآموزافغانستانی
درایرانحضوردارند

28
هزار

مدرسهپذیرایدانشآموزان
افغانستانیدرایران

5
میلیون

کرونسوئدارزشجایزه
آستریدلیندگرن
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پیگیریگزارشنقلقولخبر

مردمی برای مقابله با آتش سوزی های 
جنگل های زاگرس در کشور به مدت 
3سال آموزش دیدند و اکنون اقدامات 
آنها برای پیشگیری، اطفای حریق و احیای 
نقاط سوخته در حال انجام است. امید 
سجادیان، دبیر کل تشکل نهضت سبز 
زاگرس به ایرنا گفته است که با عملیاتی 
شدن تیم های آموزش دیده آتش سوزی 
جنگل های زاگرسی کهگیلویه و بویراحمد 

80درصد کاهش یافت.

21
تیم

قادر است سالانه به طور میانگین ۲ کیلوگرم 
اکسیژن تولید کند و میزان اکسیژن آزاد شده 
به وسیله درختان پهن برگ در هر هکتار بین 
۲۵00 تا 3000 کیلوگرم است که می تواند نیاز 
۱0 انسان را تامین کند. همچنین در یک سال 
با انجام عمل تبخیر و تعرق ۲۵0 تا ۴00 لیتر 
آب به صورت بخار از خود متصاعد می کند. 
یک منطقه درخت کاری شده می تواند 
منطقه را تا ۱۱ درجه سانتی گراد خنک تر کند.

1
درخت

هکتار، وسعت جنگل های بیابانی استان 
خراسان رضوی است که به گفته محمود 
زنگنه، رئیس اداره بیابان منابع طبیعی 
این استان، ۲70هزار هکتار ازاین جنگل ها 
طبیعی و 3۲۲هزار هکتار نیز جنگل 
دست کاشت است. استان خراسان رضوی 
به اعلام محمود زنگنه، رتبه نخست ایجاد 
جنگل دست کاشت در کشور را به خود 

اختصاص داده است.
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 آغاز فعالیت گردشگری 
در منطقه آزاد ارس 

مجید کیانی، مدیرعامل سازمان منطقه 
آزاد ارس: ثبت جهانی ژئوپارک ارس در 
یونسکو به عنوان دومین ژئوپارک ایران 
بعد از قشم شروعی برای فعالیت های 
گردشگری منطقه آزاد ارس است. 
این اتفاق، شروع ماجرا بوده و مهم 
است که مردمِ محلی نیز در تعامل با 
ژئوسایت های طراحی شده برای اقتصاد 

محلی و بین المللی کمک کنند.

استفاده از کشتی اقیانوس پیما برای 
پایش دریای خزر

امید صدیقی، مدیرکل دفتر بررسی و 
مقابله با آلودگی های دریایی سازمان 
از  یکی  محیط زیست:  حفاظت 
برنامه های محیط زیست در تفاهمنامه 
همکاری با مؤسسه تحقیقات علوم 
کشتی  از  استفاده  کشور  شیلات 
تحقیقاتی اقیانوس پیمای گیلان برای 
پایش محیط زیست دریایی خزر به منظور 
پیشگیری و کنترل آلودگی های دریایی و 

حفاظت از محیط زیست دریایی است.

ارزیابی چالش های پیش روی بناهای 
تاریخی گیلان 

سرپرست  امیری نژاد،  محمدرضا 
با  گیلان:   میراث فرهنگی  معاونت 
حضور کارشناسان صندوق حفظ و احیا 
و بهره برداری از بناهای تاریخی، مسائل 
مختلف مرتبط با بناهای تاریخی واگذار 
شده ازجمله هتل ایران و حمام مریان 
مطرح و مقرر شد با نظارت بیشتر از سوی 
صندوق و شتاب بخشیدن بر فعالیت ها 
در بازه زمانی معقول، بهره برداری از 
ساختمان های مذکور در اولویت قرار گیرد.

 عربستان، مصر و روسیه 
بازارهای جدید گردشگری ایران

موضوعبرقراریروابطمیانایرانوعربستانوقابلیتجذب
گردشگرانجهانعرببهایرانباتحکیمروابطتهران–ریاض
کهروزسهشنبهدرهمینصفحهمنتشرشد،بازخوردخوبی
یافتوعلیاصغرشالبافیان،معاونگردشگریوزارتمیراث
فرهنگی،گردشگریوصنایعستیروزگذشتهاعلامکرد:ایران
درنمایشگاهگردشگریعربستانحضورمییابدوفعالان
گردشگریعربستاننیزبهایراندعوتمیشوندتاتفاهمنامه

گردشگری2کشورفعالشود.
روزنامههمشهری2روزقبلاعلامکردکهبهبودروابطبا
عربستانمیتواندمنجربهشکلگیریبازارهایهدفجدید
گردشگریبرایایراندرکشورهایعربشودوگامیجدی
درمسیرگردشگریورودیبهایرانازجهانعرببرداشته
میشود.حالامعاونگردشگریکشوربهخبرگزاریمهر
گفتهاست:سفارتخانههای2کشورایرانوعربستانآغاز
بهکارکردهاندویکیازموضوعاتموردبحث2کشورنیز
گردشگریاست.بنابرایناینارتباطمثلکشورهایدیگر
روالعادیخودراطیخواهدکرد.برنامهداریمبتوانیمدر
نمایشگاههایگردشگریسالبعدعربستانشرکتکنیمو
فعالانگردشگریآنکشوررابهتهراندعوتوتفاهمنامه
گردشگری2کشوررافعالکنیم.اینموضوعدروزارتخارجه

دنبالمیشود.
ویافزود:برقراریخطوطهواییایرانوعربستانمورد
تقاضایسازمانهواپیماییبودکهاینموضوعهمدرحال

بررسیاست.
شالبافیانبهبازارگردشگریمصرنیزاشارهکردهوگفتهاست:
موضوعمادرعربستاندچارمشکلنیست.امادربارهمصر
روابطمستقیمسیاسیبااینکشورنداریمواگراینروابط

ایجادشود؛میتواندمحورتوجهوهمکاریقراربگیرد.
ویبهمصاحبهخبریوزیرگردشگریمصردربارهتسهیل
سفرایرانیهابهاینکشورواعلاماینمطلبازسویمصرکه
گردشگرانایرانیدارندهپاسپورتجمهوریاسلامیایران
میتوانندویزایفرودگاهیدرمصردریافتکنند،اشارهکردو
گفت:مطلبیازطرفوزیرگردشگریمصردررسانههامطرح
شدهبود.ولیبرایاینکهدفاترمسافرتیوضعیتخودرابدانند
ومردمیکهمیخواهنددرتورهایاعلامیحضورداشته
باشند،درجریانباشند،مکاتبهایدربارهتعاملاتگردشگری
ایرانومصرباوزارتخارجهکردیم.وزارتخارجهنیزبهاین
نامهپاسخدادواعلامکردتازمانیکهموضوعاتشفافنشود
ونحوهپیگیریحقوقمسافرانایرانیدرمصرشفافوتبیین
نشود،سفربهمصرموردتوصیهنیست.اینموضوعنیزبهبخش

خصوصیذیربطوانجمنهااطلاعرسانیشد.
شالبافیانبیانکرد:موضوعتورهایگردشگریبهمصرو
بالعکسظرفیتیاستکهمیتواندپسازبرقراریروابطبین
2کشورهرچهبیشترفعالشودوهماکنونمنتظرتعیین

تکلیفوزارتخارجهدربارهگردشگرانمصریهستیم.

سفر با خوراک ایرانی
عبدالرحیم صاحب الفصول، مستندساز و پژوهشگر خوراک
غذایهرکشورنشانهایازنمادفرهنگیوپیشینهتاریخی
آنسرزمیناستوازاینرو،درنظرگرفتناهمیتوویژگی
غذاهامیتوانددرجذبسایرفرهنگهامؤثرباشد.غذایکی
ازعواملشناختروحیاتیکملتاست.ایراننیزیکیاز
3تمدنمهمغذادرجهانبودهوازمنظرسفرنامهنویسانو
محققان،پاکترینغذاهارادرفرهنگغذاییخودداشته
است.استفادهمناسبدرنحوهتهیه،پختوخوردنغذانیز

ازاهمیتویژهایبرخورداراست.
پیشینهغذاییدرفرهنگسرزمینهاواشتراکاتو
دوستیهایایجادشدهدراینحوزه،زمینهگفتوگوییبا
عنوانگاسترومیرامطرحکردهاست.گاسترومیبهمعنی
علموفرهنگتهیه،تولیدومصرفغذاست.دراینپدیده
دانششناختآشپزیوفرهنگباتمرکزبرخوراکشکل
میگیردوتفاوتغذاوخوراکجوامعبسیارموردتوجه

قرارمیگیرد.
غذاییکهبافرهنگدرآمیختهباشد،تبدیلبهخوراک
میشودودربارهآنبیشازمواداولیهخواهیمدانست
بهطوریکه قصهآنخوراکواینکهدرچهفصلیتناول
میشودیادرچهمراسمیبایدطبخوتوزیعشودوبرایچه
مزاجیاهمیتدارد،جاذبهخاصیاستکهحالاتبدیلبه

یکشاخهگردشگریشدهاست.
باتوجهبهاهمیتخوراکدرجهان،گردشگرانبسیاری
مشتاقوعلاقهمندبهدانستنایننگاههستندکهدرکدام
سرزمینهاخوراکیشبیهبهفرهنگخوراکیخوددارند.
یاآیاخوراکیهستکهتجربهجدیدبرایشاندرسفرهای
غذاییرقمبزند؟بنابراینیکیازشاخههاییکهملتها
رابهدوستیبیشتربایکدیگرنزدیکمیکند،ریشههای
فرهنگیخوراکاست.مثلااگربدانیمچینیهابهتهدیگ
کهبهآن»گوبا«میگویندوبیشترآنراباغذاهایخورشی
تناولمیکنندیابادمجانشکمپربهنام»کائوچیتزه«
همانندبادمجانهایشکمپرگیلاندارندوکبابسیخیبا
گوشتگوسفندبهنام»شینجیانگ«طبخومانندایرانیها
علاقهمندبهچنینخوراکهاییهستند،قرابتفرهنگی

بیشتریاحساسمیشود.
اکنونایننکتهحائزاهمیتاستکهبدانیمخوراکهایی
کهبخشیازآنهانامبردهشد،بهتمدنخوراکدرجهان
کهشامل3تمدنغذاییایران،چینوروممیشد،مرتبط
هستندودیگرکشورها،امروزمتاثرازهمینتمدنخوراک

بهطبخغذاادامهمیدهند.
بابیانبخشیازاهمیتارتباطغذاوفرهنگمیتوانبه
ظرفیتبینظیرایراندرحوزهگردشگریخوراککهیکیاز
انواعگردشگریبااهمیتدرجهانتلقیمیشودپیبردوبا
توجهویژهبهاینظرفیتمیتوانبهتوزیعگردشگردرنقاط
مختلفکشوربافرهنگغذاییاقدامکرد.درکناراینرفتار،
بومگردیها،مشاغلمختلفکشاورزی،دامداریوحتی
راهنمایانمحلی،عشایروحتیمشاغلپایینترازمنافع
اینشاخهازگردشگریبهرهمندمیشوندومیتوانجریان

اقتصادیپولسازدراینشاخهایجادکرد.

بارش باران، باد و گردوخاک در 
نقاط مختلف کشور

رئیسمرکزملیپیشبینیومدیریتبحرانمخاطرات
وضعهواازوقوعرگبارورعدوبرقووزشبادشدیدهمراهبا

خیزشگردوخاکدربرخیاستانهاخبرداد.
صادقضیاییاندربارهشرایطجویکشوربهایسناگفت:
تاشنبههفتهآینده)3تیرماه(درشمالاستانهای
آذربایجانغربیوآذربایجانشرقیدربعدازظهرواوایل
شبرگبارورعدوبرق،وزشبادشدیدموقتودربرخی
نقاطگردوخاکپیشبینیمیشود.ویافزود:امروز
)پنجشنبه(نیزدربرخینقاطاستانهایساحلیخزرو
ارتفاعاتالبرزمرکزیبارشپراکنده،گاهیرعدوبرقو
وزشبادپیشبینیمیشود.رئیسمرکزملیپیشبینی
ومدیریتبحرانمخاطراتوضعهواادامهداد:یکشنبه
هفتهآینده)۴تیر(دراستانهایمازندران،گلستان،
خراسانشمالی،ارتفاعاتالبرزمرکزیوجنوبسیستان
وبلوچستانرگبارورعدوبرقپیشبینیمیشود.وی
افزود:امروزوفردانیزدربرخینقاطشمالشرق،شرق،
دامنههایجنوبیالبرزمرکزیوجنوبغربکشوردر
برخیساعاتوزشبادشدیدوگردوخاکپیشبینی
میشود.ضیاییاندرادامهگفت:دریایخزروخلیجفارس
همتاجمعههمینهفتهمواجخواهندبود.رئیسمرکزملی
پیشبینیومدیریتبحرانمخاطراتوضعهوادرباره
وضعیتجویتهرانطی2روزآیندهنیزاعلامکرد:آسمان
تهرانامروز،صاف،گاهیوزشبادودرشبافزایشبادبا
حداقلدمای22وحداکثردمای3۷درجهسانتیگرادو
روزجمعه)فردا(نیزصافتاکمیابریوگاهیوزشباد
ودربعدازظهرافزایشبادباحداقلدمای23وحداکثر

دمای3۶درجهسانتیگرادپیشبینیمیشود.

نگاه

خبرخوان

عددخبر

ایران 11 یخچال طبیعی دارد
یخچالهایایران،توانتأمینسالانه10میلیاردمترمکعبآبشیریندارند

مجموعه قلل تخت سلیمان در استان مازندران بخش کلاردشت، منطقه ای بسیار سرد سیر و برف گیر با قلل مرتفعی است که از آن 
می توان به عنوان بزرگ ترین ناحیه کوهستانی یخچالی در ایران نام برد. این منطقه دارای 3یخچال اصلی زیر است: ۱- یخچال 

سرچال)شمال شرقی( ۲- یخچال شمال غربی 3- یخچال حصار چال

سبلان
یخچالهایمنطقهسبلان
شامل3منطقهیخچالیاصلی

میشودکهازیخچالهایبرونزَد
وسنگلاخیتشکیلشدهاندوبیشترمنابعآبیاطراف
راتامینمیکنند؛یخچالهایشمالی،کسریداغ،

هرمداغ.

زردکوه
یخچالهایرشتهکوهزردکوه
سرچشمهرودهایبزرگی

چونکاروناست.یخچالچال
میشان،جفتزرده،خرسان،پورسونان،

یخچالهایکوهرنگ۴،3،2،1ویخچالهفتتنان
ازجملهیخچالهایاینرشتهکوهاست.

اشترانکوه
خطالرأسمرتفعاشترانکوهدراستان
لرستانبهصورتهلالیباعثتشکیل

چالهایمختلفبرایذخیرهبرفشده
است.یخچالخرسهدر،یخچالچالبران،یخچال

چالکبودویخچالفیالستونمهمترینیخچالهایاینخطالرأس
است.دراینمنطقه5الی۶یخچالکوچکدیگروجوددارد.

دماوند
قلهدماوندباارتفاع5۶09متر
بلندترینقلهایرانمحسوبمیشود

کهبرفچالهاویخچالهایمتعددی
رادردامنخوددارد؛یخچالیخار،یخچال

سیوله،یخچالدبیسل،یخچالهایعروسکها،یخچال
شمالغربی،یخچالهایغربی،یخچالجنوبشرقی.

5منطقهیخچالیکشور
»تخت سلیمان« یا »علم کوه« 
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مساحت 
یخچال های کشور

 در سال ۱39۲

مساحت 
یخچال های کشور

 در سال ۱۴00

کاهش 
۴کیلومترمربع 

از مساحت 
یخ های آشکار 

کاهش
 ۲0درصدی بارش 

 برف در 
دهه اخیر

کاهش ۵کیلومترمربع از مساحت یخ های مناطق واریزه ای)به 
مجموعه ای از قطعات سنگی شکسته در پای دامنه ها، پرتگاه ها، 

آتشفشان ها یا دیواره دره ها گفته می شود که بر اثر ریزش متناوب سنگ 
از دیواره ها و صخره های مجاور پدید آمده است(.

زهرا رفیعیگزارش
روزنامهنگار

راه حل مقابله با بحران کاهش
 یخچال های طبیعی ایران

محمد درویش، رئیس کمیته محیط زیست 
کرسی سلامت اجتماعی یونسکو:

کوهستان های جهان و گرمایش زمین

از یخچال تا سیلاب
داریوش گل علیزاده، رئیس مرکز ملی 

هوا و تغییر اقلیم سازمان حفاظت 
محیط زیست: 

36/7
درصد

19/2
درصد

9/8
درصد

23/7
درصد

لرستان

چهارمحالوبختیاری

اردبیل

مازندران

بیشاز11منطقه
یخچالیدر

کشورشناسایی
شدهاست
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یخچالهای
کوچکوپراکنده

ساکنان دامنه های قلل مرتفع در دنیا از شنیدن صدای 
ریزش خرده سنگ ها بیشتر از همه نگران می شوند. ذوب 
سالانه برف ها یک طرف، حالا با گرم تر شدن دمای زمین، 
یخچال های طبیعی که در همه سال فشرده از یخ بود نیز 
در حال آب شدن هستند. ذوب یخچال ها و برف چال ها در 
دنیا یکی از مهم ترین چالش های زیست محیطی است. 
فلات ایران نیز با داشتن حدود ۱80قله بالای 4هزار متر 
و یخچال های طبیعی، مستثنی نیست و یخچال هایش با 

رسیدن به روزهای گرم تر سال از دست می رود.یخچال ها 
از مهم ترین منابع دائم تامین آب شیرین در چرخه طبیعت 

هستند. 
کاهش حجم و وسعت یخچال  های طبیعی اکوسیستم های 
پایین دست قلل مرتفع را با چالش تامین آب مستمر مواجه 
کرده است. براساس آخرین تحقیقات مؤسسه تحقیقات آب 
وزارت نیرو، سطح یخچال های طبیعی کشور در یک دهه 
گذشته ۲۱درصد )حدود 9کیلومترمربع( کاهش داشته است. 
وضعیت یخچال های طبیعی »زردکوه« بدتر است، به گونه ای 
که 50درصد از حجم آن  از دست رفته و مهم ترین اثر آن، 
مشکلات آبی ایجاد شده در چهارمحال و بختیاری و به ویژه 

شهرکرد است؛ چراکه بیش از ۱0درصد آب شیرین کشور در 
منطقه چهارمحال و بختیاری تولید می شود و تأثیر تغییر 
اقلیم و برداشت های غیراصولی در بالادست را می توان در 
پایین دست یخچال ها مشاهده کرد.به طور میانگین سالانه، 
نزدیک به ۲5سانتی متر از ضخامت یخچال های کشور کم 
می شود؛ البته این عدد سال به سال متفاوت است. اگرچه 
سطح یخچال های طبیعی موجود در کشور نسبت به بسیاری 
از کشورهای اروپایی و آسیایی )همانند پاکستان، قزاقستان، 
قرقیزستان و...( بسیار ناچیز محسوب می شود، اما همین 
مقدار نیز منبع ارزشمندی از منظر منابع آبی و به خصوص از 

جنبه پایشگرهای تغییرات اقلیمی به شمار می آید.
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آب آشامیدنی بابل آلوده است؟
شایعه آلودگی آب آشامیدنی شهرستان »گتاب« در بابل در 
فضای مجازی منتشر شده و نگرانی هایی را برای شهروندان 

رقم زده است.
ماجرا از این قرار است که شهروندان با خواندن این خبر به 
جای استفاده از آب لوله کشی، از آب معدنی استفاده کردند. 
برخی از شهروندان مدعی هستند در سطح میدان هاي شهر 
گتاب پارچه نوشته ای نصب کرده بودند که آب شهر گتاب 
آلوده است و شهروندان از آن استفاده نکنند. مراجعه برخی 
از شهروندان به مراکز درمانی به خاطر آلودگی آب سبب شد 

که این شایعه قوت بیشتری بگیرد.
بررسی ها نشان می دهد اصل ماجرا این است که آلودگی آب 
در شهر گتاب به خاطر چاه های آب آلوده در منازل خانگی 
است. مهدی حسن پور، رئیس اداره آب و فاضلاب بابل هم 
گفته که حتی یک مورد آلودگی از آب شرب لوله کشی شده 

شهر گتاب گزارش نشده است.
نصب بنر در سطح شهر هم به خاطر هشدار درباره مصرف 
آب چاه بوده و برای آب شرب لوله کشی شهر گتاب نبوده 
است. گزارش هایی هم که از آلودگی آب در شهر گتاب 
از سوی شهروندان مطرح می شود به خاطر مصرف آب 
 چاه آلوده منازل شخصی است. در حال حاضر آب شرب
لوله کشی شده شهر گتاب هیچ آلودگی ندارد و شهروندان 

بدون هیچ دغدغه ای از آن استفاده کنند.
ناگفته نماند آب کدر رنگ لوله کشی هم به خاطر این است 
که در زمان قطع برق منبع ذخیره خالی می شود و این کدری 
آب به خاطر رسوب منبع بتنی است؛ مشکلی که برای رفع آن 

اقدامات فنی انجام خواهد شد.
بخش گتاب بابل که در ۱۲کیلومتری جنوب شهر و در 
مسیر بابل به بندپی شرقی واقع شده است حدود ۵۰هزار 

نفر جمعیت دارد.

 پتروشیمی گچساران 
در آستانه بهره برداری 

مجتمع پتروشیمی گچساران در آخرین مراحل آماده شدن 
برای افتتاح قرار دارد و به زودی به بهره برداری می رسد. معاون 
هماهنگی امور اقتصادی استان کهگیلویه و بویراحمد با 
تأیید این خبر گفت: »عملیات اجرایی پتروشیمی گچساران 
به عنوان ایرانی ترین پتروشیمی کشور در روزهای آینده به 
پایان خواهد رسید و با حضور رئیس جمهور به صورت رسمی 
افتتاح و مورد بهره برداری قرار می گیرد.« سیداحسان 
عسکری به تسنیم گفت: »این پتروشیمی با ظرفیت 
تولید یک میلیون تن اتیلن در سال، خوراک مجتمع های 
زیرمجموعه ازجمله پتروشیمی باختر و پتروشیمی های 
منطقه دنا شامل دهدشت، ممسنی، بروجن و کازرون را 
تامین می کند.« معاون هماهنگی امور اقتصادی استان 
کهگیلویه و بویراحمد معتقد است پتروشیمی گچساران 
به عنوان حلقه کلیدی و میانی زنجیره ارزش تبدیل گاز های 
ترش سرچاهی به محصولات باارزش اتیلن و پلی اتیلن نقش 
ویژه ای را ایفا می کند و ضمن ارزش آفرینی و خلق ثروت در 
کاهش آلایندگی مشعل های منطقه و صیانت از محیط زیست 

بسیار نقش آفرین و مؤثر است.
به گزارش همشهری، جلسه بررسی آخرین وضعیت مجتمع 
پتروشیمی گچساران در روزهای گذشته با حضور اعضای 
هیأت مدیره، معاون برنامه ریزی و توسعه کسب وکار، گروه 
سرمایه گذاری و... برگزار شد. خوراک مجتمع پتروشیمی 
گچساران، گاز اتان است که از طریق خط لوله ای به قطر 
۲۰ اینچ و به طول ۹۰کیلومتر از پالایشگاه گاز بیدبلند 
خلیج فارس تامین می شود. معاون برنامه ریزی و توسعه 
کسب وکارگروه صنایع پتروشیمی خلیج فارس معتقد است 
که برای تولید عجله داریم. حسن نشان زاده مقدم گفت: 
»تأکید همه ارکان در راه اندازی مجتمع باید راه اندازی بدون 
حادثه فرایندی و انسانی باشد؛ بی تردید در مقابل ایمنی و 
حفظ جان نیروی انسانی هیچ چیز دیگری برای ما ارزش 
ندارد. در حقیقت برای تولید عجله داریم اما ایمنی برای ما 
اولویت نخست محسوب می شود و بر همین اساس ضمن 
رعایت الزامات راه اندازی در حوزه HSE باید سرعت در 
راه اندازی نیز مورد توجه قرار گیرد.« او همچنین تأکید کرد: 
»در مجموعه هلدینگ خلیج فارس یک تیم هستیم و تمامی 
پیمانکاران موظف هستند که تصمیمات مدیران عامل را 
به عنوان یک حکم لازم الاجرا در دستور کار خود قرار دهند.« 

نخستین دمای ۵۰ درجه 
کشور در کرمان ثبت شد

براساس اعلام سازمان هواشناسی ۲ روز پیش با 
تداوم روند افزایش دما در جنوب شرق، بیشینه 
دمای هوا در شهداد کرمان به ۵۰.۲درجه 
سلسیوس رسید و نخستین دمای ۵۰درجه 

کشور در سال ۱۴۰۲ را رقم زد.
براساس اعلام سازمان هواشناسی، شهداد با این 
دما گرم ترین شهر کشور در این روز شد. این 
دومین روز متوالی است که این شهر بالاترین 
دمای روزانه را   بین ایستگاه های هواشناسی 

کشور ثبت می کند. 
در ساعت ۱۲ و ۳۰ دیروز نیز دمای شهداد 
۴۸درجه سلسیوس بود که حدود ۲درجه گرم تر 

از روز سه شنبه در همین ساعت بود.
 اداره کل هواشناسی کرمان اعلام کرد که امروز 

هم گرمای هوا در شهداد ادامه دارد.  

بوم و بر

گزارش روز
 خبر

عدد خبر

معاون آموزش و پرورش کرمان اعلام 
کرد که 1800مدرسه به عنوان پایگاه 
اوقات فراغت برای دانش آموزان 

درنظر گرفته شده است.
به گزارش مهر، حجت الاسلام 
سیداصغر سادات حسینی گفت: 
»بیش از 80درصد این برنامه ها برای 
دانش آموزان رایگان است و ۲0درصد 
بقیه هم شهریه بسیار کمی برای آن 

مصوب شده است.« 

۱۸۰۰
پایگاه

کرمان

 مدیرکل راه وشهرسازی کردستان 
معتقد است با برنامه ریزی های انجام 
شده 7ایستگاه جدید شتاب نگار برخط 
در استان راه ا ندازی می شود و تعداد 
این ایستگاه ها به 1۹مورد می رسد. به 
گزارش ایرنا، جهانگیر الیاسی گفت: »۲۶ 
دستگاه در 1۲ ایستگاه شتاب نگار برخط 
در ۲ فاز در سال های 1۳۹8 و 1۴00 در 
شهرهای سنندج )استانداری و دانشگاه 
کردستان(، بانه، مریوان، سقز، کامیاران، 
دیواندره، قروه، بیجار، دهگلان، سروآباد 

و کانی سور راه اندازی شده است.« 

7
ایستگاه

کردستان

دبستان 1۲کلاسه در محله عثمان آباد 
چابهار دیروز با حضور نماینده حوزه 
انتخابیه چابهار در مجلس شورای 
اسلامی، معاون وزیر و رئیس سازمان 
نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس 
کشور و جمعی از مسئولان افتتاح 
شد. احمدعلی سرحدی، مدیر آموزش 
و پرورش چابهار به ایرنا گفت: »این 
مدرسه با زیربنای 1۶0۶مترمربع و 
با اعتباری بیش از 1۵میلیارد تومان 

ساخته شده است.« 

۱5
میلیارد

بلوچستان و  سیستان 

 چهارفصل بودن
 ویژگی ممتاز کرمانشاه

سرپرست معاونت امور هماهنگی اقتصادی استانداری 
کرمانشاه با اشاره به برخورداری استان از منابع طبیعی و نیروی 
انسانی گفت: »چهارفصل بودن ویژگی ممتاز حوزه کشاورزی 
کرمانشاه است.« به گزارش مهر، عبدالوحید محمدی گفت: 
»کرمانشاه یک استان کشاورزی محور است و از ظرفیت های 
خوبی در عرصه کشاورزی و شیلات برخوردار است. انتظار 
داریم به بخش کشاورزی استان کرمانشاه توجه ویژه ای از سوی 
وزارت جهادکشاورزی صورت بگیرد تا عقب ماندگی های ناشی 

از جنگ تحمیلی در آن جبران شود.« 
او تأکید کرد: »کرمانشاه مرکزیت کلانشهر غرب کشور را 
عهده دار است و یکی از بهترین بدنه های کارشناسی کشور 
در دستگاه های اجرایی کرمانشاه وجود دارد و در این راستا 

می بایست کرمانشاه به صورت ویژه دیده شود.«
محمدی نقش منابع انسانی و نوآوری و خلاقیت را نقشی 
مهم در توسعه کرمانشاه به حساب آورد و گفت: »می بایست 
به این مهم ظرفیت چهارفصل استان و اقلیم های متفاوت 
را نیز اضافه کرد. با توجه به ظرفیت های کشاورزی استان 
مجموعه سازمان جهاد در مسیر صحیحی قرار گرفته است.« 

پتروشیمی گچساران 

 بومی سازی
در تجهیزات

83
درصد 

 تولید
)C3( 

84000
تن 

)برش پروپان و سنگین تر(

تولید خوراک اتان 
در سال

 1000 
تن 

 برآورد
بودجه

 485 
میلیون 

یورو 

 هزینه
 کرد

 216 
میلیون 

یورو 

صرفه جویی

 269 
میلیون 

یورو 

 تولید اتیلن
در سال

 یک  میلیون 
تن 

کرمان

کرمانشاه

در جریان دومین دور سفر استانی دولت سیزدهم به آذربایجان شرقی 
)19خرداد(، شاهد دستاوردهای این استان در عرصه درمان نوزادان 

نارس بودیم که رویدادی نادر در کشورمان را رقم زد.
نخستین بخش مراقبت مادرانه آغوشی مداوم )CKMC( در 
بیمارستان الزهرا)س( افتتا ح و نیز طرح توسعه بانک شیر مادر این 
بیمارستان کلید خورد؛ اتفاقی که صدالبته در جریان مسئله جوانی 
جمعیت، می تواند بسیار کلیدی و راهگشا باشد و بیراه نیست اگر این 

دستاورد بزرگ را نخستین بار در ایران بدانیم. 
مادران حاضر در بخش که برخی سال ها طعم انتظار را برای تولد نوزاد 
کشیده اند، حالا احساس آرامش و رضایت دارند و قدردان تلاش های 

پزشک و پرستارها برای زنده ماندن نوزادان نارس خود هستند.

زهرا اسدیگزارش
 روزنامه نگار

مازندران

کهگیلویه و بویراحمد

آغوش امن مادرانه
نخستین بخش مراقبت مادرانه آغوشی مداوم در بیمارستان الزهرا)س( تبریز افتتاح شد
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یک تجربه و یک خلاقیت
بخش مراقبت های مادرانه آغوشی مداوم بیمارستان، محیطی آرام و دنج و 
سراسر سکوت است. روی هر یک از تخت ها مادری نشسته و سر نوزادی را 
روی سینه دارد. ماجرای بخش مراقبت مادرانه آغوشی مداوم ویژه نوزادان 
نارس )Continoues Kangaroo Mother Care( به 6دهه پیش 
در بوگوتای کلمبیا برمی گردد؛ شبی که بخش فوق تخصص نوزادان پر از 
نوزاد است و حتی یک دستگاه برای نوزاد دیگری باقی نمانده است؛ نوزادی 
6۰۰گرمی متولد می شود و پزشک کشیک که می بیند هیچ امکاناتی 
وجود ندارد، نوزاد نارس را روی سینه مادر می خواباند و با خود می گوید 
حالا که نوزاد می خواهد بمیرد لااقل دقایقی روی سینه مادر بماند اما در 
کمال ناباوری، نوزاد نارس جان می گیرد. محمدباقر حسینی، عضو هیأت 
علمی دانشگاه علوم پزشکی و رئیس بخش مراقبت ویژه نوزادان بیمارستان 
الزهرا)س( تبریز، درباره این طرح که برای نخستین بار در کشور اجرا شده 
است، می گوید: »این بخش با ۱۰ تخت در جوار بخش NICU بیمارستان 
راه اندازی شده است. نوزادانی که در بخش NICU بستری هستند، بعد از 
تثبیت وضعیت تنفسی با مادران خود به این بخش منتقل می شوند. مادران 
به صورت شبانه روزی در این بخش اقامت و نوزاد خود را در اغلب ساعات 
شبانه روز روی سینه خود و در تماس پوست با پوست حمل می کنند.«  
اما دغدغه نجات نوزادان نارس چگونه برای یک پزشک ایرانی ایجاد شد؟ 
حسینی در پاسخ می گوید:»۳ سال پیش مراقبت های ویژه نوزادان نارس 
 KMC در ایران تدریس شد و از همان جا جرقه ایجاد و راه اندازی بخش
در ذهنم کلید خورد. با شیوع ویروس کرونا نتیجه تلاش هایمان به تعویق 
افتاد. در هر صورت، همین ۲ سال کرونایی با کلی مشکلات توانستیم 

بودجه اولیه را برای راه اندازی این بخش فراهم کنیم.« 

توسعه بانک شیر بیمارستان الزهرا  س  
اولین بانک شیر مادر در کشور که مطابق با استانداردهای جهانی دایر شده نیز سال ۱۳۹۵در این 
بیمارستان راه اندازی شد و در حال حاضر فضای آن به ۳ اتاق افزایش یافته و تجهیزات جدیدی 

ازجمله یخچال فریزرهای ویژه بانک شیر و هود لامینار به آن اضافه شده  است.
مادران در بخش آغوشی مادرانه مداوم، دارای امکانات ویژه ای هستند، ازجمله لباس مخصوص 
نوزاد که موجب می شود مادر ساعاتی طولانی بتواند نوزادش را ثابت روی سینه نگه دارد و با او 
زندگی کند، راه برود، غذا میل کند و بخوابد. این لباس شامل ۲ بال است که باز می شود، از ۲ سمت 
نوزاد را در برمی گیرد و او را روی سینه مادر به حالت قورباغه می خواباند و بال ها دور بدن مادر بسته 
می شود. حسینی در توضیح بانک شیر مادر می افزاید:»خیلی اوقات مادران اضافه بر نیاز نوزادشان 
شیر دارند. درحالی که ما این طرف نوزادانی نارس به وزن7۰۰-6۰۰ گرم داریم که مادران شان 
شیر ندارند یا مادرانی که دارای فرزندان چند قلو هستند و شیرشان کفاف نمی دهد. شیر مادر توان 
ترمیم نارسایی های جسم نوزاد را دارد. به همین دلیل مادری که با محدودیت شیر مواجه است، 
می تواند از بانک شیر برای تغذیه بهینه نوزاد خود استفاده کند. این گزاره توسط سازمان بین المللی 
یونیسف که در راستای سلامت و بهداشت کودکان فعالیت دارد نیز مطرح می شود.« حسینی ادامه 
می دهد: »تلاش شده است محیط بهداشتی و مراقبتی مناسب همراه با امکانات ضروری زندگی 
مثل آشپزخانه، سرویس حمام، تلویزیون، لباسشویی و... باشد تا مادر در کنار نوزادش با آرامش 
زندگی کند و در عین حال از خدمات پزشکی و پرستاری تیمی مجرب نیز بهره مند باشد.«  او ابراز 
امیدواری می کند با حمایت های بیشتر، این بخش در سایر بیمارستان های کشور نیز توسعه یابد 

و بتوان از حضور پدران نیز در این مراقبت ویژه بیشتر استفاده کرد. 

نخستین
بخش مراقبت مادرانه 

آغوشی مداوم در کشور  
19 خرداد 14۰2 در تبریز 

راه اندازی شد. پیش 
از این 11 بانک شیر در 
کشور فعال شده بود. 
توسعه بانک شیر در 
کنار بخش مراقبت 

مادرانه آغوشی مداوم، 
 به سلامت نوزادان

کمک می کند.

 تعداد بانک  شیر
در جهان

 تعدادبانک شیر 
در ایران

 11 
بانک

 600 
بانک

 چند بانک شیر
در کشور فعال است؟
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در بانک شیر   بیمارستان الزهرا)س( تبریز، شیرها در ظروف مخصوصی که به مادران 
اهداکننده داده می شود نگهداری می شود تا پس از طی مراحل مختلف، پاستوریزه شده و به 

یک نوزاد 6۰۰گرمی برسد. در حال حاضر در 11استان کشور بانک شیر دایر است که متخصصان آن همگی 
در تبریز آموزش دیده اند. به گفته حسینی، تمام مادران اهدا کننده شیر، داوطلبانه و بدون دریافت هزینه این کار را 

انجام می دهند و بسیاری از آنها با نذر به پیشگاه حضرت علی اصغر)ع( به این امر خیر  ترغیب می شوند. رئیس بخش مراقبت 
ویژه نوزادان بیمارستان الزهرا)س( تبریز معتقد است توسعه بانک شیر در کشور، راهکاری برای جلوگیری از مرگ ومیر نوزادان است. او 

یادآور می شود: »نوزادان نارس برای نفس کشیدن و زنده ماندن نیاز به حمایت دارند و لازم است با توجه به بحران جمعیتی کشور، ردیف بودجه ای 
برای توسعه بخش های حمایت از نوزادان و نیز بانک شیردر کشور درنظر گرفته شود.«

نذرشیربهنیتحضرتعلیاصغرع

پراکندگی  بانک های شیر ایران 
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برنامه هفتم توسعه پس از اصلاحات منتشر شده و 
اکنون در اختیار کاربران قرار گرفته است. این درحالی 
است که پیش از این یک »نسخه غیرقابل استناد« از 
برنامه منتشر و در آن صحبت از سهم 70درصدی 
ترافیک داخلی تا پایان برنامه شده بود؛ اما در نسخه 
نهایی تحقق شبکه ملی اطلاعات تا پایان برنامه 
هفتم 99درصد اعلام شده است. با این حال، در سند 
بالادستی شورای عالی فضای مجازی این موضوع 
قید شده است. سهم 70درصدی ترافیک داخلی در 
نسخه پیشین برنامه هفتم، گمانه هایی را رقم زد. به 
این معنی که بخشی از کاربران تصور کردند که این 
موضوع به معنای عدم دسترسی به اینترنت بین الملل 
است. اگرچه چند سال پیش، یکی از مسئولان 
صحبت از اینترنت ملی کرد و به نگرانی هایی دامن 
زد، اما پس از آن به صراحت اعلام شد که شبکه ملی 
اطلاعات به عنوان مکمل اینترنت عمل خواهد کرد و 

هرگز اینترنت بین الملل قطع نخواهد شد.

ترکیب افزایش ترافیک داخلی با اینترنت 
انتشار برنامه هفتم و هدف گذاری تحقق ۹۹درصدی شبکه ملی اطلاعات باعث انتشار شایعاتی درباره قطع اینترنت شده که نادرست  است

شرکت های اپل، گوگل و اکنون تسلا برای سرمایه گذاری، هند را تبدیل به پایگاه جدیدی کرده اند
هند؛ مقر جدید غول های فناوری

ایلان ماسک، مدیرعامل تسلا با اعلام خبر 

فناوری
استقرار این کارخانه خودروسازی در هند، وارد 
فاز جدیدی از سرمایه گذاری آمریکایی ها در 
هند شد. اپل و گوگل نیز برای استقرار کارخانه در هند جهت 
برداشتن وابستگی از چین اقدام کرده اند. به گزارش 
بی بی سی، اظهارات او پس از دیدار با نارندرا مودی، 

نخست وزیر هند که در یک سفر دولتی به آمریکا رفته است، 
بیان شد. دولت هند اعلام کرد از ماسک دعوت کرده است تا 
فرصت های سرمایه گذاری در بخش خودروهای الکتریکی و 
بخش فضای تجاری را بررسی کند. ماسک گفت که او در تلاش 
است تا زمان مناسب را برای تحقق این اتفاق تعیین کند. 
ملاقات مودی با ماسک که مالک توییتر نیز هست، چند روز 

پس از آن صورت گرفت که جک دورسی، یکی از بنیانگذاران 
توییتر، هند را به تهدید به تعطیلی این پلتفرم به دلیل رعایت 
نکردن دستوراتش برای حذف محتوا از وب سایت، متهم کرد. 
ادعاهای دورسی که در مصاحبه با یک برنامه خبری مستقل 
مطرح شد، توسط دولت هند قویا رد شد و آن را یک دروغ 

آشکار خواند.

عمادالدین قاسمی پناهاینترنت
روزنامه نگار

خطر سرطان زایی اجاق گاز؛ بیشتر 
از دود سیگار 

طبق مطالعه جدید محققان دانشگاه استنفورد، اجاق گاز 
مقادیر نگران کننده ای از بنزن که یک ماده شیمیایی مضر 
و باعث سرطان خون و سایر سرطان های سلول های خونی 
است را آزاد می کند.به گزارش ورج، بنزنی که اجاق های 
گازسوز در داخل خانه آزاد می کنند، می توانند حتی به 
غلظت های بالاتر از آنچه در دود دست دوم)مثل کشیدن 
سیگار( است برسد. این مطالعه همچنین به اهمیت خروج 
گاز از خانه ها و ساختمان ها اشاره کرده است. شواهد 
روزافزونی در مورد خطراتی که اجاق گاز برای سلامت 
عمومی و محیط زیست ایجاد می کند وجود دارد. با این حال، 
صنعت سوخت  های فسیلی با بازی روی وابستگی مردم به 
اجاق های گازی، سیاست های تغییر به سمت انرژی پاک را 
به شدت عقب نگه داشته اند. راب جکسون، استاد دانشگاه 
استنفورد و محقق اصلی این تحقیق گفت: دیدن غلظت 
آلاینده ها در خانه ام من را به فکر فرو برد و انگیزه ای برای 
تغییر بود. او گفت که این تحقیق او را بر آن داشت تا پس 
از آزمایش روش های مطالعه در خانه اش، از شر اجاق گاز 
خود خلاص شود. بنزن در شعله های آتش تشکیل می شود 
و مردم اغلب بر اثر استنشاق دود تنباکو، آتش سوزی  های 
جنگلی و انتشار گازهای گلخانه ای در معرض آن قرار 
می گیرند. یان کرش، انکولوژیست نیز گفت: من واقعاً 
به سختی می توانم به دلیل شیمیایی قوی  تری از بنزن برای 
قرار گرفتن در معرض سرطان خون فکر کنم. او تأکید کرد 
که بنزن در سطوح کمتر هم از سایر مواد سرطان زا قوی تر 
است. واضح است که منظور از ارائه این مطالعه ایجاد وحشت 
نیست بلکه تلاش برای کاهش خطرات است. به گفته دیگر 
نویسندگان آن تحقیق، این مطالعه نخستین مطالعه ای 
است که آلودگی بنزن ناشی از اجاق گازهای داخلی را 
مشخص کرده است. آنها 87خانه را در کالیفرنیا و کلرادو با 
اجاق گاز و پروپان در سال 2022مورد مطالعه قرار دادند. 
در حدود 30درصد از آشپزخانه های آزمایش شده، آنها 
دریافتند که انتشار بنزن از یک مشعل گازی با تنظیم بالا یا 
یک اجاق گازی که روی 350درجه فارنهایت تنظیم شده 

است، غلظت های بالاتری را ایجاد می کند.

 فروشگاهی برای ابزارهای
هوش مصنوعی تاسیس می شود 

شرکت OpenAI، سازنده چت بات ChatGPT، قصد 
دارد یک فروشگاه برای ابزارهای هوش مصنوعی که 
توسط فناوری خود ساخته است، ایجاد کند. به 
گزارش اینفورمیشن، با ساخت این فروشگاه به شکل 
یک استور مجازی، تمام ابزارهایی که این شرکت هوش 
مصنوعی برای بازار فناوری و شناسایی تقلب های مالی از 
داده های مربوط به تراکنش هاي آنلاین توسعه داده است، 
 OpenAI به متقاضیان ارائه می کند. سم آلتمن، مدیرعامل
در دیداری که با توسعه دهندگان خود داشت این ایده را 
 Khan Academy و Aquant مطرح کرد. شرکت های
هم که از مشتریان این شرکت هستند، به انتشار مدل های 
هوش مصنوعی مبتنی بر ChatGPT خود روی این 

مارکت پلیس ابراز علاقه کرده اند. 
شرکت هوش مصنوعی OpenAI با این کار می تواند 
به طور بالقوه با استورهای اپلیکیشنی که توسط مشتریان و 
 Microsoft و Salesforce شرکت های فناوری دیگر مانند
اداره می شوند، رقابت کند. هدف نهاییOpenAI از ساخت 
این فروشگاه مجازی، گسترش پایگاه مشتریان و فناوری 

هوش مصنوعی و ارائه خدمات بیشتر به مخاطبان است.
در طول چند سال گذشته، توجه زیادی به فناوری 
هوش مصنوعی شده و شاهد پیشرفت های قابل توجهی 
در این زمینه بوده ایم. به عنوان مثال مایکروسافت در سال 
201۹و قبل از ظهور چت بات ChatGPT، سرمایه گذاری 
حداقل یک میلیارد دلاری روی این شرکت انجام داد. 
علاوه براین، در اوایل سال جاری سرمایه گذاری دیگری به 

ارزش 10میلیارد دلار توسط این غول فناوری انجام شد.

محافظت خودمحور مغز در برابر 
تهدیدات خونی 

پس از مصرف داروهای خواب آور احتمالا حالتی را تجربه 
کرده اید که در آن برخی از مولکول ها، سیستم دفاعی 
به نام سد خونی مغزی را شکست داده و وارد مغز می شوند. 
به گزارش کوانتا، اما پس از این حالت چه اتفاقی می افتد؟ این 
سد که در دیواره های مویرگ  های مغزی تعبیه شده است، 
مانع از رسیدن بیشتر مولکول  های خون به نورون  های حساس 
می شود. همانطور که جمجمه از مغز در برابر تهدیدات 
فیزیکی خارجی محافظت می کند، سد خونی مغزی نیز از 
آن در برابر عوامل شیمیایی و بیماری زا محافظت می کند. 
درحالی که این اتفاق یک شاهکار فوق العاده تکاملی است، 
اما مانعی برای توسعه دهندگان داروست که دهه ها تلاش 
کرده  اند که به این سد غلبه کرده و داروها را به مغز برسانند. 
محققان زیست  پزشکی می خواهند این مانع را بهتر درک 
کنند، چراکه به نظر می  رسد شکستن  این سد، درمان برخی 
از بیماری  هاست، به این دلیل که دستکاری این مانع می تواند 

به بهبود درمان برخی بیماری ها کمک کند.
الیزابت ریا، زیست شناس محقق در مرکز سلامت مغز و 
حافظه پزشکی دانشگاه واشنگتن می گوید: ما در دهه 
گذشته چیزهای زیادی یاد گرفته ایم. اما هنوز با چالش هایی 
در ارائه بسترها و درمان ها مواجه هستیم. مانند بقیه بدن، 
مغز برای رساندن مواد مغذی و اکسیژن ضروری و دفع 
مواد زائد به خون در گردش نیاز دارد. با وجود تمام این 
لایه های محافظتی، برخی از مواد ناخواسته به طور قابل 
اعتمادی به مغز راه می یابند. اتانول، ماده اصلی نوشیدنی های 
الکلی، می تواند به سادگی از طریق غشای سلولی پخش 
شود. برخی از مولکول ها بیش از حد شبیه به مولکول های 
مورد نیاز به نظر می رسند. اگر تا به حال فکر کرده اید که 
چرا آنتی هیستامین های بدون نسخه برای آلرژی شما 
را خواب آلود می کنند، به این دلیل است که از سد عبور 
می کنند و به نورون ها می رسند. آنتی هیستامین های 
جدیدتر و غیرخواب آور به سد نفوذ نمی کنند و فقط روی 
سلول های ایمنی در خون عمل می کنند. ریا می گوید، سد 
خونی مغز برای رساندن آنچه مغز به آن نیاز دارد، وجود دارد. 
اما همه قسمت های مغز به مولکول  های یکسانی نیاز ندارند، 
بنابراین مانع در همه جا یکسان نیست. ریا گفت: برای مثال، 
سد موجود در پیاز بویایی متفاوت عمل می کند و ترکیب 
پروتئینی متفاوتی نسبت به سد هیپوکامپ دارد. درواقع، 
برخی از قسمت های مغز به هیچ وجه یک سد خونی مغزی 

سنتی ندارند.

هوش  می گویند  پژوهشگران 
مصنوعی اکنون این توانایی را دارد 
که آهنگ های موفق را با دقت ۹۷ 
درصد پیش بینی کند، اما خودش 
در ساخت موسیقی محبوب، ناکام 
است. پیش بینی موسیقی و ترانه ای 
که محبوب و پربازدید و پرشنونده 
Hit( شود، کار  یا اصطلاحا هیت)

ساده ای نیست. 
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 معاون علمی، فناوری و اقتصاد 
دانش بنیان رئیس جمهوری و رئیس 
سازمان انرژی اتمی برای تعریف و 
اجرای پروژه های پیشران انرژی 
اتمی با تصویب طرح های پیشران 
هسته ای ۲هزارمیلیارد تومانی توافق 
کردند. دهقانی فیروزآبادی گفت: 
نقش آفرینی شرکت های دانش بنیان 
به عنوان مصادیق مردمی سازی 
اقتصاد در صنعت هسته ای می تواند 
ضمن تکمیل زنجیره ارزش این 
صنعت، توسعه محصولات و خدمات 
ارزش آفرین و اشتغال زا را به ارمغان 

بیاورد.

 2
هزارمیلیارد

و  تولید  شاخص های  در  ایران 
صادرات با فناوری های متوسط و 
پیشرفته در دنیا رتبه ۷۳ را از آن 
خود کرده است. همچنین حدود 
۳۲.۵ درصد از صادرات صنعتی 
ایران متعلق به محصولات با فناوری 

متوسط و پیشرفته است. 

32.5
درصد

ساخت یک پنل خورشیدی 
به سبک اوریگامی 

 Sego یک استارت آپ کوچک آمریکایی به نام
با ارائه یک پنل خورشیدی متفاوت که به شیوه 
اوریگامی قابل تازدن و حمل است، تحول جدیدی 
در فضای فناوری به وجود آورده است. به گزارش 
نیو اطلس، تاشدن این پنل اندازه آن را به یک هشتم 
می رساند. استارت آپSego Innovations توسط 
3 نفر از فارغ  التحصیلان دانشگاه بریگم یانگ تأسیس 
شده است که در پروژه پرتاب تلسکوپ جیمز وب نیز 
مشارکت داشته اند. پنل خورشیدی این استارت آپ 
ارائه ای از سلول های خورشیدی مونوکریستالین از 
شرکت SunPower  است که در بهترین شرایط 
نوری می توانند 25وات برق تولید کنند. قطعات این 
پنل به دقت در شکل های مثلثی برش خورده و به 
بردهای مدار چاپی متصل شده اند. پنل خورشیدی 
Sego به شکل یک مربع 1۹سانتی متری و با 
ضخامت 2.5سانتی متری قابل  حمل است. این پنل 
به  راحتی با 2دست باز می شود تا سطحی به اندازه 
2400سانتی مترمربع برای جذب نور خورشید 
ایجاد کند. این سلول های خورشیدی با پوشش 
ETFE کاور شده اند تا با استاندارد IP67در برابر 
آب و گردوغبار محافظت شوند. این پنل از لمینت 
فیبر شیشه ساخته شده است تا ساختار بادوامی 
برای حمل ونقل در سفرها و استفاده در محیط های 
بیرونی داشته باشد. همچنین از مجموعه ای از لولاها، 
آهنرباها و مفصل ها استفاده شده است تا باز و بسته 

شدن آسان این پنل را ممکن کند.

هوش مصنوعی

عدد خبر

دانش

استارت آپ

پژوهش

»طرح کلان و معماری شبکه ملی اطلاعات« که در شورای عالی فضای مجازی تصویب شده است، در ماده 2به »اهداف 
راهبردی و عملیاتی در افق 1404« پرداخته است. در بخشی از اهداف عملیاتی شبکه ملی اطلاعات به صراحت به »ارائه 
خدمات پایه کاربردی داخلی با سهم ترافیک 70به 30نسبت به خدمات پایه کاربردی خارجی مشابه در سبد مصرفی 
کاربران و نرخ رشد سالانه 15درصدی« اشاره شده است. همچنین در بخشی دیگر از اهداف عملیاتی محتوا بر »تحقق سهم 
70درصدی خدمات محتوایی داخلی، اعم از ویدئوی درخواستی و اشتراک ویدئو از ترافیک مصرفی کاربران با نرخ رشد سالانه 

40درصدی از طریق تنظیم مقررات تولید و خدمات محتوا« تأکید شده است.
با این اوصاف، تصور قطع اینترنت بین الملل در هیچ یک از این موارد مشاهده نمی شود.

مسئولان فناوری اطلاعات کشور 
تلاش خود را برای افزایش ترافیک 
داخلی به شکل های مختلف انجام 
می دهند. اما آنچه به شکل ارگانیک 
باعث تحقق چنین هدفی می شود، 

نیازمند برنامه ریزی و مدیریت است.
به عنوان مثال، چندی پیش عیسی 
زارع پور، وزیر ارتباطات و فناوری 
اطلاعات گفته بود که اکنون مردم 
نیازی به آمازون یا ebay ندارند، 
چراکه فروشگاه های اینترنتی ایرانی 
به خوبی توانسته اند نیاز مردم را 

برطرف کنند.
این صحبت ها با واکنش هایی روبه رو 
شد که محور اصلی آن، کیفیت 

سرویس دهی پلتفرم های داخلی بود.
حال، اگر این موضوع را در مورد 
سایر پلتفرم های ایرانی ازجمله 
نقشه های آنلاین، تاکسی های 
اینترنتی، پیام رسان ها، میکروبلاگ ها 
و پلتفرم های بانکی مورد توجه 
قرار دهیم، مسئله توانمندی و 
کاربرپذیری آنهاست که می تواند 
رقابت با پلتفرم های مشابه خارجی را 

پررنگ کند.
بنابراین، کیفیت خدمات می تواند 
کاربران را راغب به استفاده از 
پلتفرم های داخلی کند و به این 
ترتیب، ترافیک داخلی افزایش 

می یابد.

دولت برای افزایش ترافیک داخلی سعی می کند 
مشوق هایی را درنظر بگیرد. روز گذشته، وزیر ارتباطات 
و فناوری اطلاعات از مصوبه هیأت دولت برای معافیت 
مالیاتی کسب وکارهای اینترنتی در پلتفرم های بومی 
خبر داد. عیسی زارع پور در حاشیه جلسه هیأت دولت 
گفت: کسب وکارهایی که در سکوهای ایرانی مورد 
تأیید وزارت ارتباطات فعال باشند و تا پایان سال 1401 
اظهارنامه مالیاتی و کد مالیاتی ندارند از پرداخت مالیات 
معاف هستند. به گفته او، یکی از مشکلات مهاجرت 
کسب وکارهای اینترنتی از سکوهای خارجی به داخلی، 

پرداخت مالیات این کسب وکارها در این سکوها بود.
وزیر ارتباطات همچنین ادامه داد: مصوب شده 
است کسب وکارهای فیزیکی که اظهارنامه و شناسه 
مالیاتی دارند و به صورت مجازی هم فعالیت می کنند 
اگر صورت های مالی خود را به صورت مجزا )برخط و 
غیربرخط( جدا کنند بخشی که در سکوهای اینترنتی 
داخلی انجام می شود، شامل این معافیت مالیاتی 
می شود. اگرچه زارع پور این تسهیلات را برای رونق 
کسب وکارهای اینترنتی بر بستر سکوهای بومی بسیار 
مفید ارزیابی کرده، اما این اتفاق می تواند سهم ترافیک 

داخلی را افزایش دهد.

بیشترین ترافیک اینترنتی دنیا مربوط به ویدئوهاست. اکنون 
اینستاگرام براساس آمارها حدود 40میلیون کاربر ایرانی دارد که 
بخش عمده ای از ترافیک بین الملل به آنها مربوط می شود. گزارش ها 
نشان می دهد که پس از مسدودشدن اینستاگرام، ترافیک بین الملل 
به شکل قابل توجهی کاهش یافته است. هرچند پس از مدتی دوباره 
وی پی ان ها باعث بازگشت ترافیک بین الملل به همان جایگاه قبلی 

خود شدند.
درحالی که اگر یک پلتفرم کارآمد ایرانی شبیه به اینستاگرام راه اندازی 
شده بود و کاربران را به شکل ارگانیک جذب می کرد، می توانست در 

افزایش ترافیک داخلی مؤثر باشد.

در یک جمله باید گفت که اکنون در غالب اوقات، وی پی ان گوشی ها خاموش نمی شود. درواقع، کاربران برای مراجعه 
به سایت ها و اپلیکیشن های داخلی هم وی پی ان را خاموش نمی کنند و این موضوع به کاهش ترافیک داخلی دامن 
می زند. به عبارت دیگر، جز در موارد خاص مانند استفاده از اپلیکیشن های مالی، وی پی ان کاربران غیرفعال نمی شود 

و به افزایش ترافیک بین الملل کمک می کند.
بنابراین، متولیان رفع فیلترینگ با تجدید نظر در مورد برخی از محدودیت ها و البته افزایش قدرت رقابت پلتفرم های 
داخلی با خارجی ها به شکل قابل توجهی می توانند ترافیک داخلی را افزایش دهند تا هدف 70درصدی سهم ترافیک 

داخلی به شکل ارگانیک محقق شود.

سند شورای 
عالی فضای 

مجازی

افزایش 
ترافیک داخلی  
چگونه است؟

 تهدید 
وی پی ان ها

معافیت 
مالیاتی 

کسب وکارها

اینستاگرام 
پلتفرم 
پرترافیک

حمایت از هندی ها
ماسک به عنوان مالک فعلی توییتر، 
در مورد صحبت های دورسی 
اظهارنظر کرد و گفت که توییتر 
چاره ای جز اطاعت از دولت  های 
محلی ندارد وگرنه خیلی زود کل 
پلتفرم تعطیل می شود. او گفت: 
ما تمام تلاش خود را می کنیم تا 
آزادترین بیانی را که طبق قانون 
ممکن است، ارائه دهیم. ماسک 
همچنین خود را هوادار مودی 
نخست وزیر هند خواند و گفت که 
این کشور از هر کشور بزرگ دیگری 
در جهان آینده دار تر است. ماسک با 
تأکید بر اینکه دعوت مودی از تسلا 
برای استقرار در این کشور نشانه 
اهمیت نخست وزیر به پیشرفت 
این کشور است، ادامه داد: او ما را 
برای سرمایه گذاری قابل توجه در 
هند دعوت کرده است، کاری که ما 
هم قصد انجام آن را داریم، ما فقط 
در تلاش هستیم تا زمان مناسب 
را تعیین کنیم. من مطمئن هستم 
که تسلا به زودی در هند خواهد 
بود و این کار را در اسرع وقت انجام 
خواهم داد. تسلا در حال مذاکره با 
بوروکرات ها و وزرای هندی است تا 

بتواند وارد بازار داخلی شود.

سرازیر شدن سرمایه به هند
اپل و گوگل هم به عنوان غول های 
فناوری آمریکایی در حال 
سرمایه گذاری در هند هستند تا 
زنجیره تامین خود را از چین به 
بخشی دیگر در آسیا گسترش 
دهند. گوگل در جست وجوی 
تامین کنندگانی در هند است 
که گوشی های هوشمند پیکسل 
خود را در این کشور مونتاژ کنند. 
احتمالا گوگل از قبل گفت وگوهایی 
را با شرکت های داخلی هند مانند 
 Lava International Limited
 Dixon  Technologies و 
India Ltd آغاز کرده است. گوگل 
همچنین در حال مذاکره با واحد 
هندی Bharat FIH در گروه 
فناوری Foxconn برای راه اندازی 
یک پایگاه تامین کننده گسترده در 

هند است.

هند؛ پایگاه جدید ماسک
رویترز  ماه گذشته گزارش داده بود که تسلا پیشنهاد راه اندازی کارخانه ای برای ساخت خودروهای 
الکتریکی را داده و همچنین به دنبال تولید باتری های برقی در این کشور است. راجیو چاندراسخار، وزیر 
فدرال هند  ماه گذشته گفته بود تسلا به طور جدی به هند به عنوان یک پایگاه تولید و نوآوری نگاه می کند. 
برنامه های اولیه این شرکت برای افتتاح پایگاه در هند سال گذشته پس از اصرار دولت هند برای ساخت 
خودروهای محلی به تسلا متوقف شد؛ درحالی که این کارخانه خودروسازی اعلام کرد که می خواهد 
ابتدا به هند صادرات انجام دهد تا بتواند میزان تقاضای خودروهای الکتریکی را در این کشور آزمایش 
کند. ایلان ماسک گفت که او همچنین امیدوار است سرویس اینترنت ماهواره ای استارلینک که توسط 
دیگر شرکت او به نام اسپیس ایکس که رویکرد فضایی دارد، فعالیت می کند، در هند نیز فعال شود. او به 
خبرنگاران گفت: ما نمی خواهیم حرف های بیانیه ای بزنیم، اما فکر می  کنم که سرمایه گذاری قابل توجهی 

در روابط ما با هند در شرف انجام باشد..



بازگشت فرزند 

استقلال
جواد نکونام در مراسم معارفه اش پاسخ 
خبرنگاران را نداد، اما سرپرست باشگاه 

گفت: خوشحالم که پسر استقلال را به این 
تیم بازگرداندیم

مراسم معارفه جواد نکونام به عنوان سرمربی 
جدید باشگاه استقلال روز گذشته برگزار شد 
و این سرمربی 43ساله رسما نیمکت آبی ها را 
در اختیار گرفت. مراسم معارفه نکونام با حضور 
سرپرست باشگاه استقلال و جمعی از اصحاب 
رسانه روز گذشته در سالن کنفرانس بانک 
شهر برگزار شد. درحالی که جمعی از هواداران 
استقلال نیز خود را به محل مراسم رسانده 
بودند، سرمربی جدید آبی ها با مشایعت مدیران 
باشگاه وارد ساختمان بانک شهر شد و با امضای 
قرارداد، رسما کارش را در استقلال آغاز کرد. 
انتخاب نکونام طی روزهای اخیر با موانعی 
روبه رو شده بود اما او در نهایت توانست با عبور 
از این موانع قراردادش را با استقلال امضا کند.

  هوادار، پدر و پرویز مظلومی!
جواد نکونام بعد از آنکه قرارداد جدیدش را 
امضا کرد، درباره حضورش در جمع آبی پوشان 
پایتخت گفت: »خیلی ممنون از اینکه اینجا 
حضور دارید. تشکر ویژه ای از حجت کریمی 
می کنم که در این مدت زحمت زیادی کشید. 
علی امیری )معاون باشگاه( هم سال ها کنارش 
بودیم و در این مدت کنار من بود. باید از 
حمایت های او هم تشکر کنم. از هواداران 
استقلال تشکر می کنم که مانند من هوادار 
بودند، هستند و تا روز آخر خواهند بود. در 
این مدت خیلی به من لطف داشتند.  ای کاش 
می شد به صورت انفرادی از همه هواداران تشکر 
کنم. دست هواداران را می فشارم و به آنها قول 
می دهم تا جایی که می توانم، برای بزرگی نام 
استقلال تلاش کنم. حضور در این تیم باعث 
افتخار من است. از همه پیشکسوتان و بزرگان 
باشگاه بزرگ استقلال اجازه می گیرم؛ ازجمله 
پرویز مظلومی عزیز که او را یکی از اسطوره های 
بزرگ اخلاقی و فنی باشگاه استقلال می دانیم. 
از پدرم تشکر می کنم که ما را استقلالی کرد و 
به وجود او افتخار می کنم. خوشحالم در باشگاه 
بزرگ استقلال هستم و امیدوارم کنار هم 

بتوانیم با هواداران روزهای خوبی رقم بزنیم.«

  ان شاءالله آخر فصل جشن می گیریم
سرمربی جدید آبی پوشان با قدردانی دوباره 
از هواداران استقلال، وعده داد: »امیدوارم 
بهترین عملکرد و کارنامه را داشته باشیم 
که باعث افتخار هواداران باشد. قول می دهم 
ان شاءالله در پایان سال، فصل خیلی خوب 
و خوشحال کننده ای برای هواداران داشته 
باشم. تنها کاری که می توانم انجام بدهم، 
این است که از هواداران تشکر کنم و به آنها 
بگویم که در پایان فصل بتوانیم خوشحال 
باشیم، کنار هم جشن بگیریم و شادی کنیم 
که آرزوی همه ما برای استقلال است.« نکونام 
با اشاره به اینکه امکان پاسخگویی به سؤالات 
خبرنگاران در نشست خبری امروز نیست، 
گفت: »شرایط به گونه ای نیست که مانند یک 
نشست خبری صحبت کنیم، اما برنامه ای 
تدارک دیده می شود که خدمت همه دوستان 
باشم و به همه سؤالات پاسخ بدهم. حتی پسر 
کوچک من در استقلال هم درگیر مسائل بود. 
امیدوارم این چند روز سخت را که هواداران، 
مدیریت باشگاه، من و خانواده ام با آن درگیر 
شده بودیم، به خوبی و خوشی فراموش کنیم و 

به موفقیت برسیم.«

  فرزند استقلال را برگرداندیم
حجت کریمی، سرپرست مدیرعاملی استقلال 
نیز در مراسم معارفه سرمربی جدید آبی پوشان 
پایتخت گفت: »خوشحالم که امروز توانستیم 
دل هواداران را شاد کنیم و به خواسته آنها 
احترام بگذاریم. هواداران از ما درخواستی 
داشتند که بتوانیم مربی ای را که پسر استقلال 
است، به این تیم برگردانیم. جواد نکونام فرزند 
استقلال است و امروز به استقلال برگشته است. 
ان شاءالله نکونام بتواند با مدیریت خوب خود 
تیم را به قهرمانی و رده های بالاتر برساند. در این 
2 ماه گذشته مشکلات فراوانی داشتیم، به ویژه 
در روزهای اخیر، اما به خیلی از مسائل توجه 
نکردیم. منظورم حواشی ای است که فضای 
مجازی به وجود آورد و ما به آنها توجه نکردیم 
و کارمان را جلو بردیم. خدا را شکر می کنیم که 
توانستیم دل هواداران را شاد کنیم. من قول داده 
بودم که بازیکن نگیرم و تیم را نبندم تا سرمربی 

این کار را بکند که چنین هم شد.«
 

  مربی موردنظر پاسخگو نیست
نکته عجیب درباره مراسم معارفه نکونام، 
عدم پاسخگویی او به سؤالات خبرنگاران بود. 
درحالی که خبرنگاران زیادی از رسانه های گروهی 
در مراسم حضور یافته و آماده پرسش از سرمربی 
جدید استقلال بودند، نکونام ابراز امیدواری کرد 
در آینده و جایی دیگر بتواند به سؤالات پاسخ دهد. 
بدین ترتیب در اتفاقی کم سابقه، نشست خبری و 
معارفه سرمربی، بدون پرسش خبرنگاران به پایان 
رسید. این تصمیم احتمالا با مصاحبه ویدئویی که 
او روز قبل با یکی از رسانه های کشور انجام داده 

بود، بی ارتباط نیست.
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پخش زنده روز

 ليگ ملت هاي واليبال 

ايران

آمريکا
18:00

ايران

هلند
18:30

جمعه 2تير 1402

شنبه 3تير 1402

ايران

فرانسه
01:00

چهارشنبه 14 تير 1402

ايران

بلغارستان
05:00

جمعه 16 تير 1402

آرژانتین

ايران
01:30

یکشنبه 18 تير 1402

برنامه بازی

جام طلایی کونکاکاف

هائیتی

 قطر
01:30

مکزيک

هندوراس
03:30

دوشنبه 5تير 1402

کاستاريکا

پاناما
04:00

سه شنبه 6تير 1402

سوژه روز

ن|
عیا

 زار
ید

سع
س|

  عک
   

لمسلمسرؤیارؤیا

جام ملت های نوجوانان آسيا

کره جنوبی

ايران
17:30

66 دليل براي اينکه نکو بهترين  دليل براي اينکه نکو بهترين 
انتخاب از بين گزينه هاي موجود انتخاب از بين گزينه هاي موجود 
براي استقلال بوده استبراي استقلال بوده است

16

تیم ملی والیبال ایران درحالی که یک امتیاز نیاز داشت تا حداقل یک ست 
از ایتالیا بگیرد، با یک شکست سنگین دیگر در لیگ ملت ها روبه رو شد. 
مرتضی شریفی دیروز بهترین بازیکن ایران بود که فقط 8امتیاز گرفت

شوک امتیاز آخر
بیستم آگوست برای کریستیانو رونالدو روز خاصی است. او نخستین و دویستمین بازی 

ملی اش را با پیراهن تیم ملی پرتغال در این روز انجام داده است. 20آگوست 2003: 
نخستین بازی با تیم ملی پرتغال، 20ژوئن 2023: مسابقه شماره 200با پرتغال
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نكته بازی

واقعا هم تبریک داشت
بعد از پیروزی تیم ملی ایران در برابر ازبکستان و کسب عنوان 
قهرمانی مسابقات کافا، مهدی تاج با انتشار پیامی این موفقیت 
تاریخی را شادباش گفت. در پیام تاج، قهرمانی در کافا به »آحاد 
جامعه فوتبال« تبریک گفته شده که به نظر ما کاملا اقدام درست 
و بموقعی است. اصلا تاریخ فوتبال ایران به 2بخش قبل از قهرمانی 
در کافا و بعد از آن تقسیم می شود. حالا مهم نیست که ما قبلا 
سابقه 3دوره قهرمانی پیاپی در جام ملت های آسیا را داشتیم یا به 
جام جهانی صعود می کردیم، وقتی از کل آسیا و اقیانوسیه فقط 
یک تیم بالا می رفت. مهم این است که امروز فاتح کافا شده ایم و 
می توانیم سرمان را بالا بگیریم. به هر حال پیروزی بر تیم های دوم 
افغانستان و قرقیزستان و غلبه ناپلئونی بر ازبکستان کم چیزی 

نیست که!

این اسمش »ثروت« نیست
ابتدای بازی ایران و ازبکستان، علیرضا بیرانوند با سعید عزت اللهی 
برخورد بدی داشت که موجب تعویض دروازه بان تیم ملی شد. 
عزت اللهی هم به ناچار سرش را باندپیچی کرد و تا دقایق طولانی 
خونریزی داشت. پس از پایان مسابقه امیر قلعه نویی به تمجید 
از این بازیکن پرداخت و گفت: »وقتی سر سعید ضربه خورد به 
او گفتم بگذار تعویضت کنم اما قبول نکرد و گفت می خواهم با 
همین شرایط ادامه بدهم. من با داشتن چنین بازیکنانی بسیار 
ثروتمند هستم.« خب البته علاقه بازیکن مصدوم به ادامه کار 
قابل ستایش است اما نه در تورنمنت کافا! بدون تعارف اینکه 
عزت اللهی با آن شرایط در زمین ماند و سرش بارها خونریزی کرد، 
نشان از سهل انگاری کادرفنی داشت. مگر فینال جام جهانی بود 
و فقط همین یک هافبک را داشتید که اینطور جانش را به خطر 

انداختید؟

عربستانی ها شهباززاده را نمی خواهند؟
جاه طلبی عربستانی ها در جذب بازیکنان و مربیان مشهور، باعث 
شده اسم آنها نقش مهمی در شایعات و زمزمه های غیررسمی پیدا 
کند. خلاصه اش این است که الان اسم هر فوتبالیستی را گوگل 
کنید، می بینید از یک تیم عربستانی برایش پیشنهاد ساخته اند! 
این موضوع در مورد ایرانی ها هم صادق است. نخستین بازیکنی که 
شایعه حضورش در لیگ این کشور داغ شد، علیرضا بیرانوند بود. 
بعد هم گفتند سعودی ها احمد نوراللهی را می خواهند. کشدارترین 
شایعات در این زمینه اما در مورد مهدی طارمی ساخته شد که هنوز 
هم ادامه دارد. آخرین نفری هم که تا این لحظه گفته شده چشم 
عربستانی ها را گرفته سردار آزمون بوده است. کم کم کار دارد به 
جایی می رسد که باید اخبار مربوط به علاقه تیم های این کشور به 
سجاد شهباززاده و آرمان رمضانی را بشنویم و بخوانیم. راستی کسی 

اینها را نمی خواهد؟

شوت بیشتر، موقعیت کمتر
تیم ملی ایران در حالی ازبکستان را شکست داد که امید گلش کمتر از 
حریف بود. موقعیت هایی که ایران در مقابل میزبان رقابت های کافا خلق 
کرد، تیم میهمان را به امید گل 0.33رساند. اما در مقابل، شاگردان 
کاتانتس در تیم ملی ازبکستان موفق شدند عدد 0.42را در مقابل 
امید گل خودشان به ثبت برسانند. در این مسابقه مالکیت توپ 53 بر 
47 به سود ایران بود و در تعداد پاس ها هم ایران 451 به 404 برتری 
داشت. دقت پاس های شاگردان قلعه نویی 84.5درصد و دقت پاس 
ازبک ها 78.2 بود تا ایرانی ها در این بخش هم برتری نسبی خود را به رخ 
حریف بکشند. دقیق ترین بازیکن ایران پورعلی گنجی و سردار آزمون 
بودند و دقیق ترین بازیکن ازبکستان هم عبدالله اف بود که 94.7درصد 
پاس هایش درست به مقصد رسیدند. حتی در تعداد شوت  و شوت های 
داخل چهارچوب نیز ازبکستان برتر از ایران نبود اما در نهایت امید گل 
ازبکستان بیشتر از ایران ثبت شد. تیم ملی ایران در این میدان 11شوت 
زد که از این تعداد 5شوت داخل چهارچوب دروازه حریف بودند و یکی 
از این شوت ها تبدیل به گل شد. در مقابل اما ازبکستان فقط 7شوت زد 
که اگرچه بیش از 50درصد این شوت ها داخل چهارچوب بودند اما باز 
هم آمار شوت های داخل چهارچوب 5 بر 4 به سود ایران بود. تیم ملی 
در نهایت نمره 6.7 را از سایت متریکا گرفت و ازبکستان به نمره 7 رسید 
تا مشخص شود که از نظر این سایت، کیفیت بازی تیم میزبان بالاتر 
از میهمان بوده است. برترین بازیکن زمین از نگاه متریکا هم مهدی 
طارمی بود که نمره 7.66 را از این سایت دریافت کرد. شاید خیلی ها 
فکر می کردند سردار آزمون با توجه به گلی که زد، بهترین بازیکن میدان 
باشد اما نمره سردار 6صدم کمتر از طارمی بود و او دومین بازیکن برتر 
شد. بعد از این 2 نفر پیام نیازمند و روزبه چشمی سومین و چهارمین 
بازیکن برتر میدان بودند. نیازمند که از دقیقه6 جانشین بیرانوند شد 
و کلین شیت کرد، نمره 7.57را از متریکا گرفت و روزبه چشمی هم 
به نمره 7.46رسید. در تیم ملی ازبکستان هیچ بازیکنی نمره بالاتر 

از 7نگرفت و بهترین بازیکن این تیم شومورودوف با نمره 6.99 بود.

آماربازی

این آغاز است، نه پایان!
برای تیم امید ایران که در مسابقات غرب آسیا در فینال و در ضربات پنالتی باخت 

تیم امید ایران مسابقات غرب آسیا را با شکست مقابل عراق به 
پایان برد اما به نظر می رسد این آغازی برای یک دوران تازه در این 
تیم خواهد بود. اینکه تیم عنایتی در 4مسابقه اش در غرب آسیا، 
فقط یک بار در وقت قانونی برنده شد، نشانه امیدوارکننده ای 

نیست اما امیدها در این تورنمنت، سیمای یک تیم جنگجو را به 
نمایش گذاشتند؛ تیمی که ستاره های زیادی در اختیار دارد و 
اگر با همین روحیه در تورنمنت های بعدی شرکت کند، شانس 

خوبی برای رسیدن به موفقیت خواهد داشت.

شکست مقابل عراق را به چند دلیل نباید جدی گرفت؛ اول اینکه 
رضا عنایتی به تازگی به عنوان سرمربی تیم ملی انتخاب شده و زمان 
زیادی برای کار کردن روی این تیم نداشته است. دوم اینکه در 
این تورنمنت بسیار فشرده، زمان زیادی برای استراحت و تمرین 
ملی پوش ها در نظر گرفته نشده بود. تیم ملی در نیمه نهایی 90دقیقه 
با اردن بازی کرد و بعد از 48ساعت در فینال روبه روی عراق قرار 
گرفت و یک نبرد 90دقیقه ای دیگر را پشت سر گذاشت. نمایش های 
ایران در این 2بازی، تفاوت زیادی با هم نداشت اما تیم عنایتی یک 

بازی را در پنالتی ها برد و بازی بعدی را در پنالتی ها واگذار کرد.

به نظر می رسد تورنمنت غرب آسیا با حضور تیمی مثل عراق که 
همیشه در رده های پایه حرف های زیادی برای گفتن داشته، 
فشار خوبی به تیم امید وارد کرده است. سطح این تورنمنت 
حداقل بیشتر از تورنمنت کافا بود که تیم ملی بزرگسالان ایران 
در آن حضور داشت. با این حال برای نتیجه گرفتن امیدها در 
آینده، شروط زیادی لازم است. اگر ستاره های اصلی همچنان 
در اختیار این تیم باشند، اگر باشگاه ها همکاری لازم را با این تیم 
به عمل بیاورند، اگر تیم ملی بزرگسالان نیز نفرات جوان را به 

امیدها بسپارد، می توان به آینده این تیم امید بست.

6 دلیل برای اینکه نکو بهترین انتخاب از بین 
گزینه های موجود برای استقلال بوده است

 آیا نکونام انتخاب مناسبی برای نیمکت استقلال است؟ هواداران باشگاه که او را گزینه مناسبی 
می دانند و به نظر می رسد در انتخاب این مربی، نقش مهمی داشته اند. چرا نکو تا این اندازه از 
حمایت هواداران باشگاه برخوردار است؟ شاید به این دلیل که مجموعه ویژگی های او در قامت یک 
مربی، برای استقلالی ها متقاعدکننده است. هنوز سال های زیادی از شروع دوران مربیگری جواد 

سپری نشده اما قدم هایی که این مربی در 
طول این مسیر برداشته و شخصیتی 

که او از خودش نشان داده، او را 
به انتخاب مناسبی برای هدایت 

استقلال تبدیل کرده است.

رهایم نکن!
روند انتخاب سرمربی جدید استقلال طوری پیش رفت که برگزیده شدن جواد 
نکونام به عنوان فاتح نیمکت آبی ها با استقبال هواداران مواجه شد! شاید 
اگر 2ماه پیش می گفتند قرار است ریکاردو ساپینتو برود و نکونام جای او را 
بگیرد، خیلی ها از این اتفاق انتقاد می  کردند و می گفتند راضی نیستند تیم 
سراسر تهاجمی فصل گذشته ناگهان به تیمی تدافعی و حوصله سربر تبدیل 
شود. با این حال، روند اتفاقات طوری پیش رفت که نهایتا اغلب هواداران 
از انتخاب نکونام احساس رضایت کردند. گزینه های آخر استقلال برای 
پر کردن نیمکت، همین آقای نکونام و محمد ربیعی بودند که خیلی از هواداران 
تصور می کردند ربیعی نمی تواند حواشی تیم را جمع کند. بعد هم که بحث 
ممنوع الکاری جواد پیش آمد، عطش استقلالی ها بیشتر شد و آنها تصور کردند 
حق شان در حال پایمال شدن است. پس حضور نکونام جنبه های غیرفنی هم 

پیدا کرد و نهایتا این وصال شیرین اتفاق افتاد.
این ماه عسل به زودی تمام خواهد شد و با آغاز مسابقات لیگ بیست وسوم 
از مردادماه، مردم انتظار تماشای فوتبال خوب همراه با نتایج مناسب 
از این تیم خواهند داشت. بالاتر از همه اینها اما، نکونام باید قول 
بدهد مثل زمان بازی اش که استقلال را شب دربی ول کرد و به 
الکویت رفت یا دوران سرمربیگری اش در فولاد که پیش از بازی 
با الهلال استعفا داد، مرتکب چنین اشتباهی نشود. جواد در 
نخستین سخنانش به عنوان سرمربی استقلال گفته: »قول 
می دهم تا پای جانم و جایی که می توانم برای استقلال زحمت 
بکشم. تمام تلاشم را می کنم و وجودم را می گذارم تا باشگاه 
و تیمی که رویای کودکی ام بوده و طرفدارش بوده ام، اسمش را 
بزرگ و بزرگ تر کنم و افتخارات زیادی را با استقلال به دست 
بیاورم.« ما هم امیدواریم همین اتفاق رخ بدهد و تیمی که 
یک بار بابت قهر استراماچونی و یک بار هم به خاطر جدایی 
فرهاد مجیدی با وجود داشتن قرارداد متضرر شد، دوباره 

دچار این مشکل نشود.
   تیم را خودش می بندد

استقلال استخدام شود، زمان زیادی لازم بود تا این مربی به 11 اگر قرار بود یک مربی خارجی برای 
شناخت کاملی از تیم برسد. طبیعتا این مربی نمی توانست تیم را خودش ببندد و 

درست مثل فصل گذشته، استقلال تعادل لازم را از دست می داد؛ تیمی که چند مهاجم 
داشت اما در خط هافبک، با کمبود جدی نفرات روبه رو بود. به مدیران فعلی استقلال هم امید 

چندانی نیست. آنها نشان داده اند که قابلیت لازم برای بستن یک تیم پرستاره را ندارند و نمی توانند 
بازیکنان بزرگ را به استقلال بکشانند چرا که حتی در اصول اولیه مدیریت هم با مشکل روبه رو هستند. 

نکو اما می تواند خودش استقلال را ببندد و با استفاده از کاراکتری که دارد، ستاره های دلخواهش را به این تیم بیاورد؛ درست 
مثل اتفاقی که در فولاد افتاد. شاید حتی چند ستاره استقلال که دیگر با این تیم قراردادی ندارند، با حضور نکونام در استقلال 
تصمیم بگیرند که در این تیم بمانند. نکو هنوز زمان کافی تا تشکیل تیمی مطابق خواسته های فنی  خودش دارد. این اتفاق 

به او فرصت خواهد داد تا از همان نخستین هفته های فصل، امتیازهای کلیدی و تعیین کننده را برای آبی ها جمع کند.

   رزومه ای بهتر از داخلی ها
در میان نام هایی که در رسانه ها برای سرمربیگری استقلال مطرح شده بودند، هیچ کس به اندازه جواد نکونام واجد  شرایط این انتخاب نبود. علیرضا منصوریان یک بار سرمربی استقلال بوده و در امتحان مهمش با این باشگاه مردود 22

شده بود. او حتی بعد از ترک استقلال هم کاری نکرده که برای بازگشت به این تیم، بهانه ای به دست مدیران باشگاه بدهد. ساکت 
الهامی در چند سال گذشته عملکرد بدی نداشته اما بارها در کنار زمین از کوره در رفته و بارها طعم محرومیت را چشیده است. 
اگر قرار بود یک مربی با این ویژگی ها در استقلال کار کند، بهتر بود همان ساپینتو در باشگاه می ماند. گزینه بعدی نیز محمد 
ربیعی بود که هنوز تجربه کار کردن در تیم های بزرگ و پرطرفدار فوتبال ایران را ندارد. رزومه مربیگری نکونام، با برداشتن 
قدم هایی کاملا تدریجی ساخته شده است. او پس از بازنشستگی از فوتبال، برای مدتی دستیار کارلوس کی روش در تیم 
ملی ایران شد. او سپس به لیگ یک رفت و هدایت تیم هایی مثل خونه به خونه و نساجی را برعهده گرفت. حضور نکو در 
لیگ برتر برای مربیگری، با یک پیشنهاد اتفاق نیفتاد. او خودش نساجی را به لیگ برتر آورد تا طعم مربیگری در سطح 
اول فوتبال ایران را بچشد. نکو مدتی بعد سرمربی باشگاه فولاد شد و توانست نخستین قهرمانی تاریخ این باشگاه در 
جام حذفی را با شکست دادن استقلال در فینال رقم بزند. او بعد از یک رفت وآمد به این باشگاه، قهرمانی سوپرجام را 
نیز به دست آورد و پس از آن با تیم اهوازی در لیگ قهرمانان آسیا به جمع 8 تیم برتر رسید. در حقیقت نکو به عنوان 
یک مربی، مدام پیشرفت کرده و حالا از نظر زمانی، شرایط مناسبی برای انتقال او به یک تیم بزرگ تر بود. در بین 
مربیان استقلالی فوتبال ایران نیز دیگر به نوعی »نوبت نکو« بود که مرد اول نیمکت استقلال شود؛ اتفاقی که قرار 

بود یک سال قبل رخ بدهد اما به این فصل موکول شد و حالا در شرایط ایده آل تری رقم خورد.

   یک مربی جاه طلب
»در توانم نیست نتیجه نگیرم!« خواندن چنین جمله ای از دل یکی از مصاحبه های چند  سال قبل نکونام، نشان می دهد نتیجه گرفتن در فوتبال چقدر برای او اهمیت دارد. جواد 33
در زمره مربیانی است که همیشه برد می خواهند و تیم را برای نتیجه گرفتن، تهییج می کنند. 
تیم های او ساختار منسجمی دارند و معمولا با برنامه مشخصی فوتبال بازی می کنند. توجه زیاد به 
جزئیات، معمولا یکی از ویژگی های فنی مهم تیم های این مربی به شمار می روند. اصلا بعید نیست 
که او از همین حالا برنامه های تمرینی 2هفته اول حضور در این باشگاه را نوشته باشد. نکو همیشه 
در مربیگری، چیز بیشتری می خواهد. قهرمانی در لیگ برتر ایران در این جایگاه، فعلا انگیزه مهم 
او به شمار می رود اما به محض اینکه این موفقیت به دست بیاید، او انگیزه دیگری را مثل نتیجه 

گرفتن در آسیا برای خودش درنظر خواهد گرفت.

   هوادارها او را می خواستند
در شرایط عادی، زمان زیادی طول می کشد تا هواداران تیمی مثل استقلال، بر سر انتخاب یک گزینه  به تفاهم برسند و باور داشته باشند که او انتخاب ایده آلی برای این باشگاه است. برای مثال در مورد 44

ساپینتو، تردیدهای زیادی وجود داشت و خیلی طول کشید تا او در بین آبی ها محبوب شود. جواد اما همین حالا 
مورد حمایت حداکثری طرفداران استقلال قرار دارد. استقلالی ها خواهان امضای قرارداد با نکو بودند و این قضیه، 

جایگاه این مربی در استقلال را محکم  خواهد کرد. این اعتماد حداکثری به مرد اول نیمکت استقلال، حواشی را نیز در 
اطراف این تیم به حداقل می رساند. پس این یک دلیل مهم دیگر است که جواد باید به عنوان سرمربی روی نیمکت استقلال 

می نشست. نکو کارش را در استقلال با کمترین مانع تراشی ممکن شروع می کند؛ اتفاقی که 2سال قبل برای فرهاد مجیدی نیز 
رخ داد و او در نهایت موفق شد تیمش را بدون حتی یک شکست به قهرمانی لیگ برتر ایران برساند.

   جدی و سختگیر مثل نکو
همه بازیکنانی که با جواد نکونام کار کرده اند، از میزان جدیت و سختگیری او به عنوان یک مربی اطلاع دارند. نکو قوانین  سختگیرانه ای را در تیمش پیاده می کند و به هیچ بازیکنی فرصت نمی دهد تا نظم تیمی را زیر سؤال ببرد. او همیشه باور داشته 55
برای ساختن یک تیم منظم در زمین، باید نظم تیمی در بیرون از زمین نیز وجود داشته باشد. نکو با هیچ بازیکنی تعارف ندارد و همواره 
آماده است تا به سرعت، قید مهره های خاطی تیمش را بزند؛ این همان جدیتی است که استقلال این روزها نیاز مبرمی به آن خواهد داشت.

   مردی که استقلال را می شناسد
این نخستین تجربه حضور نکونام در باشگاه استقلال نیست. او قبلا با لباس این تیم بازی کرده و حتی قهرمان  رقابت های لیگ برتر شده است. داشتن شناخت کافی از شرایط خاص باشگاهی مثل استقلال، در این دوره 66

به او کمک می کند. البته که نقش نکو به عنوان مربی با نقش او به عنوان بازیکن متفاوت خواهد بود اما شکی نیست 
که داشتن شناخت کافی از تیم، روی تصمیم های او به عنوان سرمربی تیم تأثیر خواهد داشت.

در
پست سرپرستی استقلال 

هم شاهد تغییر خواهیم بود و بیژن 
طاهری دیگر عهده دار این پست نخواهد بود. 
نکونام برای انتخاب سرپرست گزینه ای شبیه به 
افشین پیروانی می خواهد که در مصاحبه کردن 
و چالش با تیم رقیب، به خوبی بتواند از منافع 

تیم دفاع کند ولی او هنوز گزینه ای 
را معرفی نکرده است.

استقلال 
برای جذب بازیکنان جدید، باید 

تا حد امکان لیست خودش را خالی کند. 
جدا از عارف غلامی، نفراتی چون زبیر نیک نفس، 

آرمان رمضانی، سجاد شهباززاده و امید حامدی فر در 
لیست نکونام حضور ندارند و باید از این تیم جدا شوند. 
وضعیت پیمان بابایی هم مشخص نیست و نکونام 
هنوز تصمیم قطعی در مورد او نگرفته است. زواری 

و امیرعلی صادقی هم سهمیه های امید 
هستند و نکونام مشکلی با ماندن 

آنها ندارد.

محکم تر از فولاد
لیست ورودی ها و خروجی های استقلال آماده است 

و آبی ها تابستان داغی را در پیش دارند

 امیرحسین اعظمی|  باشگاه استقلال سه شنبه شب به صورت 
رسمی از توافق با جواد نکونام خبر داد و این مربی در فصل جدید لیگ 
برتر، هدایت آبی های تهران را بر عهده خواهد گرفت. نکونام دیروز هم 
اعلام کرد که لیست بازیکنان مورد نظرش آماده است و حالا مدیران 
استقلال در تلاش برای جذب نفرات مورد نظر این مربی هستند. از 
طرفی چند بازیکن هم از لیست آبی ها کنار گذاشته خواهند شد تا 

دست نکونام برای جذب بازیکنان جدید باز باشد.

 جذب اخباری منتفی است
در هفته های اخیر خبرهای مختلفی درخصوص احتمال حضور 
محمدرضا اخباری در استقلال شنیده شد ولی حضور این دروازه بان در 
استقلال منتفی شده است. استقلال در خط دروازه روی جذب یک گلر 
خارجی یا حسین پورحمیدی نظر دارد ولی اگر در این راه به خواسته اش 
نرسد، حسینی به احتمال فراوان حفظ خواهد شد. نکونام علاقه ندارد 
پروسه انتخاب دروازه بان طولانی شود، به همین دلیل اگر تا چند روز آینده 

گلر جدیدی به استقلال اضافه نشود، حسینی حفظ خواهد شد.

غلامی در لیست مازاد!
در خط دفاع، نکونام تمایلی به حفظ عارف غلامی ندارد که طبیعتا 
جدایی این بازیکن می تواند یکی از سوژه های جالب در فصل 
نقل وانتقالات باشد. سرمربی آبی ها روی حفظ محمدحسین 
مرادمند و سیلوا تأکید دارد و البته برای تقویت خط دفاعی، 
مدافعانی چون عارف آقاسی و آرمین سهرابیان را در لیست 
مورد نظر خود قرار داده است. مدیران استقلال قرار است با این 
دو مدافع صحبت کنند و نکونام امیدوار است تا باشگاه با هر دو 

بازیکن یا یکی از آنها به توافق برسد.

ریگی به استقلال برمی گردد؟
یکی از بازیکنانی که مدنظر سرمربی جدید استقلال قرار گرفته، مسعود 
ریگی، بازیکن سابق آبی های پایتخت است. این بازیکن بعد از جدایی از استقلال 
راهی سپاهان شد ولی گفته می شود که این تیم اصفهانی با صلاحدید ژوزه مورایس تمایلی 
برای ادامه کار با ریگی ندارد. باشگاه استقلال با ریگی تماس گرفته و به صورت رسمی 
خواهان عقد قرارداد با این بازیکن شده است. قرار است ریگی به زودی مذاکره  حضوری 
با نکونام و مدیران استقلال داشته باشد و درصورت توافق دوباره آبی پوش شود. در چند 
روز گذشته هم خبرهایی در مورد کنار گذاشتن مهدی مهدی پور از استقلال مطرح شده 

ولی نکونام هنوز تصمیم نهایی را برای حفظ یا کنار گذاشتن این بازیکن نگرفته است.

نادری جانشین سلمانی؟
استقلال در سمت چپ خط دفاعی روی جذب محمد نادری نظر دارد 
و به این بازیکن پیشنهاد هم داده است. اگر آبی ها موفق به جذب 
نادری شوند، نکونام احتمالا جعفر سلمانی را کنار خواهد 
گذاشت. سلمانی در فصل گذشته بارها مورد انتقاد 
هواداران استقلال قرار گرفت و با بودن ابوالفضل 

جلالی، احتمال جدایی سلمانی زیاد است.

پهلوان استقلالی می شود؟
نکونام برای تقویت خط هافبک تأکید ویژه ای روی 
جذب احسان پهلوان و یاسین سلمانی دارد. پهلوان 
سابقه بازی در پرسپولیس را دارد و اگر راضی به 
پوشیدن پیراهن استقلال شود، یک انتقال جنجالی 
شکل خواهد گرفت. نکونام روی جذب روبرتو تورس هم 
نظر دارد ولی درصورت جذب پهلوان و سلمانی، از جذب 

تورس صرف نظر خواهد کرد.

مذاکره با حسین زاده
نکونام برای تقویت فاز تهاجمی، خواهان بازگرداندن امیرحسین حسین زاده شده 
و باشگاه استقلال مذاکره با این بازیکن را آغاز کرده است. از طرفی سرمربی آبی ها 
از باشگاه خواسته تا مهدی قائدی و محمد محبی را حفظ کنند؛ موضوعی که قطعا 

چالشی سخت برای مدیران استقلال خواهد بود.

لمسرؤیا
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افول بزرگان
بزرگان فوتبال و پرافتخارترین تیم های تاریخ جام جهانی در بازی های 
دوستانه پشت  هم می بازند. تیم ملی آلمان که میزبان یورو2024است و 
طبیعتا از بازی های مقدماتی معاف خواهد بود، 3دیدار دوستانه اخیرش 
را با 2شکست و یک تساوی به پایان برد. آنها با اوکراین 3-3مساوی 

کردند و به کلمبیا و لهستان باختند.
از طرفی تیم ملی برزیل که پس از استعفای تیته عملا از جام جهانی 
به این سو بدون سرمربی بود، همچنان خوب نتیجه نمی گیرد. آنها به 
مراکش و سنگال باخته و گینه را برده اند. بازی با سنگال 4بر 2به سود 
حریف آفریقایی تمام شد. سادیو مانه 2گل زد و مارکینیوش هم یک گل 

به خودی و یک گل به تیم حریف ثبت کرد. برزیلی ها همچنان دنبال 
جلب رضایت کارلو آنچلوتی هستند. سرمربی ایتالیایی که رسانه های 
نزدیک به باشگاه رئال مادرید بارها برایش شایعه درست کرده اند 
می خواهد مادرید را ترک کند، به فدراسیون فوتبال برزیل پیغام داده 

که مذاکرات را تا ژانویه به تعویق بیندازند. 
کارلتو یک فصل دیگر با رئال قرارداد دارد و خودش بارها گفته دوست 
دارد تا آخر عمرش در باشگاه محبوبش بماند اما برزیل وسوسه کننده 
است و از طرفی، رئالی ها هم می خواهند مربی بزرگ دیگری را استخدام 

کنند.

پایان بازیگران 
یک نمایش 

تاریخی
 سوارس و ژیان

همزمان  خداحافظی می کنند

بیستم آگوست برای کریستیانو رونالدو روز خاصی 
است. او نخستین و دویستمین بازی ملی اش را با پیراهن 
تیم ملی پرتغال در این روز انجام داد. 20آگوست 2003: 
نخستین بازی با تیم ملی پرتغال، 20ژوئن 2023: مسابقه 
شماره 200با پرتغال و نخستین بازیکن تاریخ فوتبال که 

به این رکورد رسید.
نام CR7 به همین دلیل در کتاب رکوردهای »گینس« 
ثبت شد. او در دویستمین بازی اش تک گل تیمش را 
در وقت تلف شده آخر بازی به ایسلند زد. گینس پیش 
از شروع این بازی از ستاره و کاپیتان تیم ملی پرتغال 

تجلیل کرد و لوحی یادگاری به او داد.
    او نخستین بار نیست که پایش به کتاب گینس باز 
می شود. رونالدو و مسی رکوردهای زیادی زده و بارها 
به کتاب رکوردها وارد شده اند. رونالدو بهترین گلزن 
ملی تاریخ، بیشترین بازی ملی تاریخ و ده ها رکورد 
دیگر را در اختیار دارد، مثل مسی که یک نام تکراری 

در گینس است.
   رونالدو طی 200بازی با پیراهن تیم ملی فوتبال 
پرتغال؛ 200بازی، 123گل، 43پاس گل، تأثیرگذاری 
مستقیم روی 166گل، میانگین هر 83دقیقه یک گل 

یا پاس گل.
   عملکرد رونالدوی 38ساله در مقدماتی یورو 2024؛ 
حضور در 4بازی، 323دقیقه بازی، هر 65دقیقه یک 

گل، 5گل زده، 2گل با پای چپ، 3گل پای راست.
   گل های کریس قبل از 30سالگی برای پرتغال: 52گل، 

بعد از 30سالگی: 71گل.
   مارتینس 4بازی روی نیمکت پرتغال نشسته و هر 

4بازی را برده؛ 14گل زده و بدون گل خورده.
   روبرتو مارتینس، سرمربی اسپانیایی سابق بلژیک 
که پس از جام جهانی هدایت پرتغال را در دست گرفته، 
قصد ندارد مثل سانتوش رونالدو را نادیده بگیرد. او 
وقتی در بلژیک بود هم ادن آزار ناآماده را دعوت می کرد 
و به او بازی می داد تا به نوعی به بزرگ ترین ستاره تیمش 
احترام گذاشته باشد. مارتینس درباره رونالدو و گلش 
طوری صحبت کرد که انگار حالا حالاها نمی خواهد روی 
نام ستاره پا به  سن گذاشته تیم پرستاره اش قلم قرمز 
بکشد: »ما مثل یک تیم بازی می کنیم. رونالدو در تیم 
نظم و انضباط خوبی دارد، او در جای درستی قرار داشت 
و این نقطه پایانی او بود. ما به بازیکنی مثل او نیاز داریم، 
بیایید او را به خوبی احاطه کنیم. گاهی اوقات انرژی 
یکسان نیست و این کار آسانی نیست اما تجربه بسیار 

مهم است.  »
   احساس رونالدو پس از این رکوردزنی را از زبان 
خودش بخوانید. او در نوجوانی آرزو داشت بهترین 

بازیکن جهان شود اما 200بازی ملی را در خواب هم 
نمی دید: »خیلی خوشحالم. رسیدن به 200بازی ملی 
دستاوردی باورنکردنی بود و هیچ وقت انتظار نداشتم به 
این رکورد برسم. رکوردی فوق العاده بود و زدن گل برتری 
هم این شب را برای من ویژه تر کرد. از هواداران و مردم 
ایسلند تشکر می کنم که برای من یک مهمانی گرفتند.«

   خود کریس هم اطمینان داد که می خواهد همچنان با 
پیراهن سلسائوی اروپا ادامه دهد: » تیم یک شبه تغییر 
نمی کند، مگر اینکه سبک بازی خود را تغییر دهد، اما 
کم کم به هدف می رسیم و جواز حضور در یورو را کسب 
می کنیم. از این لحظه به بعد از صحنه های این 200مسابقه 
لذت خواهم برد؛با همکارانم، با خانواده و دوستانم. این 
عددی است که می خواهم به آن ادامه دهم: 200، 201، 

202و همچنین درصورت امکان در گل ها.«
   با 2گلی که لوکاکو در پیروزی 3بر صفر بر استونی 
برای بلژیک زد تعداد گل هایش را با هویلوند از دانمارک 
در عدد6برابر کرد و به صدر جدول گلزنان این رقابت ها 
رفت. رونالدو، هری کین، زکی عمدونی و مک تامینی با 

5گل در تعقیب این دو هستند.
   هالند هم 2گل برای نروژ زد و فصل را با گل به پایان 
برد. ارلینگ هالند پس از دبل در دیدار برابر قبرس، با به 
ثمر رساندن 56گل در تمامی رقابت ها، عنوان برترین 

گلزن فصل 23-2022را از آن خود کرد.

روز خاص کریس
رونالدو با رکورد 200تایی اش در کتاب گینس

ستاره ها به عربستان رسیدند
در لیگ عربستان اتفاقات تازه ای افتاده. 
پس از کریستیانو رونالدو و بنزما، بقیه 
ستاره ها برای پیوستن به باشگاه های 
سعودی ناز کردند اما اخیرا دوباره گشایشی 
رخ داده است. نخستین خرید قطعی توافق 
الاتحاد با انگولو کانته بود؛ یک بازیکن 
مسلمان دیگر از اروپا به لیگ برتر عربستان 
اضافه شد؛ کسی که با تیم ملی فرانسه 

سابقه قهرمانی جام جهانی را هم دارد.
    الاتحاد سون هیونگ مین را هم 
می خواست تا از این ستاره کره ای به عنوان 
سهمیه آسیایی استفاده کند اما پاسخ 
تاتنهام به این درخواست منفی بود. 
قهرمان عربستان قصد داشت سون ملقب 
به سونالدو را برای مقابله با رونالدو و بازی 
کنار بنزما و کانته به ترکیب خود اضافه 
کند. الاتحاد برای جذب سون هیونگ مین، 
پیشنهادی ۵0میلیون پوندی به تاتنهام 

ارائه داده بود و با حقوق هفتگی ۵7۵هزار 
پوند که 3برابر حقوق فعلی او می شد، ولی 

مورد موافقت قرار نگرفت.
    النصر با زیاش و بروزویچ به توافق رسید. 
درحالی که هنوز تیم رونالدو سرمربی 
ندارد و رودی گارسیا که اخراج شده بود، 
با ناپولی برای جانشینی اسپالتی قرارداد 
بسته، حکیم زیاش برای بازی کنار رونالدو 
استخدام شد. البته هنوز قرارداد رسمی 
نشده ولی او هم یکی دیگر از ستاره های 
مسلمانی است که هدف لیگ فوتبال این 

کشور قرار دارد.
    مارسلو بروزوویچ در 30سالگی دچار 
کهولت سن شده. او فصل پیش عالی بود 
اما این فصل چندان در ترکیب اینتر قرار 
نگرفت. حالا شنیده می شود او هم با النصر 
به توافق رسیده تا در کنار زیاش و رونالدو 
3خارجی سرشناس این تیم را تشکیل 

دهند. النصر پیشنهادی 1۵میلیون یورویی 
به مارسلو داده است.

    آرسنال به توماس پارتی اجازه داد تا با 
تیم های عربستانی مذاکره کند و مشکلی 
بابت جدایی این بازیکن ندارد. آرسنال در 
حال مذاکره با ساوتهمپتون بر سر خرید 
رومئو لاویا ست، ساوتهمپتون بین 3۵ تا 
۵0میلیون یورو می خواهد. دکلان رایس 
هم دیگر گزینه آرسنال برای پست پارتی 
است اما قیمت او را وستهم 100میلیون 

پوند تعیین کرده است.
    اخبار غیررسمی حکایت از آن دارد که 
ادوارد مندی، دروازه بان سنگالی چلسی با 
الاهلی برای یک قرارداد 3ساله به توافق 

نهایی دست یافته است.
    کالیدو کولیبالی سنگالی هم با دیگر 
باشگاه عربستانی یعنی الهلال به توافق 

رسیده است.

بازی جنجالی اروگوئه - غنا در مرحله یک هشتم نهایی جام جهانی2010 
یکی از برگ های خواندنی کتاب تاریخ فوتبال است. مسابقه ای که در آن 
لوییس سوارس یکی از ناجوانمردانه ترین صحنه های فوتبال را رقم زد 
و توپ را در آستانه ورود به دروازه اروگوئه با دست گرفت. البته او اخراج 
شد اما آساموا ژیان نتوانست پنالتی غنا را به گل تبدیل کند. بازی به وقت 
اضافه کشید و سرانجام این اروگوئه 10نفره بود که موفق به صعود به 
مرحله یک چهارم و سپس نیمه نهایی شد. حالا این 2بازیکن که آن شب 
تاریخی را در آفریقای جنوبی ثبت کرده بودند، هر دو در یک روز تصمیم 
به خداحافظی از فوتبال گرفته اند. لوییس سوارس با 6سال سابقه بازی 
در بارسا توسط بارتومئو از این تیم دور انداخته شد تا باند مسی تضعیف 
شود. او به اتلتیکو رفت و 2فصل در این باشگاه توپ زد و سپس به ناسیونال 

اروگوئه و بعدا به گرمیو در برزیل پیوست. این مهاجم اروگوئه ای به مسئولان 
باشگاه برزیلی اطلاع داده که دیگر نمی تواند بازی کند. او به اطلاع باشگاه 
گرمیو رسانده که به دلیل درد زیادی که در زانویش احساس می کند تمایل 
دارد از فوتبال خداحافظی کند. تصمیم سوارس در آستانه 37سالگی برای 
کناره گیری از فوتبال جدی به نظر می رسد. سوارس 68گل در 37بازی ملی 

برای اروگوئه زد. او در بازی دوستانه پیش از جا م جهانی مقابل ایران هم حضور 
داشت و تیمش تن به شکست داد.

همزمان آساموا ژیان هم تقریبا در همین سن یعنی در آستانه 38سالگی از فوتبال 
خداحافظی کرد. ژیان با اینکه زمانی بهترین بازیکن غنا بود اما انتخاب های خوبی 
نداشت. او حتی در آسیا هم بازی کرد و با العین بهترین گلزن لیگ قهرمانان قاره 
شد. ژیان حتی مدتی گزینه بازی در استقلال تهران هم بود. او در تیم هایی مثل 
ساندرلند، رن، اودینزه، شانگهای، کایسری اسپور و چند تیم گمنام بازی کرد و در 
109بازی ملی ۵1گل برای غنا زد. کریستیانو رونالدو در 9رقابت مهم ملی یعنی 
8تورنمنت پیاپی شامل جام جهانی و یورو موفق به گلزنی شد و رکوردی در این 
زمینه به نام خودش کسب کرد اما ژیان معتقد است که این رکورد متعلق به 

اوست که در 9رقابت پیاپی جام جهانی و جام ملت های آفریقا گل زده است. 
او ۵سال پیش در کایسری قراردادش فسخ شد درحالی که ورشکسته 

بود و فقط 600پوند در حساب بانکی اش داشت.

بهروز رسایلی|  ایران با شکست حداقلی ازبکستان به عنوان قهرمانی تورنمنت کافا دست 
یافت؛ جامی که با وجود همه انتقادات با حضور تیم ملی کشورمان برگزار شد و به پایان 
رسید. تنها مسابقه به درد بخور این تورنمنت، همین بازی فینال بود که از قضا خیلی هم 
نزدیک و پربرخورد از آب در آمد. یکی از اتفاقات ویژه بازی نهایی اما اخراج محمدحسین 
کنعانی زادگان از زمین مسابقه بود که با عصبانیت و اعتراض شدید او و خودداری اش از خروج 
از میدان همراه شد. کنعانی در حالی به خاطر این اتفاق با بازیکنان حریف درگیر شد و کلی 
حاشیه ساخت که اخراج او دقیقه 90رخ داده بود و نمی توانست تأثیر چندانی بر روند مسابقه 
داشته باشد. از سوی دیگر، کل این بازی ها در یک تورنمنت سطح پایین دوستانه می گنجید 
و واقعا ارزش چنین واکنشی را نداشت. رفتار عجیب کنعانی که برای دقایقی بازی را به تشنج 
کشید، نهایتا تأثیری در نتیجه پایانی بازی نداشت، اما نگرانی های زیادی را در مورد آینده این 
بازیکن و تیم ملی به وجود آورد؛ جایی که به نظر می رسد او قرار نیست از آینده درس بگیرد.

   از بازی با ژاپن تا اتوبوس و کامنت
فهرست حواشی کنعانی زادگان در این سال ها آنقدر طولانی بوده که مرور آنها از حوصله این 
مطلب خارج است. به عنوان مثال می توان از انتشار یک فایل صوتی قبیح منتسب به کنعانی 
سخن گفت که موجب محرومیت 2جلسه ای او از سوی کمیته اخلاق فدراسیون فوتبال 
شد. کنعانی به خاطر انتشار آن صوت، نسبت به سیاوش یزدانی بدگمان شد و یک درگیری 
لفظی هم با مدافع پیشین استقلال پیدا کرد. همین اواخر هم داستان کامنت کنعانی زادگان 
زیر پست خداحافظی کارلوس کی روش از تیم ملی ایران را داشتیم؛ جایی که این مدافع 
اعتراضش به عدم حضور در مسابقات جام جهانی را علنی کرد و گفت کارلوس به او و شجاع 
خلیل زاده خیانت کرده است. خیلی ها از کنعانی بابت انتشار این کامنت انتقاد کردند، حتی 
آنها که از نظر فنی دیدگاه این بازیکن را تأیید می کردند. با این حال نزدیک ترین خاطره تلخ 
تصویری از کنعانی نسبت به اتفاق اخیر، حضور او در راس اعتراض دسته جمعی بازیکنان 
تیم ملی به داور بازی ایران و ژاپن بود که آن کابوس بزرگ را در نیمه نهایی جام ملت های 
آسیا 2019 ساخت. وقتی کنعانی در پایان بازی بی اهمیت با ازبکستان اینطور داد و قال راه 

انداخت، خیلی ها یاد آن بازی کذایی افتادند.

   به شناسنامه ات نگاه کردی؟
اعتراض های کودکانه کنعانی زادگان در زمین و برخی واکنش های ناشیانه او بیرون از میدان، 
این پرسش را به وجود آورده که آیا این بازیکن اصلا در جریان گذر عمر خودش هست و از 
اتفاقات گذشته درس می گیرد یا نه؟ کنعانی در مرز 30سالگی قرار دارد و دیگر با هیچ متر 
و معیاری یک بازیکن جوان و خام به شمار نمی آید. او تا کنون باید آموخته باشد که فوتبال 
ورزش بی رحمی است و جواب اشتباهات را به بدترین شکل ممکن می دهد. اینجا نمی توان 
نسبت به تجربیات پیشین بی تفاوت باقی ماند. کنعانی اما گویا اعتقادی به این مسائل ندارد. 

بهترین توصیف در مورد او، عبارت »عبرت ناپذیر« است!

عبرت ناپذیرعبرت ناپذیر
در مورد محمدحسین کنعانی زادگان 

که از گذشته درس نمی گیرد



16
2 3 0 2 3 6 0   پنجشنبه    پنجشنبه  11 تیر  تیر 14021402       شماره     شماره  88078807    2

جد  ول 8807 

 8
80

6  
اره

مـ
 ش

ول
ـد         

جـ
ـل 

ــ
ــ

ح

افقی:
 1- کنایه از دشمنی و خصومت 

شدید است- اهل یک شهر
2- خط ابداعی سومری ها- 

سرچشمه- سحر و جادو
3- ضمیر غائب- همراه 
پشتک- آوازی در دستگاه شور

4- آگاهانه- هنر مردان 
خداست- مغز سر

5- خوب- قومی از نژاد آریایی- 
کوزه

6- طرح و الگو- حادثه 
ناگهانی- از سیارات سنگی 

منظومه شمسی
7- سمت و سو- ورزشی رزمی- 

دست آموز
8- از القاب حضرت فاطمه)س(- 
کشف شده- نوعی ماده معدنی 

شبیه شیشه
9- اهل هرات- قسمت پایین 
دیوار- از سوره های شریف 
قرآن که با حروف مقطعه آغاز 

می شوند
10- شهری در استان کرمان- 

راه و روش- جهت
11- شیمی کربن- راهرو 
سرپوشیده- با سرعت زیاد و 

بدون توقف
12- قدم یکپا- سیدها- دارایی 

شخصی
13- کشوری در جنوب شرق 

آسیا و ملقب به سرزمین 
آشتی- تفنگ قدیمی- نت اول

14- اسکله ماهیگیری چابهار- 
نابود کردن- ثروتمند شدن

15- مایعی برای خوشبو کردن 
صورت و بدن- لاف زنی

  
عمودی:

1- داروی خمیری- مربوط به 
موسیقی- حرف همراهی

2- شهری در استان کردستان- 
حمل ونقل نیروها به وسیله 

هلی کوپتر
3- بنمای...که باغ و گلستانم 
آرزوست- رود پرآب مصر- 

گروی- کامیون ارتشی
4- باجه فروش روزنامه- قلعه 
تاریخی سمنان- حشره ای 

مزاحم
5- دختر کورش هخامنشی- 

محکمه باطنی
6- تاریک- بیماری کم خونی- 

دین ها
7- از مناطق حفاظت شده 
بندرعباس- قلیل- پیشتاز لشکر

8- تیر پیکان دار- از آثار 
خواجه نصیرالدین طوسی- 
حاکمان زندیه از این قوم بودند
9- هراس- سنگین- پول زور

10- ماه هشتم قمری- 
کرانه های آسمان- کانون

11- امانت- زاهد گوشه نشین و تارک 
دنیا

12- برتری مقام و موقعیت- محصل 
مراکز علوم دینی- از شهرهای مهم 

ژاپن
13- میان- گدا- واحد پول 

قرقیزستان- من و شما
14- ماه یازدهم فرنگی- از جام های 

معتبر تنیس جهان
15- نیمی از دنیا!- مغرور- سواری 

بر پشت

ماوعدیفسسیلبا
خرهدزاودگنجاهر
دتمهدراقاپلاق
رعکراتفادهاا
امیاماودنیهم

هشقنههرببایا
مرهوجسیجربنخ
یمرادانارگرین
نرهرهوجایحاج
شزروسامحشنار

مداهنتناسردم
ایرپسالقرهاف
گنییوبتابنمتخ
نودنیراگاگیروی
تاهیهییادمیرم 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 4511
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.
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شکست
هزینه جوانی
تیم ملی والیبال زنان 

ایران به ویتنام هم باخت
 تیم ملی والیبال زنان دومین شکست 
را هم در چلنجر کاپ آسیا تجربه کرد. 
ایران تا دیروز 3بازی در این رقابت ها 
انجام داده است. زنان ایران روز اول 
هنگ کنگ را در بازی 5سته شکست 
دادند و در بازی دوم مقابل چین تایپه 
3 بر صفر بازنده بودند و به عنوان تیم 
دوم گروه، راهی مرحله دوم رقابت ها 
شدند. ایرانی ها دیروز در نخستین 
بازی از این مرحله مقابل ویتنام قرار 
گرفتند و با شکست سنگینی روبه رو 
شدند. آنها در این بازی 3بر صفر)25 
بر 10، 25 بر 9 و 25 بر 18( بازنده 
بودند. فاطمه رشیدی، سرمربی تیم 
ملی 2دلیل برای این شکست دارد؛ 
مصدومیت یکی از بازیکنان اصلی اش 
و جوانگرایی تیم. در شروع این بازی 
ریحانه کریمی آسیب دید. رشیدی 
گفت که این اتفاق به تیم او شوک وارد 
کرده است: »در شروع بازی اتفاقی 
برای بازیکن سرعتی تیم ما افتاد و 
بازیکنان ست اول را با شوک آن اتفاق 
ادامه دادند.« اما مسئله اصلی از نظر او 
جوانی تیم است: »میانگین سنی تیم 
زیر 23سال است. چند بازیکن 16، 18 
و 19ساله داریم. این هزینه هایی است 
که باید پرداخت کنیم تا در آینده نتیجه 
بگیریم. ایمان دارم که این تیم می تواند 
در دوره های بعدی بهتر بدرخشد. وقتی 
تیم جوان می شود، هزینه هایی دارد که 

مجبور به پرداخت آن هستیم.«
تیم ملی روز جمعه باید با ازبکستان 
بازی کند. این بازی ساعت8:30 برگزار 
می شود و با توجه به فاصله یک ساعته 
هتل ایران تا سالن برگزاری مسابقات، 
تیم رشیدی باید سحرخیز باشد تا 

بتواند برای بازی آماده شود.

تیم ملی کشتی آزاد ایران در مسابقات قهرمانی آسیا با نمایشی 
ضعیف و کم فروغ به عنوانی بهتر از سومی نرسید؛ نتیجه ای دور 
از انتظار که با سکوت کادر فنی همراه بود تا شاید این شکست با 
پیروزی های کشتی گیران در مسابقات جهانی صربستان به دست 
فراموشی سپرده شود. ولی اتفاقات چند روز اخیر در اردوی تیم 

ملی همه  چیز را تحت الشعاع قرار داده است؛ مصدومیت...
 

   بازگشت با استرس
مصدومیت کامران قاسمپور، دارنده 2مدال طلای جهان در 
سال های 2021  و 2022 درحالی اتفاق افتاد که جیدن کاکس قرار 
نیست در مسابقات جهانی 2023  حضور داشته باشد و کادر فنی 
از همین تهران طلای بلگراد را برای کامران کنار گذاشته بود. 
بعد از انجام MRI مشخص شد کشاله ران قاسمپور 90درصد 
دچار پارگی شده است. احسان امینی، مربی تیم ملی که بعد از 

شکست آزادکاران در قهرمانی آسیا بیشتر در جمع خبرنگاران 
حاضر می شود و به نوعی تنها فرد پاسخگوی کادر فنی است، 
درباره مصدومیت قاسمپور گفته: »او 4هفته دیگر می تواند 
روی تشک برود تا بعد از آن وضعیتش را روی تشک ببینیم. با 
توجه به اینکه 3ماه زمان تا مسابقات جهانی بلگراد داریم، این 
امیدواری وجود دارد که او بتواند در بلگراد روی تشک برود.« 
البته در این صحبت ها اشاره نشده است که امکان مصدومیت 
مجدد برای کامران قاسمپور وجود دارد؛ همانطور که این پارگی 
مصدومیت قدیمی او بوده که در اردو تشدید شده است. با توجه 
به شرایط موجود، واقعیت این است که کامران اگر هم به جهانی 

اعزام شود، شرایط سال های 2021 و 2022 را نخواهد داشت.

   مصدومیت یزدانی
بعد از مصدومیت قاسمپور، بدترین خبر مصدومیت حسن 

یزدانی بود که روز گذشته خبر MRI او هم رسانه ای شد. 
شنیده شده حسن یزدانی از ناحیه زانو در تمرینات احساس 
درد می کرد و کادر فنی از او خواسته MRI بدهد. یزدانی 
دی ماه سال1398 زانویش را به تیغ جراحان سپرد و خبر 
مصدومیت دوباره او برای کادر فنی که هنوز نتوانسته خبر 
مصدومیت قاسمپور را هضم کند، شوک بزرگی محسوب 
می شود. همه این اتفاقات در حالی برای کشتی آزاد رخ 
می دهد که آنها در نبود روس ها 2سال نسبتا خوب را سپری 
کردند و طبق شنیده ها قرار است روس ها با پرچمی بی طرف 
در جهانی2023 حضور داشته باشند که این یعنی بازگشت 
قهرمان سنتی به مسابقات جهانی. با توجه به روند طی شده 
و شرایط موجود باید گفت شرایط برای آزادکاران خوب 
نبوده و بدتر هم شده است. حالا باید منتظر ماند و دید چه 

نتیجه ای در انتظار شاگردان پژمان درستکار است.

آوار 
مصدومیت
بر سر کشتی
بعد از مصدومیت سنگین 
کامران قاسمپور، دیروز 
حسن یزدانی هم از زانوی 
مصدومش ام آرآی گرفت

24-20؛ یک امتیاز دیگر کافی بود تا ایران در ست سوم به 
پیروزی برسد. این حداقل اتفاق خوبی بود که می توانست در 
بازی دیروز مقابل ایتالیا بیفتد و ایران بازنده مطلق نباشد اما 
نشد. در بازی دوم هفته دوم لیگ ملت ها، درحالی که ایران 
2ست اول را با اختلاف بالا و در امتیازات 25 بر 19 و 25 بر 
16 باخته بود، همه آنهایی که تماشاگر بازی بودند، منتظر 
بودند که ست سوم را ایران با پیروزی به پایان ببرد. حتی 
خوش بین ترین طرفداران ایتالیا هم تصور نمی کردند که برنده 
این ست تیم آنها باشد. ایران برخلاف 2ست اول، در ست سوم 
خوب بازی کرد و از امتیاز 17-14 اختلافش را حفظ کرد. در 
امتیاز 24-20 بود که خیلی ها مطمئن شده بودند بازی به ست 
چهارم کشیده می شود. لبخند رضایت روی صورت بازیکنان 
ایران و بهروز عطایی هم نشان از پایان کار داشت. اما بازیکنان 
ایتالیا با آرامشی که داشتند، فاصله را جبران کردند و ست را 
26 بر 24 به پایان بردند تا یک شکست سنگین دیگر در این 

لیگ به نام ایران نوشته شود.

تیم ملی ایران بعد از پیروزی مقابل آلمان امیدوار بود با بازی 
قابل قبول مقابل ایتالیا، هم امتیاز بگیرد و هم با روحیه بیشتری 
به بازی ها ادامه بدهد اما با شکست در این بازی، دوباره همه  چیز 
به هم ریخت. ایران از این شکست هم خودش شوکه شد و هم 
هوادارانش را شاکی کرد. شکایت اصلی هواداران از عطایی 
است که تیمش ست برده را از دست داد. او بعد از هر شکست 
توجیهی دارد و این بار بهانه این است که تیمش در مقابل تیم 
قهرمان جهان باخته است: »بازی سختی بود و می دانستیم با 
تیم قهرمان جهان رقابت می کنیم که این هفته از مسابقات با 
تیم کامل خود آمده است. خیلی خوب نبودیم و مخصوصا در 
ست اول و دوم ایتالیا با سرویس ها و کارهای تدافعی خود اجازه 
نداد که در بخش حمله خوب عمل کنیم. در ست سوم تا امتیاز 
24 همه  چیز خوب پیش  رفت اما از آن امتیاز به بعد ستاره 
بی چون و چرای زمین یعنی جیانلی پشت خط سرویس رفت. 
چند سرویس با کیفیت بسیار بالا و بدون خطا زد تا کار تیم 
ایران را سخت کند. نتوانستیم از فرصتی که داشتیم استفاده 

کنیم و از امتیاز24 به بعد توپ های ایران تبدیل به امتیاز نشد و 
ایتالیا در عین ناباوری ست سوم را پیروز شد.« سؤال این است 
که سرمربی تیم ملی چرا برای گرفتن یک امتیاز برنامه ای برای 
تیمش نداشت. به نظر می رسد اطمینان او از پیروزی در این 
ست دلیلی اصلی شکست بود. عطایی اعتراف دیگری هم کرده 
است؛ اینکه تعویض محمد موسوی بی موقع  بوده است: »در آن 
دقایق شاید اگر سید در زمین بود با یک حمله یا دفاع شرایط 
تغییر می کرد. درسی که از این بازی گرفتیم در آینده به تیم 

کمک خواهد کرد.«
تیم ملی عصر فردا با آمریکا بازی دارد و عطایی امیدوار 
است تیمش مقابل آمریکا به نتیجه برسد: »سعی می کنیم 
اشتباهات را کاهش دهیم تا این شانس را داشته باشیم که 

مقابل آمریکا به نتیجه خوبی برسیم.«
در بازی دیروز مرتضی شریفی با 8امتیاز، امتیازآورترین 
بازیکن ایران بود. در تیم ایتالیا الساندرو میکلو با 15امتیاز 

بهترین بازیکن زمین شد.

امتیاز آخر
تیم ملی والیبال ایران درحالی که یک امتیاز 

نیاز داشت تا حداقل یک ست از ایتالیا 
 بگیرد، با یک شکست سنگین دیگر در 

لیگ ملت ها روبه رو شد
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دلسردی زنان در صنعت نشر ایرانداستان به روایت زنان
مدیر انتشارات افراز در گفت وگو با همشهری مروری برکارنامه ۵ داستان نویس زن

از مشکلات امروز نشر می گوید

 تقریظ های رهبری 
بر آثار بانوان نویسنده

زنان نویسنده ایرانی در روایتگری 
رویدادهای اجتماعی معاصر، پیشتاز هستند

زنان نویسنده ایرانی در سال های اخیر حضور 
پررنگ و مؤثری در روایتگری رویدادها و حوادث 
مهم سیاسی و اجتماعی کشورمان داشته و 
دارند و در این راه تا جایی پیش رفته اند که 
توانسته اند نظر موافق رهبر معظم انقلاب اسلامی 
با کتاب های تالیفی خود را جلب کنند. حضرت 
آیت الله خامنه ای امسال در حاشیه بازدید از 
سی وچهارمین نمایشگاه بین المللی کتاب تهران 
به این نکته اشاره فرموده و با اشاره به علاقه خود و 
صرف وقت برای مطالعه کتاب های مختلف به ویژه 
کتاب های خاطرات، مربوط به دوران دفاع مقدس 
و شهدای مدافع حرم، خاطرنشان کردند: »این 
کتاب های خاطرات بسیار باارزش هستند و 
گونه ای جدید از تولید کتاب به شمار می روند که 
بانوان نویسنده در این زمینه بسیار فعال هستند 
و نوشته های خوبی دارند.« در این راستا، تعدادی 
از کتاب های زنان نویسنده از تقریظ مقام معظم 
رهبری برخوردار شده اند که در ادامه با این آثار 
آشنا می شویم. یکی از زنان نویسنده کشورمان 
که آثار قابل توجهی در حوزه های داستان و 
زندگینامه نویسی دارد، بهناز ضرابی زاده است 
که از میان آثارش، 2کتاب»گلستان یازدهم« 
و »دختر شینا« مورد توجه مقام معظم رهبری 
قرار گرفته از سوی ایشان تقریظ شده اند. کتاب 
»گلستان یازدهم« خاطرات زهرا پناهی روا، همسر 
شهید علی چیت سازیان از سرداران شهید استان 
همدان است که توسط انتشارات سوره مهر منتشر 
شده است. همچنین کتاب »دختر شینا«، روایت 
زندگی قدم خیر محمدی کنعان همسر سردار 
شهید حاج ستار ابراهیمی، از فرماندهان دوران 
دفاع مقدس است که توسط انتشارات سوره مهر 

منتشر شده است.
از دیگر زنان نویسنده موفق در این عرصه می توان 
به »معصومه سپهری« اشاره کرد که او هم این 
افتخار را دارد که 2عنوان از کتاب هایی که نوشته، 
از تقریظ مقام معظم رهبری برخوردار است. 
یکی از این کتاب ها، با عنوان »لشکر خوبان« 
روایتی از گفت وگوی طولانی فرج قلی  زاده با 
مهدی قلی رضایی است که به بازخوانی گوشه هایی 
ناگفته از تاریخ دفاع مقدس می پردازد. کتاب دیگر 
معصومه سپهری در این بخش، اثری با عنوان 
»نورالدین پسر ایران«، روایت خاطرات رزمنده 
و جانباز، سیدنورالدین عافی است که از زمان 
انتشار مورد توجه خوانندگان قرار گرفت و یکی از 
آثار موفق در حوزه ادبیات دفاع مقدس محسوب 
می شود. هر دو کتاب یادشده از معصومه سپهری 

را انتشارات سوره مهر چاپ و منتشر کرده است.
نویسنده موفق دیگر در این بخش، مهناز فتاحی 
است که کتاب »فرنگیس« وی از تقریظ مقام 
معظم رهبری برخوردار است. این کتاب، خاطرات 
فرنگیس حیدرپور، شیرزنی از دیار گیلان غرب 
است که در دوران دفاع مقدس یک افسر متجاوز 
عراقی را از پای درآورد و یک بعثی دیگر را اسیر 
کرد و از وی به عنوان نماد مقاومت زنان ایرانی هم 
یاد می شود. کتاب فرنگیس که اثر برگزیده جایزه 
کتاب سال دفاع مقدس هم محسوب می شود، 

از سوی انتشارات سوره مهر منتشر شده است.
سیده اعظم حسینی، نویسنده کتاب 
نام آشنای»دا« از دیگر زنان نویسنده موفق در 
این زمینه است. این کتاب که موفق به بهره مندی 
از تقریظ مقام معظم رهبری شده، خاطرات 
سیده زهرا حسینی است که از سوی انتشارات 
سوره مهر منتشر شده است. خاطرات سیده زهرا 
حسینی از روزهای آغازین جنگ تحمیلی در 
2 شهر بصره و خرمشهر است و سال های محاصره 
خرمشهر توسط نیروهای عراقی محور مرکزی 

کتاب را تشکیل می دهد.
معصومه آباد، مولف کتاب »من زنده ام« که 
خاطرات دوران اسارت خود را در این کتاب تالیف 
کرده، از دیگر زنان نویسنده ایرانی است که مفتخر 
به بهره مندی از تقریظ از سوی مقام معظم رهبری 
بر کتاب خاطرات خود شده است. معصومه آباد 
در کتاب »من زنده ام« روایت خاطراتی از 17سال 
اسارت در زندان های ارتش عراق را بیان می کند. 

این کتاب را انتشارات بروج منتشر کرده است.
فاطمه دوست کامی، از دیگر زنان ایرانی است که 
کتاب تالیفی او با عنوان »سرباز کوچک امام« 
مفتخر به دریافت تقریظ از مقام معظم رهبری 
شده است. این کتاب براساس خاطرات آزاده 
پرآوازه، اسیر 13ساله جنگ تحمیلی، مهدی 
طحانیان به قلم فاطمه دوست کامی نگارش یافته 
و از سوی انتشارات پیام آزادگان منتشر شده است. 
زینب عرفانیان  هم با کتاب »مربع های قرمز«، 
خاطرات شفاهی حاج حسین یکتا که از سوی 
انتشارات شهید کاظمی منتشر شده مفتخر به 

دریافت تقریظ رهبری شده است.
اکرم اسلامی، مولف کتاب »تنها گریه کن« که 
براساس خاطرات زندگی اشرف سادات منتظری، 
مادر شهید محمد معماریان نگارش یافته و 
انتشارات حماسه یاران این اثر را منتشر کرده، از 
دیگر بانوان نویسنده ایرانی است که کتابش موفق 
به دریافت تقریظ رهبری شده است. فاطمه سادات 
میرعالی هم برای نگارش کتاب »حوض خون« 
روایت زنان اندیمشک از رختشویی در دوران 
دفاع مقدس و منتشره از سوی انتشارات راهیار، 

مفتخر به تقریظ رهبری شده است.
فاطمه قربان زاده هم برای نگارش کتاب »خاتون و 
قوماندان« از تقریظ رهبری برخوردار شده است. 
این کتاب روایت زندگی ام البنین حسینی، همسر 
شهید علیرضا توسلی معروف به »ابوحامد« 
فرمانده لشکر فاطمیون است که انتشارات 

ستاره ها منتشر کرده است.

علی الله سلیمییادداشت
روزنامه نگار

ادبیات ایران با 
سیمای زنانه
گفت وگو  با راضیه تجار، نویسنده

درباره حضور زنان 
در عرصه داستان نویسی

یک انقلاب رمان نویسی در میان زنان
راضیه تجار به تعداد نویسندگان فعال زن در 
عرصه رمان نویسی اشاره می کند و به همشهری 
می گوید: »با توجه به رشد جمعیت بعد از 
انقلاب، تعداد زنانی که به  عنوان نویسنده، 
فعالیت مستمر و مؤثری داشتند، زیاد شد. 
بدون اغراق می توانم بگویم نویسندگان زن 
10برابر شدند. به گمانم بانوان فرصت خوبی، 
هم از نظر هویت یابی و هم حضور در اجتماع 
داشتند و این حضور پررنگ در اجتماع باعث شد 
که به  خودشناسی برسند و دست به قلم شوند.« 
خیال انگیزی، احساسات و جزئی نگری، 3 ویژگی 
است که تجار به آن اشاره می کند و معتقد 
است: زنان نویسنده با توجه به این ویژگی ها 
در نگارش رمان و داستان موفق عمل کردند. 
داستان های نوشته شده توانست در این 
سال ها از خودش دفاع کند. از نظر نویسنده 
»کوچه اقاقیا« زنانی که دست به قلم بردند 
و توانستند داستان بنویسند، حرف های 
انباشته شده ای داشتند و زنان 
نویسنده رویکرد جدی نسبت به 
شناخت خود و دیگر زنان جامعه 
داشته و دارند و همین باعث 
شده تا آثاری که خلق شده 
بتواند تأثیرش را بر مخاطب 
بگذارد و خواننده خود را 

پیدا کند.

خودشناسی که زنان به آن رسیدند
نویسنده کتاب »سنگ صبور« اضافه می کند: 
»یکی از موضوعات جامعه، زنان هستند و 
نویسندگان زن هم به خوبی درباره قشر خودشان 
می توانند صحبت کنند؛ مانند  سازی  که صدای 
زن است و این  ساز به  دست خود نویسندگان زن 
نواخته می شود. به  نظرم زنان نویسنده به آداب 
نوشتن مجهزتر هستند و آنهایی که استعداد و 
دانش نویسندگی دارند، بهتر و ماناتر می نویسند.«  
این نویسنده در ادامه به برخی از مشکلات و 
کمبودها هم اشاره می کند و اینکه نویسندگان زن 
نسل امروز باید اسلوب نوشتن را بیشتر بیاموزند 
و وقتی وارد عالم نویسندگی می شوند، متبحرانه 
قدم بگذارند. سطوح نوشتن در میان نویسندگان 
وجود دارد و اگر تنها استعداد باشد و دانش نوشتن 
نباشد، اثری که منتشر می شود آنقدرها مؤثر و مانا 

نخواهد بود.

آموزش فراموش نشود
نویسنده کتاب »زن شیشه ای« تأکید می کند 
که در کنار ذوق نویسندگی و ویژگی هایی که 
زنان نویسنده دارند، آموزش امری جدی است. 
یکی از موضوعاتی که تجار درباره اش صحبت 
می کند، فعالیت نویسندگان زن در سال های 
اخیر است. وی در پاسخ به این سؤال که ما در 
دهه 80 نویسندگان زن فعالی داشتیم و بیشترین 
داستان ها و رمان های موفق از آن زنان بوده و این 

موضوع در سال های اخیر کمتر دیده می شود، 
توضیح می دهد: »برای برداشت هر چیز، زمان 
نیاز داریم. خیلی ها هستند که دست به قلم شده 
و داستان های کوتاه و بلند می نویسند. آثار زیادی 
هم چاپ می شود، اما اینکه مخاطب آن را بپسندد 
یا نه؟ مهم است. موج زمان از روی آثار رد می شود 
و خیلی از آنها به فراموشی سپرده می شوند. باید 

فرصتی داده شود.«
وی در بخش دیگر از ادبیات و داستان عامه پسند 
صحبت می کند؛ ادبیاتی که تعداد زیادی از بانوان 
به آن ورود کردند و از تجربیات و دریافت شخصی 
خود می نویسند، ضمن اینکه برای نوشتن این نوع 
اثر تحقیقی هم نکرده اند؛ بنابراین دایره واژگانشان 
نیز محدودتر است و بیشتر آثار در سطح می گذرد، 
اگر حجم وسیعی هم داشته باشد عمقش به اندازه 

یک بند انگشت است.

مجلات ادبی و داستان، سکوی پرتاب نویسندگان
تجار یکی از دلایل عمیق نبود برخی نویسندگان 
زن را نبود فضا برای محک می داند. نویسنده 
کتاب »جای خالی آفتابگردان« عنوان 
می کند: »در دوره ای مجلات ادبی و داستانی 
در کشور زیاد بود؛ مجلاتی که بخشی از آن به 
نویسندگان اختصاص داشت و فرصت قلم زدن 
را به نویسندگان می داد؛ جایی برای عرض اندام 
نویسندگان و شناخت خودشان، داوری و ارزیابی 
توسط دیگران. اما حالا فضای مجازی جای این 

مجلات را گرفته که به  نظرم هیچ تأثیری در 
ورود نویسندگان به جریان حرفه ای نویسندگی 

ندارد.« 
نویسنده »گمان مبر که شعله می میرد« تصریح 
می کند: »مجلات ادبی بستر مناسبی برای 
نویسندگان تازه کار زن بودند؛ افرادی که در 
مجلات سال ها می نوشتند و حین نگارش و چاپ 
داستان هایشان از آموزش، مطالعه و راهنمایی هم 
برخوردار می شدند و در همان مجلات محک زده 
می شدند و وقتی رمان یا داستانی از آنها منتشر 
می شد، آن کتاب پخته تر و مانا تر بود؛ بنابراین 
مجلات، آنها را برای ورود به فضای حرفه ای 

نویسندگی آماده می کردند.« 

هنوز امیدوارم
وی اظهار امیدواری می کند که انتشار مجلات باز 
هم می تواند به این فضا کمک کند؛ فضایی که با 
شیوع کرونا و تأثیر بر زندگی مردم و معیشتشان 
باعث شد که برخی از نویسندگان هم فعالیت شان 
به حداقل برسد و وضعیت چند پاره اقتصادی کار 
را برای نویسندگان سخت تر کرده. تجار اضافه 
می کند: »وضعیت سخت شده، اما فعالیت ها 
همچنان پررنگ است و تنها کاری که باید کرد 
این است که یک بار دیگر چارچوب حرفه ای 
برایش تعریف شود و باز هم ظرفیت ها را شناخت 
و نویسندگان جوان زن از راه آموزش وارد دنیای 

حرفه ای نویسندگی شوند.«

 زن، کتاب 
و کتابخوانی 

این مسئله که زن به سمت 
معرفت، علم، مطالعه، 
آگاهی، کسب معلومات 
و معارف حرکت کند، 
باید در میان خودِ بانوان 
خیلی جدی گرفته شود 
و به آن اهمیت بدهند. 
)1۳۷۶/0۷/۳0 بیانات 
رهبر معظم انقلاب در 

دیدار جمعی از زنان(

نام زنان ما بر 
تارک کتب متعدد

»امروز وقتی ما نگاه 
می کنیم، نام زنان ما بر 
تارک کتب متعددی-

کتب علمی، پژوهشی، 
تاریخی، ادبی، سیاسی، 
هنری - گذاشته شده؛ 
جزء برترین نوشته ها و 
آثار مکتوب امروز نظام 
اسلامی - چه مقالات و 
چه کتاب ها - نوشته های 
بانوان ما است، که این 

واقعا مایه افتخار است.« 
)بیانات رهبر معظم 
انقلاب در دیدار جمعی 
از بانوان برگزیده کشور 

)1۳۹۳/01/۳0

 درخشندگی 
 در وادی 

ادبیات و هنر
شهیدان و جانبازان و 
آزادگان زن، نمایشگران 
یکی از برترین قله های 
افتخارات انقلاب اسلامی 
اسلامی اند.  و جمهوری 
راه  ایمان،  قدرت 
بزرگ  مجاهدت های 
را به روی زنان ایرانی 
گشود و صحنه های 
شگفت انگیز و کم نظیری 
از حضور شجاعانه و 
فداکارانه و مبتکرانه 
آنان در میدان های دشوار 
پدید آورد. از تظاهرات 
شورانگیز روزهای انقلاب 
تا دوران فراموش نشدنی 
دفاع مقدس و از قهرمانی 
در صفوف نبرد تا دل 
بریدن از فرزند و همسر و 
فرستادن آنان به پیشواز 
خطر و تا خدمات پشت 
جبهه و از حضور در جبهه 
علم و تحقیق و فناوری 
و درخشندگی در وادی 
ادبیات و هنر، تا هنرنمایی 
در عرصه های اجتماعی 
و سیاسی و مدیریت ها 
و سرانجام فداکاری 
در میدان سلامت و 
خدمت به بیماران در 
آزمون پرُخطر اخیر، 
همه و همه نشانه های 
اعتلای معنوی زن ایرانی 
است که به برکت نظام 
اسلامی و درس ها و 
ارزشگذاری های اسلام 
پدید آمده است. )پیام 
رهبر معظم انقلاب به 
کنگره ملی »لشکر 
 فرشتگان تاریخ ساز«

1۹ اسفند 1۳۹۹ (

تحول حاصل شده 
در بانوان ایران 

در گفتمان امام)ره( 
بزرگ ترین دستاورد 
انقلاب تحول حاصل شده 
در بانوان ایران بود و این 
تحول بیش از تحولی 
است که در مردان حاصل 
شد. همچنان که ایشان 
تأکید می کند که »اگر 
نهضت و انقلاب اسلامی 
هیچ نداشت به  غیر از این 
تحولی که در بانوان و در 
جوانان ما پیدا شد، این 
یک امری بود که کافی بود 
برای کشور ما« )صحیفه 

امام، ج14، ص1۹۷.(

فهیمه پناه آذرگفت وگو
روزنامه نگار
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ظهور زنان داستان نویس در عرصه 
ادبیات کشور به اواخر دهه ۳0 
برمی گردد، اما دگرگونی های فرهنگی 
صورت گرفته در ایران پس از انقلاب، 
جلوه تازه ای از حضور زنان در این 
عرصه را رقم زده؛ به گونه ای که آثار 
پرشماری از آنان طی سال های اخیر 
جزو کتاب های پرمخاطب و شناخته 

شده، بوده و خیلی از رمان ها و 
داستان ها توانستند علاوه بر 

دریافت جایزه های ادبی، 
جزو رمان های ماندگار 

باشند.



پنجشنبه 1 تیر 181402
 شماره 8807

داستان به روایت زنان
مروری برکارنامه ۵ داستان نویس زن

گزارش

مروری بر برخی از مهم ترین کتاب های زنان داستان نویسرمان به روایت زنان

معایب الرجال: رمان یا داستان نیست ولی 
سنگ بنایی است برای شروع نوشتن زنان./ 

بی بی خانم استرآبادی

لیلا: فیلم »لیلا« براساس این رمان ساخته شده 
که البته اول فیلم اکران شد و بعد به صورت 

رمان درآمد./ مهناز انصاریان

آتش خاموش: مجموعه ۱۶داستان/ سیمین 
دانشور

دالان بهشت: از پرفروش ترین  رمان های  
عامه پسند ایرانی / نازی صفوی

شب های تهران: روایت 2گروه؛ یکی 
اشراف زاده و دیگری تازه  به دوران رسیده./ 

غزاله علیزاده

»شهری چون بهشت«: مجموعه ۱0داستان/ 
سیمین دانشور

1262

1377

1327

1378

1340

در عمق صحنه: مجموعه ۱4داستان که 
بسیاری از آنها از لحاظ مضمون به هم وابستگی 

دارند./ فریبا وفی

1375

پاییز فصل آخر سال است: رمانی از زبان 3زن 
که در سال۱400 به چاپ پنجاه ودوم رسید./ 

نسیم مرعشی

1393
راهنمای مردن با گیاهان دارویی: روایت دختر 
جوان نابینایی که تنها با استفاده از بوها و 
صداها و ادراک مخصوص نابینایان، دنیای 

پیرامونش را ترسیم می کند./ عالیه عطارزاده

1396
بازگشت: آخرین رمان از نویسنده ای با سابقه/ 

گلی ترقی

1398

ج ام ه دران: مجموعه داستان که از داستان 
»همایون« آن اقتباس سینمایی شده است./ 

ناهید طباطبایی

1376

جزیره سرگردانی: دومین رمان دانشور و جلد 
نخست سه گانه او که تکمیل نشد.

1372
بامداد  خمار: ۵۸بار تجدید چاپ از سال۱3۷4 
تا سال۱3۹۷. این رمان طي ۱0سال 300هزار 
نسخه فروش داشته و برخی از نوبت های چاپ 
آن با شمارگان ۱0 تا ۱۸هزار نسخه درخور توجه 

است./ فتانه حاج سیدجوادی

1374
خاطره های پراکنده: مجموعه ۶داستان 
به هم پیوسته خاطره گونه و یک داستان 

مستقل و بخشی از یک رمان/ گلی ترقی

1371

طبیعتا تعداد داستان نویسان زن بیشتر از چیزی 

است که در این زمان نگار آورده ایم. برخی نام ها زمان نگار
تکرار شده اند و برخی از قلم افتاده اند. صرفا 
قصد داشتیم بعضی از آثار زنان داستان نویس را به ترتیب 
زمان انتشارشان مرور کنیم و چشم اندازی کلی از برخی 

مهم ترین داستان های آنها به دست دهیم.

ادبیات معاصر ایران همیشه وامدار زنانی بوده که با 
حضورشان، حال و هوای متفاوتی در عرصه داستان نویسی 
رقم زده اند؛ از سیمین دانشور که پیشگام داستان نویسی 
زنان است تا نویسندگان نسل انقلاب که با آثارشان نشان 
دادند ادبیات الزاما چهره مردانه ندارد . ادبیات معاصر ایران 
در طول این سال ها فراز و نشیب های بسیاری را پشت 
سر گذاشته و حاصل کار داستان نویس های زن هم در 
دوره های مختلف، نوساناتی داشته است. پدیده نویسنده 
تک رمانه به عنوان یکی از عارضه های رمان فارسی، در 
مورد نویسندگان زن هم مصداق دارد، نویسندگانی که 
الزاما فقط یک رمان در کارنامه شان به چشم نمی خورد، 
ولی عموما تنها با یکی از رمان هایشان شاهد موفقیت را 
در آغوش گرفته اند. شاهد مثال، سیمین دانشور است که 
درخشش رمان سووشون را نتوانست با 2رمان بعدی اش 
تکرار کند، اتفاقی که در حوزه ادبیات عامه پسند هم 
رخ داد و فتانه حاج سیدجوادی موفقیت فوق العاده 
»بامداد خمار«ش، تبدیل به توفیقی شد که تعبیر یک بار 

برای همیشه برازنده اش است.
نکته دیگر، ورود نویسندگان زن به عرصه هایی است که 

شاید در نگاه اول خیلی مناسب با روحیات بانوان نباشد، 
درحالی که نویسندگان زن ایرانی درخشش ویژه ای در 
برخی از این عرصه ها داشته اند، مثل آثاری که در ادبیات 
دفاع مقدس منتشر شده و مولف بسیاری از این آثار، 

نویسندگان زن بوده اند.
نکته کلیدی درباره حضور زنان در عرصه ادبیات، تأثیر 
تحولات سیاسی، اجتماعی در این عرصه است. واقعیت 
این است که تعداد نویسندگان و داستان نویسان زن 
در سال های قبل از انقلاب، اندک بود و می شود گفت 
داستان نویسی در سال های قبل از پیروزی انقلاب، بیشتر 
فضایی مردانه داشت. داستان نویسی زنان پس از پیروزی 
انقلاب رشد کرد و در دهه ۷0 با شکوفایی نشریات ادبی، به 
اوج رسید. نسل تازه ای از داستان نویسان زن در این دهه 
وارد عرصه شدند که برخی شان هنوز هم در حال فعالیت 
ادبی هستند. در دهه های ۸0 و ۹0، ادبیات معاصر ایران، 
پوست انداخت و خون تازه ای در رگ هایش به جریان افتاد؛ 
چنان که داستان نویسان زن بسیاری هم به میدان آمدند 
که میان شان چند داستان نویس  توانایی و استعداد قابل 

توجهی از خود به نمایش گذاشتند.
این نوشته درباره ۵ داستان نویس زن شاخص است که 
نمایندگان چند نسل متفاوت هستند و البته میان شان 
خبری از نویسندگان متاخر نیست؛ نویسندگانی که برای 

قضاوت درباره کارنامه شان باید همچنان صبر کرد.

مهرنوش سلماسیگزارش
روزنامه نگار

نویسنده اجتماعی نگری که در داستان هایش به شکلی جالب 
توجه بر رخدادهای سیاسی اجتماعی دهه اول انقلاب تمرکز 
کرده است. بلقیس سلیمانی در رمان های »بازی آخر بانو« و 
»خاله بازی« روایت هایی زنانه از رخدادهای معاصر را به صورتی 
به نگارش درآورده که در آنها نقش و سهم زنان پررنگ است. 
منتقدان به دغدغه های فلسفی در آثار سلیمانی اشاره کرده اند 
ولی در این دو رمان بیشتر از هر چیز، این روایت زمانه است که 
جلب توجه می کند؛ زمانه ای که نویسنده کوشیده رگه های 
داستانی را با مصالح برآمده از رخدادهای مستند و تاریخی، 

اجتماعی پیوند بزند.
با اینکه داستان های سلیمانی به واسطه محوریت کاراکترهای زن 
شهرت یافته اند، ولی  در یکی از داستان های مهم این نویسنده، 
شخصیت اصلی مرد است. در رمان »سگ سالی« شخصیت 
محوری داستان فردی به نام قلندر است که سال ها در یک طویله 
زندگی مخفی داشته است. سلیمانی در این داستان، دغدغه 
همیشگی اش، یعنی داستان پردازی در کنار روایت تاریخی را 

دنبال کرده است.
بلقیس سلیمانی در »روز خرگوش« کوشید تا فضای متفاوتی 
را تجربه کند؛ فضای شهری در مقابل حال و هوای غریب نمای 
آثار دیگر نویسنده و تقابل دیدگاه های دو زن، از ویژگی های 

متمایز کننده روز خرگوش از دیگر آثار بلقیس سلیمانی است.

  بلقیس سلیمانی
 زن در بستر تاریخ و اجتماع 

تجار یکی از پرکارترین نویسندگان زن ایرانی است که در همه 
این سال ها در حال نوشتن و فعالیت های مطبوعاتی و صنفی بوده 
است. راضیه تجار را می توان یکی از کنش مند ترین نویسندگان 
زن ایرانی دانست؛ نویسنده ای که به صورتی جالب توجه و 
خستگی ناپذیر در حال نوشتن و فعالیت ادبی، مطبوعاتی و 
صنفی است. »کوچه اقاقیا« یکی از شاخص ترین داستان های 
تجار، روایتی است که در آن عواطف زنانه موج می زند. بخصوص 
عطوفت مادرانگی که به اثر حال و هوایی متفاوت داده است. کوچه 
اقاقیا تصویری از زنان طبقات مختلف اجتماعی در دهه20 ارائه 

می دهد.
تجار به عنوان نویسنده ای که تاریخ و گذشته دغدغه اش است در 
رمان »از خاک تا افلاک« زندگی عطارنیشابوری را دستمایه قرار 
داده و البته روایت داستانی را در اولویت گذاشته است. از خاک تا 
افلاک، روایتی است از زندگی شاعر و عارف معروف و بلندآوازه که 
نویسنده کوشیده با طرح و توطئه های جذاب، داستانی پرکشش 
را تدارک ببیند. ادبیات دفاع مقدس یکی از دلمشغولی های راضیه 
تجار است. مجموعه »هفت بند« یکی از آثار شاخص در این حوزه 
است که در آن نویسنده کوشیده جنگ را از دریچه ای تازه بررسی 
کند. روایت هایی درباره همسران رزمندگان که نشان می دهد 

جنگ چهره ای زنانه هم داشته است.

  راضیه تجار
  نویسنده »کوچه اقاقیا« 

نقش زنان در شکوفایی ادبیات 
جهاد و مقاومت 

جنگ تحمیلی بخش مهمی از حافظه تاریخی نسل ما را شکل 
داده است، این دوران  را می توان در آینه کتب نویسندگان زن 
دید و خواند؛ بی شک آنها ناشنیده ترین خاطرات و روایات 
مستند دوران دفاع مقدس اند. استواری قامتِ قلمِ تاریخ  نگارانِ 
زن پس از انقلاب، از عواطف ناب معنوی ای که متصل به حضور 
زنان در قیام عاشورا است و به ویژه از نقش حضرت زینب 

سلام الله علیها سرچشمه گرفته است.
بی شک تاریخ نگارانِ آینه دار با نشان دادن فداکاری زنان در 
پشت جبهه و حضورشان در شهرهای درگیر جنگ، توانسته اند 
الگو و تصویری از زنی موحد به همراه رفتارها و آرمان هایش را، 

از نسلی به نسل دیگر منتقل سازند.
پرداختن به حضور زنان در بطن جنگ تحمیلی به عنوان 
ضرورتی تاریخی و فرهنگی است و می تواند بخش عظیمی 
از روایات ناشنیده را آشکار و ثبت در تاریخ سازد. پیوند 
نویسندگان زن با ادبیات دفاع مقدس به دلیل وجود روایت های 
عظیمی از حضور پرشمار زنان در عقبه جنگ و حتی در مناطق 
جنگی بود. شرح حال این زنان به قلم زنان نویسنده ای که گاهی 
خود در آن حضور داشت با اقبال بالای مخاطبان مواجه شده 
است. اما از این واقعیت نیز نباید چشم پوشی کرد که تعداد زنان 
جوان نویسنده  ای که سال های جنگ را ندیده اند و در این حوزه  

قلم می زنند بی نظیر است.
با مرور آثار تولید شده در ادبیات دفاع مقدس، می توان چهره و 
الگویی از زن انقلاب اسلامی را مشاهده کرد. ویژگی هایی که 
در دل قصه ها و شرح حال های آنان وجود دارد به خواننده نشان 
می د هد که این زنان و زن انقلاب اسلامی چگونه زنی است. در 

ادامه برخی از این ویژگی ها مرور می شوند.

سرشار از عاطفه و احساس
با مطالعه برخی از آثار منتشرشده با واژه هایی مواجه می شویم 
که به فعالیت یا به زنانگی مربوط اند یا نشان از بار عاطفی و 
احساسی نویسندگان زن دارند؛ در سطور کتاب هایی که به قلم 
زنان نگاشته شده است به ویژه اگر راوی آن هم یک زن باشد به 
واژه هایی برمی خوریم که از لحاظ عاطفه و کلام مختص زنان 
هستند. تعابیر زنانه شامل دعای مادرانه، احساسات مادرانه، 
احساسات عاشقانه همسرها و تکیه کلام های زنانه ازجمله این 

موارد هستند.

زنانه نوشتن از زنان
نگاه زنانه گاه می تواند توصیف لطیف تر و جزئی تری از صحنه را 

به نمایش بگذارد. متن زیر بخشی از کتاب دا است:
»جنازه یک دختر 10 ساله بیش از همه زجرم می داد. 
معصومیت صورتش با آن لباس مندرسی که بر تن داشت، مرا 
که سعی کرده بودم برخود مسلط باشم به هم می ریخت.خوب 
به یاد دارم روسری اش باز شده و مو هایش به هرطرف پخش 
شده بود.لباس های کهنه پسرانه ای تنش بود که با نخ سبز 
پشمی  بافته شده بود... روسری از جنس حریر مصنوعی بود که 
زمینه سفید رنگش با پروانه های رنگارنگی منقش شده بود.اما 
حالا پروانه های روسری در خون دخترک دست و پا می زدند«.
این توصیف جزئی و دقیق و ریزبینانه، جز از نگاه زنانه 
برنمی آید. توصیف جزئیات، نگاه ظریف، آرایش فراوان کلمات 
و توجه به موضوعات خاص از ویژگی های نویسندگان زن است. 
این ویژگی ها به وضوح در کتاب هایی نظیر دا و دختر شینا که 

نویسنده هردو زن است به چشم می خورد.

خودباوری
یکی دیگر از عناصری که در نهضت تاریخ نگاری زنان 
انقلاب اسلامی مشاهده می شود، ویژگی خودباوری در 
میان این زنان است. در دوران دفاع مقدس نقش پشتیبانی 
روانی و عاطفی خانواده، بعد از رفتن همسران و فرزندان به 
جبهه، بر دوش زنان قرارگرفت. پیش از انقلاب نیز در دوران 
مبارزه با رژیم ستم شاهی، زنان به گواه حضرت امام خمینی 
رحمه الله علیه و حضرت آیت الله خامنه ای نقش نخستین 
و تعیین کننده ای در رقم خوردن انقلاب اسلامی داشتند. 
نمونه این خودباوری را می توان در کتاب هایی نظیر »روزهای 
بی آینه« خاطرات منیژه لشکری، همسر خلبان شهید حسین 
لشکری، به قلم گلستان جعفریان و کتاب »اینک شوکران« 
جلد اول، شهید منوچهر مدق به روایت همسر، به قلم مریم 

برادران مشاهده کرد.

مسئولیت پذیری همزمان در چند نقش
یکی از ویژگی های مهمی که در شخصیت  های زنان در 
کتب دفاع مقدس مشاهده می کنیم، پذیرفتن همزمان چند 
نقش و مسئولیت بدون حذف هریک به نفع دیگری است. 
زنانی که  همزمان هم مادر بودند و هم با توجه به تخصص و 
توانمندی های خود، در نقش هایی مانند پشتیبانی و پرستاری 
و امدادگری، به مجروحان یاری رساندند و به کارهای دیگری 
مانند شست وشوی لباس رزمندگان و خدمت در مراکز 
پشتیبانی و تهیه غذا برای رزمندگان و تأمین تدارکات جبهه 

کمک کردند.
این کار و تلاش مختص بیرون از خانه ها نبود؛ بلکه زنان برای 
تأمین مخارج زندگی در برخی از شهرها، در نبود همسر یا 
دوشادوش مردان به مشاغل خانگی مثل خیاطی، پخت وپز، 
کشاورزی، دامداری و... روی آوردند. چنین شخصیت هایی 
را در کتاب »ساجی« به قلم بهناز ضرابی زاده می توان مشاهده 
کرد. ساجی کتابی است که از سال های کودکی نسرین باقرزاده 
در خرمشهر شروع شده و تا زمان جنگ در این شهر ادامه پیدا 
می کند.»از چنده لا تا جنگ«، خاطرات خانم شمسی سبحانی، 
به قلم گلستان جعفریان نیز کتاب دیگری است که نشانی از این 

khamenei.ir/ .زنان را می توان در آن یافت
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یادداشت

نسل تازه ای از نویسندگان ایرانی در حوزه روایت گری در راه است

فرش قرمز برای زنان نویسنده جوان 

در میان هنرجویان کلاس های داستان نویسی در دهه های 
اخیر، دختران جوان درصد بالایی از آمارها را به خود اختصاص 
داده و خروجی این کلاس ها هم نشان از موفقیت این طیف 
از نویسندگان جوان دارد. هر چند در کنار این کلاس های 
داستان نویسی که بیشتر جنبه کارگاهی هم دارند، زنان جوان 
نویسنده ای هم هستند که بدون شرکت در این کلاس ها، 
به شکل تجربی به نویسندگی روی آورده و آثار قابل توجهی را 

تالیف و منتشر کرده اند. 
مروری کوتاه بر کارنامه زنان جوان نویسنده در سال های اخیر 
نشان می دهد اغلب این نویسندگان، علاوه بر حوزه اختصاصی 
داستان نویسی، در بخش های جانبی هنر نویسندگی مانند 
زندگینامه نویسی، سفرنامه نویسی و حتی گزارش نویسی هم 
فعالیت دارند و کوشیده اند در حوزه های گوناگون نویسندگی 
تجربه آزمایی کنند و چه بسا بسیاری از آنها آثار درخشان و 
قابل توجهی هم در برخی حوزه های نویسندگی از خود به 

یادگار گذاشته اند.
این بحث شامل حال تعداد زیادی از زنان جوان نویسنده 
می شود که این روزها در حوزه ادبیات فعالیت دارند. با توجه 
به اینکه در این فرصت کوتاه مجالی برای معرفی و مرور آثار 
همه این زنان نویسنده جوان نیست، اشاره به یکی از این 
نویسندگان و مرور ابعاد کارهای چندسویه وی می تواند 
تصویر روشنی از حضور این روایتگران جوان در عرصه 
ادبیات معاصر ایران ارائه دهد. در این راستا، از میان زنان 
جوان نویسنده که این روزها حضور پررنگی در عرصه های 
گوناگون ادبی دارند، می توان به »فائضه غفارحدادی« اشاره 
کرد که در بخش های مختلف ادبیات مانند »داستان«، 
»زندگینامه داستانی«، »خاطره نگاری«، »روزنوشت« و 
»سفرنامه نویسی« فعالیت جدی دارد. غفارحدادی در بخش 
داستان و رمان، کتاب»شبیه« را نوشته و منتشر کرده که 
روایت زندگی یک زوج دانشجوی ایرانی است که در شهر 
»نیس« فرانسه زندگی می کنند و دوست دارند فرزند زمانه 
خودشان باشند، اما به ناگاه اتفاقی مهیب رخ می دهد که نظر 

همه مردم شهر نسبت به آنها تغییر می کند.
 در بخش زندگینامه داستانی، این نویسنده کتاب های  
»خورشید که غرق نمی شود« را براساس زندگی شهید محمد 
شمس و کتاب »خط مقدم« را براساس زندگی شهید حسن 
طهرانی مقدم تالیف و منتشر کرده است. همچنین در بخش 
سفرنامه نویسی، کتاب های »دهکده خاک بر سر؛ روایت هایی 
از یک سال زندگی در لوزان« و »سر بر خاک دهکده؛ 
روایت هایی از سفر اربعین۹۷« به قلم غفارحدادی منتشر 
شده است. در بخش »روزنوشت« هم این نویسنده جوان 
کتاب»به من دست نزن« را در کارنامه خود دارد که عنوان 
فرعی آن، روزنوشت های کرونایی یک نویسنده خانه دار 
است. وی همچنین اثری با عنوان »محسن عزیز« را با 
رویکرد مستندنگاری تالیف کرده است. جدیدترین کتاب 
فائضه غفارحدادی باز هم اثری در حوزه سفرنامه نویسی با 
عنوان»الی...«، سفرنامه شامات و حدود سرزمین های اشغالی 
که امسال در سی وچهارمین دوره نمایشگاه بین المللی کتاب 
تهران رونمایی شد. کتاب »الی...« روایت سفر به کشور 
لبنان و حدود سرزمین های اشغالی است. این سفر به منظور 
آشنایی بیشتر با یک خانواده فلسطینی صورت گرفته است. 
در این سفر، مکان های مختلف لبنان از دریچه چشم میزبان 
فلسطینی نشان داده می شود و همین مسئله باعث شده تا 

سراسر سفرنامه بوی فلسطین بدهد.
فائضه غفارحدادی به عنوان یک نویسنده زن که هنوز از نیروی 
جوانی برخوردار است با داشتن چنین کارنامه ادبی پرباری، 
نماینده نسل جدیدی از زنان نویسنده ایرانی است که دنیای 
نویسندگی خود را به یک حوزه خاص محدود نکرده اند و بنابر 
ضرورت زمانه زیستی خود دست به نگارش می زنند و در 
اغلب حوزه های نوشتاری هم کارنامه قابل قبولی دارند. برای 
اینکه در این فرصت و مجال اندک یادی از فعالان ادبی در بین 
نسل جدید زنان نویسنده ایرانی شود، اسامی و بخشی از آثار 
آنها را در ادامه مرور می کنیم. از جمله، ساجده ابراهیمی با 
کتاب سفرنامه ای»خارج از پروتکل« که روزنوشت های سفر 
یک هفته ای ابراهیمی به لبنان را شامل می شود. ابراهیمی 
پیش از این سفرنامه، کتاب »هزارجان گرامی« را نوشته 
که مجموعه ای از یادداشت هایی درمورد تشییع پیکر سردار 

سلیمانی است. 
ساجدی همچنین در کارنامه ادبی خود، کتابی با عنوان 
»رفاقت را تمام کرد« دارد که روایت حاج حسین اسداللهی 
فرمانده لشکر ۲۷ محمد رسول الله، از ۶ شهید مدافع 
حرم است. نویسنده جوان دیگری که این روزها حضور 
پررنگی در عرصه ادبیات دارد، الهه آخرتی است با آثاری 
چون، »حکایت زخم ها«، »هیچ چیز مثل همیشه نیست«، 
»از من نخواه آرام بگیرم«، »خواب های ناتمام« و 
»فصل رسیدن« که اغلب این آثار رویکرد خاطره محور و 
زندگینامه داستانی دارد. همچنین مریم عرفانیان از چهره های 
فعال ادبیات دفاع مقدس است که در کارنامه ادبی خود، آثارهای 
مستندنگاری و خاطره متعددی دارد. ازجمله کتاب های»راهی 
برای رفتن«، »تا ابد با تو می مانم«، »روزهای لاجوردی«، 
»همیشه منتظر«، »طائر قدس«، »سروها ایستاده می مانند« 
و »به وقت اردیبهشت«. نویسنده جوان دیگری که بیشتر در 
حوزه داستان نویسی طی سال های اخیر خوش درخشیده، 
محبوبه حاجیان نژاد است که آثاری چون »یاماها«، »ح. دو 
چشم« و »بوماران« را نوشته و منتشر کرده و جوایز ادبی 
متعددی را هم برای آثارش از جشنواره های داستانی کشور 
کسب کرده است. از جمله، امسال در بخش داستان کوتاه، 
سومین جایزه ملی داستان حماسی، حاجیان نژاد با داستان 
»سایه سرخ ها« از برگزیدگان بخش داستان کوتاه بوده است.
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1387
رؤیای تبت: رمانی تحسین شده/ فریبا وفی

1384
بازی آخر بانو: رمانی درباره دختری روستایی 
به نام »گل بانو« که قصد دارد وارد دانشگاه شود 

و سرنوشتش را تغییر دهد./ بلقیس سلیمانی

1385

1354

1381 1379

شروع یک زن/ پایان یک مرد: 2رمان 
پرخواننده از نویسنده ای که به واسطه سال ها 
نوشتن برای کودکان مشهور است./ فریبا کلهر

1390

1356

1383

1348

دو منظره: رمان کوتاه/ غزاله علیزاده

1362
بازگشت به خوشبختی: رمانی عامه پسند از 
نویسنده ای که به دنیل استیل ایران معروف 

بود./ فهیمه رحیمی

1369
خانه ادریسی ها: رمان 2جلدی با فضایی غمبار 

و پر از رخدادهای شگفت آور/ غزاله علیزاده

1370
به کی سام کنم؟: مجموعه 4داستان/ سیمین 

دانشور

1359

من هم چه گوارا هستم: مجموعه داستان 
به هم پیوسته/ گلی ترقی

اگر این توافق جمعی را پذیریم که سیمین دانشور، مهم ترین و 
شاخص ترین داستان نویس زن ادبیات معاصر ایران است، احتمالا 
با این موضوع هم موافقیم که »سو و شون« برجسته ترین اثری 
است که تاکنون از یک داستان نویس زن منتشر شده است. سیمین 
دانشور که در ابتدای قرنی که تازه به پایانش رساندیم متولد شده، 
در زادگاهش شیراز تحصیل کرد و پس از ورود به دانشگاه تهران 
فعالیت ادبی اش را کلید زد. نخستین اثر منتشر شده اش » آتش 
خاموش« مجموعه داستانی خام دستانه بود که در سال های 
بعد کمتر از آن یاد شد  . ازدواج با جلال آل احمد که از دهه 30 
شمسی به نویسنده ای مطرح و در ادامه به چهره شاخص جریان 
روشنفکری تبدیل شد، اتفاق مهم زندگی دانشور بود. ادامه 
تحصیلات آکادمیک و نگارش رساله های ادبی و تدریس در 
دانشگاه، دلمشغولی دانشور در دهه های 30و 40 شمسی بود  . در 
سال هایی که همسرش جلال آل احمد در اوج شهرت و نفوذ ادبی 
به سر می برد، از دانشور مجموعه داستان »شهری چون بهشت« 
منتشر شد که نسبت به آتش خاموش گامی به پیش بود. هرچند 
زمان انتشار کتاب، چنان که باید به آن پرداخته نشد. سپانلو در 
»بازآفرینی واقعیت« درباره اش نوشت: »به سال1340 مجموعه 
داستان شهری چون بهشت بی سر و صدا درآمد و خاموش در 
فراموشی ماند تا روزگاری که شهرت و محبوبیت سووشون 
باعث شود خواننده مشتاق به جست وجوی سابقه نویسندگی 
سیمین دانشور برآید. آنگاه دیده شد که قصه های شهری چون 
بهشت، علاوه بر آنکه دورخیزی و تدارکی است برای ساختمان 

سووشون، رمان فراموش نشدنی ادبیات ماست.«
به اعتقاد منتقدان، دانشور در این مجموعه داستان کوشیده 
به سیاق مرسوم داستان نویسان آن سال ها، همه  چیز  را از دید 
قهرمانان نوجوانش بنویسد. شکست در عشق و زندگی و در 
عین حال تسلیم ناامید  نشدن از مضامین عمده داستان های 
این مجموعه است. دنیای ذهنی و عینی زنان، شوربختی ها و 
امیدهایشان در هر 10داستان مجموعه حضور دارند. تأثیرپذیری 
از داستان های بهرام صادقی و آنتوان چخوف نیز ازجمله نکاتی 
است که بعدها منتقدان ادبی در مورد داستان های شهری چون 
بهشت به آن اشاره کردند. سال134۸ سال مهم و سرنوشت سازی  
برای سیمین دانشور بود. در تیر134۸ رمان »سووشون« توسط 
انتشارات خوارزمی منتشر شد و شهریور ماه هم جلال آل احمد از 
دنیا رفت. به این ترتیب مهم ترین اثر ادبی همسر آل احمد، تقریبا 
همزمان با درگذشت نویسنده نامداری که جامعه روشنفکری 
ایران کاملا تحت تأثیر نفوذ کلام و قلمش قرار داشت، منتشر شد. 
به رسمیت شناخته شدن سیمین دانشور به عنوان نویسنده و 
داستان نویس هم با سووشون آغاز می شود. داستان سووشون در 
زمان جنگ جهانی دوم می گذرد. شخصیت اصلی داستان زنی  
است به نام زری و داستان از نظرگاه او روایت می شود. شیراز مملو 
از نیروهای انگلیسی و غذا کم است. انگلیس، برای تأمین آذوقه 
قشونش، غله ملاکان شیراز را یک جا می خرد. یوسف، همسر زری 
هم از ملاکان شیراز است اما نمی خواهد محصولش را به انگلیسی ها 
بفروشد و رعیت را گرسنه بگذارد. زری در دل شجاعت و مقاومت 
همسرش را تحسین می کند اما از عاقبت کارهای او نگران است. 
نویسنده در عین حال که خط داستانی پرماجرایش را پیش می برد، 

اوضاع منطقه فارس را نیز در این برهه زمانی توصیف می کند.
بسیاری از شخصیت های اصلی و فرعی سووشون از شخصیت های 
واقعی الهام گرفته شده و با در هم آمیزی تخیل به شخصیتی 
متفاوت تبدیل شده اند. شخصیت زری شبیه به سیمین دانشور 
و شخصیت یوسف شبیه به جلال آل احمد است. شخصیت های 
دیگر مانند دکتر عبدالله خان، خانم مسیحادم، مک ماهون، 

بی بی همدم و ملک سهراب هم از شخصیت های واقعی الهام گرفته 
شده اند. سووشون یکی از پرمخاطب ترین رمان های فارسی و 
از محبوب ترین آثار ادبی از نگاه منتقدان و کارشناسان ادبی 
است. حتی نویسنده نخبه گرا و منتقد سختگیری چون هوشنگ 
گلشیری هم از سووشون به عنوان یکی از بهترین رمان های فارسی 
یاد کرد . در شرایطی که بسیاری از آثار ادبی ستایش شده در 
دهه های 40 و 50، تلالو و درخشش خود را در گذر زمان از دست 
دادند، سووشون پس از گذشت بیش از نیم قرن، همچنان اعتبارش 

را به عنوان یکی از قله های ادبیات فارسی حفظ کرده است.
»جزیره سرگردانی« نزدیک به ربع قرن بعد از سووشون منتشر 
شد و انتشارش واکنش های متفاوتی را به همراه داشت. در فاصله 
انتشار سووشون و جزیره سرگردانی، از دانشور مجموعه داستان 
»به کی سلام کنم؟« و چندین ترجمه داستان و مقالات ادبی 
منتشرشده بود. جزیره سرگردانی با زبان متفاوت و شیوه روایی با 
زبان ساده و روان سووشون فاصله داشت، آغازگر فصل تازه ای در 
کارنامه ادبی دانشور بود. حضور شخصیت های واقعی از خود نویسنده 
تا جلال آل احمد، خلیل ملکی و جلال آل احمد در کنار کاراکترهای 

خلق شده توسط دانشور، از ویژگی های جالب توجه این رمان است.
جزیره سرگردانی قرار بود جلد اول سه گانه ای باشد که جلد دومش 
هم با عنوان »ساربان سرگردان« در سال13۸0 منتشر شد. از 
»کوه سرگردان« به عنوان سومین قسمت این سه گانه و آخرین اثر 
ادبی دانشور یاد شده؛ رمانی که ظاهرا در سال های پایانی زندگی 
سیمین دانشور مفقود شده است. جزیره سرگردانی و ساربان 
سرگردان، جزو رمان های پر خواننده پس از انقلاب هستند؛ ولی 
هیچ کدام به پای سووشون نرسیدند. سیمین دانشور با همین یک 
رمان، جزو چهره های تابناک ادبیات معاصر فارسی است، نویسنده 
زنی که از زیر سایه شهرت همسر نامدارش بیرون آمد و به عنوان 

شخصیت مستقل ادبی، جایگاه ویژه ای یافت.

  سیمین دانشور
بانویداستاننویس

درحالی که ادبیات معاصر ایران، در سویه جدی اش، معمولا 
با خیابان های پایین شهر، روستاهای دور افتاده و شهرهای 
دور از مرکز سر و کار داشت، گلی ترقی با نوشتن درباره طبقه 
خودش، طبقه مرفه بالای شهری، حال و هوای متفاوتی را 
برای ادبیات معاصر به ارمغان آورد. پدرش لطف الله ترقی 
پاورقی نویس معروفی بود و خودش هم نوشتن داستان را از 
دهه40 آغاز کرد. »من هم چه گورا هستم« فصل تازه ای در 
فضای داستان نویسی آن سال ها بود. نمود و اهمیت گلی ترقی 
به عنوان نویسنده زن، از دهه۷0 آغاز می شود؛ از زمانی که 
»خاطره های پراکنده« منتشر شد. مجموعه داستانی به هم 
پیوسته که 4داستان آن روایت های دست اولی از طبقه مرفه 
شهری، با حال و هوایی نوستالژیک روزگار را روایت می کند 
که در ادبیات داستانی ایران، خیلی مسبوق به سابقه نبود. اوج 
هنر داستان نویسی گلی ترقی را می توان در داستان »اتوبوس 
شمیران« مشاهده کرد که خاطره ای از دوران کودکی با زبانی 
شیوا و روان روایت شده است. داستان »دوست کوچک« از 
همین مجموعه درباره دوران مدرسه و دوستی های عمیق آن 
دوره است . در »خانه مادر بزرگ« به نظر می رسد نویسنده برای 
دغدغه های نوستالژیک و خاطره بازی، پیرنگ داستانی مناسبی 
یافته و در »خدمتکار«، نویسنده حال و هوای تهران بعد از 
پیروزی انقلاب را در خانه ای اعیانی روایت می کند؛ داستانی که 
آن را می توان بهترین اثر این مجموعه دانست. »مادام گرگه« 
و »خانه ای در آسمان« داستان های مستقلی با تم غربت و 
مهاجرت هستند و »عادت های غریب آقای الف درغربت« 

هم بخشی از یک رمان بلند است. مجموعه داستان »دو 
دنیا« را می توان ادامه ای بر »خاطره های پراکنده« دانست 
که داستان هایش به تناوب در تهران و پاریس می گذرند و 
ساختاری خاطره گون دارند. »خواب زمستانی« دیگر اثر 
مهم این نویسنده، رمان کوتاهی است که باز هم روایتی 
نوستالژیک از روزگاری سپری شده است. گلی ترقی در 
بهترین داستان هایش بیشتر از زندگی شخصی و خاطرات و 
مشاهداتش بهره گرفته است و هر جا که نویسنده از فضای 
ملموس و تجربه شده  فاصله گرفته، کمتر به توفیق رسیده 

است.

  گلی ترقی
نوستالژیتهرانقدیم

نویسنده گریزان از هر نوع حاشیه ای که بی سر و صدا وارد 
عرصه داستان نویسی شد و با همان نخستین کتابش » مثل 
همه عصرها« که در ابتدای دهه۷0 منتشر شد، خبر از ظهور 
نویسنده ای داد که حال و هوای آثارش مشابه دیگران نبود. 
»طعم گس خرمالو« کتاب بعدی پیرزاد بود که نشان داد 
خانم نویسنده، صاحب سبک و واجد نگاهی منحصربه فرد 
است. داستان های کوتاه این کتاب که البته در یک سطح 
نیستند بیش از هر چیز حساسیتی زنانه را بازتاب می دهند. 
به خصوص در داستان کوتاه طعم گس خرمالو که نویسنده 
در آن از روایت داستان به نفع تصویرگری از جزئیات که 
همگی در خدمت یک کلیت قرار می گیرند بهره گرفته است. 
»یک روز مانده به عید پاک«، مجموعه داستان بعدی زویا 
پیرزاد، در تداوم تجربه قبلی نویسنده اش قرار دارد، 3روایت 
از 3مقطع زندگی مردی ارمنی که از کودکی تا سالخوردگی 
شخصیت محوری اثر را دربرمی گیرد. انتشار رمان »چراغ ها را 
من خاموش می کنم« در ابتدای دهه۸0، یک اتفاق مهم ادبی 
بود، رمانی که بسیار مورد توجه علاقه مندان به ادبیات واقع 
شد. منتقدان برایش ستایش نامه ها نوشتند و بارها تجدید 
چاپ شد، رمانی که ماجرایش در دهه40 می گذرد، دهه40، 

آبادان و خانواده های کارمندان و مهندسان شرکت نفت و 
خرده روایت هایی که با مهارت کنار یکدیگر قرار گرفته اند. 
»عادت می کنیم« رمان بعدی پیرزاد با وجود ویژگی های 
جالب توجهش، به اندازه »چراغ ها را من خاموش می کنم« 

مورد توجه قرار نگرفت.

  زویا پیرزاد
چراغهارامنخاموشمیکنم
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عشقی که باید باشد
كیان افراز تنها عشق و علاقه را باعث حضور و فعالیت مستمر 
برخی از ناشران در شرایط فعلی حوزه نشر كتاب عنوان می كند. 
راه سختی كه ناشران مستقل طی می كنند. با این حال او معتقد 
است: تحقیق و به دنبال آن چاپ كتاب های روز دنیا اصلی ترین 
موضوع در حوزه نشر است و اینکه یک ناشر بتواند نیاز بازار و 

مخاطب امروزش را بشناسد و تولید اندیشه كند.

مکث

   شروع یک کار تخصصی
کیان افراز به شروع فعالیت خودش اشاره می کند؛ فردی که 
تجربه مدیریت نشر و کتاب را با مدیریت و کار کردن در نخستین 
شعبه شهرکتاب)فروشگاه هنر و ادبیات( آغاز کرده است. وی 
می گوید:»از نیمه های دهه70 و بعد از فارغ التحصیلی وارد 
مؤسسه شهرکتاب که به تازگی کارش را شروع کرده بود، شدم. در 
فروشگاه هنر و ادبیات بودم و اواخر دهه70 درخواست مجوز برای 
نشر دادم و سال۸0 نشر افراز شروع به کار کرد. همیشه معتقدم 
و تلاشم بر این بوده است که به شکل تخصصی فعالیت کنم و 
علاوه بر آن سعی کردم آثار نویسندگان و ناشرانی را منتشر کنم 
که هنوز کاری منتشر نکرده بودند و نامی نبودند، اما کارهای 

خوبی داشتند.« 

   70 فعالی که حالا 30 نفر شده اند
این پژوهشگر و ناشر درباره حضور زنان در صنعت نشر به 
همشهري می گوید: »در دهه60 تعداد فعالان در حوزه فرهنگ 
و هنر بسیار محدود بود. اما در اواخر دهه70، نیاز اجتماع سبب 
شروع فعالیت صنف های مختلف فرهنگی شد و ناشران زن هم 
از همان زمان  شروع کردند و فعالیت قابل توجهی داشتند. در آن 
سال ها شرایط حاکم چه در ایران و چه در جهان باعث شد زنان 

وارد این عرصه ها شوند.«
کیان افراز که از دهه۸0 به شکل تخصصی نشر آثار نمایشی و ادبی 
را دنبال می کند، جزو ناشرانی است که توانست در حوزه چاپ 
و انتشار کتاب های نمایشی تأثیرگذار باشد. وی در ادامه توضیح 
می دهد:»وقتی انجمن صنفی-فرهنگی زنان ناشر شروع به کار 
کرد، ما در دهه۸0 نزدیک به 70عضو داشتیم و اکثر آنها به نوعی 
فعال بودند و توانستند زنان ناشر موفق در حوزه های تخصصی 
باشند که البته پیش از اینها می توان به شهلا لاهیجی در نشر 
روشنگران و فریده خلعتبری در حوزه کودک و نوجوان اشاره کرد 
اما بعدها با وجود مشکلات مختلف در این حوزه که دیگر ربطی به 

زن و یا مرد بودن ندارد خیلی ها موفق به ادامه کارشان نشدند.«

   باید تخصصی کار کرد
کیان افراز درباره حضور نسل جدید زنان در صنعت 
نشر می گوید: »براي کسانی که می خواهند 
در شرایط فعلی وارد صنعت نشر شوند، لحاظ 
کردن چند نکته لازم است. وقتی نشر را به عنوان 
یک فعالیت حرفه ای می پذیریم باید به شکل 
تخصصی به آن نگاه کنیم. وقتی کار تخصصی 
شود می توان با بررسی، کارشناسی و نیازسنجی 
بهترین کتا ب ها را منتشر کرد. استمرار نشر 
کتاب ها باعث می شود که فعالیت نشر هم قطع 
نشود. البته در سال های اخیر شرایط سخت تر 
شده و تعداد معدودی از افراد توانستند در این 
حوزه ماندگار باشند و رشد و کار کنند.« وی به 
تعداد اعضای حاضر در انجمن صنفی زنان ناشر 
اشاره کرده و این تعداد را فقط 30نفر عنوان 
می کند و یادآور می شود: »حضور این تعداد نشان 
می دهد که در یک دهه گذشته چقدر فعالیت ها 

کمتر شده و این تنها درباره زنان ناشر نیست.«

   شرایط سخت صنعت نشر
نویسنده کتاب »جادوی صحنه« دلیل فعالیت کم ناشران را علاوه بر وضعیت 
اقتصادی، سختگیری ها و برخورد سلیقه ای مدیران هر دوره عنوان می کند؛ 
برخوردهای سلیقه ای که باعث عدم  اعتماد مخاطب امروز کتابخوان  شده است. 
از سوی دیگر کیان افراز توضیح می دهد: »علاوه بر این، بی ثباتی در قیمت کاغذ و 
ناثباتی وضعیت اقتصادی شرایط کار را براي  ناشران سخت کرده است.« این نویسنده 
به شرایط و تغییرات جهانی هم اشاره می کند و اینکه در حال حاضر فضای مجازی 
و کتاب های موجود در این فضا جای خود را به کاغذ داده اما ایران به خاطر نبود 

کپی رایت در صنعت نشر دچار مشکلات زیادی شده است.

اعظم كیان افراز ازجمله ناشران فعالی است كه در این سال ها 
به شکل تخصصی و مستمر در حوزه نشر آثار نمایشی و ادبی 
كار كرده است. كیان افراز علاوه بر مدیریت نشر، دست به 
قلم بوده و در حوزه تئاتر آثار قابل توجهی نوشته كه می توان 
به مجموعه »تئاتر ایران در گذر زمان« اشاره كرد. وی در 

سال۱۳۸۰ انتشارات افراز را بنیان نهاد.        

دلسردی زنان در صنعت نشر ایران
مدیر انتشارات افراز در گفت وگو با همشهری از مشکلات امروز نشر می گوید

فهیمه پناه آذرگفت وگو
روزنامه نگار

آگاتا كریستی؛ بانوی جنایی نویس 
یکی از مهم ترین جنایی نویسان تاریخ 
ادبیات که شهرتی فراگیر دارد. حتی 
کسانی که خیلی هم اهل ادبیات نیستند، 
نام آگاتا کریستی به گوششان خورده است؛ 
نویسنده ای که 2 کاراکتر مشهور ادبیات جنایی را خلق کرده 
است: خانم مارپل و پوآرو. تقریباً همه داستان های کارآگاهی 
آگاتا کریستی پرفروش بوده اند و عمده شهرت این نویسنده هم 
محصول داستان های مهیج معمایی اش است. جالب است که 
بدانید نویسنده زبردست در خلق تعلیق و پردازش داستان های 
جنایی، داستان های عاشقانه هم می نوشته است. آگاتا کریستی 
با نام مستعار مری وستماکوت داستان های عاشقانه می نوشت. 
بیشتر داستان های جنایی آگاتا کریستی دستمایه فیلم ها و 

سریال های زیادی قرار گرفته است.

جی كی رولینگ؛ خالق هری پاتر 
نویسنده انگلیسی، زمانی که از همسرش 
که روزنامه نگاری پرتغالی بود جدا شد، 
هم به لحاظ روحی به هم ریخته بود و هم از 
نظر مالی ورشکسته شده بود. برای جی کی 
رولینگ همه  چیز با نوشتن داستان های هری پاتر شروع شد. 
مجموعه داستان های فانتزی که نوجوانان را در سراسر جهان 
شیفته خود کرد. نخستین قسمت از این مجموعه در سال 
۱۹۹7 با عنوان »هری پاتر و سنگ جادو« منتشر شد و چنان 
استقبالی از آن به عمل آمد که جی کی رولینگ شروع به نوشتن 
قسمت های بعدی کتاب کرد. براساس این کتاب، فیلم های 
موفقی هم ساخته شد. رولینگ مجموعه کورمورن استرایک را 
هم به نگارش درآورده که گرچه آثار موفقی محسوب می شوند 

ولی به اندازه هری پاتر شهرت نیافتند.

 مارگارت اتوود؛ از سرگذشت 
ندیمه تا آدم كش كور

از مارگارت اتوود به  عنوان یکی از مهم ترین 
داستان نویسان ادبیات معاصر یاد می شود. 
این نویسنده، شاعر و منتقد ادبی کانادایی، 
فعالیت ادبی اش را با سرودن شعر آغاز 
کرد و پس از آن با نوشتن داستان به شهرت و اعتبار رسید. 
اتوود به عنوان نویسنده زن، در آثارش بیشتر، کاراکتر های 
زن را در محوریت ماجرا قرار می دهد و منتقدان معتقدند او 
در داستان هایش دنیای زنانه را با مهارت بسیار ترسیم کرده 
است.»سرگذشت ندیمه« معروف ترین اثر این نویسنده است و 

پس از آن باید از »آدم کش کور« یاد کرد.

آن سوی آب هااز ادبیات تا عرصه های دیگر 

 نرگس آبیار؛ از داستان نویسی 
تا كارگردانی سینما 

نرگس آبیار که در یک دهه اخیر به 
فهرست کارگردان های شاخص سینمای 
ایران راه یافته است، پیش از ورود به عرصه 
سینمای حرفه ای، به عنوان داستان نویس 
به فعالیت می پرداخت. نرگس آبیار، دانش آموخته رشته 
ادبیات فارسی است و داستان نویسی را از سال ۱376 آغاز 
کرده و آثاری برای نوجوانان پدید آورده است. مجموعه 
داستان های دو خط )سال ۱37۸( و قصه زنی که همه اش 
یأس های فلسفی داشت )سال ۱3۸۱( و رمان های عروس 
آسمان )سال ۱37۹( - درباره زندگی رابعه عدویه - و کوه روی 
شانه های درخت )سال ۱3۸2( را برای بزرگسالان نوشت. رمان 
اخیر که مضمونی درباره جنگ ایران و عراق دارد، برنده جایزه 
هشتمین »جشنواره کتاب دفاع  مقدس« شده  است. آبیار حتی 
پس از به شهرت رسیدن در عرصه سینما نیز ادبیات را رها نکرد. 
جالب است که بدانید آبیار پیش از نگارش فیلمنامه »نفس« و 
ساختش، آن را ابتدا در قالب رمان به نگارش درآورد؛ نکته ای 

که از دل مشغولی های ادبی این کارگردان حکایت دارد.

 انقلاب اسلامی و گشایش ادبی
در حوزه زنان

 براساس آمارهای موجود، فضاهای پیش روی زنان پس از 
انقلاب اسلامی میزان رشد فرهنگی و علمی زنان را به نرخ 
۵0 درصد رسانده؛ به نحوی که باسوادی زنان که قبل از انقلاب 
حدود 3۵ درصد بوده و پس از آن به بیش از ۸0 درصد رسیده 
است. براساس همین آمارها پیش از انقلاب تنها ۱0 درصد از 
دانشجویان دانشگاه ها را دختران تشکیل می دادند؛ درحالی که 
اکنون 67 درصد ورودی دانشگاه ها زنان و دختران هستند. 
همچنین پیشرفت های مطالعاتی و پژوهشی زنان در شاخه های 
مختلف علوم عملی، نظری و مهارتی از دیگر نمونه های ارتقا و 
رشد زنان است. درحوزه ادبیات نیز پس از انقلاب رشدی تصاعدی 
و قابل توجه داشته اند. از آنجایی که من ادبیات را مادر بسیاری 
از هنرها می دانم و معتقدم کسانی که می نویسند- چه در حوزه 
شعر و چه داستان- باعث خلق بسیاری از هنرها ازجمله خطاطی، 
تئاتر، سینما، موسیقی و ترانه می شوند  و این هنرها زمانی 
می توانند حرکت رو به جلو داشته باشند که متنی برای ارائه داشته 
باشند و این متن توسط ادیبان، شاعران و داستان نویسان آفریده 
می شود. در ایران پس از انقلاب شرایطی فراهم شد که بسیاری از 
همین ادیبان از بین زنان قدرتمندی که وارد عرصه های مختلف 

ادبی شدند و توانستند آثار خود را به مخاطبین ارائه کنند.

مهرناز آزاد/ استاد دانشگاه دریچه
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اندر 
احوالات 

آهای من هفته
»نگار  مهدی دوست« هستم. متولد 1384و ساکن شهر تهران و به قول مسئئئولان خسته شدم

امر، فعال فرهنگی و اجتماعی؛ در کودکی از آن جایی  که نسبت به هم کلاسی های 
خودم صدای به قول بچه ها، رادیویی و بیان شیوایی داشتم و پای ثابت برنامه های 
فرهنگی و هنری مدرسه بودم و با دوستان به صورت گروهی کار می کردیم و دوستان 
خواسته های خود را از طریق من به گوش مدیر و همکاران می رساندند ناخودآگاه 
به پل ارتباطی بین دانش آموزان و اولیای مدرسه تبدیل شدم. هم کلاسی ها 

محدث تک فلاح/ دبیر دوچرخه

سابقه ی فعالیت ها
و هم مدرسه ای های عزیزم در هر انتخاباتی، مرا انتخاب می کردند و به عنوان 
شورای مدرسه، شهردار مدرسه و... و این توفیق الهی نصیبم شد که در چند سال 
متوالی به عنوان شهردار مدرسه و مشاور نوجوان شهردار منطقه ی ١٨ از سوی 
مسئئئولان آموزش های شهروندی منطقه، انتخاب شوم و در مجلس دانش آموزی 
نیز به عنوان نماینده ی مجلس دانش آموزی، خادم قشر عزیز دانش آموزی باشم 
 و به عنوان خبرنگار،مطالبه های به حق نوجوانان را به گوش مسئئئولان برسانم. 

از کمربند رنگی و دعوت به اردوی تیم 
ملی نمی خواهم صحبت کنم. فقط همین را 
بدانید که ورزشکار حرفه ای بودم؛ تکواندو، 
ژیمناستیک، شنا، والیبال، بسکتبال و... در 
همه ي ورزش ها دستی بر آتش داشتم؛ اما 
اسم کوه که می آمد آه از نهادم برمی خاست.
پدرم آخر هر هفته کوه می رفت. ابزار 
حرفه ای نداشت، اما کوه نوردی را با کم ترین 
ابزار ممکن از دست نمی داد. بعضی وقت ها 
تو رودربایستی می افتادم و دعوتش را 
قبول می کردم، ولی بعضی وقت ها خودم 

پیشنهاد همراهی شان را می دادم.
اگر تجربه اش را داشته باشید کاملًا 
می فهمید چه می گویم. شروع توفانی، 
ادامه به هر قیمتی و با سختی و مرارت های 
بسیار، رسیدن به هدف! اگر تصورتان در 
مورد کوه این است، یعنی شما یک انسان 
واقع نگرید. اما باید بدانید که واقع نگری 
کافی نیست. بی تجربگی شما در این تصویر 

کاملاً مشهود است. اگر گفتید چرا؟
کوه نوردی یکی از سخت ترین 
ورزش هاست. از هر کوه نورد حرفه ای هم اگر 
توصیف این ورزش را شنیده باشید حتماً 
دریافتید که کوه نوردی، ورزشی است برای 
تقویت اراده! قبل از این که ادامه ي متن را 

بخوانید، لطفاً به جمله ي قبل کمی فکر کنید.
گام های اول را که برمی داری، حس 
می کنی عجب ورزش کار خوبی ام. ده، پانزده 
دقیقه یا نهایتاً بیست دقیقه بعد برای 
تازه کارها و یک ساعت برای حرفه ای ها که 
بگذرد، هشدارهایی از گوشه و کنار بدن به 
مغز می رسد که: »آهای! من خسته شدم.« 
این جاست که باید ببینی مغز است 
که تصمیم می گیرد یا بدن. اگر خستگی 
امانت را نبریده باشد، هنوز ادامه می دهی. 
ولی اگر بی طاقت باشی، می شوی مثل 
من که آویزان پدرم می شدم: »بابا خسته 

شدم، می شه یه کم بشینیم؟« 
-بیا دخترم، حالا حالاها مسیر داریم.

می گفتم که خسته ام و نای ادامه ندارم، اما 
راضی ام می کرد. دست پدر که روی شانه ام بود 
و خودش که پشتم بود، شیر می شدم. غرزدن 

را کنار می گذاشتم و یاعلی! دوباره راه از سر.
یک جاهایی دوست داشتم رودربایستی را 
کنار بگذارم و به پدر بگویم بس است. من این جا 
می مانم و شما ادامه دهید؛ تا برگردید منتظر 
می نشینم. اما پدرم با صبوری در تمام لحظات 

خستگی و کم امیدی، مرا همراهی می کرد.
رسیدن به قله، لحظه ي وصف ناپذیری 
است. همین که بعد از تحمل بالا و پایین های 
مسیر، زمین خوردن ها و بلند شدن ها و 
مهم تر از همه، حمایت های بی بدیل 
حامیان مخلص به هدف رسیدی، دیگر 
خسته نیستی. خسته هستی، اما نمی بینی. 
تازه، هم خستگی را نمی بینی و هم انگیزه 
حضورهای بعدی را داری. اما وقتی نوک قله 
ایستادی، یک چیز را باید بدانی؛ مغرور نشو! 
الآن که از خدا چند ده سالی عمر گرفتم، 
هم می توانم در مورد زندگی و درس و دانشگاه و 
خانواده و کار و... همین را بگویم. مخصوصاً این 
روزها که خرداد را هم پشت سر گذاشتیم و نامه 
اعمال مان در دستمان است. از موفق شدن ها 

خوشحال باشیم، اما مغرور نباشیم. 

روش درست مطالبه گری را 
از سن پایین بیاموزیم

دبیر کانون نوجوانان دختر شهر تهران از اهداف این کانون می گوید

گفت و گو  با 
نوجوانان

اولین دوره ي انتخابات دبیرکل کانون نوجوانان دختر شهر تهران با حضور دبیران منطقه ای کانون، زهراشمس احسان، 
عضو شورای اسلامی شهر تهران، مهدی امیری، مدیرکل آموزش های شهروندی شهرداری تهران، فاطمه تنهایی، 
شهردار منطقه ي هشت و مدیران آموزش های شهروندی مناطق ۲۲گانه تهران به میزبانی منطقه ي هشت برگزار شد. 
در این برنامه، پس از صحبت های داوطلبین دبیرکلی کانون نوجوانان دختر؛ مراسم انتخابات برگزار و نگارمهدی دوست، 
دبیر کانون نوجوانان دختر منطقه ي ۱۸ به عنوان دبیرکل کانون دختران شهر تهران انتخاب و دبیران مناطق شش، 
 هشت، ۹ و ۱۶ نیز به مدت یک سال، به عنوان اعضای هیأت رئیسه ي کانون نوجوانان دختر شهر تهران معرفی شدند. 
آموزش، جلب مشارکت و ایجاد بستر مناسب برای حضور فرهنگی و اجتماعی نوجوانان از اهداف اصلی است و ارتباط با سرای 
محلات، شهرداران مدارس، همکاری با دیگر کانون ها و سمن های فعال فرهنگی اجتماعی از دیگر فعالیت های منتخبان این 

کانون است. گفت وگویی کوتاه با نگارمهدی دوست، دبیر کانون نوجوانان دختر شهر تهران داشتیم که در ادامه می خوانید:

اواسط فعالیت های اجتماعی و فرهنگی که کمی پخته تر شدم، باور داشتم که فعالیت های فرهنگی و اجتماعی خود 

را به طور جدي ادامه دهم. البته می دیدم فعالیت های اجتماعی و فرهنگی دانش آموزان به طور کامل نشر داده نمی شود. 

بسیاری از نوجوانان اطلاع کافی از سازمان ها و تشکل هاي دانش آموزی ندارند، پس تمام اوقات فراغتم را به فعالیت های 

فرهنگی، اجتماعی پرداختم تا توانستم یک رزومه و جایگاه فرهنگی اجتماعی در میان دانش آموزان و حتی ارگان های 

مرتبط دولتی و سازمان هاي مردم نهاد به دست بیاورم .من این موفقیت را مرهون زحمات استادان بزرگوار و اعتماد 

دانش آموزان عزیز و حمایت های پدر و مادر عزیزم هستم و بر خود واجب می دانم که با تمام توان به تلاش های فرهنگی 

و اجتماعی با همراهی و همفکری دانش آموزان فعال حوزه ي فرهنگی ادامه بدهیم تا به امید خدا بتوانیم اثرگذار باشیم.

با توان و انرژی اي که من از دبیران کانون نوجوانان 
مناطق و نواحی سراغ دارم، این نکته در نطق های پربار 
عزیزان در مراسم انتخابات کاملًا مشهود بود که کانون ما 
یک کانون منطقی و عمل گراست. دبیران کانون نوجوانان 
ضمن مطالبات کلان نوجوانان شهر تهران، در راستای 
سفارش های مقام معظم رهبری و بیانیه ي گام دوم انقلاب، 
قدم برمی دارند. در ادامه به برخی از این برنامه ها اشاره 
می کنم؛ تشکیل یک گروه مرجع فرهنگی، علمی، اجتماعی 
از مستعدترین و فعال ترین نوجوانان در سطح شهر تهران، 
برگزاری دوره های آموزشی فن بیان مختص فعالان 
حوزه ي نوجوان براي ارتقای هوش کلامی اعضای کانون 
جهت حضور بهتر و تأثیرگذارتر امور اجتماعی، برگزاری 
جلسات مشترک فعالان حوزه ي نوجوان با شهرداران 
و مسئولان مربوطه، تشکیل شورای نوجوانان محلات 
تهران، استفاده از تمام امکانات و ظرفیت های شهرداری 
تهران با مشارکت و همکاری فعالان حوزه ي نوجوان جهت 
اعتلای فرهنگی، اجتماعی و هنری نوجوان شهر تهران، 
فعالیت حوزه ي نوجوان در مدیریت شهری و با منطق و 

عمل گرایی شدن نیروها ازجمله ي این برنامه هاست.
 یکی از رسالت های اصلی ما عمل به فرمایشات مقام 
معظم رهبری است که ایشان همواره در سخنرانی های 
خود بر نیروی جوان اشاره کرده اند و ما از صدر اسلام تا به 
امروز دیده ایم که هرگاه به جوانان اعتماد شد، نتایج خیلی 
خوبی کسب شد. من معتقدم که در کانون نوجوانان شهر 
تهران هم این اتفاق خواهد افتاد و ان شاءالله با همکاری 
و مشارکت نوجوانان عزیز شهر تهران و بهره مندی از 
حمایت ها و تجارب ارزنده ي استادان در معاونت اجتماعی 
و فرهنگی شهرداری تهران به ویژه، اداره ي آموزش های 

شهروندی، این اهداف محقق خواهد شد.

انتظار از مسئئئولان
مسئولان، لطف و عنایت بیش تري به ادامه ي راه نخستین دوره از کانون نوجوانان شهر تهران داشته باشند و آن را مورد 

توجه قرار دهند تا اتفاقاتی خوب و طراوتی نو حاصل شود.
 ما باید از دوران دانش آموزی یاد بگیریم توقعات مان را از مسئولان کم و کم تر کنیم. رهبر معظم انقلاب در نمایشگاه کتاب، 
یکی از چهار عنوان کتاب هایی که خریداری فرمودند »سواد مطالبه« است. ما باید از سنین پایین روش درست مطالبه گری را 
در سطوح پایین بیاموزیم و آن را ارتقا دهیم، یعنی عملکرد دستگاه و مسئولان را نقد کنیم و پیشنهاد جهت اصلاح امور ارائه 

بدهیم و هم پیگیر اجرایی شدنشان باشیم که به امید خدا در این صورت کشور ما مدینه ي فاضله می شود.

مسئئئولیت سنگین

برنامه  ی کانون های دختران
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به نخستین روز از نخستین ماه تابستان خوش آمدید؛ به فصلی که در دنیای 
نوجوانی، یکی از باشکوه ترین فصل هاست و وقتی نوجوان ها به این واژه فکر می کنند، 

ترکیب هایی چون »عشق و حال«، »خوابیدن تا لنگ ظهر«، »یله  و  رها« و 
چیزهایی از این دست، در ذهنشان می چرخد.

در این جا و در اين  شماره از هفته نامه ی دوچرخه، قرار است این واژه ی  
دوست داشتنی  را از جنبه های مختلف بررسی کنیم.

شاعران پارسی گوی سرزمینمان، به 
تابستان نگاهي ویژه  دارند. یکی از آن ها 
»سهراب سپهری« است؛ شاعری از دل 
طبیعت که تا دلتان بخواهد از طبیعت 

سروده و از دشت و آب و آبادی!
او در شعر »در گلستانه« به جنبه های 
نوجوانانه ی تابستان، توجهی ویژه کرده 
است. ابتدا، بخشی از شعر را با هم بخوانیم:

دشت هایی چه فراخ / کوه هایی 
چه بلند / در گلستانه چه بوی علفی 
می آمد؟... / لب آبی / گیوه ها را کندم و 
نشستم پاها در آب / من چه سبزم امروز 
/ و چه اندازه تنم هوشیار است... / ظهر 
تابستان است / سایه ها می دانند که 
چه تابستانی است / سایه هایی بی لک 
/ گوشه ای روشن و پاک / کودکان 
احساس! جای بازی این جاست / زندگی 
خالی نیست / مهربانی هست / سیب 

هست / ایمان هست...

اول: در جهان بینی سهراب، اگر 
آدمی بتواند با طبیعت اطرافش، هم فاز 
شود، این فرصت را پیدا خواهد کرد تا 
از آگاهی موجود در چرخه ی طبیعت، 
بهره مند شود. به زبان ساده، او معتقد 
است هوشیاری، تنها از طریق تفکر، 
مطالعه و مواردی از این دست به دست 
نمی آید و فصل تابستان، به خاطر گرمای 
هوا، فصلی است که انسان می تواند خود 
را در جریان طبیعت قرار دهد. می تواند 
پاهایش را در چشمه ای با آبی خنک و 
روان، بگذارد و بی واسطه، خودش را در 

معرض آگاهی طبیعت قرار دهد.

دوم: در فصل تابستان، سایه ها، 
فداکارترین موجودات روی زمین اند. چون 
خود را در معرض آفتاب سوزان خورشید 
تابستان قرار می دهند و به کودکان و 
نوجوانان پر انرژی و پراحساس، سایه 
هدیه می دهند؛ سایه ای که زیر سایه ی 

آن، می توان دوید و پرید و بازی کرد.

سوم: سیب، نماد سلامتی است، 
میوه ای که انگار فصل تابستان با 
آمدنش، سیب را به ساکنان روی زمین 
هدیه می دهد و آن ها را سرشار از سعادت 

و سلامتی می کند.

چهارم:  سهراب معتقد است تا زمانی 
که در این جهان تابستان، گرما، عشق و 
ایمان وجود دارد، امید هم در دل آدمیان 
حضور خواهد داشت و در این شرایط 

مي توان به زندگی شادمانه امیدوار بود.

بررسي تابستانه ي تابستان

باز هم تابستان

  صادق انسانی

نگاه سایه ها 
می دانند...

انگار تنها ما نوجوان ها نیستیم که برای 
رسیدن تابستان، جشن می گیریم و پایکوبی 

می کنیم. ایرانیان از گذشته های دور، فرا رسیدن نخستین 
روزهای فصل تابستان را به هم تبریک می گفتند و برای رسیدن 

آن، پایکوبی می کردند.
شاید مهم ترین و جذاب ترین این جشن ها، جشن »آب پاشونک« بود؛ جشنی 

که نوجوان ها هم از آن استقبال می کنند و در برپایی آن، توانایی  ویژه ای دارند! البته 
قصه های مختلفی هم برای شکل گیری این جشن روایت کرده اند.

مثلًا می گویند در چنین روزی، کیخسرو با پیروزی از جنگ با افراسیاب باز می گشته. در 
طول مسیر، برای رسیدن به سرچشمه و رفع عطش، از کوهی در شهر ساوه بالا می رود و از 

زور خستگی، پای چشمه، بی هوش می شود. بیژن، پسر گودرز با نگرانی از آب آن چشمه، به 
سر و روی پادشاه می پاشد و کیخسرو، به هوش می آید .  حاضران، از شادی این اتفاق و برای 
پیروزی سرزمینشان در جنگ، به هم آب می پاشند و این رسم در 

سال های بعد هم ادامه می یابد.
اما فلسفه ی دیگر برپایی این جشن آن بود 
که اجداد ما، روز اول تابستان را گرامی 
می داشتند تا از خداوند طلب باران 

کنند و مردم با آب پاشی به 
هم، سالی پر از باران و 

پربرکت را آرزو 
می کردند.

احتمالاً با من هم عقیده اید که 
نخستین خوراکی خنکی که با شنیدن کلمه ی 

تابستان، به ذهن می آید، بستنی است؛ آن هم بستنی های زرد و سرخ 
و صورتی و سبزی که اگر سر راهت سبز شوند، نمی توان به آن ها »نه« گفت.

بهترین خوراکی های تابستانی، خوردنی هایی است که علاوه بر آب فراوان، طبع سرد 
نیز داشته باشند. خداوند فکر این جا را کرده؛ چون بیش تر میوه های تابستانی،  طبع سرد دارند؛ 

میوه هایی مثل هندوانه، هلو، زردآلو، گیلاس و...
حالا دوچرخه، یک پیشنهاد ویژه برای سپری کردن روزهای گرم تابستان دارد؛ درست کردن بستنی با 
میوه های تابستانی! کار هم ساده است. پوست گیلاس، زرد آلو، هلو یا دیگر میوه های تابستانی را بکنید 

و آن ها را چهار ساعت در فریزر قرار دهید. سپس میوه های یخ زده را در مخلوط کن بریزید و با کمی شیر، 
خامه و شکر مخلوط کنید و دوباره مایه ی بستنی را حدود هشت ساعت در فریزر قرار دهید؛ بستنی آماده 

است. پیشنهاد خیرخواهانه ي  من هم این است که تک خوری نکنید؛ وگرنه اعضای خانواده، قبل از 
این که شست شما خبردار شود، همه ی بستنی ها را نوش جان خواهند کرد!

از نوشیدنی هایی مثل آب یا ترکیبات آب با آبلیمو و نعنا در این فصل گرم هم غفلت نکنید.

بزن و بکوب های تابستانیبزن و بکوب های تابستانی

میوه های سرد در فصل گرم!میوه های سرد در فصل گرم!

از دیگر جشن های تابستانه ی 

باستانی، می توان به »جشن نیلوفر« اشاره 

کرد؛ جشنی که با شکفتن گل های نیلوفر در روزهای 

اول تابستان همراه بود. نیلوفر، گلی که هم شکل خورشید بود و 

شکوفا  شدنش در سپیده ی طولانی ترین روزهای تابستان، دل ایرانیان را 

پر از امید و شور و نشاط می کرد.

»تیرگان« نیز  از دیگر جشن های ایرانیان است. می گویند ایرانیان به احترام »تیشتر« 

یا همان ایزد یا ستاره ی باران، در روز 13تیر، لباس نو می پوشیدند و در آرزوی باران، بین 

هم، شیرینی پخش می کردند. قصه ی دیگری هم جشن تیرگان دارد که شنیدنی است. اصلًا 

کلمه ی تیر، شما را یاد کدام حادثه ی اساطیری می اندازد؟ درست حدس زدید! می گویند روزی 

که آرش کمان گیر، با پرتاب تیر از کوه پایه ی دماوند، جان فشانی کرد و مرز میان ایران و توران را 

مشخص کرد، مصادف با همین روز است و ایرانیان، به افتخار آرش خان، جشن تیرگان را برپا 

می کنند. به همین دلیل، سیزدهم تیر را،  روز ملی دماوند نیز نامیده اند.

آرش جان کمان گیر
آرش جان کمان گیر

واژه ی تابستان، مرکب از دو 

بخش است؛ »تاب« که بن مضارع از مصدر 

تابیدن است و اشاره ی مستقیم به تابش مستقیم 

و بی رحمانه ی خورشید دارد و پسوند »ستان« که اشاره 

به زمان می کند. از گذشته های دور، ایرانیان به تابستان 

جور دیگری نگاه می کردند. این فصل را، دوره ی بارورشدن 

زمین، زمان فراوانی نعمت، فصل تلاش برای کسب روزی 

و زمان شادمانی می دانستند. ایام قوت گرفتن گیاهان و 

چاق و چله شدن چهارپایان، روزهای رسیدن میوه های 

رنگارنگ و دوره ی خشک شدن حبوبات، از دیگر 

ویژگی های این فصل سال بود. تابیدن تیر خورشید 
در اول تیر تابستان
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شهره کیانوش راد
 روزنامه نگار

    داشتن دفترچه  و مکتوب کردن برنامه ها به شما کمک می کند تا طبق زمان بندی ای 
که درنظر گرفته اید، برای رسیدن به اهداف تعیین شده تلاش کنید. برای مثال اگر می خواهید 
در بلندمدت فوتبالیست مشهوری شوید، برای خود زمانی را مشخص می کنید تا با شرکت 
در یک دوره ي آموزشی، مهارت خود را در فوتبال افزایش دهید. عضویت در باشگاهی 
که دوست دارید، تقویت مهارت و آموزش اصول فنی از اهداف کوتاه مدت است که طبق 

زمان بندی برای رسیدن به آن تلاش خواهید کرد.

    اگر با برنامه ریزی و بعد از زمانی که مشخص کرده بودید، توانستید کتاب مورد 
نظرتان را بخوانید، به مهارت در ورزش دلخواهتان برسید یا یک عادت و رفتار غلط را کنار 
بگذارید، به خودتان جایزه بدهید! لازم نیست جایزه، چیزهای گران قیمت باشد؛ خوردن 
بستنی با دوستان، خریدن خوراکی دل خواه و یا هر جایزه ي دیگری که حالتان را خوب 

می کند و از داشتن یا انجام آن لذت می برید.

»کلافه ایم 
از این همه کلاس های آموزشي و 

ورزشی و... اصلاً  از هر چه برنامه های اوقات فراغت 
است خسته و دل زده شده ایم. گاهی وقت کم می آوریم 

و گاهی هم حوصله ي انجام هیچ کاری را نداریم. نمی دانیم 
برای رسیدن به هدفی که در سر داریم چه راهی را باید انتخاب 

کنیم؟« این ها می تواند دغدغه ي بسیاری از نوجوانان باشد و 
می تواند شما را کلافه و سردرگم کند. بهتر است بدانید داشتن یک 

برنامه ي منظم، شما را از سردرگمی نجات می دهد و اعتماد به نفس شما 
را بالا می برد تا بتوانید رؤیاهایتان را به واقعیت تبدیل کنید. اما برای استفاده از اوقاتمان 

چگونه برنامه ریزی کنیم که بتوانیم هم توانایی و مهارت های فردی و اجتماعی خود را بالا 
ببریم و هم به تفریح و سرگرمی هایی که دلمان می خواهد برسیم؟ دکتر»فهیمه مردان«، 

نوروتراپیست ،  روان شناس و مشاوره  نوجوانان، معتقد است مدیریت زمان و 
برنامه ریزی، مهم ترین عامل برای ایجاد انگیزه و استفاده از اوقات دوران نوجوانی 

است. او می گوید: »با خود باوری و بالابردن مهارت های زندگی می توان به 
بهترین وجه از زمان خود استفاده کرد.« با فهیمه مردان، درباره ي 
چگونگی مدیریت زمان و برنامه ریزی در دوران نوجوانی گفت وگو 

کردیم و او، راهکارهایی برای رسیدن به اهداف و تحقق 
رؤیاهای دوران نوجوانی به ما ارائه داد.

دومین شغل ورزشی
سخت بعد از کار 
در معدن

با پایان یافتن لیگ فوتبال ایران، بازیکنان 
لیگ به استراحت رفتند. اگر آن ها را در 
شبکه های اجتماعی دنبال کرده باشید، حتماً 
دیده اید در پاریس و برج پیزا و جزایر مالدیو 
عکس انداخته اند. خیلی کار سختی دارند 
این فوتبالیست ها. بی خود نبود همسر حسین 
حسینی، دروازه بان استقلال گفته بود مردم 
یک روز هم نمی توانند جای آن ها باشند، از 
بس کارشان سخت است. بمیریم برایشان. 
روزی دو ساعت باید تمرین کنی و هفته ای 
یک بار مسابقه بدهی. مدام مجبوری به سفر و 
مأموریت داخلی و خارجی بروی، آن هم با خرج 
بیت المال. از دور به نظر می رسد که کل فوتبال 
عشق و حال است و بازی، اما این طوری نیست.

نید ماشین چند ده  اصلًا می دا
میلیاردی چه قدر هزینه دارد؟ می دانید 
یک کارواش بخواهد برود، 450هزار تومن 
پول خشک شویی اش می شود؟ تازه، جدا از 
دستمزد کارگران. تا حالا روغن و فیلتر هوای 
مازراتی را عوض کرده ای تا بدانی چه گران 
است؟ اگر یک خط روی بدنه ي ماشین بیفتد، 

پول رنگش را از کجا می خواهی بیاوری؟ 
خانه پیدا کردن را که دیگر نگو. با این فشار 
کم آب، پر کردن استخر ویلایی که گرفته ای 
واقعاً اعصاب می خواهد. اگر در پنت هاوس 
سکونت داشته باشی، کلی پول شارژ آپارتمان 
می شود. پیک اسنپ فود هم اجازه ندارد بیاید 
بالا، هر بار خودت باید دکمه ي آسانسور 
را بزنی و چندین طبقه بروی پایین، غذا را 
تحویل بگیری بیایی بالا. تا برسی، غذا سرد 
شده و از دهن افتاده. گردگیری خانه ي چند 
صد متری کار یک نفر و دو نفر و یک شب و دو 
شب نیست. خیلی سخت است. اگر ساختمان 
شما سیستم شوتینگ نداشته باشد، زباله ها را 
بخواهی ببری تا سر کوچه، اندازه ي یک سفر 

درون شهری زمان و انرژی می برد.
خلاصه، بازیکن یا مربی فوتبال بودن خیلی 
سخت است. فصل که تمام شد، باید بگردی 
دنبال تورهای خارجی. می دانی چند هفته در 
دیار غربت ماندن چه قدر سخت است؟ چند 
هفته به نان بربری و چلوکباب و ماست همزده 
دسترسی نداشتی تا عاشقی یادت برود. صبح 
به صبح باید با صدای دریا و پرنده ها از خواب 
بیدار شوی. خب آدم بدخواب می شود. این 
همه سختی را تحمل کنی، آن وقت یک 
هوادار از خدا بی خبر، از تو انتظار داشته باشد 
گل هم بزنی یا ۹0 دقیقه در زمین دنبال توپ 
بدوی. مگر یک بازیکن فوتبال چه قدر حقوق 
می گیرد؟ ما که دلمان نمی خواهد یک روز 

جای آن ها باشیم.

محمدرضا نصیری
روزنامه نگار

رؤیایت را 
به واقعیت 

تبدیل کن!

چگونه برای اوقات خود 

م؟
کنی

ریزی 
برنامه 

خودتان بخوانید

    
  یادگیری مهارت ها، به 

شما در برنامه ریزی کمک می کند. 
بهتر است با حضور در دوره های کوتاه 

آموزشی، اصول ده گانه ي مهارت های فردی 
را آموزش ببینید. این مهارت ها به شما 

کمک می کند تا بدانید چگونه انتخاب های 
درستی در زندگی داشته باشید و برای 

رسیدن به آن، برنامه ریزی 
کنید.
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    خودتان را با هیچ کس مقایسه نکنید. شما اهدافتان را براساس 
علاقه و توانمندی هایتان انتخاب کرده اید و برای رسیدن به آن تلاش کرده اید. 
خودتان را ارزیابی کنید تا متوجه شوید چه قدر در ارزش های مدنظرتان پیشرفت 
کرده اید. در دفترچه ي خود بنویسید که امروز به نسبت هفته یا  ماه قبل چه قدر پیشرفت 

داشته اید و تا چه اندازه به اهدف تعیین شده، رسیده اید.

    داشتن تمرکز برای درس خواندن یا فعالیت های ورزشی مهم است. عوامل مزاحم را 
تا حد امکان از خودتان دور کنید. صدای زیاد تلویزیون، سر و صدای خیابان، بی نظمی اتاق، 
نداشتن تهویه ي محلی که ورزش می کنید و... می تواند تمرکز شما را کم کند. اما اگر با حذف 
عوامل مزاحم باز هم ذهنتان آشفته است و نمی توانید تمرکز کنید، بهتر است با یک مشاور 

صحبت کنید تا راهکارهایی برای تمرکز بیش تر به شما ارائه دهد.

    زمان بندی برای فعالیت ها و برنامه هایی که مدنظر دارید به شما کمک می کند تا زمان 
خود را مدیریت کنید. یادتان باشد حتماً مراقب تغذیه ي خود در سن نوجوانی باشید. خواب 
به موقع، بازی های فکری و ورزش هایی مانند شطرنج می تواند خستگی شما را رفع و تمرکز شما 

را بیش تر کند.

    مهارت هایی را به فرزندانتان آموزش دهید که به آن 
علاقه دارند. به آن ها بیاموزید که بتوانند انتخاب های 

درستی داشته باشند.

    با دادن آگاهی لازم، دانش و مهارت 
فرزندان دختر و پسر خود را ارتقا دهید تا در 

انتخاب دوست، دچار مشکل نشوند.

    اجازه دهید فرزندانتان، خودشان 
رشته ي تحصیلی،  ورزش یا هنر مورد 
علاقه ي خود را انتخاب کنند. می توانید 
در این زمینه از متخصصان استعدادیابی 

استفاده کنید.

    نوجوانان را در تصمیم گیری برای 
برنامه های خانوادگی مشارکت دهید.

    به هیچ عنوان فرزندتان را با دیگر هم سن و 
سالان مقایسه نکنید.

    ثبت نام در کلاس های مختلف 
می تواند تمرکز فرزندان را برای رسیدن 

به اهدافشان از بین ببرد.

   توجه به  مهارت های اجتماعی،  
مهارت های ده گانه،   حل مسئله، 
تاب آوری، کنترل خشم و هیجانات و 

خودآگاهی

    تفکر اعتقادی، تصمیم گیری 
مدیریت استرس و...

    پدر و مادر باید روی این مسائل 
کار کنند. هر وقت این مهارت ها را بلد 
باشند، می دانند چگونه بر هیجان ها 
غلبه کنند، تصمیم گیری های درست 
انجام می دهند و در انتخاب دوست و 

ارتباط با جنس مخالف چگونه باشند.

    هویت نوجوان در حال شکل گیری 
است.  گذر از کودکی به نوجوانی مثل گذر از روی 

پل و جریان شدید آب است که  فرد باید از آن جا عبور کند.

یادداشت

سلام. من پروفسور خنگول آبادی از 
مخالفان درجه ی یک تفکیک زباله هستم. 
آخر فکرش را بکنید چرا یک نوجوان باید 
آن قدر وسواس داشته باشد که صبر کند 
تا چای کیسه ای خشک بشود و بعد آن را 
در سطل زباله بیندازد؟ اصلًا وسواس که 
هیچ، انگار این بچه ها وقتشان اضافه آمده. 
چرا وقتی ساعت می خوابد باتری اش را 
باید با دقت و ظرافت نگه دارند تا به باجه ی 
بازیافت زباله های الکترونیک که دو ایستگاه 
از خانه  شان دور است تحویل بدهند؟ من که 
اگر این همه راه بروم مثل خاله سوسن جانم، 
زانویم آب می آورد و کف پایم، خار پاشنه 
می زند، تازه پوستم هم مثل لبو قرمز 
و آفتاب سوخته می شود. از این نوجوانان 
وسواسی خبر دیگری به ما رسیده که در 
اقدامی عجیب، بعد از این که با ملچ و مولوچ، 
هندوانه را می خورند پوستش را قطعه 
قطعه کرده و خشک می کنند و بعد در زباله  
می ریزند. یک نفر به این ها نمی گوید آخر 
آزار دارید؟ چرا نمی گذارید مگس ها هم 
یک حالی ببرند؟ تازه باید اضافه کنم که 
اگر شیرابه ی زباله راه بیفتد خیلی باحال 
می شود. محیط زیست حسابی آسیب 
می بیند و با مشکلاتی که برای خودمان ایجاد 
می کنیم برای مدت ها سرگرم می شویم. حالا 
می خواهید با لوس بازی فصل تابستانتان را 
هدر بدهید یا مثل من خنگول آبادی،  منطقی 

و عاقلانه رفتار می کنید؟

ذهن آگاهی )mindfulness(تکنیکی 
عملی برای بودن در زمان حال است.

بیش از ۹0 درصد از اعمال، افکار و 
احساسات ما خودکار هستند. تا به حال 
پیش آمده وارد اتاقی شوید و بعد از خودتان 
بپرسید برای چه به این اتاق آمدم؟ در این 
اتاق چه کاری داشتم؟ یا مثلًا یک آهنگ را 
به عقب برگردانید تا دقیق تر متوجه شعر آن 
شوید،  اما پس از بازگرداندن، مجدداً حواستان 
پرت شود و آن بخش آهنگ را با دقت گوش 

نکرده باشید.
همه ي این ها به این معنی است که ذهن 
ما جای دیگری سیر می کند و به لحظه ي 
اکنون توجه ندارد یا به عبارت دیگر در زمان 
حال نیست. ذهن آگاهی به ما کمک می کند 

بیش تر در زمان حال باشیم.
هندیان ذهن انسان را به میمونی تشبیه 
می کنند که مدام از یک شاخه به شاخه ي 
دیگر می پرد. ذهن آگاهی به ما کمک می کند 

که کمی این میمون را آرام تر کنیم!
اگر یاد بگیرید در لحظه ي اکنون باشید، 
مثلًا  الآن می خواهید این حرف را بزنید، 
صبر کنید و با تأمل صحبت کنید. از خودتان 
سؤال کنید که آیا این حرف لازم است یا نه؟ 
مثلًا اگر این غذا را بیش تر بخورم، چه اتفاقی 

 می افتد؟

توصیه های 
پروفسور 

خنگول  آبادی

ذهن آگاهی

شیلان صلاح

م؟
کنی

ریزی 
والدین برنامه 

بخوانند

    
یک سری 

هدف گذاری کنید ؛ 
بلندمدت،  میان مدت 

و کوتاه مدت

خودتان بخوانید

    
هدف های خود را 

دسته بندی کن. اهداف کوتاه مدت، 
میان مدت و بلند  مدت موجب می شود که بدانی 

برای هر کدام از ارزش ها و اهدافت چه برنامه ای باید 
داشته باشی. برای مثال اگر قصد داری در آینده پزشک یا 

فوتبالیست مشهوری شوی، باید برنامه ریزی خود را در سه 
مقطع کوتاه مدت، میان مدت و بلندمدت دسته بندی کنی. 
برای مثال اگر دوست داری در بلندمدت پزشک شوی باید 
دروس تجربی مانند زیست شناسی خود را تقویت کنی، 

بعد برای  شرکت در کنکور، خود را آماده کنی و بعد 
از آن با ورود به دانشگاه و تحصیل در رشته ي 

مورد نظر به هدفی که می خواهی 
    برسی.

عزت نفس و اعتماد به نفس 
خود را بالا ببر. حتماً می پرسید ی فرق 

این دو چیست و چگونه باید این کار را کرد؟ برای 
این که این دوتا را از هم متمایز کنی و فرقشان را بدانی، 

لازم است ابتدا با تفاوت آن ها آشنا شوی. عزت نفس یعنی 
من خودم و توانایی هایم را دوست دارم و برای خودم ارزش 
قائلم. به همین دلیل به دنبال کسب مهارت هایی می روم که 
به رشد فردی و اجتماعی من کمک کند. اکنون که مهارتی 
کسب کردم،  با اعتماد به نفس می توانم ابراز وجود کنم و 
درصورت لزوم، مهارت خود را بدون هیچ گونه ترس و 

اضطرابی ارائه دهم و در میان جمع با اعتماد به 
نفس کامل درباره  ي مهارتی که دارم، 

صحبت کنم.

    
3اولویت زندگی 

خود را مشخص و آن ها را 
شماره گذاری کنید. این اولویت ها 

می تواند شامل شغلی که می خواهید 
داشته باشید، ارزش های اخلاقی و 

تفریح و سرگرمی باشد.

    
یکی از راه های دانستن 

ارزش ها این است که از خودت 
بپرسی چه نوع فعالیتی حال تو را خوب 

می کند و به تو انرژی می دهد. از خودت چه 
انتظاری داری و قرار است تا 5سال آینده به چه 
هدفی برسی؟ آیا حاضری حتی اگر خسته باشی 

قید خواب و تفریح را بز نی؟ آیا حاضری برای 
آن هزینه کنی و بخش زیادی از وقتت به 

را به آن اختصاص دهی؟
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دوچرخه و 
دلبستگی هایش!

دوچرخه کم کم در حال سامان گرفتن است. 
این موضوع را وقتی فهمیدم که یکی از نوجوانان 
پر و پاقرص دوچرخه،  به دفتر جدید ما در طبقه  ی 
ششم آمد و به یکی از قفسه های بی روح تحریریه، 
روح دوباره بخشید. شاید بگویید چطور؟ عرض 

می کنم.
یکی از ارزشمندترین همراهان هفته نامه ی 
دوچرخه، خبرنگاران نوجوان افتخاری اش هستند. 
نوجوانانی که جدی تر از دیگر مخاطبان، آثارشان 
را برای ما می فرستند و یک جورهایی قلب تپنده ی 

دوچرخه هستند.
در طول ۲۲سال فعالیت 
دوچرخه، این همراهان 
همیشگی 
به مناسبت هایی چون 
تولد دوچرخه، روز 
نوجوان و مواردی از این دست، دفتر تحریریه را 
هدیه باران می کردند و ما به نیز به یادگار، علاوه بر 
قلب، آن ها را در گنجینه ی هفته نامه نگه  

می داشتیم.
در جابه جایی دفتر دوچرخه، این هدایا در 
جعبه هایی، مهر و موم شد و حالا به همت این 
نوجوان دوست داشتنی، از ویترین منتخبی از 

هدایای دوچرخه جان، رونمایی شد.
یادتان باشد تحریریه ی یک نشریه، وقتی زنده 
و پویاست که مخاطبان واقعی اش، در آن قدم 
بزنند و آثارشان را برای انتشار ارسال کنند. فرصت 
تابستان، بهترین زمان است برای سر زدن به 
دوچرخه و فرستادن شعر ها، داستان ها، عکس ها 

و تصویرگری های خودتان.
در ضمن دوباره توجه شما را به اسکن کیوآرکد 
زیر جلب می کنم؛ پرکردن فرم خبرنگار افتخاری 

و ارسال آثار.

ای نامه که می روی به سویش!
در روزگاران قدیم، یعنی آن زمانی که هنوز 
نوجوانان، به پیامک و ایمیل و خبررسان های 
اجتماعی مجهز نشده بودند، در و دیوار بخش 
نوجوان دوچرخه، پر بود از نامه های ارسالی؛ 
نامه هایی که هر کدام پر از شادی و شور بود، آن هم 

با طعم شهرها و روستاهای مختلف.
اما به مرور، ایمیل ها قوت گرفت و نامه ها 
کم رنگ شد. در دور جدید انتشار دوچرخه، باز هم 
مثل گذشته ، بازار ایمیل داغ است و پر طرفدار. اما 
هفته ی پیش، نخستین نامه از همدان، شهرستان 
ملایر، چشم همه ی اعضای تحریریه ی را پر از برق 
امید کرد. به همین مناسبت از »امیرحسین 
علی خانی« دوست ملایری دوچرخه تشکر 
می کنیم و به شما هم یادآور می شویم که هنوز 
دنیای نامه، پرمهرتر از راه های ارتباطی دیگر است.

نگاه

  سروش طباطبایی
            روزنامه نگار

جور دیگر باید دید
پارسا اوحدی حائری/ ۱7ساله از تهران

اگر زیر »باران« باشیم، همه ی  ما مثل هم خیسِ خیس می شویم؛ اما هر 

کدام از ما به این پدیده ی طبیعی، نگاهی متفاوت داریم؛ باران می تواند 

برای گروهی شادی آور و برای تعدادی، غم بار باشد. باران یک پدیده 

است، اما به برخی، آرامش می بخشد و گروهی را نگران می کند. مهم، 

زاویه دید ما نسبت به باران است. این که ما چگونه به آن نگاه می کنیم؟

رد پای زاویه دید متفاوت به پدیده های یکسان را 
می توان در آثار هنرمندان هنرهای تجسمی به روشنی 
مشاهده کرد. به عنوان مثال، هنر نقاشی، پر است از این 
نگاه های متفاوت به یک موضوع یکسان. این موضوع 
پس از تماشای آثار نقاشی به نمایش درآمده در موزه ی 
هنرهای معاصر، برایم عین روز روشن شد؛ نمایشگاهی 
که این روزها، با عنوان »ردپا«، از آثار نقاشی گنجینه ی 
موزه ی هنرهای معاصر، مقابل نگاه علاقه مندان قرار 

گرفته و تا روز یک شنبه، چهارم تیر، برپاست.
در ظهر یکی از آخرین روزهای بهار، از نمایشگاه 
بازدید کردم. تابلوهای روی دیوار، حسابی مرا 
شگفت زده کرده بود. در همان سالن اول، نقاشی 
»تنه ی درخت«،  کاری از سهراب سپهری، توجهم را 
به خود جلب کرد. انگار وقتی حرف از درخت می شود، 
سهراب تنها تنه ی درخت را می بیند، آن هم محکم و 
استوار. او با همان تکنیک و سایه های همیشگی، بافتی 
را بر پهنه ی بوم ایجاد کرده که تنه ی درخت را واقعی تر 
جلوه می دهد. رنگ های طیف قهوه ای هم بی نظیر 
است. در قاب او درختان بی برگ اند و به مخاطب، حسی 

شبیه تنهایی یا ابهام منتقل می شود.
سوژه ی »ایرج شجاعی« در سه تابلوی به نمایش 
درآمده در این نمایشگاه نیز درخت است. او سرسبزی 
درختان و جنگل را به تصویر کشیده، آن هم با گواش و 
مداد رنگی. حال و هوای آثار او به سبک امپرسیونیسم 
نزدیک است. نقاش در این سبک، با ضربات شکسته و 
کوتاهِ قلمو و مداد، به جای ترکیب دو رنگ زرد و آبی 
و ساختن رنگ سبز، این دو رنگ را به نحوی روی مقوا 
قرار داده تا برای مخاطبش، فقط حسی از رنگ سبز 
به نظر بیاید. حتی زاویه ی دید متفاوت او به جنگل در 

سه اثرش، نکته ای قابل توجه است.
»علی اکبر صادقی« اما نقاشی سوررئال است. او در 
تابلوی نامنظم خود، منظره ای رؤیاگونه را از درخت 
خلق می کند؛ درختانی سرسبز که در میان آب هایی 

بالای ابرها تصویر شده اند.
»ژان دافی« با گواش و آبرنگ، منظره ای از جنگل 
و درختانی خیالی و رنگارنگ خلق می کند که با 
ساده کشیدن اشکال، ترکیب بندی نامنظم رنگ ها و 
پرهیز از سه بعدی کردن و سایه زدن های بیش از حد، 

به سبک امپرسیونیسم یا حتی فوویسم نزدیک می شود.
»بیژن بصیری«، اما تک درختی را به تصویر کشیده؛ 
درختی سبز و دور، بالای تپه ای کنار جاده. او با ترکیب 
مواد مختلف روی مقوا، منظره ای ساده اما خلاقانه و 

متفاوت خلق کرده است.
اثر »دیوید هاکنی« هم که بیش تر به سبک پاپ آرت و 
هنر مدرن نزدیک است، تصویری فانتزی و ساده از درخت، 

چیزی شبیه درخت های دنیای کودکی.
در پایان بازدید از نمایشگاه، سراغ »حسن 
نوفرستی«، مدیر روابط عمومی موزه رفتم و از او 
درباره ی حضور بازدیدکنندگان نوجوان  پرسیدم. 
نوفرستی گفت: »این نمایشگاه می تواند راهی باشد 
برای این که نوجوان ها بتوانند به حوزه ی هنر ورود 
کنند و شناخت شان را نسبت به آثار هنرمندان هنرهای 

تجسمی بیش تر کنند.«

موزه ی هنرهای معاصر در 
ضلع غربی پارک لاله واقع است 
و شما می توانید از ساعت 10تا 
18)به غیر از روزهای دوشنبه( 

از این نمایشگاه بازدید کنید.

نام هنرمند: علی اکبر صادقی
نام اثر: نامنظم، سال خلق: 1367
 ابعاد: 60×76سانتی متر
 تکنیک: رنگ روغن روی بوم

نام هنرمند: دیوید هاکنی
 نام اثر: تصویری از یک چشم انداز در قاب استادانه از پوشه ی 

چاپ دستی هالیوود، سال خلق: 1965
ابعاد: 5/56× 8/76 سانتی متر

 تکنیک: لیتوگرافی )چاپ سنگی(

نام هنرمند: بیژن بصیری
نام اثر: تک درخت کنار جاده، سال خلق: 1355

 ابعاد: 45× 63سانتی متر، تکنیک: ترکیب مواد روی مقوا

نام هنرمند: ژان دافی 
نام اثر: در جنگل
 ابعاد: 59× 42سانتی متر 
 تکنیک: گواش و آبرنگ روی مقوا

نام هنرمند: ایرج شجاعی، نام سه اثر: جنگل، سال خلق: 1356، ابعاد هر اثر: 45×45سانتی متر، 

نام هنرمند:  سهراب سپهری
نام اثر: تنه ی درخت
 سال خلق: 1350
 ابعاد: 200×150سانتی متر
 تکنیک: رنگ روغن روی بوم

تکنیک: گواش و مداد رنگی روی مقوا
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لنگ ظهر، روی لمکده، لمیده بودم و علاوه بر 
گرما، حرص می خوردم. تنها دو هفته ی 
دیگر، کلاس های تابستانه ی مدرسه شروع 

می شد و اگر بابا نمی جنبید و آن مرخصی یک 
هفته ای را جور نمی کرد، همه ی نقشه هایم برای 

سفر، نقش برآب می شد: قزوین، الموت، روستای 
گرمارود، زنجان، غار کتله خور و...

وقتی صدای زنگ تلفن آمد، عین فنر های صدادار 
لمکده، از جا پریدم. احتمالاً جناب بابا است. درست 

در راستای نوک دماغ مامان ایستادم، جوری که 
شاید صدای بابا را بشنوم و شنیدم: »ای بابا... 
مرخصی هام تموم شده... نمی تونم سرم رو 

بخارونم.... رئیس چپ چپ نگاه می کنه....«
بقیه اش را خودم می توانستم حدس بزنم: »اگر یه 

روز اداره نرم، نیروگاه نکا می خوابه... اصن زمین ترک می خوره، 
مریخ دیگه نمی چرخه، خورشید دیگه نمی تابه، بارون از زمین به آسمون 

می ره، می زنم هوا، زمین می ره.... نمی دونی تا کجا می ره....«
با ناامیدی، به طرف اتاقم رفتم و در را محکم بستم! شانس آوردم که 
مامان مشغول صحبت با تلفن بود و احتمالاً صدای در را نشنید. روی 
صندلی چرخ دار پشت میزم نشستم و تند و تند، دور خودم چرخیدم، 
آن قدر که سرم گیج  رفت. صدای قیژ قیژ صندلی، انگار خواهش می کرد 
دست از سرش بردارم. به حرفش گوش دادم و خودم را در همان حال 
چرخیدن، پرتاب کردم روی زمین! صد کیلو، یکهو پخش زمین شد و 

صدای »گروپ«، کم ترین عکس العملی بود که می شد انتظار داشت.
- آهای... چه خبره... دانیال... چی کار می کنی؟

صدای مادرجان بود. سکوت کردم و طاقبار، وسط فرش، رو به سقف، 
دراز کشیدم، جوری که دماغم، درست مماس با سیم لامپ وسط اتاقم 
شد. برای چند لحظه چشم هایم را بستم. تا چشم باز کردم، سقف اتاق، 
هم چنان جلوی چشمم می چرخید؛ تا حالا سقف را از این زاویه و آن هم 
در حال گردش ندیده بودم. دو تا سوراخ سمت چپ لامپ وسط سقف، 
یک قلاب بی کار و کمی تار عنکبوت در محل تقاطع دیوار و سقف در 
ضلع جنوب شرقی! اوفینا... کمی هم جلوتر، صاحب تارهای عنکبوت که 

خودش را از سقف آویزان کرده بود و هی تلوتلو می خورد.
ترسیدم که نکند جناب عنکبوت، هوس سقوط آزاد کند و بپرد پایین. 
کشان کشان و همان طور رو به آسمان، خودم را زیر صندلی چرخدارم 

رساندم تا در امان باشم.
برای چند لحظه، زل زدم به زیر صندلی؛ دو تا سوراخ... سه تا پیچ  ریز 
و دو تا درشت... فنر... و فلزی که همه ی متعلقات صندلی را تنهایی و 

بدون کمک، یک تنه در دستانش گرفته 
بود. یکهو، پیچ ضخیمی که فنر کف 

صندلی را به پایه ها متصل می کرد، 
به من چشمک زد! معلوم بود 

پیچ بیچاره، زیر بار 
کمرش  من،  وزن 
خم شده، وزنی که 

به خصوص در روزهای 
کرونا، بالا تر رفته بود و 
خیال پایین آمدن هم 

نداشت.
دست چپم 

را بالا بردم و 
پیچ را نوازش 
دادم. گرد و 

خاک، روی 

صورتش نشسته و حسابی خودش 
را روغنی کرده بود. با انگشت اشاره، کمی 
روغن هایش را پاک کردم. انگشتم چربِ چرب 
شد. همان طور که زیر صندلی بودم، کمی زیر 

صندلی را چرخاندم. فنر دوباره قیژ قیژ صدا داد.
 کنار فنر، سوراخی عمیق، عین غار، تاریک و 
مرموز، توجهم را به خودش جلب کرد. کمی گردنم را بلند 
کردم و چشمانم را نزدیک دریچه ی غار بردم. نگران 
بودم که نکند عنکبوت روی سقف، از درون غار زیر 
صندلی چرخ دار، بیرون بپرد. گوشی، دم دستم 
بود. چراغ قوه اش را روشن کردم تا توی غار را 
بهتر ببینم. یا خدا... تار عنکبوت! تار عنکبوت، 
ورودی غار را مسدود کرده بود. چراغ قوه را 
نزدیک تر بردم. پشت تارها، انگار چیزی تکان می خورد. 
کنجکاو شدم. تصمیم گرفتم تارهای عنکبوت را کنار بزنم و خودم را 
بکشانم توی غار. دو دستم را به دو پیچ زیر صندلی وصل کردم و یکهو 
خودم را درون غار کشاندم. عجیب بود؛ صدای آب می آمد. سقف غار 
کوتاه بود، شبیه غار کتله خور! اما به شکل نیم خیز، می شد به سمت صدای 
آب قدم زد. کمی جلوتر، سنگ نوشته  ای روی دیواره   ی غار، توجهم را 
به خودش جلب کرد. توی غار، تاریک تر از آن بود که بتوانم نوشته ها را 
بخوانم. نور چراغ گوشی را روی آن تاباندم. فکر کردم شاید مثل همه ی 
سنگ نوشته های غارها، با خط میخی طرف خواهم شد اما دست خط، 
کمی برایم آشنا بود... کمی دقیق تر شدم: » لنگ ظهر، روی لمکده، 
لمیده بودم و علاوه بر گرما، حرص می خوردم. تنها دو هفته ی دیگر، 
کلاس های تابستانه ی مدرسه شروع می شد و اگر بابا...« نمی دانستم 

آن ها را کجا دیده بودم
از روي نوشته ها، یکهو چیزي تکان خورد. چراغ تلفن همراهم را 
رویش انداختم. عنکبوت روي سقف بود؛ پس این جا چه کار مي کرد؟ 
خیس عرق شدم. جیغ زنان، به طرف در ورودی غار دویدم. احساس 
مي کردم عنکبوتي اندازه ي دایناسور، دنبالم مي دود. نرسیده به دهانه ی 
غار، گوشی از دستم افتاد، اما حتی حاضر نشدم برای برداشتن گوشی، 
پشت سرم را هم نگاه کنم. هر چه می دویدم به در ورودی غار نمی رسیدم. 
صدای نفس هاي عنکبوت را می شنیدم. نگران بودم که نکند راه را گم 
کنم.  نور اتاق، به چشمانم خورد. انگار به دهانه ی غار رسیده بودم. با 
عجله خودم را به بیرون غار رساندم و سقوط آزاد! خودم را اززیر صندلی 

پرت کردم پایین و دوباره... گروپ!
- ای بابا... چه خبره دانیال... این صدای چیه؟... داری 

چی کار می کنی پسر؟
صدای مادرجان بود. سکوت کردم و طاقبار، وسط 
فرش، رو به سقف، دراز کشیدم، جوری که دماغم، 
درست مماس با سیم لامپ وسط اتاقم شد، 
اما این بار اتاقم و وسایلش به هم پیچیده 
شده بود و من هم از ترس، 
شده  خیس  خیس 
بودم. اصلًا سفر از یادم 
رفته بود، شاید هم سفر 
تابستانی ام را تجربه کرده 
بودم. یکهو صدایی 
آشنا به گوشم 
رسید. صدای 
زنگ گوشی 
تلفن همراهم بود؛ اما 
از توی غار زیر صندلی، 

آن هم از راهی دور دور!

معرفی 
کتاب

برنامه داشتن یا 
نداشتن، مسئله این است! 
آیا شما برای کارهایتان 
برنامه ریزی می کنید؟ 
برای کتاب خواندنتان 
چه طور؟ آیا می دانید در 
یک ماه آینده می خواهید 
چه کتاب هایی را مطالعه 
کنید؟ یا هر کتابی 
دستتان آمد و هوس 

کردید، شروع می کنید و کاری ندارید چند 
کتابِ بیچاره در صف انتظار خوانده  شدن 
توسط شما هستند؟ به نظر من خوب 
است برای کتاب خواندن، ترکیبی از 
برنامه  داشتن و بی برنامگی داشته باشیم. 
عرض می کنم چگونه. مثلًا کتاب هایی 
هستند که به حسب ضرورت باید بخوانیم 
و یا مدت هاست که قصد خواندنشان را 
کرده ایم و خریده ایم و یا از کتاب خانه 
گرفته ایم و برای کاری لازم داریم. خوب 
است برای این ها برنامه ریزی کنیم. ولی 
گاهی هم آدم اصلًا دوست ندارد با برنامه 
کتاب بخواند. این بابرنامه کتاب خواندن 
چیزی شبیه همان درس خواندن است 
که ما فعلًا در تابستان کمی از آن فراری 
هستیم! گاهی آدم دلش می خواهد 
چشمانش را ببندد و از توی کتاب خانه 
خیلی تصادفی، کتابی را بردارد و بدون 
دغدغه شروع کند به خواندن. آخر گاهی 
کتاب ها خواننده ی خود را انتخاب 

می کنند!
از این ها که بگذریم، دوست دارم کتابی 
به شما معرفی کنم که برای خودم خیلی 
جذاب و خواندنی بود. چه بسا برای شما هم 
تبدیل شود به یکی از همان کتاب هایی که 

الآن حرفش را زدم...
می شود گفت این کتاب یک جورهایی 
با بحث برنامه ریزی مرتبط است. به هر 
حال مفهوم »زمان« رابطه ی تنگاتنگی 
با برنامه ریزی دارد؛ مگر نه؟ بله »زمان« 
موضوع اصلی این رمان است و دزدهایی 
هستند که زمان را می دزدند! بله درست 
متوجه شدید! زمان را می دزدند! مگر 
می شود زمان را دزدید؟! حتماً می شود دیگر!

این دزدانِ زمان، در این داستان 
موجوداتی انسان نما، ولی عجیب اند که با 
تبلیغات خیلی گسترده و جذاب سعی در 
جلب مردم دارند و با جملاتی از این دست 
آن ها را وسوسه می نمایند: »با پس انداز 
کردن زمان روزبه روز خوشبخت تر 
می شوید!« یا »آینده از آنِ کسانی است 
که وقت، پس انداز می کنند!« در این میان 
دختری دوست داشتنی به نام »مومو« 
وجود دارد که متوجه می شود در شهر 
اتفاقاتی غیرعادی در حال رخ دادن است. 
او به این دزدها مشکوک می شود. مومو که 
همه ی شهر یک جورهایی او را می شناسند، 
کم کم دست به کار می شود تا جلوی این 
دزدهای زمان را بگیرد! اما این که روش این 
دزدها چیست و مومو چگونه می خواهد با 
آن ها مبارزه  کند، باید خودتان بروید در 
رمان بسیار جذاب و در عین حال لطیف 
»مومو« بخوانید! چه بسا بعد از خواندن 
»مومو« نگاه شما به زمان هیچ گاه مثل 

گذشته نشود!

دزد  زمان

داستانسفر تابستانی!

  سیدسروش طباطبایی پور

  مرضیه حق خواه
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در عهد بوق، يعني دوره اي كه انسان هاي اوليه براي صدازدن هم،   از آتش و دود استفاده مي كردند، در عهد بوق، يعني دوره اي كه انسان هاي اوليه براي صدازدن هم،   از آتش و دود استفاده مي كردند، 
تلويزيون و تلفن همراه وجود نداشت؛ اما برنامه ريزي وجود داشت. به خصوص وقتي تابستان فرا مي رسيد، بزرگان تلويزيون و تلفن همراه وجود نداشت؛ اما برنامه ريزي وجود داشت. به خصوص وقتي تابستان فرا مي رسيد، بزرگان 

قبايل، دم بزرگ ترين غار، با هم قرار مي گذاشتند و براي كلاس هاي تابستاني، خط و نشان مي كشيدند.قبايل، دم بزرگ ترين غار، با هم قرار مي گذاشتند و براي كلاس هاي تابستاني، خط و نشان مي كشيدند.

دومين دومين 
عمليات مهمي كه عمليات مهمي كه 
انسان هاي انسان هاي 

اوليه براي اوليه براي 
برنامه ريزي برنامه ريزي 
تابستانه ي تابستانه ي 

فرزندانشان انجام فرزندانشان انجام 
مي دادند، اين مي دادند، اين 

بود كه درِ هر آن چه بود كه درِ هر آن چه 
به علوم رياضي و به علوم رياضي و 

طبيعي و غير طبيعي طبيعي و غير طبيعي 
مربوط بود، تخته مربوط بود، تخته 

مي كردند.مي كردند.

اولين كار بزرگان براي برنامه ريزي طفل هايشان
 اين بود كه علايق و سلايق وروجكانشان را بيابند.

و به جاي درس و مشقو به جاي درس و مشق
 بساط آموزش هاي مهارتي را براي بچه ها پهن مي كردند. بساط آموزش هاي مهارتي را براي بچه ها پهن مي كردند.

در برنامه هاي تابستاني، حتماً جايي هم براي بخور و بخواب در نظر مي گرفتند؛ در برنامه هاي تابستاني، حتماً جايي هم براي بخور و بخواب در نظر مي گرفتند؛ 
زماني براي استراحت، تفريح و شلنگ تخته انداختن!زماني براي استراحت، تفريح و شلنگ تخته انداختن!

 و حتماً حتماً ميان برنامه هاي ريز و درشت،  و حتماً حتماً ميان برنامه هاي ريز و درشت، 
برنامه ي سفري كوتاه يا بلند را هم مي چيدند. برنامه ي سفري كوتاه يا بلند را هم مي چيدند. 

سفري كه به بهانه ي آن، بچه ها حال و سفري كه به بهانه ي آن، بچه ها حال و 
هوايي عوض كنند و كمي هم با آداب و رسوم هوايي عوض كنند و كمي هم با آداب و رسوم 

سرزمين هاي ديگر آشنا شوند.سرزمين هاي ديگر آشنا شوند.
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